




















































































































































Commune de Bellegarde

Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées

Programme de travaux sur le système de collecte

)Actions sur les réseaux

Travaux de renouvellement de réseaux

Hydrocurage important sur réseau à réaliser

Actions sur les regards

Hydrocurage

Renouvellement

Défauts fumée

Peu grave

Grave

Tès grave

LEGENDE

2021-CI-000483

1

VERIFIE PARMODIFIE PARINDICE - VERSIONRAPPORTDATE

Juin 2023 SDA 1 Hamza ZIANI Nicolas CHARRAS

Source : cadastre.gouv

PHASE 1 PHASE 2 PHASE 3 PHASE 4

Action 1 au PR Port RD :
- Réparation de la fuite sur la
canalisation de refoulement

Action 1 au PR Port RD :
- Mise en place d'un capot de
protection de l'armoire de commande

Action 1 au PR Route du Rieu :
- Mise en place de barres anti-chutes

Action 1 au PR des Oliviers :
- Mise en place d'une clôture

Action 1 PR Capitainerie :
- Mise en place d'une clôture

Action 1 au PR des Olivettes :
- Mise en place d'une clôture

Action 1

Amélioration des conditions
d’exploitation

Gain ECPP :

/

Coût : 18 000 € HT

Action 2

Suppression des anomalies
détectées lors des tests à la fumée

Gain ECPP :

/

Coût : 18 000 € HT

Action 3.1

Réhabilitation du collecteur
Lotissement Prairie

Gain ECPP :

15 m³ECP/h

Travaux déja réalisés

Action 3.2
Periode

2023-2028

Réhabilitation du collecteur Rue
Portales / Chemin Carrière Torte

Gain ECPP :

3 m³ECP/h

Coût : 354 000 € HT

Action 3.3
Periode

2023-2028

Réhabilitation du collecteur Chemin
le Clos d'Enfer

Coût : 424 000 € HT

Action 3.4
Periode

2023-2028

Réhabilitation du collecteur secteur
Rue des Jardins / Rue Pasteur

Gain ECPP :

2,5 m³ECP/h

Coût : 246 000 € HT

Action 3.5
Periode

2022-2027

Réhabilitation du collecteur secteur
Rue de l'Espérance

Gain ECPP :

3 m³ECP/h

Coût : 347 000 € HT

Action 3.1

Travaux STEP
Periode

2023-2028

Aménagements possibles pour
maintenir la STEP

Gain ECPP :

/

Coût : 600 000 € HT

Action 3.2

Action 3.5

Action 3.4

Action 4
Periode

2023-2028

Travaux ponctuels sur regards
Gain ECPP :

/

Action 5
Periode

2028-2035

Coût : 30 000 € HT

Gain ECPP :

3 m³ECP/h

Gestion patrimoniale des réseaux
Gain ECPP :

/

Coût : 306 000 € HT / an

Action 3.6
Periode

2023-2028

Réhabilitation du collecteur secteur
Rue Cambette

Gain ECPP :

0.75 m³ECP/h

Coût : 123 000 € HT

Action 3.3

Periode
2023-2028

Periode
2023-2028

Periode
2023-2028

Action 3.6

Raccordement de grilles d'eau pluviale

T_BB_Et

Grille

Libellé

Boîtes de branchements dégradées

Défaut d’étanchéité du tampon de boîtes de branchement

Raccordement de gouttières

BB

Défaut d’étanchéité de regards de visite

T_BB_C

Code

RV

G

Défaut d’étanchéité de boîtes de branchement

Nomenclature

Raccordement d'avaloirsA

Raccordement de chemins de grilles d'eau pluviale

Défaut d’étanchéité du tampon de regards de visite

CDG_p

Parasitage des réseaux EP/EU

CDG

Par

T_BB_Et

Raccordement de chemins de grilles d'eau pluviale privés



Mai 2023 

Commune de Bellegarde 
 

Financeurs :                

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES 

 

 

 

 

Rapport d'état des lieux 
 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

LE PROJET 

Client Commune de Bellegarde 

Projet Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

Intitulé du rapport Rapport d'état des lieux 

 

 

LES AUTEURS 

 

 

 

 

Cereg Ingénierie - 589 rue Favre de Saint Castor – 34080 MONTPELLIER 

Tel : 04.67.41.69.80  -  Fax : 04.67.41.69.81  -  montpellier@cereg.com 

www.cereg.com 

 

Réf. Cereg - 2021-CI-000483 

 

 

Id Date Établi par Vérifié par Description des modifications / Evolutions 

V1 Mai 2023 Raphaël ROBIN Hamza ZIANI Version initiale 

     

     

 

 

 

Certification 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

TABLE DES MATIERES 

A. PREAMBULE .............................................................................................................. 1 

B. PRESENTATION GENERALE DE LA COMMUNE ............................................................ 3 

B.I. ANALYSE ENVIRONNEMENTALE ..................................................................................................................................... 4 

B.I.1. Situation géographique .......................................................................................................................................... 4 

B.I.2. Topographie ........................................................................................................................................................... 4 

B.I.3. Typologie de l’habitat ............................................................................................................................................ 4 

B.I.4. Contexte météorologique ...................................................................................................................................... 6 

B.I.5. Contexte géologique .............................................................................................................................................. 7 

B.I.6. Hydrogéologie et eaux souterraines ...................................................................................................................... 9 

B.I.7. Hydrographie et eaux superficielles ..................................................................................................................... 14 

B.I.8. Inondabilité .......................................................................................................................................................... 18 

B.I.9. Patrimoine naturel et paysagé ............................................................................................................................. 22 

B.II. PATRIMOINE CULTUREL ET PAYSAGES ......................................................................................................................... 25 

B.III. ACTIVITE ECONOMIQUE ............................................................................................................................................... 27 

B.III.1. Activités agricoles ................................................................................................................................................ 27 

B.III.2. Activités complémentaires ................................................................................................................................... 27 

C. URBANISME ET DÉMOGRAPHIE ............................................................................... 28 

C.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE ..................................................................................................................................... 29 

C.II. DOCUMENTS D’URBANISME ......................................................................................................................................... 29 

C.II.1. Le Programme Local de l’Habitat ......................................................................................................................... 29 

C.II.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) ........................................................................................................... 29 

C.II.3. Le Plan Local d’Urbanisme ................................................................................................................................... 29 

C.III. ANALYSE DÉMOGRAPHIQUE ......................................................................................................................................... 30 

C.III.1. Historique ............................................................................................................................................................. 30 

C.III.2. Population saisonnière ......................................................................................................................................... 31 

C.IV. OBJECTIFS DEMOGRAPHIQUES ..................................................................................................................................... 32 

C.IV.1. Horizon PLU (2035) .............................................................................................................................................. 32 

C.IV.2. Horizon 2050 : hypothèse poursuite du taux du PLU .......................................................................................... 34 

C.V. BILAN DES POPULATIONS ACTUELLES ET FUTURES ...................................................................................................... 35 

D. ASPECTS QUALITATIFS OUVRAGES ET ÉQUIPEMENTS .............................................. 36 

D.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE ..................................................................................................................................... 37 

D.I.1. Les réseaux d’assainissement .............................................................................................................................. 38 

D.I.2. Les canalisations................................................................................................................................................... 38 

D.I.3. Les équipements .................................................................................................................................................. 41 

D.I.4. Les ouvrages ......................................................................................................................................................... 44 

D.II. LA STATION D’ÉPURATION ............................................................................................................................................ 47 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

D.II.1. Présentation générale .......................................................................................................................................... 47 

D.II.2. Synthèse sur la capacité réelle de la station d’épuration .................................................................................... 62 

D.II.3. Niveaux de rejet ................................................................................................................................................... 64 

D.II.4. Autosurveillance : obligations réglementaires et équipements en place ............................................................ 64 

D.III. CHARGE POLLUANTE REÇUE ......................................................................................................................................... 65 

D.III.1. Bilans disponibles (Veolia) ................................................................................................................................... 65 

D.III.2. Approche de la charge brute de pollution organique (CBPO) .............................................................................. 70 

D.IV. CHARGE HYDRAULIQUE ................................................................................................................................................ 74 

D.IV.1. Evolution des débits reçus en entrée de station sur les 10 dernières années ..................................................... 74 

D.IV.2. Débit de référence ............................................................................................................................................... 77 

D.V. PERFORMANCES DE TRAITEMENT ................................................................................................................................ 79 

D.V.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5) .............................................................................. 79 

D.V.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO) ............................................................................................................... 80 

D.V.3. Matières En Suspension (MES)............................................................................................................................. 81 

D.V.4. Azote Total Kjedahl (NTK) .................................................................................................................................... 82 

D.V.5. Azote Global (NGL) ............................................................................................................................................... 83 

D.V.6. Phosphore total (Pt) ............................................................................................................................................. 84 

D.VI. PRODUCTION DE BOUES ............................................................................................................................................... 85 

D.VI.1. Calcul de la production théorique de boues par analyse de la charge entrante en DBO5 .................................. 86 

D.VI.2. Calcul de la production théorique de boues par analyse de la charge entrante en NTK ..................................... 86 

D.VII. BILAN CAPACITE/CHARGE A TRAITER ........................................................................................................................... 87 

D.VII.1. Bilan besoins/capacité de traitement .................................................................................................................. 87 

D.VIII. HISTORIQUE DES TRAVAUX REALISES DEPUIS LE SDA DE 2010 .................................................................................... 92 

D.VIII.1. Travaux réalisés sur le système de collecte ......................................................................................................... 92 

D.VIII.2. Travaux réalisés sur la station d’épuration .......................................................................................................... 94 

E. ASPECTS QUANTITATIFS BILAN DES FLUX ................................................................ 95 

E.I. MESURES DE DEBITS ..................................................................................................................................................... 96 

E.I.1. Déroulement de la campagne de mesures en continu ........................................................................................ 96 

E.I.2. Contexte pluviométrique ..................................................................................................................................... 99 

E.I.3. Apports parasites de temps sec ......................................................................................................................... 100 

E.II. APPORTS PARASITES DE TEMPS DE PLUIE .................................................................................................................. 114 

E.II.1. Approche par bassin versant .............................................................................................................................. 114 

E.II.2. Déversements sous autosurveillance ................................................................................................................. 116 

E.II.3. Tests à la fumée ................................................................................................................................................. 116 

F. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ......................................................................... 118 

F.I. ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ........................................................................................... 119 

F.I.1. Recensement des habitations en ANC ............................................................................................................... 119 

F.I.2. Etat du parc ........................................................................................................................................................ 119 

F.II. ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT ................................................................................................................................. 120 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

LISTE DES TABLEAUX 

Tableau 1 : Evolution de la pluviométrie depuis 1990 - Nîmes Courbessac ..................................................................................... 6 

Tableau 2 : objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau souterraines .................................................................................... 9 

Tableau 3 : Prescriptions des périmètres de captages impactant la commune de Bellegarde ...................................................... 12 

Tableau 4 : Objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau superficielles ................................................................................. 16 

Tableau 5 : ZNIEFF recensées sur Bellegarde ................................................................................................................................. 23 

Tableau 6 : Evolution de la population permanente ...................................................................................................................... 30 

Tableau 7 : Capacité d’accueil estivale estimative ......................................................................................................................... 31 

Tableau 8 : Hypothèses de croissance démographique ................................................................................................................. 34 

Tableau 9 : Bilan des populations actuelles et futures ................................................................................................................... 35 

Tableau 10 : Répartition par type d’écoulement ........................................................................................................................... 38 

Tableau 11 : Répartition des matériaux et diamètre des canalisations ......................................................................................... 39 

Tableau 12 Surface des regards de visites...................................................................................................................................... 41 

Tableau 13 : Description des postes de relevage ........................................................................................................................... 44 

Tableau 14 : Description générale de la station d’épuration ......................................................................................................... 47 

Tableau 15 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur ......................................... 51 

Tableau 16 : Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur .......................................................................... 51 

Tableau 17 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie ................................ 53 

Tableau 18 : Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie ................................................................ 53 

Tableau 19 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération .................................................. 55 

Tableau 20 : Détermination de la capacité maximale du bassin d’aération .................................................................................. 55 

Tableau 21 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du clarificateur .......................................................... 57 

Tableau 22 : Détermination de la capacité maximale du clarificateur ........................................................................................... 57 

Tableau 23 : Détermination de la capacité maximale de la filière « boues » ................................................................................ 61 

Tableau 24 : Synthèse de la capacité hydraulique de la station d’épuration ................................................................................. 62 

Tableau 25 : Synthèse de la capacité organique de la station d’épuration .................................................................................... 62 

Tableau 26 : Normes de rejet à atteindre au titre de l’arrêté préfectoral d’autorisation de rejet ................................................ 64 

Tableau 27 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 ................................................... 70 

Tableau 28 : Synthèse de l’analyse de la CBPO .............................................................................................................................. 73 

Tableau 29 : Evolution des boues évacuées de la station depuis 2016.......................................................................................... 85 

Tableau 30 : Production théorique de boues par analyse de la charge entrante en DBO5 ........................................................... 86 

Tableau 31 : Production théorique de boues par analyse de la charge entrante en NTK .............................................................. 86 

Tableau 32 : Rappel de la capacité organique de la station d’épuration ....................................................................................... 87 

Tableau 33 : Bilan besoins/capacité organique de la station d’épuration ..................................................................................... 88 

Tableau 34 : Rappel de la capacité hydraulique de la station d’épuration .................................................................................... 89 

Tableau 35 : Bilan besoins/capacité hydraulique de la station d’épuration .................................................................................. 90 

Tableau 36 : Travaux réalisés sur le système de collecte depuis 2010 .......................................................................................... 92 

Tableau 37 : Travaux de maintenance réalisés au niveau de la station d’épuration depuis 2010 ................................................. 94 

Tableau 38 : Identification des points de mesures ......................................................................................................................... 97 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

Tableau 39 : Fréquence d’apparition des pluies (Météo France – Nîmes Courbessac) ................................................................. 99 

Tableau 40 : Contexte pluviométrique observé lors de la campagne de mesures ........................................................................ 99 

Tableau 41 : Eaux parasites de temps sec – approche par bassin versant ................................................................................... 100 

Tableau 42 : Surface active par bassin versant ............................................................................................................................ 115 

Tableau 43 : Synthèse des comptes-rendus de visite des dispositifs ANC recensés sur la commune (source : SPANC) ............. 119 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Rapport d'état des lieux  

 

LISTE DES ILLUSTRATIONS 

Figure 1 : Localisation des prises d’eau .......................................................................................................................................... 17 

Figure 2 : Evolution démographique de la commune .................................................................................................................... 30 

Figure 3 : Evaluation de la population future selon les hypothèses de croissance démographique ............................................. 34 

Figure 4 : Typologie des défauts observés sur les regards de visite ............................................................................................... 42 

Figure 5 : Exemples des anomalies observées ............................................................................................................................... 43 

Figure 6 : Planche photographique du by-pass de la station d’épuration ..................................................................................... 46 

Figure 7 : Station d'épuration de Bellegarde .................................................................................................................................. 48 

Figure 8 : Planche photographique des prétraitements ................................................................................................................ 50 

Figure 9 : Planche photographique des bassins d’anoxie/anaérobie ............................................................................................. 52 

Figure 10 : Planche photographique du bassin d’aération............................................................................................................. 54 

Figure 11 : Planche photographique du clarificateur ..................................................................................................................... 56 

Figure 12 : Planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration .......................................................... 58 

Figure 13 : Planche photographique de la filière « boues » ........................................................................................................... 60 

Figure 14 : Analyse de la charge polluante en DBO5 en entrée de station d’épuration depuis 2010 ........................................... 65 

Figure 15 : Charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 ...................................................................... 67 

Figure 16 : Analyse de la charge polluante en NTK en entrée de station d’épuration depuis 2010 .............................................. 68 

Figure 17 : Charge azotée mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 ............................................................................ 69 

Figure 18 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 ...................................................... 71 

Figure 19 : Appréciation de la charge organique par analyse du NTK ............................................................................................ 72 

Figure 20 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2010 ................................................................................ 75 

Figure 21 : Saisonnalité du débit en entrée de station d’épuration .............................................................................................. 76 

Figure 22 : Détermination du débit de référence par analyse du centile 95 entre 2016 et 2020 .................................................. 77 

Figure 23 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2016 ................................................................................ 78 

Figure 24 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DBO5 en sortie de station depuis 2010 .................... 79 

Figure 25 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DCO en sortie de station depuis 2010 ...................... 80 

Figure 26 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en MES en sortie de station depuis 2010 ...................... 81 

Figure 27 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NTK en sortie de station depuis 2010 ....................... 82 

Figure 28 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NGL en sortie de station depuis 2010 ....................... 83 

Figure 29 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en Pt en sortie de station depuis 2010 .......................... 84 

Figure 30 : Evolution des boues évacuées de la station depuis 2016 ............................................................................................ 85 

Figure 31 : Contexte de réalisation des mesures ........................................................................................................................... 96 

Figure 32 : Critère d’évaluation de la sensibilité des réseaux aux infiltrations d’eau claires parasites ....................................... 101 

Figure 33 : Contexte en entrée de station sur la période des visites nocturnes .......................................................................... 102 

Figure 34 : Courbe de débits en entrée de STEU durant la campagne de mesures ..................................................................... 114 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 1 

 

 

A. PREAMBULE 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 2 

 

La commune de Bellegarde a missionné le cabinet Cereg pour la réalisation de son schéma directeur d’assainissement des eaux 
usées. 

Afin de disposer d’un état des lieux exhaustif du patrimoine, les élus ont souhaité élaborer un diagnostic patrimonial permettant 
de mettre à jour les bases de données et pouvoir les suivre dans le temps. 

Il convient aujourd’hui d’établir un état des lieux solide et fiable de façon à maîtriser parfaitement l’adéquation des 
infrastructures communales d’eau et d’assainissement avec les besoins actuels et futurs, autant sur les points techniques, que 
réglementaires et financiers. 

Ce diagnostic devra être basé sur des investigations de terrain précises et les plus exhaustives possibles. 

 

La réalisation du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées s’organise en 4 phases distinctes : 

 Phase 1 : État des lieux de l’assainissement des eaux usées. Cette phase permet la reconnaissance sur le terrain de 
l’ensemble du réseau d’assainissement et le recueil des données existantes, notamment en ce qui concerne les 
dysfonctionnements connus du réseau et la caractérisation du milieu naturel. 

 Phase 2 : Diagnostic du réseau d’assainissement. Elle comprend un diagnostic quantitatif du réseau eaux usées et des 
ouvrages, ainsi qu’un diagnostic qualitatif avec l’étude des flux polluants déversés dans le milieu naturel. Le diagnostic 
se base sur une campagne de mesures et des investigations de terrain.  

 Phase 3 : Étude technico-économique des solutions d’aménagement. Sur la base des diagnostics effectués, des 
solutions d’aménagements sont proposées et chiffrées. 

 Phase 4 : Élaboration du schéma directeur et du zonage des eaux usées. À partir des solutions proposées, les solutions 
d’aménagements sont choisies et un programme de travaux est réalisé. Enfin, un projet de zonage est élaboré 
permettant de définir les règles de développement de l’urbanisation future afin de pérenniser le bon fonctionnement 
du système d’assainissement des eaux usées. 

 

Le présent rapport s’attache à décrire le contexte environnemental et urbanistique, à définir l’état des lieux du système 
d’assainissement de la commune et à estimer l’évolution des besoins en charge de traitement et l’adéquation avec le système 
d’épuration actuel. 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 3 

 

B. PRESENTATION 
GENERALE DE LA 
COMMUNE 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 4 

 

B.I. ANALYSE ENVIRONNEMENTALE 

B.I.1. Situation géographique 

La commune de Bellegarde, d’une superficie de 44,96 km², se situe dans le département du Gard, à une dizaine de kilomètres : 

 au Sud-Est de Nîmes ; 

 au Sud-Ouest de Beaucaire ; 

 au Nord-Ouest d’Arles ; 

 à l’Est de l’aéroport de Nîmes-Garons. 

 

Administrativement, la commune de Bellegarde est rattachée à la Communauté de Communes Beaucaire Terre d’Argence 
(CCBTA) qui compte 5 communes (Beaucaire, Bellegarde, Fourques, Vallabrègues et Jonquières St-Vincent) et regroupe 31 027 
habitants en 2018. 

Le territoire communal est implanté en bordure Sud de la nappe des Costières. 

 

B.I.2. Topographie 

La commune se situe à des altitudes comprises entre 1 et 102 m NGF. Le centre historique de la commune se situe sur les 
contreforts d’une colline culminant à 60 m d’altitude. Il est dominé par un plateau. L’Est de la commune est situé dans le delta 
du Rhône, dans la plaine de Camargue. L’altitude moyenne de cette plaine au droit de bellegarde oscille entre 1 et 2 m NGF.  

La ville se situe au carrefour entre le plateau des Costières et la plaine de Camargue. Le centre-ville est dominé par un plateau 
ayant une altitude de 60 m NGF environ où se concentre l’urbanisation récente de la commune. Sur ce plateau, est implantée 
une tour, vestige du moyen âge.  

Le réseau hydrographique de Bellegarde est constitué de nombreux petits ruisseaux intermittents, canaux et fossés 
remarquables qui sont reliés à un réseau hydrographique principal et dont certains de ces canaux servent autant à l’irrigation 
qu’au drainage pluvial.  

 

B.I.3. Typologie de l’habitat 

L’habitat est implanté au carrefour entre le plateau des Costières et la plaine de Camargue. La majorité de l’habitat se situe dans 
la plaine et se trouve ainsi dominée par l’extrémité du plateau des Costières. La partie de l’habitat située sur le plateau des 
costières concentre l’urbanisation récente de la commune. 

  



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 5 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 6 

 

B.I.4. Contexte météorologique 

La commune de Bellegarde présente un climat méditerranéen : 

 Un été très chaud, avec de longues périodes sèches ; 

 Un automne et printemps marqué par des précipitations localisées et abondantes ; 

 Un hiver sec et doux. La neige est exceptionnelle. 

L’analyse de la pluviométrie est pertinente dans le cadre de l’étude, de manière à engager les recherches d’eaux parasites en 
période pluvieuse. Le tableau ci-dessous illustre les précipitations mensuelles entre 1995 et 2021. En l’absence de données 
météorologiques complètes sur la station de Garon (située à 5km environ), les données utilisées sont issues de la station de 
Courbessac, située à Nîmes, à environ 14 kilomètres au Nord-Ouest de Bellegarde.  

L’étude de la pluviométrie sur les deux dernières années montre la baisse des précipitations dans la région par rapport aux 
années précédentes : les hivers et étés sont devenus plus secs. 

Le tableau ci-dessous illustre les précipitations mensuelles entre 1990 et jusque Décembre 2022 à la station MétéoFrance Nîmes-
Courbessac. 

 

 

Tableau 1 : Evolution de la pluviométrie depuis 1990 - Nîmes Courbessac 

 

Le graphique illustre parfaitement la saisonnalité des pluies, avec un cumul pluviométrique plus important au printemps et plus 
particulièrement en automne.  

Le repérage s’est réalisé sur la période au mois de janvier 2022.  

La campagne de mesures s’est déroulée du 03 février 2022 au 02 mai 2022, d’après le graphique ci-dessus, la campagne s’est 
déroulée en contexte de nappe basse mais marquée par quelques épisodes pluvieux (plus de 100 mm en 3 mois), permettant 
une sectorisation des eaux claires parasites météoriques. 

Les visites nocturnes se sont déroulées du 28 au 29 novembre 2022 en période propice aux intrusions d’eaux claires parasites. 

Nous avons attendu une recharge de la nappe (pluies importantes en Septembre et Octobre), ainsi qu’une pluviométrie 
importante quelques heures avant notre nocturne. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 7 

 

B.I.5. Contexte géologique 

Le contexte géologique communal est relativement homogène et présente les facettes suivantes : 

 La partie nord de la commune, selon un axe Sud-Ouest / Nord-Est, est composé de formations détritiques des Costières, 
correspondant à des galets, graviers et sables altérés, sur plusieurs mètres. 

 Une seconde zone illustrant l'axe Sud-Ouest / Nord-Est est identifiable, avec des imbrications de limons et de cailloutis. 
Cet axe est une zone tampon entre les formations du Nord et du Sud. Cette formation géologique est représentée en 
surface par la rupture de pente topographique entre Costières et Camargue. 

 Sur la partie Sud de la commune, on observe principalement des dépôts alluvionnaires émanant du Rhône. 

 

Le bourg de Bellegarde repose majoritairement sur la zone frontière composée de limons et de cailloutis. 

Aussi, à chaque nouvelle construction/réhabilitation de dispositif d’assainissement non collectif, l’étude parcellaire doit être 
réalisée avec sondage et test de perméabilité afin de choisir le dispositif adéquat.



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 8 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 9 

 

B.I.6. Hydrogéologie et eaux souterraines 

B.I.6.1. Masses d’eau souterraines 

Le SDAGE 2016-2021 Rhône-Méditerranée identifie trois masses d’eau souterraines au niveau de la commune de Bellegarde : 

 FRDG101 : Alluvions anciennes de la Vistrenque et des Costières ; 

 FRDG531 : Argiles bleues du Pliocène inférieur de la vallée du Rhône ; 

 FRDG162 : Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas Gardon. 

 

Le tableau suivant indique les objectifs de qualités retenus pour ces masses d’eau souterraines au sens de la Directive Cadre 
Européenne du 23 Octobre 2000 : 

Code de la 
masse d'eau 

Libellé de la masse d'eau 

Objectif Etat 
Quantitatif 

Objectif Etat 
Chimique 

Objectif Global de 
Bon Etat Motif du 

report 

Etat Échéance Etat Échéance Échéance 

              
 

FRDG101 
Alluvions anciennes de la Vistrenque et des 

Costières 
Bon 2015 Médiocre 2027 2027 

- Nitrates 
- Pesticides 

FRDG531 
Argiles bleues du Pliocène inférieur de la 

vallée du Rhône 
Bon 2015 Bon 2015 2015 - 

FRDG162 
Alluvions du Rhône du confluent de la 

Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions 
du Bas Gardon 

Bon 2015 Bon 2015 2015 - 

 Tableau 2 : objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau souterraines 

Deux masses d’eau possèdent actuellement un bon état chimique et quantitatif : 

 FRDG531 : Argiles bleues du Pliocène inférieur de la vallée du Rhône ; 

 FRDG162 : Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas Gardon. 

 

En revanche, la masse d’eau FRDG101 (Alluvions anciennes de la Vistrenque et des Costières) a été jugée médiocre. 

La masse d’eau présente un bon état quantitatif. 

Concernant l’état chimique, l’état médiocre est dû aux pollutions diffuses par les pesticides et le nitrates. Le SDAGE préconise 
des mesures pour limiter les apports en pesticides agricoles et non agricoles (pratiques alternatives, notamment). 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour les masses d’eau souterraines des « Argiles bleues du Pliocène inférieur 
de la vallée du Rhône» et des « Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas 
Gardon » est le maintien du bon état quantitatif et chimique. 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour la masse d’eau souterraine FRDG101 est l’atteinte du bon état 
chimique d’ici 2027 et le maintien du bon état quantitatif. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 10 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 11 

 

B.I.6.2. Usages des eaux souterraines 

Il existe trois captages d’eau potable sur le territoire communal. Tous sont alimentés à partir des eaux souterraines de la nappe 
des Costières, aucun à partir d’eaux superficielles. Du fait de la délimitation des périmètres de protection, englobant en partie 
la commune, ce sont les seuls à poser des contraintes pour l’assainissement collectif et non collectif sur le territoire communal. 
Il s’agit : 

 De la source Est de la route de Redessan (DUP du 29/03/1973) ; 

 De la source Ouest de la route de Redessan (DUP du 29/03/1973) ; 

 De la source de la Sauzette (DUP du 09/04/1979). 

Les procédures de DUP sont relancées pour les 3 captages. 

 

Un autre captage public destiné à l’alimentation en eau potable pour la consommation humaine est présent sur le territoire 
communal de Bellegarde, il s’agit de la source du Mas de Saint Jean.  

Un rapport hydrogéologique est disponible avec périmètres existants (RHA du 12/07/2016),. L’avis émis par l’hydrogéologue 
agrée sur l’utilisation de cette source est réservé pour des problèmes de qualité et des faiblesses du débit potentiel. 

 

Ces trois captages sont situés en rive Gauche du Rieu, au Nord Est du secteur urbanisé de la commune de Bellegarde.  

Les périmètres de protection immédiat sont restreints, mais leurs périmètres de protection rapproché et étendu sont 
importants. Néanmoins ils n’empiètent pas sur le territoire urbanisé de la commune. 

Les règlements régissant l’utilisation du sol pouvant être faite dans la limite du périmètre de protection stipulent notamment 
l’interdiction de toute activité susceptible d’altérer la qualité de l’eau ou d’en modifier les caractéristiques dans les limites 
définies par les périmètres de protection éloigné et étendu des forages définis ci-dessus. 

Au sein de ces périmètres de protection, les aménagements éventuels prévus dans le cadre d’une urbanisation future devront 
prendre en compte cette contrainte en interdisant notamment la construction de bassins permettant l’infiltration d’eaux 
pluviales dans le sol en raison de la qualité de ces dernières. 

 

Le tableau page suivante rassemble les prescriptions de l’ensemble des périmètres des deux captages. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 12 

 

Captage Date Arrêté préfectoral Prescriptions, interdictions, réglementations dans les périmètres de protection 

Champ captant  
de Sauzette 

Arrêté préfectoral 
 du 09/04/1979 

 
PPI Interdiction : 
Tous dépôts, installations ou activités autres que ceux strictement nécessaires à 
l’exploitation et à l’entretien du captage. 
 
PPR Interdiction : 
- l’installation de dépôts d’ordures ménagères, d’immondices, de détritus, de produits 
radioactifs et de tous les produits et matières susceptibles d’altérer la qualité des 
eaux ; 
- l’ouverture et l’exploitation de carrières ou de gravières ; 
- la construction d’installation d’épuration d’eaux usées domestiques ou industrielles ; 
- le stockage ou l’épandage de tous produits ou substances reconnus toxiques destinés 
à la fertilisation des sols ou à la lutte contre les ennemis des cultures ; 
- l’épandage ou l’infiltration d’eaux usées d’origine domestique ou industrielle ; 
- l’implantation de canalisations d’hydrocarbures liquides ou de tous autres produits 
liquides reconnus toxiques ; 
- les installation de stockage d’hydrocarbures liquides, qu’elles soient ou non déjà 
soumises aux formalités règlementaires de déclaration, ou autorisation en application 
de la règlementation en vigueur, et que ces stockages soient prévus enterrés, à l’air 
libre ou l’intérieur d’un bâtiment ; 
- l’implantation ou la construction de manufactures, ateliers, usines, magasins, 
chantiers et de tous établissements industriels, commerciaux ou agricoles, qu’ils 
relèvent ou non de la législation sur les établissements classés ; 
- les constructions superficielles ou souterraines lorsqu’il y est produit des eaux usées 
d’origine industrielles ; 
- l’implantation d’ouvrages de transport des eaux usées d’origine industrielle, qu’elles 
soient brutes ou épurées ; 
- les construction superficielles ou souterraines lorsqu’il y est produit des eaux usées 
d’origine domestique ; 
- l’implantation d’ouvrages de transport des eaux usées d’origine domestique, qu’elles 
soient brutes ou épurées ; 
- la construction ou la modification de voies de communications ainsi que leurs 
conditions d’utilisation. 
 
PPE Règlementation : 
A l’intérieur des limites proposées pour ce périmètre, les règlementations générales 
existantes à ce jour et à venir, seront strictement appliquées. Des règlementations 
spéciales particulières pourront être appliquées après accomplissement d’une nouvelle 
enquête publique.  

Captage du site de 
Terrigord 

Arrêté préfectoral du 
27/10/1987 

 
PPI Règlementation : 
Sur ce périmètre, les eaux superficielles doivent être canalisées, le fossé en bordure de 
la route D3 doit être cimenté.  
 
PPE Réglementation : 
Dans ce périmètre, toute habitation doit être raccordée au réseau d’assainissement 
des eaux usées. 
 
PPE Interdiction : 
- tout dépôt d’ordures, d’hydrocarbures et de produits chimiques dangereux ; 
- tout puits creusé devra être suffisamment équipé pour éviter une contamination à 
partir de la surface du sol. Son utilisation devra être soumise à l’autorisation 
préfectorale.   

Tableau 3 : Prescriptions des périmètres de captages impactant la commune de Bellegarde 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 13 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 14 

 

B.I.7. Hydrographie et eaux superficielles 

B.I.7.1. Réseau hydrographique 

Le réseau hydrographique de Bellegarde est constitué de nombreux petits ruisseaux intermittents, canaux et fossés 
remarquables qui sont reliés à un réseau hydrographique principal et dont certains de ces canaux servent autant à l’irrigation 
qu’au drainage pluvial. On distingue les cours d’eau principaux suivants : 

 Le canal des costières, qui serpente au niveau de la frontière Nord de la commune et pénètre le territoire au niveau de 
sa pointe Ouest ; 

 Le canal du Rhône à Sète (FRDR3108a), entre le Rhône et le seuil de Franquevaux, qui traverse la plaine agricole dans la 
partie Sud-Est du territoire ; 

 Le Rieu (FRDR10361), cours d’eau naturel aux nombreux affluents et qui termine son parcours naturel au niveau du canal 
du Rhône à Sète. 

 La Roubine de Campuget, drainant une grande partie du territoire Nord de la commune. C’est un affluent rive Gauche 
du Rieu 

On note aussi la présence du canal du Bas Rhône Languedoc en limite sud de la commune, ainsi que le territoire communal est 
fortement influencé par la proximité du Rhône (à l'Est) et du Petit Rhône (au Sud), au travers des nombreux fossés et rus. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 15 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 16 

 

B.I.7.2. Qualité physico-chimique des eaux superficielles 

Au même titre que les masses d’eau souterraines, l’état des masses d’eau superficielles est défini par le Schéma directeur 
d’Aménagement et de Gestion de l’Eau du bassin Rhône Méditerranée et Corse.  

Le SDAGE intègre les obligations définies par la Directive Cadre Européenne sur l’eau, ainsi que les orientations du Grenelle de 
l’environnement pour un bon état des eaux d’ici 2015 (2/3 des masses d’eaux en bon état). En 2016, le SDAGE a entamé son 
3ème cycle qui s’étale sur la période 2016-2021. Nous considèrerons donc les orientations de ce 3ème cycle dans le cadre de la 
présente étude. 

Parmi les cours d’eau traversant la commune, deux masses d’eau superficielles sont référencées au titre de la DCE : 

 le Rieu : FRDR10361 ; 

 le canal du Rhône à Sète entre le Rhône et le seuil de Franquevaux : FRDR3108a. 

 

 Le tableau suivant résume les caractéristiques de ces masses d’eau. Il rappelle l’échéance fixée par la DCE pour l’obtention d’un 
bon état de l’eau. 

 

 Tableau 4 : Objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau superficielles 

 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour les masses d’eau superficielles est le maintien du bon état chimique sans 
ubiquiste et du bon état écologique. 

 

Code de la 
masse 
d'eau 

Libellé 
de la 

masse 
d'eau 

Etat Ecologique 
Etat Chimique 
sans ubiquiste 

Etat Chimique 
avec ubiquiste 

Objectif 
Global de 
Bon Etat 

Motif du report 

Etat 
Objectif 
de bon 

état 
Etat 

Objectif de 
bon état 

Etat 
Objectif de 

bon état 
Échéance 

          

FRDR10361 Le Rieu Moyen 2021 Bon 2015 Bon 2015 2021 - Hydrologie 

FRDR3108a 

Le canal 
du 

Rhône à 
Sète  

Mauvais 2027 Bon 2015 Bon 2015 2027 

- Pesticides 
- Substances 
dangereuses 

- Matières organiques et 
oxydables 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 17 

 

B.I.7.3. Usages des eaux superficielles 

B.I.7.3.1. Irrigation 

Le réseau pluvial de Bellegarde présente la spécificité d’être également un réseau d’irrigation avec deux prises d’eau sur le Rieu : 
la prise d’eau du plan d’eau des moulins et la prise d’eau du stade de tennis. 

 

Figure 1 : Localisation des prises d’eau 

 

B.I.7.3.2. Pêche  

La pêche est pratiquée sur le Rieu 

 

B.I.7.3.3. Baignades et activités 

Aucune zone de baignade n’est déclarée sur le territoire de Bellegarde, ni sur les cours d’eau et canaux traversant ce territoire. 

Baignade non pratiquée sur le Rhône. 

  

Prise d’eau du 
plan d’eau des 

Moulins 
Prise d’eau du 
stade de tennis 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 18 

 

B.I.8. Inondabilité 

B.I.8.1. PPRi du Bassin versant du Rhône 

La commune de Bellegarde est concernée par le Plan de Prévention contre le Risque Inondation (PPRI) du Bassin versant du 
Rhône, qui prend en compte le risque inondation induit par le débordement des cours d’eau du Rieu et du Rhône. 

Le Rhône, localisé à environ 10 km de la commune peut inonder Bellegarde dans le cas où les digues de protection viendraient 
à rompre. Ce cas s’est produit plusieurs fois dans l’histoire. Le dernier cas étant la crue de 2003. 

Le Rieu est également en mesure de provoquer des inondations dommageables sur la commune. La dernière crue majeure s’est 
produite en 2005. L’aléa d’inondation provoqué par une crue du Rieu a fait l’objet d’une étude en 2007. Cette étude visait à 
cartographier les zones inondables du Rieu en intégrant l’ensemble des dispositifs d’écrêtement mis en place à l’amont de la 
commune.  

En effet, les anciennes carrières exploitées en amont de la ville, ont été transformées en système d’écrêtement pour un volume 
d’écrêtement estimé à environ 575 000 m³ pour les gravières de Coste Rouge et 850 000 m³ pour celles de Sautebraut. Du fait 
des aménagements réalisés, environ 30 % du bassin versant du Rieu est contrôlé par un système d’écrêtement des débits.  

Le PPRi intègre dans sa cartographie, les mesures d’écrêtement réalisées sur le Rieu. 

La station d’épuration actuelle se situe en zone F-NU soit en zone non urbanisée, en aléa Fort. 

Ci-dessous, un extrait du PPRi en lien avec une extension de la station d’épuration en zone F-NU : 

« Les équipements d’intérêt général sont admis sous réserve d'une étude hydraulique préalable, qui devra en définir les 
conséquences amont et aval et déterminer leur impact sur l'écoulement des crues, les mesures compensatoires à adopter visant 
à annuler leurs effets sur les crues et les conditions de leur mise en sécurité. Émargent à cette rubrique les travaux ou 
aménagements sur les ouvrages existants et les digues intéressant la sécurité publique, y compris la constitution de remblais 
destinés à une protection rapprochée des lieux densément urbanisés, démontrée par une étude hydraulique, et après obtention 
des autorisations réglementaires nécessaires (loi sur l'eau, déclaration d’utilité publique...). 

Pour les stations d’épuration, seules sont admises les mises aux normes des stations existantes et les extensions limitées à une 
augmentation de 30% du nombre d’équivalents habitants (EH), dans les conditions précisées au paragraphe ci-dessus, et sous 
réserve : 

- Que tous les locaux techniques soient calés au-dessus de la PHE +30 cm ; 

- Que tous les bassins épuratoires et systèmes de traitement (primaires et secondaires) soient étanches et empêchent 
l’intrusion de l’eau d’inondation (calage au-dessus de la PHE + 30 cm). » 

 

La station d’épuration de Bellegarde étant d’une capacité de 8 000 EH, une extension limitée à une augmentation de 30% du 

nombre d’équivalents-habitants représenterait une capacité totale possible de 10 400 EH. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 19 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 20 

 

B.I.8.2. Zonage EXZECO 

À la fois outil et méthodologie, I’Exzeco a été élaboré dans le cadre de la directive européenne relative à l’évaluation et à la 
gestion du risque inondation (2007/60/CE) du 23 octobre 2007. La méthode a permis d’établir une carte de France entière et 
DOM-COM des zones susceptibles d’être inondées par ruissellement. Les territoires à risques importants doivent ensuite être 
étudiés plus finement pour l’établissement de la cartographie des zones inondables correspondant aux périodes de retour fixées. 

Les résultats ont été utilisés comme un complément de l’information existante sur les zones inondables dans le cadre de 
l’évaluation préliminaire des risques d’inondation.  

La méthodologie, purement géométrique, s’appuie sur la BD topo de l’IGN pour la cartographie France entière (Échelle 1/100 
000e : pas planimétrique de 25 m et altimétrique de 1 m). À partir de ces éléments, on détermine la direction principale 
d’écoulement de l’eau. La méthode utilisée associe une méthode de variation de l’élévation en chaque point du terrain naturel 
par un coefficient aléatoire, ce qui compense la précision de la donnée et permet de couvrir systématiquement le fond du talweg. 

En conclusion pour cette méthode Exzeco, Le Centre d’Études et d’Expertise sur les Risques, l’Environnement, la Mobilité et 
l’Aménagement (Cerema) conclut sur les points suivants : 

 « EXZECO fournit un résultat intéressant, mais qui nécessite obligatoirement une expertise. » 

 « Il ne faut pas associer EXZECO directement à inondable » 

La commune de Bellegarde est concernée par la cartographie EXZECO. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 21 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 22 

 

B.I.9. Patrimoine naturel et paysagé 

B.I.9.1. Zones NATURA 2000 

 Cf. Planche n°6 : Patrimoine naturel 

Le réseau Natura 2000 s’inscrit au cœur de la politique de conservation de la nature de l’Union européenne et est un élément 
clé de l’objectif visant à enrayer l’érosion de la biodiversité. 

Ce réseau mis en place en application de la Directive "Oiseaux" datant de 1979 et de la Directive "Habitats" datant de 1992 vise 
à assurer la survie à long terme des espèces et des habitats particulièrement menacés, à forts enjeux de conservation en Europe. 
Il est constitué d’un ensemble de sites naturels, terrestres et marins, identifiés pour la rareté ou la fragilité des espèces de la 
flore et de la faune sauvage et des milieux naturels qu’ils abritent. 

 

La structuration de ce réseau comprend : 

 Des Zones de Protection Spéciales (ZPS), visant la conservation des espèces d'oiseaux sauvages figurant à l'annexe I de 
la Directive "Oiseaux" ou qui servent d'aires de reproduction, de mue, d'hivernage ou de zones de relais à des oiseaux 
migrateurs ; 

 Des Zones Spéciales de Conservation (ZSC) visant la conservation des types d'habitats et des espèces animales et 
végétales figurant aux annexes I et II de la Directive "Habitats". 

 

La commune de Bellegarde comprend 1 site NATURA 2000 : 

 Zone de Protection Spéciale FR9112015 : Costières nîmoises 

 

1 zone NATURA 2000 est localisée sur le territoire communal de Bellegarde 

 

B.I.9.2. Milieux naturels bénéficiant d’une protection règlementaire 

 Engagements nationaux 

La commune de Bellegarde n’est située dans aucune zone de protection réglementaire au titre de la nature : 

 Parc National ou Régional : Néant 

 Réserve Naturelle Nationale ou Régionale : Néant 

 Arrêté préfectoral de protection de biotopes :  Néant 

 

 Engagements européens et internationaux 

 Site Ramsar (zones humides d'intérêt mondial) : Néant 

 Réserve de Biosphère (UNESCO) : Oui, réserve de biosphère FR 6500005 

 Zones vulnérables aux nitrates (Directive européenne « Nitrates ») : Oui 

 Zones sensibles à l'eutrophisation (Directive européenne « Eaux résiduaires urbaines ») : Oui 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 23 

 

B.I.9.3. Milieux naturels remarquables inventoriés dans le cadre 
d’inventaires spécifiques 

 Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique (ZNIEFF) 

L’inventaire des Zones Naturelles d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique (ZNIEFF) a pour objectif d’identifier et de décrire 
des secteurs présentant de fortes capacités biologiques et un bon état de conservation. On distingue 2 types de ZNIEFF : 

 ZNIEFF de type I : secteurs de grand intérêt biologique ou écologique ; 

 ZNIEFF de type II : grands ensembles naturels riches et peu modifiés, offrant des potentialités biologiques importantes. 

4 ZNIEFF sont recensées sur la commune de Bellegarde : 

Nom Type Code 

Le Rieu et la Coste Rouge  ZNIEFF de type 1 0000-2004 

La grande Palus et le Pattion  ZNIEFF de type 1  3025-2002 

Marais de Broussan et Grande Palunettes  ZNIEFF de type 1 3025-2003 

Camargue Gardoise ZNIEFF de type 2 3025-0000 

Tableau 5 : ZNIEFF recensées sur Bellegarde 

 

 Zone Importance pour la Conservation des Oiseaux (ZICO) : 

Les ZICO ont été désignées dans le cadre de la Directive Oiseaux 79/409/CEE de 1979. Ce sont des sites d’intérêt majeur qui 
hébergent des effectifs d’oiseaux sauvages jugés d’importance communautaire ou européenne. Ces zones ont servi de vase pour 
la création des ZPS (zones de protection spéciale) du réseau Natura 2000. Leur périmètre n’ayant pas évolué depuis 1994, les 
ZICO sont de vieux zonages. 

Aucune ZICO n’est recensée sur la commune de Bellegarde. 

 

 Classement des cours d’eau (selon l’article L214-17 du code de l’environnement) 

Le classement des cours d’eau vise à la protection et à la restauration de la continuité écologique des rivières. 

 Liste 1 : cours d’eau sur lesquels la construction de tout nouvel ouvrage faisant obstacle à la continuité écologique est 
interdit ; 

 Liste 2 : cours d’eau sur lesquels il convient d’assurer ou de rétablir la libre circulation des poissons migrateurs et le 
transit des sédiments, dans les 5 ans qui suivent la publication de la liste des cours d’eau. 

Les cours d’eau traversant la commune ne sont pas concernés par ses deux listes. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 24 

 

 Inventaire des espaces naturels sensibles (ENS) : 

Les Espaces Naturels Sensibles (ENS) ont pour objectif de préserver la qualité des sites, des paysages, des milieux naturels et des 
champs d’expansion des crues et d’assurer la sauvegarde des habitats naturels ; mais également d’aménager ces espaces pour 
être ouverts au public, sauf exception justifiée par la fragilité du milieu naturel. 

6 ENS concernent la commune de Bellegarde : 

 Bois des Sources 

 Gravières du Mas Chaudsoleil de Bitumix 

 Bois du Mas de Broussan 

 Tête de Camargue gardoise 

 Bois de Valescure 

 Costières nîmoises 

6 ENS sont identifiées sur la commune de Bellegarde. 

 

B.I.9.4. Zones humides 

Quatre zones humides élémentaires sont présentes sur Bellegarde :  

 Plans d’eau de l’ancienne gravière de Château Laval  

 Plans d’eau de l’ancienne gravière au niveau de Bitumix  

 Plans d’eau de la gravière en activité du Mas de Chaud soleil  

 Zone humide Tête de Camargue  

 

Aucune zone humide protégée par la convention de Ramsar (convention visant à la protection des zones humides d'importance 
internationale) n’est présente sur la commune. 

Le territoire communal est concerné par les zonages réglementaires liés aux milieux naturels : Quatre ZNIEFF, une zone Natura 
2000 et quatre zones humides. 

Le département du Gard a recensé la parcelle de la station d’épuration comme étant une Zone Humide « Tête de Camargue ». 
Cependant, la parcelle étant déjà désimperméabilisée, le recensement réalisé par le Gard n’engendrera pas de contrainte 
spécifique dans le cas d’une extension de la station d’épuration. 

Le contexte patrimonial naturel et réglementaire sur le secteur d’étude reste relativement modeste et n’engendre pas de 
contraintes spécifiques. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 25 

 

B.II. PATRIMOINE CULTUREL ET PAYSAGES 

 Site classé et inscrit 

Aucun site remarquable ne concerne la commune. Les sites remarquables identifiés à proximité sont : 

 Sites inscrits (SI) 

- SI 1963101501 : Ensemble formé par la Camargue, à Saint Gilles, à environ 18 km au Sud-Ouest de Bellegarde.  

 Sites classés (SC) 

- SC 1950070601 : Le jardin du Château de Beaucaire et sa dépendance à Beaucaire, à environ 16 km au Nord-Est de 
Bellegarde ; 

Le territoire n’est pas concerné par les zonages réglementaires liés aux sites remarquables. 

 

 Monument historique et périmètre de protection 

Aucun monument historique classé ou inscrit n’est indiqué et localisé à Bellegarde. 

Un monument classé historique est recensé sur la commune de Bellegarde : Prieuré Saint-Vincent-de-Broussan. 

 

 Sites patrimoniaux remarquables 

Les sites patrimoniaux remarquables ont été créés par la loi n° 2016-925 du 7 juillet 2016 relative à la liberté de la création, à 
l'architecture et au patrimoine. Ce dispositif a pour objectif de protéger et mettre en valeur le patrimoine architectural, urbain 
et paysager de nos territoires. Les sites patrimoniaux remarquables sont « les villes, villages ou quartiers dont la conservation, la 
restauration, la réhabilitation ou la mise en valeur présente, au point de vue historique, architectural, archéologique, artistique 
ou paysager, un intérêt public. » 

Aucun site patrimonial remarquable n’est localisé à Bellegarde. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 26 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 27 

 

B.III. ACTIVITE ECONOMIQUE 

B.III.1. Activités agricoles 

La principale activité économique est représentée par l’agriculture et la viticulture. 

Plusieurs caves sont présentes sur le territoire de Bellegarde. Toutefois, ces dernières ne sont pas raccordées au réseau 
d’assainissement : 

 Une cave coopérative 

 8 caves privées 

 

B.III.2. Activités complémentaires 

La commune de Bellegarde est pourvue des commerces habituels d’un village (café, boulangerie, superette, restaurant…) mais 
accueille aussi d’autres activités dans le secteur tertiaire (commerces …) et secondaire dans le domaine du BTP ou encore de la 
menuiserie. 

A noter tout de même la présence sur le territoire communal d’établissements non raccordés au réseau d’assainissement :  

 Une décharge de classe 1, exploité par SITA. 

 Deux centres de compostage 

Dans le cadre du schéma, aucune forme de rejet qui pourrait perturber le fonctionnement du système d’assainissement n’a 
été constaté. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 28 

 

C. URBANISME ET 
DÉMOGRAPHIE 
 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 29 

 

C.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE 

L’analyse démographique se base sur l’évolution passée de la population communale, sur les documents d’urbanisme qui 
régissent le développement du territoire, et sur les projets d’urbanisme de la municipalité. Le but de cette analyse est de définir 
l’évolution démographique future, puis d’évaluer l’impact de celle-ci sur les réseaux et les ouvrages du système 
d’assainissement.  

L’analyse démographique de la commune est un point crucial du schéma directeur puisqu’il consiste à établir l’évolution de 
population future la plus précise possible. En effet, un sous-dimensionnement, autant qu’un surdimensionnement des 
infrastructures d’assainissement, serait préjudiciable pour la collectivité. 

 

C.II. DOCUMENTS D’URBANISME 

C.II.1. Le Programme Local de l’Habitat 

Le Programme Local de l’Habitat (PLH) est en cours de réalisation par la Communauté de Communes de Beaucaire Terre 
d’Argence. 

 

C.II.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) 

Depuis l’approbation du premier SCoT Sud Gard, le territoire a subi une pression démographique et foncière continue. 

Avec une croissance annuelle moyenne de 1% et la production de 3000 logements par an environ sur l’ensemble du territoire 
du SCoT Sud Gard, les prévisions du document de planification ont été respectées.  

Les élus, associés à la construction du projet du SCoT, se sont accordés sur le maintien de la dynamique actuelle à l’horizon de 
ce second SCoT. Le SCoT 2018-2030 prévoit donc le maintien d’une croissance d’environ 1% par an à l’échelle de l’ensemble du 
périmètre. 

 

C.II.3. Le Plan Local d’Urbanisme 

Le Plan Local d’Urbanisme est en cours de révision par le cabinet UrbaPro. 

Le plan local d’urbanisme (PLU) est un document qui définis les différentes occupations du sol d’une commune. Il met en place 
les règles à suivre pour les constructions et futurs projets d’urbanismes à venir pour les zones urbanisées (U), pour les zones à 
urbaniser (AU), pour les zones naturelles (N) et agricoles (A). 

Le PLU doit être compatible avec le SCoT (Schéma de Cohérence Territoriale). 

Le PLU comprend un projet d’aménagement et de développement durable (PADD) qui définit les orientations d’urbanisme et 
d’aménagement retenues par la commune, notamment en vue de favoriser le renouvellement urbain et de préserver la qualité 
architecturale et de l’environnement. 

Le PLU doit être compatible avec les prescriptions SCoT.  

D’après les données du PLU, Bellegarde pourrait atteindre un effectif de population de l’ordre de 10 000 habitants à 
l’horizon 2035. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 30 

 

C.III. ANALYSE DÉMOGRAPHIQUE 

C.III.1. Historique 

La population de Bellegarde a connu une augmentation significative entre 1999 et le début des années 2000, avec entre 1999 
et 2006, un pic du taux de croissance à +3,2 %/an.  

Depuis 2006, une tendance à l’accroissement continue de manière plus stable. Bellegarde bénéficie d’une belle attractivité liée 
notamment au positionnement stratégique de la commune au cœur du triangle Nîmes/Avignon/Arles. 

Le tableau suivant reprend l’évolution de la population communale depuis 1990 : 

Année 1990 1999 2006 2010 2014 2018 2022 

Nombre de 
résidents 

permanents 
4 508 4 913 6 109 6 282 6 707 7 273 7 929 

Taux de Variation 
annuelle 

0,96% 3,16% 0,70% 1,65% 2,05% 2,18% 

Tableau 6 : Evolution de la population permanente 

 

 

Figure 2 : Evolution démographique de la commune 

La population en 2022 est une donnée provenant de la mairie. 

D’après cette donnée, on apprend que depuis le précédent schéma directeur d’assainissement des eaux usées de 2010, la 
population a augmenté d’environ 1 600 personnes. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 31 

 

C.III.2. Population saisonnière  

La commune dispose d’une capacité d’accueil évaluée actuellement à : 

 Population permanente estimative en 2018 (données provenant de l’INSEE) :  

 Population saisonnière supplémentaire (hôtels, résidences secondaires, …) :  

 

D’après le recensement de l’INSEE en 2018, la commune dispose d’une capacité d’accueil évaluée à : 

Capacité d'accueil estivale (INSEE 2018) 

  Nombre 
Ratio 

(nombre moyen de 
personnes) 

Population 

Résidences secondaires et logements occasionnels 61 4 244 

Hôtels de tourisme 
1 hôtel avec 42 

chambres 
2 84 

Résidences de tourisme 1 chambre 4 4 

Chambres d'hôtes / Gites 22 chambres 5 110 

Aire d'accueil de camping-car 10 places 3 30 

Logements vacants 232 - - 

Population totale en période de pointe touristique 472 

Tableau 7 : Capacité d’accueil estivale estimative 

La capacité totale d’accueil touristique s’élève à environ 480 habitants supplémentaires sur la commune de Bellegarde. Avec 
une hypothèse maximaliste, qui suppose un taux de remplissage maximal et simultané de tous les hébergements de la 
commune, on obtient un total d’environ 480 touristes et résidents saisonniers supplémentaires, soit une augmentation de 
près de 6,5 % de la population en période touristique. 

En supposant que la capacité touristique n’a pas évoluée depuis 2018, la population totale de la commune de Bellegarde est 

donc estimée en pointe à près de 8 400 habitants en 2022 (hypothèse sécuritaire ne prenant pas en compte les départs 

en vacances des habitants permanents de Bellegarde). 

Il est considéré par ailleurs que la capacité d’accueil touristique de la commune de Bellegarde ne va pas évoluer à moyen 
terme et il est pris en compte pour son analyse prospective la même population saisonnière qu’en situation actuelle. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 32 

 

C.IV. OBJECTIFS DEMOGRAPHIQUES  

C.IV.1. Horizon PLU (2035) 

La commune de Bellegarde dispose d’un Plan Local d’Urbanisme (PLU) approuvé en Conseil Municipal le 3 juin 2011. La commune 
a engagé depuis 2018 la révision générale de son PLU (Plan Local d’Urbanisme). D’après le Projet d’Aménagement et de 
Développement Durable (PADD) présenté en conseil municipal le 27 mai 2021, la commune de Bellegarde souhaite atteindre un 
objectif d’environ 10 000 habitants en 2035. 

La carte page suivante permet de visualiser le zonage PLU projeté. 

La station d’épuration est en Zone Agricole d’après ce zonage PLU projeté. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 33 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 34 

 

C.IV.2. Horizon 2050 : hypothèse poursuite du taux du PLU 

Le but de ce chapitre est l’estimation de la population en 2050. La projection démographique se base sur les hypothèses 
suivantes : 

 2022 – 2035 : Croissance permettant l’objectif d’environ 10 000 habitants en 2035 ; 

 2035 – 2050 : hypothèse sécuritaire d’une poursuite de ce taux de croissance. 

 

Le tableau suivant présente l’évolution démographique de la population permanente selon les hypothèses énoncées ci-avant : 

 

Figure 3 : Evaluation de la population future selon les hypothèses de croissance démographique 

 

Projections démographiques 

  
2022 

Hypothèse PLU 
2035 2050 

Hypothèse PLU : 2022 - 2035 
Taux de croissance ces dernières années 

7 929 Environ 10 000 Environ 13 000 

Poursuite de la croissance : 2035 - 2050 

Tableau 8 : Hypothèses de croissance démographique 

Selon ces hypothèses de croissance démographique, la population permanente atteindrait environ 13 000 habitants en 
2050. 

 

  



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 35 

 

C.V. BILAN DES POPULATIONS ACTUELLES ET FUTURES 

Selon le PLU de la commune, l’objectif démographique est d’atteindre 10 000 habitants à l’horizon 2035. Chaque nouvel arrivant 
est considéré comme raccordé aux réseaux d’assainissement communal. 

La population permanente était de 7 273 en 2018 (INSEE). 

Le taux de croissance du PLU permet d’estimer la population totale à 7 927 habitants en 2022.  

L’impact des populations touristiques estivales est considéré comme nul, car compensé par le départ en vacances des 
permanents. De plus, les estimations de population estivale sont basées sur des hypothèses qui supposent un taux de 
remplissage maximal et simultané de toutes les formes d’hébergement sur la commune. 

Le tableau ci-dessous représente l’évolution de la population de Bellegarde dans les années futures : 

Projections démographiques 

  2022 2035 2050 

Hypothèse retenue : 
Taux de croissance ces dernières années 

7 929 Environ 10 000 13 000 

Tableau 9 : Bilan des populations actuelles et futures 

L’étude démographique met en exergue les points suivants : 

 Impact démographique en période estivale estimé négligeable (compensé par le départ en vacances des permanents). 

 Charges futures à traiter, en lien avec le PLU de la commune et qui prévoit d’atteindre environ 10 000 habitants à 
l’horizon 2035. 

Selon le PLU, il peut être considéré que la totalité des nouveaux arrivants sera raccordée au système de collecte de 
l’assainissement. 

Afin de juger le dimensionnement du système d’assainissement de la commune, l’analyse démographique du territoire sera à 
mettre en corrélation avec l’étude des charges traitées par la station d’épuration et les défauts observés lors du diagnostic des 
réseaux. 

 
  



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 36 

 

D. ASPECTS QUALITATIFS 
OUVRAGES ET 
ÉQUIPEMENTS 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 37 

 

D.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE 

L’état des lieux du système d’assainissement de la commune comprend nécessairement un inventaire exhaustif des ouvrages et 
des réseaux, précisant leurs caractéristiques physiques et leur fonctionnement. 

Cet inventaire a plusieurs objectifs de : 

 Mettre à jour les plans des réseaux, 

 Présenter une vision globale du système d’assainissement,  

 Établir un premier diagnostic de terrain, 

 Cibler les problèmes récurrents, 

 Vérifier le dimensionnement des ouvrages. 

 

L’état des lieux qualitatif du système d’assainissement a été réalisé à partir des investigations suivantes : 

 Collecte des données auprès des différents services (autosurveillance, plans des réseaux – ouvrages, rôles d’eau, etc.) ; 

 Repérage des réseaux, des équipements (regards de visite, chasses d’égout, organes de mesure, etc.) et des ouvrages 
particuliers (postes de refoulement, ouvrages de délestage, station d’épuration, etc.) ; 

 Cartographie des réseaux. 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 38 

 

D.I.1. Les réseaux d’assainissement 

D.I.2. Les canalisations 

Le plan des réseaux a été mis à jour à partir du repérage effectué principalement en Janvier 2022 par Cereg sur la base du plan 
fourni par l’exploitant. Les plans des réseaux sont fournis en annexe. 

La mise à jour des plans des réseaux sur l’ensemble du territoire communal permet d’apprécier le linéaire total à 40 800 ml de 
réseaux exclusivement séparatifs.  

Le tableau suivant décompose le linéaire total observé, la totalité des réseaux d’assainissement sont en séparatifs. Aucun réseau 
unitaire n’a été identifié. 

Type d'écoulement Linéaire (m) Proportion (%) 

Gravitaire 

Séparatif 39 632 m 97% 

Unitaire 0 m 0% 

Refoulement 1168 m 3% 

Total 40 800 m 100% 

Tableau 10 : Répartition par type d’écoulement 

L’ensemble des eaux usées de la commune sont traitées par la station d’épuration de Bellegarde. 

En raison de la faible topographie des zones urbanisées du centre-bourg et du sud du territoire, plusieurs postes de relevage (de 
faibles capacités) ont été créés pour acheminer les eaux vers la STEP. Ce sont ainsi 7 postes de refoulement qui sont recensés 
sur l’ensemble du territoire.  

Les réseaux de collecte sont entièrement séparatifs, avec un linéaire total de 40,8 km. 

Les collecteurs en refoulement sont tous en secteur public et représentent un linéaire de 1,2 km. 

L’ensemble des eaux usées sont traitées au niveau de la station d’épuration de Bellegarde 

Le tableau page suivante illustre la répartition des réseaux en fonction des matériaux et diamètres : 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 39 

 

Matériau Diamètre (mm) Linéaire (m) % par rapport au total 

PVC Pression 

Ø 63 348 ml 0,9% 

Ø 110 829 ml 2,0% 

Total 1 177 ml 2,9% 

PVC 

Ø 125 505 ml 1,2% 

Ø 160 3 727 ml 9,1% 

Ø 200 21 383 ml 52,4% 

Ø 315 1 448 ml 3,5% 

Total 27 063 ml 66,3% 

Fonte 

Ø 200 442 ml 1,1% 

Ø 300 580 ml 1,4% 

Total 1 022 ml 2,5% 

Amiante-ciment 

Ø 150 10 589 ml 26,0% 

Ø 200 949 ml 2,3% 

Total 11 538 ml 28,3% 

Total  40 800 ml 100,0% 

  

Tableau 11 : Répartition des matériaux et diamètre des canalisations 

Plusieurs points importants sont mis en évidence par l’analyse des matériaux : 

 Près de 70% du réseau d’assainissement est composé de canalisations en PVC. Ce matériau a la propriété de pouvoir se 
déformer sous la contrainte, limitant ainsi les défauts d’étanchéité liés aux casses et fissures et par conséquent, les 
infiltrations d’eaux claires. Cela correspond aux réseaux les plus récents et aux extensions réalisées sur les lotissements 
après les années 70/80. 

 28% du réseau est composé de canalisation en amiante-ciment. Ce matériau n’est plus utilisé depuis les années 70 ce 
qui révèle une certaine vétusté du patrimoine (plus de 50 ans). Ainsi ces canalisations sont potentiellement plus sensibles 
aux casses et infiltrations d’eaux claires.  

D’autre part concernant les diamètres : 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 40 

 

 56% des conduites ont un diamètre de 200 mm, représentatif des réseaux gravitaires ; Ce diamètre est adapté aux 
différents bassins versants collectés ; 

 36% des conduites ont des diamètres compris entre 150 et 200 mm. Ces diamètres étant faibles, ils ne sont plus posés 
de nos jours. De plus, il se trouve que 26% des réseaux inférieur à 200 mm sont en fibrociment (réseaux à classer en 
priorité dans le cadre de la gestion patrimoniale). 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 41 

 

D.I.3. Les équipements 

D.I.3.1. Inventaires des équipements 

Le réseau d’assainissement des eaux usées compte 1 096 regards de visite. Dans le cadre du Schéma Directeur, un maximum 
d’ouvrages a été ouvert et inspecté : 999 regards de visite répertoriés, soit 91% des ouvrages de visite. Parmi les 97 regards non 
inspectés, 26 sont enterrés et 15 sont sous enrobé, 15 sont inaccessibles et 41 sont scellés.  

Le taux d’accessibilité des regards de Bellegarde est Bon. 

Le tableau suivant recense l’état des regards de visite de la commune : 

Relevés 999 

Scellés 41 

Enterrés 26 

Enrobés 15 

Inaccessibles 15 

Nombre total RV 1 096 

 

Tableau 12 Surface des regards de visites 

Le positionnement des regards a été réalisé grâce à un levé GPS. 

 

15 26 15

999

41

Enrobe Enterre Inaccessible Releve Scelle



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 42 

 

Sur les 999 regards de Bellegarde : 

 93% ne présentent pas de défauts.  

 5% présentent un défaut « peu grave » 

 2%, présentent un défaut « grave » ; 

 1%, présentent un défaut « très grave »  

 

D.I.3.2. Typologie des défauts observés au niveau des regards 

71 regards présentent au moins un défaut. Au total, 74 défauts sont recensés (parfois plusieurs défauts dans un même regard). 

Le graphique ci-dessous reprend les différents défauts observés sur les regards lors du repérage. 

 

Figure 4 : Typologie des défauts observés sur les regards de visite 

Sur les 74 défauts identifiés pendant le repérage : 

 46 sont des défauts peu graves. Ils sont liés à des défauts mineurs d’étanchéité Ces défauts n’altèrent pas le 
fonctionnement du réseau et n’engendrent pas d’intrusions notables d’eaux claires parasites. Au sujet de ces anomalies 
« peu graves », il est seulement nécessaire de suivre leurs évolutions (pour moitié, il s’agit de radicelles). 

 20 sont des défauts graves. Ils sont liés à des défauts d’étanchéité moyens et à des défauts d’écoulement pouvant créer 
de la mise en charge dans le réseau. Ce dernier type de défauts sur les équipements est jugé « grave », car ils peuvent 
occasionner des dysfonctionnements par effet consécutif : vieillissement prématuré des ouvrages (corrosion avancée), 
risques sanitaires par débordement. Dans le cas des mises en charges observées, elles témoignent de pente trop faible 
des réseaux. 

 8 sont des défauts très graves. Ces défauts sont liés à des défauts d’étanchéité (2 sur 8) et d’écoulement majeurs. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 43 

 

Les photographies ci-dessous présentent unes des anomalies les plus importantes recensées. 

  

  

Figure 5 : Exemples des anomalies observées 

Le repérage a mis en évidence un état général BON des regards de Bellegarde Les regards défaillants ou dégradés feront 
l’objet de prescriptions de travaux au programme d’actions. 

 

Racines Obstacles / dépôts 

Infiltration par virole + racines En charge 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 44 

 

D.I.4. Les ouvrages 

D.I.4.1. Les postes de refoulement 

Le système de collecte de Bellegarde comporte 7 postes de refoulement. 

Le tableau suivant reprend l’inventaire des PR : 

  
PR 

Mireille 
PR du Port 

RD 

PR du Port 
La 

Capitainerie 

PR du Port 
RG 

PR Les 
Oliviers 

PR du Lot. 
De la Prairie 

PR ZAE 
du Rieu 

Nombre de 
pompes  

2 1 2 1 2 2 2 

Population en 
amont 

200 Eqh 10 Eqh 50 Eqh 15 Eqh 150 Eqh 70 Eqh 100 Eqh 

Trop plein Non Non Non Non Non Non Non 

Télésurveillance Sofrel S530 Non Sofrel S530 Sofrel S530 Sofrel S550 Sofrel S550 Sofrel S530 

Dimensions de la 
bâche 

Circulaire 
ø 2,10 m 

Circulaire 
ø 1,00 m 

Rectangulaire 
1,15 x 0,85 m 

Circulaire 
ø 1,10 m 

Rectangulaire 
1,30 x 0,90 m 

Circulaire 
ø 2,00 m 

Circulaire 
ø 1,00 m 

Matériau Béton Résine Plastique Béton Plastique Résine Résine 

Dégrillage 
Panier 

dégrilleur 
Néant Néant Néant Néant 

Panier 
dégrilleur 

Panier 
dégrilleur 

Traitement H2S Néant Néant Néant Néant Néant Néant Néant 

Asservissement 
Poires de 

niveau 
Poires de 

niveau 
Poires de 

niveau 
Poires de 

niveau 
Sonde 

piézométrique 
Sonde 

piézométrique 
Poires de 

niveau 

Etat de 
l’équipement 

électromécanique 
Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état 

Etat du génie 
civil 

Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état Bon état 

Tableau 13 : Description des postes de relevage 

L’ensemble des postes de refoulement situés sur le secteur de collecte de Bellegarde, sont des ouvrages de tailles 
relativement modestes permettant le refoulement de petits secteurs (inférieurs à 200 Equivalents habitants). 

Depuis 2010, un PR a été ajouté, il permet le refoulement de la ZAE du Rieu. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 45 

 

D.I.4.2. Les ouvrages de délestages 

  Règlementation en vigueur 

La nomenclature annexée au décret d’application des articles L-214.1 et suivants du Code de l’environnement définit à la 
rubrique 2.1.2.0 la classification suivante : « les déversoirs d’orage destinés à collecter un flux polluant journalier : 

 Supérieur à 600 kg de DBO5/j (> 10 000 EqH) sont soumis à une procédure d’autorisation ; 

 Compris entre 12 et 600 kg de DBO5/j (200 à 10 000 EqH) sont soumis à une procédure de déclaration ». 

 

L’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 précise également que : « les ouvrages destinés à collecter une charge brute de pollution 
organique par temps sec : 

 Supérieure à 600 kg de DBO5/j (> 10 000 EqH), lorsqu’ils déversent plus de 10 jours par an en moyenne quinquennale, 
font l’objet d’une surveillance permettant de mesurer et d’enregistrer en continu les débits et d’estimer la charge 
polluante (DBO5, DCO, MES, NTK, Ptot) rejetée ; 

 Comprise entre 120 et 600 kg de DBO5/j (2 000 à 10 000 EqH) font l’objet d’une surveillance consistant à mesurer le 
temps de déversement journalier et estimer les débits déversés. » 

 

Pour les déversoirs en tête de station (DTS), l’arrêté du 21 juillet 2015 (modifié par l’arrêté du 31/07/2020), définis également 
les dispositifs d’autosurveillance à mettre en œuvre, avec des valeurs de seuils d’équipement plus faibles. Cette disposition 
permet notamment de s’assurer que les effluents collectés sont traités à la STEU avant rejet au milieu naturel. « Les ouvrages 
destinés à collecter une charge brute de pollution organique par temps sec : 

 Supérieure à 120 kg de DBO5/j (> 2 000 EqH), font l’objet d’une surveillance permettant de mesurer et d’enregistrer en 
continu les débits et d’estimer la charge polluante (DBO5, DCO, MES, NTK, Ptot) rejetée ; 

 Comprise entre 30 et 120 kg de DBO5/j (500 à 2 000 EqH), font l’objet d’une surveillance consistant à mesurer le temps 
de déversement journalier et à estimer les débits déversés. 

 Inférieure à 30 kg de DBO5/j (500 EqH) font l’objet d’une vérification des déversements. Cette vérification est faite par 
l’exploitant à minima une fois par semaine, lors de son passage sur le site de la station. Cette vérification peut se faire 
par tout moyen approprié : mise en place d’un témoin de déversement, détecteur de surverse, etc. Dans le cas d’une 
alimentation de la STEU par un poste de pompage, cette information pourra être obtenue à partir des données de 
fonctionnement du poste : détection de niveau très haut, comptage des temps de fonctionnement des pompes, sonde 
de pilotage des pompes, etc.  

 

  Inventaire 

Les réseaux d’assainissement sont intégralement séparatifs : ils collectent donc théoriquement que des eaux usées. Cependant, 
une part intrusive d’eaux pluviales pénètre parfois dans les réseaux d’assainissement, via des erreurs branchements particuliers 
et/ou des défauts d’étanchéité des réseaux d’eaux usées qui ont alors tendance à engorger les ouvrages de refoulement, puis 
de traitement. Afin de limiter les surcharges hydrauliques, des ouvrages de délestage sont implantés en amont des points 
sensibles, notamment les postes de refoulement et la station d’épuration. 

Le réseau est entièrement séparatif sans aucun point de délestage présent y compris au niveau des postes de refoulement.  

L’absence d’ouvrage de déversement au niveau des PR peut s’expliquer par le faible volume collecté en amont. 

Un by-pass est tout de même recensé au niveau du PR entrée de station d’épuration (déversoir de tête de station). Son rejet 
se trouve dans la fosse aval du canal de mesures de sortie de station d’épuration, qui se jette directement dans le contre-canal. 
La conduite de by-pass étant branchée sur la pompe n°1 du PR entrée STEP, une manœuvre de vanne manuelle est nécessaire 
afin d’enclencher le by-pass. 

La planche photographique ci-dessous permet de visualiser le déversoir de tête de la station d’épuration : 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 46 

 

Canalisation de délestage Fosse aval du canal de sortie de la STEP 

Canalisation de rejet de la STEP Rejet de la STEP 

Figure 6 : Planche photographique du by-pass de la station d’épuration 

Depuis sa construction en 2001, le déversoir de tête de station n’a été enclenché que pour des opérations de maintenance 
sur les ouvrages. 

Cependant, l’absence de trop-plein favorise l’augmentation du niveau dans le poste de relevage par temps de pluie et par 
conséquent provoque la mise en charge du réseau. 

Sortie STEP 
Arrivée 

Trop-Plein 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 47 

 

D.II. LA STATION D’ÉPURATION 

D.II.1. Présentation générale 

D.II.1.1. Description générale de la station d’épuration 

Le tableau suivant présente les données générales de la station d’épuration de la commune de Bellegarde. 

Description générale de la station d’épuration 

Commune : Commune de Bellegarde 

Adresse : Route Départementale n°38 - 30 127 Bellegarde 

Date de mise en service : 2001 

Capacité nominale de traitement : 8 000 EH 

Filière : Boues activées à faible charge 

Arrêté de rejet : N° 99/1015 du 26/04/1999 

Niveaux de rejet réglementaire : 

DBO5 : Concentration max = 25 mg/l & Concentration rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : Concentration max = 125 mg/l & Concentration rédhibitoire = 250 mg/l 

MES : Concentration max = 35 mg/l & Concentration rédhibitoire = 85 mg/l 
NTK : Concentration max = 10 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 
NGL : Concentration max = 15 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

PT : Concentration max = 2 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

Milieu récepteur : Contre Canal du Rhône à Sète 

Tableau 14 : Description générale de la station d’épuration 

 

La station d’épuration de Bellegarde a été mise en service en 2001 et a été construite par la société OVH. Elle est de type 

« boues activées à faible charge » et est d’une capacité nominale donnée par le constructeur de 8 000 équivalents habitants 
(EH). Le rejet de la station d’épuration a lieu à proximité, au niveau du contre canal du Rhône à Sète. 

Le tableau page suivante permet une description de la filière de traitement de la station d’épuration de Bellegarde. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 48 

 

 

Figure 7 : Station d'épuration de Bellegarde



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 49 

 

Description de la filière de traitement de la station d’épuration 

Prétraitements 

Dégrilleur : Vertical automatique de 20 mm 

Dessableur/dégraisseur : Cylindro-conique, de type râclé, de 32,7 m³ 

Evacuation sables et graisses : 
Présence d'un classificateur + évacuation des sables au centre d'enfouissement 

de Bellegarde et évacuation des graisses vers STEP Beaucaire 

Bassin d'aération 

Bassin d'anoxie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'anaérobie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'aération :  Cylindrique 

Volume d'aération :  1 935 m³ 

Système d'aération : 3 Turbines d'aération (15 kW) 

Zone de dégazage :  Oui 

Clarificateur 

Forme : Cylindro-conique 

Présence pont racleur : Oui 

Diamètre utile : 20 

Surface de clarification : 314 m² 

File Boues 

Silo épaississeur : Non 

Déshydratation Table d'égouttage puis centrifugeuse 

Floculant : FLOPAM EM 840 HIB 

Devenir des boues : Compostage - SUEZ Bellegarde 

Comptage des effluents 

Comptage en entrée : Débitmètre électromagnétique 

Comptage en sortie : Canal Venturi + Sonde US 

DO entrée STEU : Oui 

Comptage DO entrée STEU : Débitmètre électromagnétique 

Réalisation des bilans 24h 

Préleveur entrée STEU : 
Prélèvement dans le poste de refoulement entrée STEU, à l'amont du 

dessableur/dégraisseur 
Le préleveur est réfrigéré 

Préleveur sortie STEU : 
Au niveau du canal de sortie 

Le préleveur est réfrigéré 

Appréciation générale de l'état 

Génie civil : 
Bon dans l'ensemble mais à noter la présence de fissures longitudinales au 

niveau de la paroi extérieure du dessableur/déshuileur 

Equipements 
électromécaniques : 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins 
anoxie/anaérobie doivent être remplacés, une turbine lente de surface au niveau 

du bassin d'aération doit être renouvelée. 
Travaux prévus au mois d'Octobre 2021 

Fonctionnement par temps sec 
: 

Du fait de l'absence d'agitation au niveau du bassin d'anoxie, un curage est 
nécessaire (travaux prévus en octobre 2021).  

De plus, présence importante de végétaux au sein du bassin d'aération, au 
niveau de la turbine lente de surface ne fonctionnant plus (travaux prévus en 

octobre 2021). 
Le clarificateur est en bon état, absence de flocs en surface.  

Attention néanmoins à la file boues qui commence à être limitante. 

Impact du milieu de rejet : 
Malgré ce fonctionnement par temps sec, les performances épuratoires sont 
satisfaisantes à ce jour. Lors de notre visite, il n'est pas apparu de désordre 

particulier au niveau du rejet au contre-canal. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 50 

 

D.II.1.2. Description détaillée de la station d’épuration 

D.II.1.2.1. Prétraitements 

 Descriptif des ouvrages 

Les eaux arrivent en entrée de station dans un poste de refoulement après être passé par un dégrilleur automatique vertical 
disposant d’un écartement de 20 mm. 

À la suite du dégrillage, les effluents transitent par un dessableur/déshuileur circulaire, aéré et raclé en surface pour 

l’évacuation des graisses. Un classificateur à sable est présent permettant la séparation des sables qui sédimentent dans les 

eaux usées. Les refus de sables sont envoyés au centre d’enfouissement de Bellegarde tandis que les graisses sont envoyées à la 
station d’épuration de Beaucaire. 

Ci-après, une planche photographique des ouvrages de prétraitements. 

 

 

Dégrilleur automatique 20 mm Dessableur/déshuileur 

 

 

Fissure longitudinale au niveau de la paroi extérieure du 
dessableur/déshuileur 

Classificateur 

Figure 8 : Planche photographique des prétraitements 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 51 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur : 

Caractéristiques de l'ouvrage de prétraitement 

Dessableur/Déshuileur 

Diamètre (Ø) 4,30 m 

Surface utile (Su) 14,5 m² 

Volume (V) 33 m³ 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

Conditions à respecter Vitesse hydraulique (Vh) Temps de séjour (Ts) 

Pour un débit de pointe  20 m/h 10 min 

Pour un débit moyen en temps sec 8 m/h 20 min 

Tableau 15 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Paramètres 

Débit de pointe Débit moyen en temps sec 

Vitesse hydraulique 
(Vh) 

Temps de séjour (Ts) 
Vitesse hydraulique 

(Vh) 
Temps de séjour (Ts) 

Formule 
        

Charge hydraulique 290 m³/h 196 m³/h 116 m³/h 98 m³/h 

Capacité de l'ouvrage 
retenue 

L'ouvrage accepte 196 m³/h en débit de pointe et permet de traiter un volume moyen en 

temps sec de 98 m³/h soit 2 350 m³/j soit 11 750 EH (ratio 1 EH = 200 l/j/hab) 

Tableau 16 : Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Les prétraitements ont été surdimensionnés permettant de prendre en compte les eaux parasites 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements électromécaniques présentent un excellent état visuel. 

A noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la paroi extérieure de l’ouvrage. 

 

𝐶ℎ = 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 𝐶ℎ = 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 𝐶ℎ =
𝑉 × 60

𝑇𝑠
 𝐶ℎ =

𝑉 × 60

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 52 

 

D.II.1.2.2. Bassin d’anoxie/anaérobie 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un ouvrage combinant un bassin d’anoxie et un bassin d’anaérobie, du 

fait des obligations de traitement sur l’azote (bassin d’anoxie) et le phosphore (bassin d’anaérobie).  

Cet ouvrage est alimenté en gravitaire par la surverse du bassin de dessablage/déshuilage. Les effluents arrivent dans le bassin 
d’anoxie puis transitent par siphon dans le bassin d’anaérobie. 

Ce dernier constitue le traitement biologique du phosphore. Il n’est que partiel car complété par l’injection de chlorure 
ferrique dans ce même bassin. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’anoxie/anaérobie. 

  

Bassins d’anoxie/anaérobie Cuve de chlorure ferrique 

 

 

Bassin d’anoxie Bassin d’anaérobie 

Figure 9 : Planche photographique des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 53 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie : 

Caractéristiques des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassins d’anoxie/anaérobie 

Diamètre (Ø) 10,60 m 

Surface utile (Su) 88,2 m² 

Volume (V) 318 m³ 

Les volumes des bassins d'anoxie et d'anaérobie sont égaux à 159 m³ 
chacun 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

Conditions à respecter Temps de séjour (Ts) 

Bassin d'anoxie 3 à 4 h (car fonctionnement en syncopé du bassin d'aération à l'aval) 

Bassin d'anaérobie 3 à 4 h 

Tableau 17 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassin Bassin d'anoxie Bassin d'anaérobie 

Formule     

Charge hydraulique (m³/h) 53 m³/h 53 m³/h 

Charge hydraulique (m³/j) 1 272 m³/j 1 272 m³/j 

Capacité des ouvrages retenue 
Dans ces conditions, les bassins sont dimensionnés pour 1 272 m³/j 

chacun. Le volume total des bassins étant de 318 m³, la charge hydraulique 

des deux ouvrages combinés est de 1 900 m³/j.  

Tableau 18 : Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Dans la configuration actuelle, les bassins assurent un bon fonctionnement pour une charge hydraulique inférieure à 1 270 
m³/j. Au-delà, le temps de séjour minimum requis n’est pas respecté diminuant ainsi les performances épuratoires des 

ouvrages. 

Néanmoins, la charge hydraulique total du bassin d’anoxie/anaérobie est de 1 900 m³/j. 

Dans le cadre de l’étude de faisabilité de l’extension de la station d’épuration de Bellegarde, il sera nécessaire d’étudier la 
conservation d’un seul des deux bassins permettant ainsi d’assurer un bon fonctionnement pour une charge hydraulique 
pouvant aller jusqu’à 1 900 m³/j. 

 Etat des ouvrages 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent être remplacés, et le bassin d’anoxie 
nécessite un curage. 

Travaux prévus au mois d'Octobre 2021. 

𝐶ℎ =
𝑉

𝑇𝑠
 𝐶ℎ =

𝑉

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 54 

 

D.II.1.2.3. Bassins d’aération 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un bassin d’aération. L’aération est assurée par l’intermédiaire de trois 
turbines lentes de surface. 

L’ouvrage est alimenté par la surverse du bassin d’anaérobie. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’aération. 

  

Bassin d’aération 

  

Surverse en sortie Présence de végétation au niveau de la turbine en panne 

Figure 10 : Planche photographique du bassin d’aération 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 55 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération : 

Caractéristiques de l'ouvrage du bassin d'aération  

Bassin d'aération 

Diamètre (Ø) 23,40 m 

Surface utile (Su) 430,0 m² 

Volume  1 935 m³ 

Bassin d’anoxie/anaérobie Volume  318 m³ 

Volume Total (Vt) 2 253 m³ 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d'aération en faible charge 

Conditions à respecter Plage de valeurs Valeur retenue 

Concentration maximale de boues 
présentes dans les bassins (Cboues) 

3 à 5 g MS/l 
4 g MS/l 

(soit 3 g MVS/l) 

Charge massique (Cm) 0,07 < Cm < 0,09 0,08 kg DBO5/kg MVS/j 

Tableau 19 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du bassin d'aération en faible charge 

Formule Co = Cboues x 75% x V x Cm 

Charge organique (kg DBO5/j) 540 kgDBO5/j 

Capacité de l'ouvrage retenue 
L'ouvrage est donc dimensionné pour 522 kg DBO5/j soit 9 000 EH  

(ratio de 1 EH = 60 gDBO5/j/hab). 

Tableau 20 : Détermination de la capacité maximale du bassin d’aération 

L’ouvrage d’aération est ainsi bien dimensionné 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil présente un bon état visuel. Cependant, une turbine lente de surface n’est pas en état de fonctionnement entrainant 
la présence importante de végétaux (phragmites).  

Des travaux sont prévus fin d’année 2021 – début d’année 2022. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 56 

 

D.II.1.2.4. Clarificateur 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un clarificateur type « racleur ». Ce dernier est alimenté par la surverse du 

bassin d’aération. 

Les surnageant à la surface du clarificateur sont raclés et envoyés au poste toutes eaux qui permet de renvoyer les effluents dans 
le bassin d’anoxie. 

Les boues qui auront décantées sont envoyées au poste de recirculation/extraction des boues : 

 2 pompes sont prévues pour la recirculation des boues et renvoient les effluents au bassin d’anoxie ; 

 1 pompe est prévu pour l’extraction des boues en direction de la filière « boues ». 

Ci-après, une planche photographique du clarificateur. 

 

 

  

Clarificateur 

Figure 11 : Planche photographique du clarificateur 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 57 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du clarificateur : 

Caractéristiques du clarificateur 

Clarificateur 
Diamètre (Ø) 20,00 m 

Surface utile (Su) 314,0 m² 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d'aération en faible charge 

Conditions à respecter Valeur retenue 

Vitesse ascensionnelle maxi 
(Vmax) 

0,60 m³/m²/h 

Vitesse ascensionnelle de temps sec 
(Vts) 

0,30 m³/m²/h 

Tableau 21 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du clarificateur 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du clarificateur 

Paramètres Vitesse ascensionnelle maxi Vitesse ascensionnelle de temps sec 

Formule Q = Vmax x Su Q = Vts x Su 

Charge hydraulique (m³/h) 188 m³/h 94 m³/h 

Charge hydraulique (m³/j) 4 512 m³/j 2 260 m³/j 

Capacité de l'ouvrage retenue 

L'ouvrage accepte 188 m³/h en débit de pointe et permet de traiter un 

volume moyen en temps sec de 2 260 m³/j soit 11 300 EH  

(ratio 1 EH = 200 l/j/hab) 

 Tableau 22 : Détermination de la capacité maximale du clarificateur 

Le clarificateur a été surdimensionné permettant de prendre en compte des eaux parasites. 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil et les équipements présentent un bon état visuel. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 58 

 

D.II.1.2.5. Autosurveillance 

 Descriptif des installations 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée de plusieurs dispositifs de mesures : 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement en entrée de station permettant la mesure des 

eaux brutes à traiter (point réglementaire A3) 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de délestage de la station d’épuration permettant la mesure 

des eaux déversées en tête de station au milieu naturel (point réglementaire A2) ; 

 Un canal de mesures en sortie de station d’épuration de type « Venturi » équipé d’une sonde US permettant la 

mesure des eaux traitées et rejetées au contre canal (point réglementaire A4) 

Ci-après, une planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration. 

  

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux brutes à 
traiter (point réglementaire A3) 

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux déversées 
en tête de station (point réglementaire A2)  

  

Canal de sortie Venturi - mesure des eaux traitées et rejetées au contre canal (point réglementaire A4) 

Figure 12 : Planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 59 

 

 Etat des installations 

Le contrôle de dispositifs d’autosurveillance de Décembre 2020 a mis en évidence les points suivants : 

 Le débitmètre électromagnétique en entrée de station d’épuration est défectueux et doit être remplacé ; 

 Le circuit de prélèvement pour l’analyse des charges en entrée de station doit aussi être remplacé car ce dernier présente 

un diamètre intérieur inférieur à 9 mm ; 

 Le débitmètre électromagnétique positionné sur la conduite de refoulement de la pompe de délestage du poste entrée 
de station nécessite une recalibration sur banc d’étalonnage. 

 

Le débitmètre électromagnétique en entrée de station, ainsi que le préleveur et le tuyau d’aspiration ont été remplacés en 

janvier 2021. 

Pour rappel, l’analyse des charges en entrée de station est dépendante de ces équipements. Ces insuffisances ont par 

conséquent impacté les résultats des analyses effectuées avant Janvier 2021.  

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 60 

 

D.II.1.2.6. Déshydratation des boues 

 Descriptif des ouvrages 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’une table d’égouttage et d’une centrifugeuse en série. 

Deux cuves équipées d’une pompe doseuse de polymères sont présents (une cuve pour la table d’égouttage, une autre pour la 
centrifugeuse). 

Ci-après, une planche photographique de la filière « boues » de la station d’épuration. 

  

Polymère : FLOPAM EM 840 HIB Table d’égouttage  

  

Centrifugeuse Andritz Guinard 

Figure 13 : Planche photographique de la filière « boues » 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 61 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Caractéristiques de la filière "boues" 

Table d'égouttage 
Largeur de toile 1 m 

Capacité maximale 35 m³/h 

Centrifugeuse 
Vitesse nominale 4 000 tr/min 

Capacité maximale 5 m³/h 

Tableau 23 : Détermination de la capacité maximale de la filière « boues » 

La déshydratation des boues atteint ses limites. Il est nécessaire de réviser la ligne de traitement des boues dans le cadre de 
l’étude de faisabilité de l’extension de la station d’épuration de Bellegarde. 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements présentent un bon état visuel. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 62 

 

D.II.2. Synthèse sur la capacité réelle de la station d’épuration 

D.II.2.1. Capacité hydraulique de la station d’épuration 

La station d’épuration a été conçue en 2 000 pour traiter une charge hydraulique de 1 600 m³/j soit 8 000 équivalents. Les calculs 
de validation du dimensionnement réalisés précédemment permettent de définir la capacité réelle des ouvrages. 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrages Dessableur/déshuileur Clarificateur 

Charge hydraulique 1 600 m³/j 1 600 m³/j 

Débit de pointe 200 m³/h 200 m³/h 

Equivalent Habitants 8 000 EH 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge hydraulique 2 350 m³/j 2 260 m³/j 

Débit de pointe 196 m³/h 188 m³/h 

Equivalent Habitants 11 750 EH 11 300 EH 

Tableau 24 : Synthèse de la capacité hydraulique de la station d’épuration 

Les prétraitements et le clarificateur ont été surdimensionnés permettant la prise en compte d’eaux parasites collectées par 
les réseaux. 

 

D.II.2.2. Capacité organique de la station d’épuration 

La station d’épuration a été conçue en 2 000 pour traiter une charge organique de 480 kg DBO5/j soit 8 000 équivalents. Les calculs 
de validation du dimensionnement réalisés précédemment permettent de définir la capacité réelle des ouvrages. 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrage Bassin d’aération 

Charge polluante 480 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge polluante 522 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 8 700 EH 

Tableau 25 : Synthèse de la capacité organique de la station d’épuration 

La capacité organique réelle de la station d’épuration est de 522 kg DBO5/j soit supérieure à la capacité nominale annoncée 
par le constructeur. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 63 

 

D.II.2.3. Limites de la station d’épuration 

 Bassins d’anoxie/anaérobie 

Le bassin d’anoxie seul ainsi que le bassin d’anaérobie seul assurent un bon fonctionnement pour une charge hydraulique 
inférieure à 1 270 m³/j.  

Toutefois, si seul le bassin d’anoxie est conservé, le traitement de l’azote sera efficace pour une charge hydraulique de 
1 900 m³/j. Par conséquent, le traitement du phosphore ne serait plus semi-biologique mais entièrement physico-chimique 

(augmentation d’injection de chlorure ferrique). 

 

 Filière « boues » 

Pendant notre visite de la station d’épuration, l’exploitant Veolia nous a mis en garde en nous annonçant que la déshydratation 
des boues est sur le point d’atteindre ses limites. 

Il est nécessaire de réviser la ligne de traitement des boues dans le cadre de l’étude de faisabilité de l’extension de la station 
d’épuration de Bellegarde. 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 64 

 

D.II.3. Niveaux de rejet 

Le tableau suivant précise les niveaux de rejet applicables à la station d’épuration de Bellegarde. 

Ils sont fixés par l’arrêté préfectoral du 26 avril 1999 n°99/1015. 

Paramètre Concentration maximale 

DBO5 25 mg/l 

DCO 125 mg/l 

MES 35 mg/l 

NTK 10 mg/l 

NGL 15 mg/l 

PT 2 mg/l 

Tableau 26 : Normes de rejet à atteindre au titre de l’arrêté préfectoral d’autorisation de rejet 

 

D.II.4.  Autosurveillance : obligations réglementaires et 
équipements en place 

Conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 (modifié par l’arrêté du 31/07/2020) concernant les 
stations d’épuration recevant une charge brute organique comprise entre 120 et 600 kg DBO5/j, la fréquence des mesures 
d’autosurveillance doit être la suivante : 

 Mesure en continu du débit en entrée et en sortie de station (pour l’entrée, cette disposition ne s’applique qu’aux 
stations construites ultérieurement à l’arrêté du 21/07/15 et aux stations ayant fait l’objet de travaux de réhabilitation) ; 

 Mesure des caractéristiques des eaux en entrée et en sortie de station :  

- 12 fois/an pour les paramètres : pH, température, MES, DBO5 et DCO) ; 

- 4 fois/an pour les paramètres : NTK, NH4, NO2, NO3 et Pt. 

 Mesure en continu du débit déversé en tête de station. 

 

Sur l’unité de traitement de Bellegarde, les dispositifs présents à demeure sont les suivants : 

 Déversoir en tête de station : comptage des volumes déversés à l’aide d’un débitmètre électromagnétique ; 

 Comptage des débits en entrée de station : Débitmètre électromagnétique ; 

 Comptage des débits en sortie de station : canal de mesure (Canal venturi avec sonde US) ;



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 65 

 

D.III. CHARGE POLLUANTE REÇUE 

D.III.1. Bilans disponibles (Veolia) 

D.III.1.1. Analyse de la charge en DBO5 en entrée de station depuis 
2010 

Entre 2010 et septembre 2021, 142 bilans d’autosurveillance ont été réalisés sur la station d’épuration de Bellegarde. 

Le graphique suivant reprend la charge en kg/j de DBO5 arrivant à la station d’épuration depuis 2010. Ces données sont issues de 
l’autosurveillance de Veolia, seule la mise en forme a été réalisée, aucune modification des valeurs n’a été effectuée. 

 

Figure 14 : Analyse de la charge polluante en DBO5 en entrée de station d’épuration depuis 2010 

Entre 2010 et 2021, la population a augmenté d’environ 1 600 habitants, pourtant, une tendance à la baisse de la DBO5 est 
observée.  

Pour rappel, le contrôle de dispositifs d’autosurveillance de Décembre 2020 a mis en évidence une insuffisance au niveau du 
tuyau d’aspiration et de la crépine. Le tuyau d’aspiration disposait d’un diamètre intérieur inférieur à 9 mm ne permettant pas le 
prélèvement de toute la matière organique.  

En janvier 2021, le tuyau d’aspiration, ainsi que le préleveur ont été remplacés. 

 

Nous proposons toute de même une analyse critique de l’ensemble des valeurs disponibles depuis 2010 page suivante. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 66 

 

D.III.1.2. Analyse critique des résultats des charges entrantes en DBO5 

Une analyse critique des résultats est développée ci-dessous pour 7 bilans dont les résultats analytiques témoignent d’erreurs 
d’analyses ou de prélèvements : 

 Bilan du 10/12/2013 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les concentrations 
sont anormalement élevées : 

- Concentration en DBO5 de 860 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 1 860 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 990 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 01/12/2020 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les concentrations 
sont anormalement élevées : 

- Concentration en DBO5 de 600 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 1 540 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 710 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

Sans connaître les conditions de prélèvements lors des bilans, il est difficile d’énoncer des hypothèses pour expliquer cette forte 
charge organique. Cependant, les bilans en entrée étant réalisés au niveau du PR entrée de station, il est possible que le 
prélèvement soit effectué à une forte profondeur (prélèvement de matières décantées) et non pas dans des conditions 
« homogènes et brassées » comme le prévoient les règles de l’art. Il pourrait toutefois s’agir d’une autre explication. Ci-dessous 
une liste non exhaustive pouvant donner une base de réflexion : 

- Erreur de manipulation : mesure ou pose matériel ; 

- Problématique pendant le transport des échantillons ; 

- Erreur sur analyse des échantillons, … 

 

 Bilan du 20/06/2014 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les concentrations 
sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 78 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 385 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 130 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 06/08/2018 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les concentrations 
sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 30 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 133 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 64 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 04/09/2020 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les concentrations 
sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 45 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 256 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 55 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

Tout comme précédemment, il est difficile d’énoncer des hypothèses pour expliquer cette faible charge organique. Cependant, il 
est possible que le prélèvement soit effectué à une trop faible profondeur (surnageant du PR) et non pas dans des conditions 
« homogènes et brassées » comme le prévoient les règles de l’art. Il pourrait toutefois s’agir d’une autre explication.  

 

 Bilan du 06/09/2018 : Bilan réalisé par temps de pluie (22 mm précipités) ; 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 67 

 

 Bilan du 01/12/2018 : Bilan réalisé le lendemain d’une forte précipitation (28 mm précipités) ; 

Le graphique suivant représente la charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010. 

 

Figure 15 : Charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 

La capacité nominale de la station d’épuration en charge organique n’a jamais été dépassée lors des bilans d’autosurveillance 
retenus (135 bilans depuis 2010). 

La charge moyenne mesurée en DBO5 en entrée de station est de 217 kgDBO5/jour soit 3 260 EH. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 68 

 

D.III.1.3. Analyse comparative de la charge en NTK en entrée de 
station 

Afin de renfoncer l’appréciation de la charge entrante en entrée de station d’épuration de Bellegarde, nous proposons ici 
d’analyser la charge azotée. L’intérêt de cette analyse tient dans le caractère essentiellement dissout de la pollution azotée et 
donc relativement indépendante des erreurs de prélèvements, contrairement à la pollution carbonée particulaire (DBO). Un 
prélèvement mal réalisé (prélèvement en fond de cuve du PR par exemple) sera donc sujet à une envolée des concentrations en 
DBO. Quant au paramètre du NTK, ce dernier reste globalement stable. 

Le graphique suivant retrace l’évolution des charges azotées en entrée de station depuis 2010. Ces données sont issues de 
l’autosurveillance de Veolia, seule la mise en forme a été réalisée, aucune modification des valeurs n’a été effectuée. 

 

Figure 16 : Analyse de la charge polluante en NTK en entrée de station d’épuration depuis 2010 

Contrairement à l’analyse de la DBO5, il n’est pas observé une diminution des charges azotées depuis 2010. 

Nous proposons une analyse critique de ces valeurs page suivante. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 69 

 

D.III.1.4. Analyse critique des résultats des charges entrantes en NTK 

Une analyse critique des résultats est développée ci-dessous pour 2 bilans dont les résultats analytiques témoignent d’erreurs 
d’analyse ou de prélèvements : 

 Bilan du 14/09/2013 : bilan effectué en période de temps de pluie (7 mm de précipitations ce jour-là), les concentrations 
sont anormalement élevées : 

- Concentration en NTK de 160 mg/l contre une moyenne de 60 à 70 mg/l usuellement ; 

 

 Bilan du 06/08/2018 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations en NTK sont anormalement basses : 

- Concentration en NTK de 14 mg/l contre une moyenne de 60 à 70 mg/l usuellement ; 

Pour rappel, en plus de l’azote, l’ensemble des paramètres du bilan de ce jour (DBO5, DCO et MES) présentent des 
concentrations anormalement basses. 

Le graphique suivant représente la charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010. 

 

Figure 17 : Charge azotée mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 

En considérant un ratio de 15gNTK/jour/EH, on peut évaluer une capacité nominale théorique en charge azotée de la station 
d’épuration de 120 kg NTK/jour. 

La capacité nominale théorique de la station d’épuration en charge azotée a par conséquent été dépassée à seulement 2 
reprises lors des bilans d’autosurveillance retenus (139 bilans depuis 2010). 

De plus, il s’agit là de pics ponctuels, il est très rare d’observer des concentrations supérieures à 85 mg NTK/j (seulement 12 
bilans sur 139 en 10 ans) 

La charge moyenne mesurée en NTK en entrée de station est de 72 kgNTK/jour soit 4 800 EH. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 70 

 

D.III.2. Approche de la charge brute de pollution organique 
(CBPO) 

Rappel de définition au sens de l’arrêté du 21 juillet 2015 (article 2) : « conformément à l’article R. 2224-6 du code général des 
collectivités territoriales, le poids d’oxygène correspondant à la demande biochimique en oxygène sur cinq jours (DBO5) calculé sur 
la base de la charge journalière moyenne de la semaine au cours de laquelle est produite la plus forte charge de substances 
polluantes dans l’année. La CBPO permet de définir la charge entrante en station et la taille de l’agglomération d’assainissement ». 

La définition stricte de la CBPO n’est pas applicable sur une station telle que Bellegarde, concernée par une fréquence de bilans 
trop faible pour disposer de 7 bilans consécutifs lors de la semaine de pointe. En revanche, la densité de l’échantillonnage permet 
d’apprécier l’ordre de grandeur de la CBPO. 

Nous proposons 2 analyses pour l’estimation de la CBPO : 

 Centile 95 depuis 2015 ; 

 Moyenne glissante sur 3 valeurs consécutives. 

 

D.III.2.1. Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique 
entrante 

Le tableau et le graphique ci-dessous permettent de synthétiser les résultats de nos analyses pour l’estimation de la CBPO : 

Approche Charge obtenue Ratio Equivalent Habitant 

Analyse du centile 95 sur la charge organique 
depuis 2016 

308,5 kgDBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 140 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge organique depuis 2016 

314,1 kg DBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 235 EH 

Tableau 27 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 71 

 

 

Figure 18 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 

Les deux approches donnent des résultats similaires.  

La CBPO peut être estimée à 314,1 kg DBO5/j soit 5 235 EH (pour un ratio de 60gDBO5/j/EH). 

Il est important de souligner que la population raccordée est estimée à environ 7 200 habitants (d’après le RAD de 2020 de Veolia). 
Cette différence de 2 000 habitants est significative et peut s’expliquer par le faible diamètre relevé au niveau du tuyau 
d’aspiration, ne permettant pas de prélever la totalité de la matière organique. 

Il est ainsi proposé une appréciation contradictoire par analyse de la charge azotée. 

 

D.III.2.2. Appréciation contradictoire de la charge organique par 
analyse du NTK 

L’analyse des bilans d’autosurveillance réalisés au cours des 5 dernières années permet également de mesurer les grandeurs 
suivantes, proposées à titre d’indicateurs destinées à renforcer la pertinence des valeurs de CBPO obtenues ci-avant. 

Le centile 95 de ces 5 dernières années est de 100 kgNTK/j soit 6 670 EH (pour un ratio de 15gNTK/j/EH). 

La valeur maximale de la moyenne glissante sur 3 valeurs consécutives de ces 5 dernières années est de : 102 kgNTK/j soit 
6 805 EH (pour un ratio de 15gNTK/j/EH). 

Les valeurs constatées sur la charge azotée tendent ici à augmenter les estimations de CBPO obtenues par analyse de la charge 
organique. 

Le graphique suivant représente la chronique au cours des 5 dernières années : 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 72 

 

 

Figure 19 : Appréciation de la charge organique par analyse du NTK 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 73 

 

D.III.2.3. Synthèse 

Le tableau ci-dessous permet de synthétiser l’ensemble des approches obtenues ci-avant : 

Approche Charge obtenue Ratio Equivalent Habitant 

Analyse du centile 95 sur la charge organique 
depuis 2016 

308,5 kgDBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 140 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge organique depuis 2016 

314,1 kg DBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 235 EH 

Analyse du centile 95 sur la charge azotée depuis 
2016 

100 kgNTK/j 15gNTK/j/EH 6 670 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge azotée depuis 2016 

102 kgNTK/j 15gNTK/j/EH 6 805 EH 

Tableau 28 : Synthèse de l’analyse de la CBPO 

Du fait de l’insuffisance observée au niveau du tuyau d’aspiration, induisant une baisse de la DBO5 depuis 2010, il est plus 
prudent d’estimer la CBPO en fonction de l’analyse du NTK. 

C’est pourquoi, nous proposons de retenir la valeur maximale du tableau ci-dessus et ainsi proposer une CBPO de 6 805 
EH soit 408 kgDBO5/j. 

Pour rappel, la capacité réelle du bassin d’aération est estimée à 522 kgDBO5/j. soit 8 700 EH.  



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 74 

 

D.IV. CHARGE HYDRAULIQUE 

D.IV.1. Evolution des débits reçus en entrée de station sur les 
10 dernières années 

Le graphique page suivante représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde 
depuis 2010 (date du précédent schéma directeur d’assainissement). 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 75 

 

 

Figure 20 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2010 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 76 

 

La série de données disponible comptabilise 4 291 valeurs (du 1er janvier 2010  au 30/09/2021). Elle nous indique en première 
approche les éléments suivants : 

 Pour rappel, la capacité nominale de la station est de 1 600 m³/j et la capacité « réelle » est de 2 260 m³/j ; 

 Le débit moyen journalier arrivant à la station est de 1 112 m³/j sur l’ensemble de la période considérée ; 

 Une réponse débitmétrique des réseaux est bien visible par temps de pluie ; 

 Les périodes estivales sont concernées par des débits journaliers variant de 1 000 à 1 200 m³/j environ, alors que les 

débits en période humide (automne/hiver) dépassent régulièrement la capacité nominale, sous influence des apports 
d’eaux parasites de temps de pluie et de ressuyage des sols (nappe). 

 Le nombre de jour de dépassement de la capacité nominale hydraulique est relativement faible avec 192 jours sur 
cette période, soit 4,5% du temps ; 

 Le nombre de jour de dépassement de la capacité réelle hydraulique est très faible avec 53 jours sur cette période, 
soit 1,2% du temps ; 

 

Il est important de souligner que depuis 2010, seulement 6 bilans ont été réalisés avec une charge hydraulique supérieure à la 
capacité nominale de la station d’épuration, dont 2 supérieures à la capacité réelle de la station. Tous ces bilans sont conformes 
en sortie sauf un où il est observé un léger dépassement du NTK (13 mg/l en sortie contre une concentration de 10 mg/l imposée 
par la réglementation). 

Les performances épuratoires de la station sont donc excellentes quand bien même la charge hydraulique est supérieure à la 
capacité nominale et/ou réelle. 

Le graphique suivant représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde par 
année depuis 2016. 

 

Figure 21 : Saisonnalité du débit en entrée de station d’épuration 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 77 

 

D.IV.2. Débit de référence 

Rappel de définition au sens de l’arrêté du 21 juillet 2015 (article 2): 

« Le débit de référence correspond au débit journalier associé au système d’assainissement au-delà duquel le traitement exigé par 
la directive du 21 mai 1991 susvisée n’est pas garanti. Conformément à l’article R. 2224-11 du code général des collectivités 
territoriales, il définit le seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des 
situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à la station de traitement des 
eaux usées (c’est à dire au déversoir en tête de station). » 

Dans la pratique, le débit de référence doit être calculé comme étant le percentile 95 de la somme des débits en entrée de 
station (point A3) et des débits déversés en entrée de station (point A2). Cette analyse doit être faite sur 5 années consécutives. 

Le graphe ci-dessous présente la distribution du débit de référence (A2+A3) de janvier 2016 à Décembre 2020. 

 

Figure 22 : Détermination du débit de référence par analyse du centile 95 entre 2016 et 2020 

 

La valeur du centile 95 sur les 5 dernières années glissantes (1er janvier 2016 au 31 décembre 2020) est de 1 551 m3/j. 

La valeur du centile 95 est légèrement inférieure à la capacité nominale de la STEP qui est de 1 600 m³/j mais très en deçà de 
la capacité réelle de la station. 

La capacité hydraulique résiduelle « réelle » est par conséquent d’environ 710 m³/j soit 3 550 EH (ratio de 200 l/j/EH) 

Le graphique page suivante représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde 
depuis 2016. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 78 

 

 

Figure 23 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2016 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 79 

 

D.V. PERFORMANCES DE TRAITEMENT 

D.V.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours 
(DBO5) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en DBO5 mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 24 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DBO5 en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en DBO5 en sortie est de 3,4 mg/l. 

Aucun dépassement du niveau de rejet en DBO5 n’a été enregistré depuis 2010. 

Excellentes performances épuratoires de la station sur la DBO5. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 80 

 

D.V.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en DCO mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 25 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DCO en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en DCO en sortie est de 28 mg/l. 

Aucun dépassement du niveau de rejet en DCO n’a été enregistré depuis 2010. 

Excellentes performances épuratoires de la station sur la DCO. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 81 

 

D.V.3. Matières En Suspension (MES) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en MES mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 26 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en MES en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en MES en sortie est de 10 mg/l. 

5 dépassements du niveau de rejet en MES ont été observés depuis 2010 (sur 142 bilans soit 3,5%des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les MES. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 82 

 

D.V.4. Azote Total Kjedahl (NTK) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en NTK mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 27 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NTK en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en NTK en sortie est de 4 mg/l. 

6 dépassements du niveau de rejet en NTK ont été observés depuis 2010 (sur 141 bilans soit 4%des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les NTK. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 83 

 

D.V.5. Azote Global (NGL) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en NGL mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 28 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NGL en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en NGL en sortie est de 6 mg/l. 

3 dépassements du niveau de rejet en NGL ont été observés depuis 2010 (sur 141 bilans soit 2%des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur le NGL. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 84 

 

D.V.6. Phosphore total (Pt) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en Phosphore total mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 29 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en Pt en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en Pt en sortie est de 0,8 mg/l. 

7 dépassements du niveau de rejet en Pt ont été observés depuis 2010 (sur 141 bilans soit 5% des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les Pt. 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 85 

 

D.VI. PRODUCTION DE BOUES 

Le tableau et le graphique ci-dessous récapitulent l’évolution des boues évacuées depuis 2010 en tonnes de matières sèches (T 
MS) : 

Année 2016 2017 2018 2019 2020 Moyenne 

T MS évacuées 105,6 103,4 98,0 102,8 97,5 101,5 

Tableau 29 : Evolution des boues évacuées de la station depuis 2016 

 

 

Figure 30 : Evolution des boues évacuées de la station depuis 2016 

La production de boues au cours de ces 5 dernières années est de 101,5 T MS/an. 

Il peut être intéressant d’estimer la production théorique de boues par analyse de la charge entrante en matière organique. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 86 

 

D.VI.1. Calcul de la production théorique de boues par 
analyse de la charge entrante en DBO5 

Avec l’hypothèse que la charge en entrée de station en DBO5 est quasi équivalente au tonnage de matières sèches en sortie de 

station (produit de 1,1), nous pouvons déduire une production théorique de boues. 

Le tableau ci-dessous permet le calcul de la production théorique de boues : 

 
DBO5 

Charge journalière moyenne entre 2016 et 2020 208 kgDBO5/j 

Equivalent habitant 3 459 EH 

Charge annuelle moyenne 75 747 kgDBO5/an 

Production théorique de boues (produit de 1,1) 69 T MS/an 

Tableau 30 : Production théorique de boues par analyse de la charge entrante en DBO5 

D’après notre calcul théorique, la production de boues devrait être de près de 70 T MS/an. En réalité, nous observons une 

production de boues de près de 100 T MS/an. Ce calcul met en évidence une fois de plus, une sous-évaluation de la charge 
entrante en DBO5. 

 

D.VI.2. Calcul de la production théorique de boues par 
analyse de la charge entrante en NTK 

Du fait de la sous-évaluation de la charge entrante en DBO5, nous proposons un calcul théorique de la production de boues par 
analyse de la charge entrante azotée. 

Le tableau ci-dessous permet le calcul de la production théorique de boues : 

 
NTK 

Charge journalière moyenne entre 2016 et 2020 74 kgNTK/j 

Equivalent habitant 4 954 EH 

Retranscription en DBO5 (ratio de 60g/j/EH) 297 kgDBO5/j 

Charge annuelle moyenne 108 489 kgDBO5/an 

Production théorique de boues (produit de 1,1) 99 T MS/an 

Tableau 31 : Production théorique de boues par analyse de la charge entrante en NTK 

La production de boues réelle est cohérente avec la production théorique quand l’analyse est réalisée avec la charge azotée 
en entrée de station. 

Ce calcul nous conforte dans l’idée de préférer l’azote à la DBO5 pour l’analyse de la charge entrante et démontre bien que 
la charge organique, du fait notamment de l’insuffisance du tuyau d’aspiration (remplacé en 2021), est sous-évaluée. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 87 

 

D.VII. BILAN CAPACITE/CHARGE A TRAITER 

D.VII.1. Bilan besoins/capacité de traitement 

D.VII.1.1. Capacité organique 

Pour rappel, ci-dessous le tableau de synthèse de la capacité organique de la station d’épuration : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrage Bassin d’aération 

Charge polluante 480 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge polluante 540 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 9 000 EH 

Tableau 32 : Rappel de la capacité organique de la station d’épuration 

 Etat actuel 

La station d’épuration présente une capacité épuratoire de 480 kg DBO5/j, soit 8 000 EH sur la base d’un ratio de  

60 g DBO5/j/hab.  

La Charge Brute de Pollution Organique (CBPO) du système d’assainissement de Bellegarde est évaluée à 408 kg DBO5/j 
environ. En l’état actuel, il peut donc être retenu que : 

 la capacité organique résiduelle « nominale » de la STEP est de + 1 200 EH ; 

 la capacité organique résiduelle « réelle » de la STEP est de + 2 200 EH. 

 

 Horizon 2035 : échéance PLU 

Les zones de développement sur Bellegarde représentent un gain d’environ 2 000 nouveaux habitants supplémentaires à 
l’horizon 2035. 

En prenant l’hypothèse maximaliste où chaque nouvel habitant produit 60 gDBO5/j, ce gain d’habitant représenterait 120 
kgDBO5/j, il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge organique « nominale » de - 800 EH ; 

 Capacité organique résiduelle de « réelle » de + 200 EH. 

 

 Horizon à très long terme : 2050 

Si on poursuit la croissance du PLU jusqu’en 2050, il peut être imaginé un gain d’environ 3 000 habitants supplémentaires, soit 
180 kgDBO5/j (ratio de 60 gDBO5/j), il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge organique « nominale » de – 3 800 EH ; 

 Surcharge organique « réelle » de – 2 800 EH. 

 

Le tableau page suivante présente les charges actuelles reçues par la station et les charges futures à traiter. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 88 

 

*Rappel : 1 EH = 60 g DBO5/j; 2022 
Année 2028 

(année intermédiaire) 
Année 2035 

(Échéance PLU) 
Année 2050 
(hypothèse) 

Population raccordée aux réseaux (2022) 
Charges polluantes actuelles (CBPO estimée à 408 kgDBO5/j) 

6800 EqH 
408 kg DBO5/j 

      

Projection du PLU :  
--> Accueil de 870 habitants supplémentaires 

  
+ 870 habitants 

52 kg DBO5/j 
    

Population raccordée en 2028 
Charges polluantes 

  
≈ 7 670 EqH 

≈ 460 kg DBO5/j 
    

Projection du PLU :  
--> Accueil de 1 130 habitants supplémentaires 

    
+ 1130 habitants 

68 kg DBO5/j 
  

Population raccordée en 2035 
Charges polluantes 

    
≈ 8 800 EqH 

≈ 528 kg DBO5/j 
  

Hypothèse : poursuite du taux de croissance démographique du PLU 
--> Accueil de 3 000 habitants supplémentaires 

      
+ 3 000 habitants 

180 kg DBO5/j 

Population raccordée en 2050 
Charges polluantes 

      
≈ 11 800 EqH 

≈ 708 kg DBO5/j 

Capacité nominale épuratoire de la station d'épuration en DBO5 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 

Capacité résiduelle "nominale" 1 200 EqH 330 EqH -800 EqH -3 800 EqH 

Capacité réelle épuratoire de la station d'épuration en DBO5 9 000 EqH 9 000 EqH 9 000 EqH 9 000 EqH 

Capacité résiduelle "réelle" 2 200 EqH 1 330 EqH 200 EqH -2 800 EqH 

Tableau 33 : Bilan besoins/capacité organique de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 89 

 

D.VII.1.2. Capacité hydraulique 

Pour rappel, ci-dessous le tableau de synthèse de la capacité hydraulique de la station d’épuration : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrages Dessableur/déshuileur Clarificateur 

Charge hydraulique 1 600 m³/j 1 600 m³/j 

Débit de pointe 200 m³/h 200 m³/h 

Equivalent Habitants 8 000 EH 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge hydraulique 2 352 m³/j 2 260 m³/j 

Débit de pointe 196 m³/h 188 m³/h 

Equivalent Habitants 11 750 EH 11 300 EH 

Tableau 34 : Rappel de la capacité hydraulique de la station d’épuration 

 Etat actuel 

La station d’épuration présente une capacité nominale de 1 600 m³/j, soit 8 000 EH sur la base d’un ratio de 200l/j/hab.  

Le débit de référence de la station calculé entre janvier 2016 et Décembre 2020 est évalué à 1 550 m³/j environ. En l’état actuel, 
il peut donc être retenu que : 

 la capacité hydraulique résiduelle « nominale » de la STEP est de + 250 EH ; 

 la capacité hydraulique résiduelle « réelle » de la STEP est de + 3 550 EH. 

 

 Horizon 2035 : Echéance PLU 

Les zones de développement sur Bellegarde représentent un gain d’environ 2 000 nouveaux habitants supplémentaires à 
l’horizon 2035. 

En prenant l’hypothèse maximaliste où chaque nouvel habitant rejette 200 l/j, ce gain d’habitant représenterait 400 m³/j, il peut 
être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge hydraulique « nominale » de – 1 750 EH ; 

 la capacité hydraulique résiduelle « réelle » de la STEP est de + 1 550 EH. 

 

 Horizon à très long terme : 2050 

Si on poursuit le taux de croissance du PLU jusqu’en 2050, il peut être imaginé un gain d’environ 3 000 habitants 
supplémentaires, soit 400 m³/j (ratio de 200 l/j), il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge organique « nominale » de – 4 750 EH ; 

 Surcharge organique « réelle » de – 1 450 EH. 

 

Le tableau page suivante présente les charges actuelles reçues par la station et les charges futures à traiter. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 90 

 

*Rappel : 1 EH = 200l/j; 2022 
Année 2028 

(année intermédiaire) 
Année 2035 

(Échéance PLU) 
Année 2050 
(hypothèse) 

Population raccordée aux réseaux (2022) 
Débit de référence (centile 95 entre 2016-2020) : 1 550 m³/j 

7 750 EqH 
1 550 m³/j 

      

Projection du PLU :  
--> Accueil de 870 habitants supplémentaires 

  
+ 870 habitants 

174 m³/j 
    

Population raccordée en 2028 
Charge hydraulique 

  
≈ 8 620 EqH 
≈ 1 720 m³/j 

    

Projection du PLU :  
--> Accueil de 1 130 habitants supplémentaires 

    
+ 1 130 habitants 

226 m³/j 
  

Population raccordée en 2035 
Charge hydraulique 

    
≈ 9 750 EqH 
≈ 1 950 m³/j 

  

Hypothèse : poursuite du taux de croissance démographique du PLU 
--> Accueil de 3 000 habitants supplémentaires 

      
+ 3 000 habitants 

600 m³/j 

Population raccordée en 2050 
Charge hydraulique 

      
≈ 12 750 EqH 
≈ 2 550 m³/j 

Capacité hydraulique nominale de la station d'épuration 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 

Capacité résiduelle "nominale" 250 EqH -620 EqH -1 750 EqH -4 750 EqH 

Capacité hydraulique "réélle" de la station d'épuration 11 300 EqH 11 300 EqH 11 300 EqH 11 300 EqH 

Capacité résiduelle "réelle" 3 550 EqH 2 680 EqH 1 550 EqH -1 450 EqH 

Tableau 35 : Bilan besoins/capacité hydraulique de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 91 

 

D.VII.1.3. Synthèse 

Mise en service en 2001, la station d’épuration de Bellegarde assure actuellement un excellent niveau de rejet et peut accueillir 
une population supplémentaire de près de 1 900 habitants si toutefois des aménagements sont réalisés. Il est donc possible avec 
quelques aménagements, de conserver la station d’épuration jusqu’à l’horizon 2035, soit horizon PLU. 

Un dossier de déclaration au titre de la Loi sur l’eau est en cours afin de renouveler l’arrêté de rejet en prenant en compte la 
capacité réelle calculée dans le cadre du SDA. 

Cependant, à partir de l’horizon 2030, il sera nécessaire d’envisager la construction d’une nouvelle station d’épuration de capacité 
de traitement supérieure, pour une mise en service possible dès 2035. 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 92 

 

D.VIII. HISTORIQUE DES TRAVAUX REALISES DEPUIS LE 
SDA DE 2010 

D.VIII.1. Travaux réalisés sur le système de collecte 

Le tableau ci-dessous permet de lister l’ensemble des travaux réalisés sur le système de collecte depuis le précédent schéma 
directeur d’assainissement de 2010. 

DATE  Localisation DESCRIPTION  

2010 

Rue de Nîmes 

Renouvellement des réseaux en PVC Ø250 sur 910 ml. 
Reprises des branchements, ainsi que des boîtes de branchements 

Rue de la République 

Une partie de la Rue 
de l'Hôtel de ville 

2010 Rue d'Arles 
Renouvellement des réseaux en PVC Ø315 sur près de 1 000 ml. 
Reprises des branchements, ainsi que des boîtes de branchements 

2018 Rue de la Tuilerie Reprises des branchements, ainsi que 6 regards fuyards 

Tableau 36 : Travaux réalisés sur le système de collecte depuis 2010 

 

La planche ci-après permet de localiser l’ensemble des travaux listés. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 93 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 94 

 

D.VIII.2. Travaux réalisés sur la station d’épuration 

Le tableau ci-dessous permet de lister l’ensemble des travaux de maintenance réalisés au niveau de la station d’épuration depuis 
le précédent schéma directeur d’assainissement de 2010. 

DATE  FOURNISSEUR  DESCRIPTION  

15/01/2010 
VEOLIA 

Remise en état du racleur à graisse du prétraitement  

26/06/2010 Remplacement de la toile de filtration presse  

05/08/2012 
VEOLIA 

Remplacement variateurs de vitesse (bol + vis) centrifugeuse 

28/03/2012 Entretien de l'atelier de déshydratation  

25/04/2013 

VEOLIA 

Pompe gaveuse sous centrifugeuse  

13/05/2013 Remplacement moteur d'entrainement de la table d'égouttage 

26/03/2013 Remplacement de la pompe gaveuse sortie table d'égouttage 

03/07/2015 

VEOLIA  

Remplacement pièces usées centrifugeuse  

09/04/2015 
Interventions diverses : entretien pompe doseuse + révision centrifugeuse + 
entretien pompes d'extractions  

18/12/2015 Remplacement du préleveur de sortie 

16/08/2016 VEOLIA  
Remplacement divers équipements STEP : robinetterie vanne - dégrilleur - 
remplacement pompe KSB - remplacement agitateur  

12/04/2018 

VEOLIA 

Renouvellement pompe polymère 

03/10/2018 Renouvellement de la télégestion  

06/06/2018 Remplacement d'une pompe à boue 

27/03/2019 VEOLIA  Renouvellement pompe injection de polymère  

01/12/2020 

VEOLIA 

Renouvellement préleveur à la sortie  

12/06/2020 Fourniture d'outillage pour centrifugeuse 

24/07/2020 Renouvellement du débitmètre de sortie 

19/04/2020 
EPUR 

Réalisation d'une dalle béton  

31/07/2020 Renouvellement de divers matériels  

07/12/2020 
VEOLIA 

Remplacement de pièces sur dégrilleur 

14/12/2020 Renouvellement débitmètre à l'entrée  

07/01/2021 VEOLIA Réparation des buses de la centrifugeuse  

05/02/2021 BAURES  Portail de la STEP  

18/10/2021 VEOLIA 
Mise en place d'un by-pass entre l'arrivée et le bassin d'aération 

Vidange bassin d'anoxie  

Mars 2022 VEOLIA 

Fourniture et pose d'un motoréducteur type ZF 129-KE  

Remplacement de 2 mélangeurs dans le bassin d'anoxie 

Remplacement de la toile de la table d'égouttage des boues  

Tableau 37 : Travaux de maintenance réalisés au niveau de la station d’épuration depuis 2010 

 

Il est à noter la présence d’un by-pass entre l’arrivée et le bassin d’aération, permettant d’assurer la continuité du traitement 
des effluents lors des interventions sur le bassin d’anoxie/anaérobie et/ou du dessableur/déshuileur.



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 95 

 

E. ASPECTS 
QUANTITATIFS BILAN DES 
FLUX 
 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 96 

 

E.I. MESURES DE DEBITS 

E.I.1. Déroulement de la campagne de mesures en continu 

 Période de la campagne de mesures 

Une campagne de mesures de débits a été réalisée dans le cadre du diagnostic. 

Les objectifs recherchés étaient les suivants : 

 Sectorisation de certains secteurs stratégiques ; 

 Quantification des eaux parasites de ressuyage et appréciation de l’impact du temps de pluie ; 

 Disposer de données complémentaires pour mettre en œuvre la méthodologie d’identification des points d’entrée 
d’eaux parasites lors des visites nocturnes. 

La période de mesures s’est déroulée sur 3 mois en continu du 03 février 2022 au 02 mai 2022. 

Le graphique suivant en représente le contexte général d’entrée d’effluent à la station d’épuration. 

 

Figure 31 : Contexte de réalisation des mesures 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 97 

 

 Appareillage mis en œuvre 

Sur le système d’assainissement de la commune, 6 points de mesures ont été installés sur le réseau ainsi qu’un pluviomètre à 
auget de 0,2 mm pour enregistrer tout évènement pluvieux et corréler la réponse hydraulique des réseaux d’assainissement aux 
précipitations (PLUV_01). 

 

Le tableau suivant répertorie ces points de mesures ainsi que le type d’appareil utilisé pour chacun d’eux. 

Identifiant Localisation Type d'appareil 

PLUV_01 STEP Pluviomètre à auget 0,2 mm 

PT01 Branche Est Seuil triangulaire + sonde piézométrique 

PT02 Ch. De Carrière Torte Seuil triangulaire + sonde piézométrique 

PT03 Rue Général Leclerc Seuil triangulaire + sonde piézométrique 

PT04 Rue de la République Seuil triangulaire + sonde piézométrique 

PR Oliviers Av. de l'Abrivado Pince ampérométrique + sonde piézométrique 

PR STEP STEP Pince ampérométrique + sonde piézométrique 

Tableau 38 : Identification des points de mesures 

 Fréquence des mesures 

La mesure de début a été réalisée à une fréquence d’un enregistrement toutes les 2 minutes. 

La mesure de pluviométrie a été réalisée à partir d’un seuil de détection d’une pluie de 0,2 mm. 

La mesure du temps de fonctionnement des pompes est réalisée avec une précision de l’ordre de la seconde. 

 

 Localisation des points de mesures 

La planche page suivante présente la localisation des points de mesures ainsi que des bassins versants associés. 

Une fiche de synthèse illustrée est fournie en annexe pour chaque point de mesures. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 98 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 99 

 

E.I.2. Contexte pluviométrique 

Au total 70 mm de pluie ont été enregistrés pendant la période de mesure. Quelques pluies significatives ont pu alors être 
observées. 

A titre indicatif, le tableau suivant présente une synthèse des fréquences d'apparition des épisodes pluvieux sur la base des 
données Météo France à Nîmes Courbessac. 

  Hauteur estimée sur la durée indiquée 

  1 heure 2 heures 6 heures 24 heures 

Hebdomadaire 3,3 mm 3,7 mm 2,9 mm  0,8 mm 

Bimensuelle 5,7 mm 7,3 mm 9,0 mm 7,4 mm 

Mensuelle 8,4 mm 11,4 mm 15,7 mm 18,4 mm 

Bimestrielle 12,8 mm 16,6 mm 23,7 mm 32,4 mm 

Trimestrielle 16,4 mm 20,1 mm 29,4 mm 41,8 mm 

Semestrielle 26,7 mm 31,8 mm 39,6 mm 55,2 mm 

Annuelle 36,9 mm 43,8 mm 54,9 mm 78,2 mm 

Bisannuelle 41,9 mm 54,3 mm 77,0 mm 100,8 mm 

Tableau 39 : Fréquence d’apparition des pluies (Météo France – Nîmes Courbessac) 

C’est à l’aide de ce tableau que nous avons pu définir la période de retour associée aux différents épisodes pluvieux interceptés 
au cours de la campagne de mesures. 

 

Le tableau suivant indique la fréquence d’apparition des épisodes pluvieux significatifs enregistrés. 

Date 
Cumul 
(mm) 

Durée (h) Fréquence 
Exploitabilité vis-à-vis de la 

quantification des eaux parasites 
de ressuyage (temps sec) 

Exploitabilité vis-à-vis de la 
quantification des eaux parasites 

pluviales (surface active) 

13/02 au 14/02 19 mm 20 h 
Compris entre une 
pluie mensuelle et 

bimestrielle 
Assez satisfaisante Correcte 

12/03 7,2 mm 12 h Bimensuelle Peu satisfaisante Correcte 

13/03 13 mm 7 h 
Compris entre une 

pluie bimensuelle et 
mensuelle 

Assez satisfaisante (à la suite de 
la pluie du 12/03) 

Correcte 

Tableau 40 : Contexte pluviométrique observé lors de la campagne de mesures 

La campagne de mesure a donc d’ores et déjà permis d’identifier certaines anomalies, de même que la sensibilité des différents 
bassins versants sectorisés aux intrusions d’eaux parasites. 

La pluviométrie pendant la campagne de mesures n’était toutefois pas assez satisfaisante pour nous permettre de réaliser la 
visite nocturne ainsi que les inspections vidéo. Il a été décidé d’attendre une pluie plus importante pour ces investigations 
complémentaires essentielles, nous permettant de compléter et préciser ce premier niveau d’analyse.



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 100 

 

E.I.3. Apports parasites de temps sec 

E.I.3.1. Approche par bassin versant 

Le tableau suivant établi la synthèse des débits d’eaux parasites de temps sec, hors ressuyage, mesurés dans les réseaux de Bellegarde du 03 février au 02 mai 2022.  

  

Tableau 41 : Eaux parasites de temps sec – approche par bassin versant 

 

Les résultats ci-avant traduisent le comportement des réseaux lors de la campagne de mesures.  La sensibilité du réseau paraît peu sensible aux intrusions d’eaux claires parasites 
permanentes en période de temps sec, hors ressuyage, avec 175 m³/j sur l’ensemble des bassins versants, soit une proportion d’eau claire parasite de temps sec de 18%. 

Il ressort néanmoins que 68% de ces intrusions d’ECP provient du point de mesures bassin versant PR STEP, soit le centre-village de Bellegarde – Rue d’Arles (Cf : planche localisation des 
points de mesures). 

Des mesures nocturnes ont été réalisées dans un contexte plus marqué par les apports d’eaux parasites (ressuyage post-pluie), et confirment de la faible sensibilité d’ECPP du réseau, et 
nous a permis de sectoriser ces intrusions, notamment une importante provenant du bassin versant PR STEP. 

La sensibilité des réseaux aux intrusions d’ECP permanente est donc jugée faible en contexte de temps sec, hors ressuyage. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 101 

 

E.I.3.2. Sectorisation nocturne 

E.I.3.2.1. Méthodologie 

Des périodes de visites nocturnes ont été réalisées afin de localiser plus précisément les secteurs sensibles aux intrusions d’eaux 
parasites. 

En effet en période nocturne (23h30 – 5h00), les utilisateurs ne rejettent peu ou pas d’eaux usées dans le réseau. Les visites 
nocturnes permettent donc, au moyen de mesures débitmétriques volantes, de sectoriser les tronçons de réseau responsables 
des entrées d’eaux claires parasites en partant de la station d’épuration et en remontant jusqu'en tête de réseau. 

La sensibilité des collecteurs aux intrusions d’eaux claires est appréciée entre deux points de mesures volantes, en calculant le 
rapport de la différence de débit sur le linéaire de canalisation concerné. 

 

Le tableau ci-dessous illustre l’échelle de classification de la vulnérabilité d’un réseau d’eaux usées face aux intrusions d’eaux 
claires parasites. 

 

Figure 32 : Critère d’évaluation de la sensibilité des réseaux aux infiltrations d’eau claires parasites 

 

E.I.3.2.2. Période et conditions d’intervention 

Les visites nocturnes ont été effectuées la nuit du 28 au 29/11/2022 en période post-pluie (débit nocturne d’environ 43 m³/h 
contre 20 m³/h en contexte hors ressuyage).  

Le graphique ci-après représente la courbe des débits arrivant à la station d’épuration sur la période des visites nocturnes : 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 102 

 

 

Figure 33 : Contexte en entrée de station sur la période des visites nocturnes 

Le débit minimum nocturne mesuré lors de la campagne de mesures en continu par temps sec est de 20 m³/h (dont un débit 
d’eaux claires parasites estimé à 7 m³/h soit un débit d’eaux usées de 13 m³/h). 

Lors des visites de la première nuit réalisées à la suite des précipitations, le débit nocturne en entrée de station était de 43 m³/h 
(soit environ 30 m³/h d’eaux claires parasites) 

Les visites nocturnes ont ainsi été réalisées dans un contexte favorable de recherche d’eaux claires parasites. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 103 

 

E.I.3.2.3. Principaux résultats 

 Cf. Annexe : Plan des visites nocturnes 

 Secteur Lotissement La Prairie : Débit d’ECP pendant les nocturnes d’environ 15 m³/h 

 Des défauts d’intrusion d’eau claire parasite ont été constaté sur 5 des 7 regards de l’impasse, représentant un total 
d’ECP de près de 8,5 m³/h ; 

 L’ensemble des boîtes de branchement accessible ont été ouvert et ont permis de confirmer que les intrusions ont lieu 
en secteur public ; 

 Le débit total d’eau claire parasite mesuré au PR La Prairie est d’environ 15 m³/h. 

La campagne nocturne a permis de confirmer la localisation du secteur ayant l’apport majoritaire du débit intrusif d’ECP : 

Lotissement La Prairie. 

 

 Secteur Rue Portales / Chemin Carrière Torte / Rue Concorde : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 3,0 m³/h 
(et débit total d’environ 5 m³/h -> présence d’eaux usées) 

 

 Secteur Rue des Jardins / de la Tuilerie / Jean Moulin / Pasteur : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 2,5 m³/h 
(et débit total d’environ 3,5 m³/h -> présence d’eaux usées) 

 

 Secteur Lotissement des Clairettes : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 3 m³/h 

 

 Secteur Chemin du Cros des Bards / du Coste Canet : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 3 m³/h (et débit total 
d’environ 4 m³/h -> présence d’eaux usées) 

Il a été constaté pour chacun de ces 4 secteurs ci-dessus un apport du débit d’eaux claires sans qu’aucune intrusion ponctuelle 
n’ait pu être décelée. Des investigations complémentaires par inspection caméra pourraient permettre d’apporter des 
réponses quant aux origines de ces intrusions.  

 

E.I.3.2.4. Synthèse 

Le linéaire total de réseaux étant observé comme Très Sensible aux intrusions d’ECP est de 1,8 km ; représentant un débit total 
de près de 18 m³/h, soit 60% du débit d’ECP en entrée de station d’épuration (en considérant un débit d’eau usée la nuit de 13 
m³/h et un débit total en entrée de 43 m³/h). 

Le linéaire total de réseaux étant observé comme Sensible aux intrusions d’ECP est de près de 950 m ; représentant un débit 
total d’environ 7 m³/h, soit 23% du débit d’ECP en entrée de station d’épuration (en considérant un débit d’eau usée la nuit de 
13 m³/h et un débit total en entrée de 43 m³/h). 

 

Le plan A0 des visites nocturnes permet de localiser et quantifier les différents tronçons identifiés comme sensibles aux entrées 
d’eaux parasites. 

La carte ci-après permet une première lecture des principaux résultats des visites nocturnes. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 104 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 105 

 

E.I.3.3. Inspections vidéo  

 Cf. Annexe : Fiches exploitations des inspections caméra des collecteurs et branchements EU 

 Cf. Rapports d’inspection télévisée par Axis 3D 

Dans le cadre du diagnostic des réseaux d’assainissement, une campagne d’inspections vidéo a été engagée sur le mois de février 
2023 sur un linéaire d’environ 3 000 ml. 

L’ensemble des tronçons ont été retenus pour la réalisation d’inspections télévisées de manière à : 

 Vérifier et préciser la nature et la position des infiltrations suspectées d’ECP lors des visites nocturnes ; 

 Vérifier l’état global des collecteurs : identification éventuelle de défauts hydrauliques, défauts de structures ou défauts 
d’écoulement. 

Les inspections vidéo n’ont pas été réalisé en post-pluie (linéaire trop important) mais ont été réalisées durant le mois de février 
2023 dans un contexte moyennement favorable de recherche d’eaux claires parasites. 

La planche page suivante permet de localiser notre proposition d’inspection ITV. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 106 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 107 

 

L’exploitation des inspections vidéo nous a permis de mettre en évidence les défauts ci-dessous. 

 Secteur Lotissement La Prairie : Débit d’ECP pendant les nocturnes d’environ 15 m³/h 

 Plusieurs défauts d’étanchéité graves sont identifiés :  

- 2 infiltrations  

- 1 fissure avec présence de concrétions 

 Flaches, ovalisations et poinçonnements 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Infiltration à l'emboitement du branchement Fissure complexe ouverte 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 108 

 

 Secteur Rue Portales / Chemin Carrière Torte / Rue Concorde / Rue des Amazones : Débit d’ECP pendant les 
nocturnes de près de 3,0 m³/h (et débit total d’environ 4,5 m/h -> présence d’eau usée) 

 Plusieurs défauts d’étanchéité graves sont identifiés :  

- 1 rupture  

- 1 fissure au niveau de la jonction avec le RV 549 

- 1 effondrement partiel 

- Présence de radicelles 

 Flaches, ovalisations et poinçonnements 

 Dépôts de graisse 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Rupture Présence de radicelles 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 109 

 

 Secteur Rue des Jardins / de la Tuilerie / Jean Moulin / Pasteur : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 2,5 m³/h 
(et débit total d’environ 3,0 m/h -> présence d’eau usée) 

 Plusieurs défauts d’étanchéité graves sont identifiés :  

- 3 portions dont le sol est visible 

- 1 rupture avec sol visible au niveau de la jonction avec le RV 810 

- 1 rupture avec sol visible 

 Flaches, obstructions 

 Dépôts de graisse importants 

 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Rupture Sol visible 

  

Sol visible Dépôt de graisse 

 
 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 110 

 

 Secteur Lotissement des Clairettes : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 3 m³/h et Rue Général Leclerc : Débit 
d’ECP pendant les nocturnes de près de 1 m³/h 

 Plusieurs défauts d’étanchéité graves sont identifiés :  

- 2 portions dont le sol est visible 

- 1 effondrement partiel avec sol visible 

- 8 portions avec présence de radicelles 

 Flaches, renflement 

 Dépôts de graisse importants 

 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Rupture avec sol visible Effondrement partiel 

  

Présence de radicelles Perforation 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 111 

 

 Secteur Chemin du Cros des Bards / du Coste Canet : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 3 m³/h (et débit total 
d’environ 3,5 m/h -> présence d’eau usée) 

 Plusieurs défauts d’étanchéité graves sont identifiés :  

- 1 perforation-rupture 

- 1 fissure 

- 1 rupture avec sol visible au niveau de la jonction avec le RV 300 

- Présence de radicelles 

 Ovalisations et poinçonnements 

 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Fissure complexe ouverte - Présence de radicelles Présence d'un ensemble complexe de racine 

  

Changement de section avec sol visible Perforation 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 112 

 

 Secteur Rue Cambette : Débit d’ECP pendant les nocturnes de près de 0,75 m³/h  

 Obstruction : dépôt de matériau grossier 

 Dépôt de graisse important 

 

Les photos ci-dessous illustrent les défauts cités avant : 

  

Obstruction : dépôt de matériau grossier Dépôt de graisse important 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 113 

 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 114 

 

E.II. APPORTS PARASITES DE TEMPS DE PLUIE 

E.II.1. Approche par bassin versant 

 Cf. Annexe : Fiches des résultats de la campagne de mesures 

Les réseaux d’assainissement de Bellegarde sont séparatifs. Cependant les mesures de débits témoignent d’une sensibilité du 
système aux augmentations de débit sous averses.  

Le graphique ci-après rappelle la courbe des débits mesurés en entrée de station au niveau du poste de refoulement (point de 
mesure Cereg). La courbe moyenne des débits de temps sec est également reportée en orange, ainsi que les précipitations 
enregistrées en bleu : 

 
Figure 34 : Courbe de débits en entrée de STEU durant la campagne de mesures 

Pour chaque épisode pluvieux enregistré, une réponse immédiate des débits reçus à la station est observée, traduisant 
l’existence de surfaces imperméabilisées directement raccordées aux réseaux d’assainissement. 

 

L’estimation de la surface active sur le territoire de Bellegarde peut être établie à l’échelle individuelle de chaque bassin versant 
sectorisé. 

Le détail des surfaces actives enregistrées sur les différents bassins versant de Bellegarde pour les pluies de février à avril 2022 
est précisé dans les fiches mesures fournies en annexe. Un tableau de synthèse des résultats est néanmoins présenté page 
suivante. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 115 

 

 BV - PT01 BV - PT02 BV - PT03 BV - PT04 BV - PR Oliviers BV - PR STEP PR STEP 

 
Branche Est Ch. De Carrière Torte Rue Général Leclerc Rue de la République Av. de l'Abrivado STEP STEP 

 BV Est BV Est BV Les Clairettes BV Coste Canet BV amont PR Oliviers BV CV-Rue d'Arles Commune 

Linéaire gravitaire (ml) 9 975 ml 4 435 ml 3 145 ml 10 710 ml 2 150 ml 10 385 ml 40 800 ml 

Surface active retenue 
Fiche de mesures 

4 000 m² 6 700 m² 3 000 m² 3 000 m² 300 m² 13 000 m² 30 000 m² 

Volume théorique pour 
une pluie journalière 
mensuelle de 18,5 
mm/j 
(station météo Nimes 
Garons) 

74 m³/j 124 m³/j 56 m³/j 56 m³/j 6 m³/j 241 m³/j 540 m³/j 

Contribution relative 
des apports d'eaux 
pluviales à la station 
(%) 

14% 23% 10% 10% 1% 45% 100% 

Tableau 42 : Surface active par bassin versant 

L’interprétation de ces résultats met en évidence les principales informations suivantes : 

 Une surface active totale raccordée aux réseaux d’assainissement de Bellegarde estimée à 30 000 m² environ, soit une surcharge de temps de pluie théorique de 540 m³/j pour 

une pluie mensuelle de 18,5 mm en 24 heures ; 

 Contribution prédominante des réseaux de BV PR STEP (soit le centre bourg, la rue d’Arles et les lotissements Les Amandiers, La Prairie, Les Acacias, Les Aliziers) aux apports de 

temps de pluie, estimés à près de 45% du total d’eaux pluviales reçu à la station ; 

 Absence de phénomène de ressuyage observé sur la commune. En effet le graphique montre que les volumes d’intrusions d’ECPM subsistent que quelques heures après les 

épisodes pluvieux. 

Dans le cadre de l’étude de diagnostic du système d’assainissement de Bellegarde, il est convenu de réaliser des campagnes de tests à la fumée sur l’ensemble des réseaux d’assainissement. 

Les résultats des tests à la fumée sont présentés ci-après. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 116 

 

E.II.2. Déversements sous autosurveillance 

Les évènements pluvieux enregistrés au cours de la campagne de mesures se sont traduits par les observations suivantes : 

 Absence de déversement au niveau du by-pass du PR entrée STEP ; 

 Aucun déversement intempestif identifié en tout autre point du réseau. 

Aucun déversement d’eaux usées vers le milieu naturel n’a été enregistré au cours de la campagne de mesures malgré les 
épisodes pluvieux enregistrés. 

 

E.II.3. Tests à la fumée 

Lors des tests à la fumée sur l’ensemble du territoire (durant le mois de février 2022), des anomalies ont été détectées sur les 
réseaux d’assainissement de Bellegarde. 

 

Chaque anomalie fait l’objet d’une fiche détaillée fournie en annexe. 

Les anomalies concernent : 

 Le raccordement de gouttières : 15 défauts ; 

- Fiches n°6, 8, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 25, 26, 29, 31, 32, 34, 35 

 La présence de boîtes de branchement non étanches : 2 défauts  

- Fiches n°5, 15 

 Des tampons de boîtes de branchement non étanches : 7 défauts 

- Fiches n°4, 7, 9, 22, 27, 28, 33 

 Le raccordement de grilles d’eau pluviale : 2 défauts 

- Fiches n°2, 23 

 Le raccordement d’avaloirs : 1 défaut, fiche n°19 

 Le raccordement de chemins de grilles d’eau pluviale : 1 défaut, fiche n°30 

 Le raccordement de chemins de grilles d’eau pluviale privés : 1 défaut, fiche n°14 

 Le défaut d’étanchéité de regards de visite : 1 défaut, fiche n°24 

 Des dégradations sur le tampon de la boîte de branchement : 1 défaut, fiche n°3 

 Des tampons de regards de visite non étanches : 1 défaut, fiche n°1 

 En complément, des hypothèses de parasitage EP/EU (présence d’un faible panache de fumée au niveau d’un regard 
pluvial). 3 parasitages identifiés. 

- Fiche n°10, 11, 21 

 

La planche ci-après permet de visualiser les secteurs réalisés aux tests à la fumée, ainsi que la localisation des anomalies. 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 117 

 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 118 

 

F. ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 
 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 119 sur 
127 

 

F.I. ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 

F.I.1. Recensement des habitations en ANC 

La compétence de SPANC revient à la Communauté de Communes de Beaucaire Terre d’Argence. 

D’après les données de recensement des dispositifs d’assainissement non collectifs fournies par le SPANC dans le cadre de la 
présente étude, 262 installations d’assainissement non collectif ont été recensées. 

 

F.I.2. Etat du parc 

Le contrôle effectué par le SPANC permet de connaître le type d’installation, le mode de fonctionnement et d’entretien des 
dispositifs, les dysfonctionnements récurrents pouvant donner des orientations sur les contraintes locales de l’assainissement 
non collectif et une hiérarchisation des dysfonctionnements rencontrés. 

L’analyse des derniers comptes rendus de visite fait apparaître les points suivants : 

 
Nombre de système ANC 

Conformité < 20 EH > 20 EH 

Conforme installation neuve 33 3 

Pas de défaut 104 2 

Non conforme (travaux nécessaires en cas de vente) 83 0 

Non conforme (travaux nécessaires sous 4 ans) 23 0 

Absence d'installation 2 0 

Non conforme (travaux nécessaires sous 1 an) 8 1 

Vacant 3 0 

TOTAL 256 6 

Tableau 43 : Synthèse des comptes-rendus de visite des dispositifs ANC recensés sur la commune (source : SPANC) 

Sur les 259 habitations en assainissement non collectif inspectées, le fonctionnement des dispositifs d’assainissement non 
collectif se répartit de la manière suivante : 

 4% des dispositifs sont classés en priorité 1 (réhabilitation urgente) ; 

 41% des dispositifs sont classés en priorité 2 (réhabilitation différée) ; 

 55% des dispositifs sont classés en priorité 3 (avis favorable) ; 

 

Les zones de la commune actuellement en assainissement non collectif, restent en assainissement non collectif. Il convient 
ainsi que les habitants disposant d’un ANC non conformes réhabilitent leur dispositif de traitement. 

 



Commune de Bellegarde– Schéma Directeur d'Assainissement des Eaux Usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Rapport d'état des lieux Page 120 sur 
127 

 

F.II. ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT 

Le zonage d’assainissement communal a été mis à jour dans le cadre du présent schéma directeur. 

 



Assainissement Collectif

Assainissement Collectif Futur

Assainissement Non Collectif

Poste de refoulement

Station d'épuration

Réseau EU gravitaire

Réseau EU Refoulement

LEGENDE

2021-CI-000483

1

VERIFIE PARMODIFIE PARINDICE - VERSIONRAPPORTDATE

22/06/2022 Zonage EU A Raphaël ROBIN Hamza ZIANI

Source : fonds : Cadastre - IGN

PHASE 1 PHASE 2 PHASE 3 PHASE 4

Zonage d'Assainissement des Eaux Usées

Commune de Bellegarde

Carte du Zonage d'assainissement des Eaux Usées 



Juin 2022 

Commune de Bellegarde 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DES EAUX 
USEES 

 

 

 

 

Mémoire justificatif 
 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 2 sur 136 

 

LE PROJET 

Client Commune de Bellegarde 

Projet Zonage d'assainissement des eaux usées 

Intitulé du rapport Mémoire justificatif 

 

 

LES AUTEURS 

 

 

 

 

Cereg Ingénierie - 589 rue Favre de Saint Castor – 34080 MONTPELLIER 

Tel : 04.67.41.69.80  -  Fax : 04.67.41.69.81  -  montpellier@cereg.com 

www.cereg.com 

 

 

Réf. Cereg – 2021-CI-000483 

 

 

Id Date Etabli par Vérifié par Description des modifications / Evolutions 

V1 Juin 2022 Raphaël ROBIN Hamza ZIANI Version initiale 

     

     

     

 

 

Certification 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 3 sur 136 

 

TABLE DES MATIERES 

A. CONTEXTE REGLEMENTAIRE ...................................................................................... 9 

A.I. DEFINITION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF .................................................................................................... 10 

A.II. LE ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT ............................................................................................................................... 11 

A.II.1. Délimitation des zones ......................................................................................................................................... 11 

A.II.2. Enquête publique du zonage ............................................................................................................................... 11 

A.II.3. Planification des travaux ...................................................................................................................................... 11 

A.II.4. Obligations de raccordement des particuliers ..................................................................................................... 12 

A.III. CONTROLE DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ..................................................................................................... 13 

A.III.1. Obligations des collectivités ................................................................................................................................. 13 

A.III.2. Modalités d’exécution des contrôles ................................................................................................................... 14 

A.III.3. Mise en conformité à l’issue des contrôles .......................................................................................................... 15 

A.III.4. Obligations des particuliers .................................................................................................................................. 16 

A.IV. CONFORMITE DES DISPOSITIFS ..................................................................................................................................... 18 

A.IV.1. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure 
à 1,2 kg/j de DBO5 (< 20 Eh) ................................................................................................................................................... 18 

A.IV.2. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieur 
à 1,2 kg/j de DBO5 (> 20 Eh) ................................................................................................................................................... 23 

A.V. ROLE DES SPANC ........................................................................................................................................................... 25 

A.V.1. Réalisation de demande d’autorisation de création d’un dispositif .................................................................... 25 

A.V.2. Vérification avant remblaiement ......................................................................................................................... 25 

A.VI. EXPLOITATION DES DISPOSITIFS ................................................................................................................................... 26 

A.VII. TEXTES APPLICABLES ..................................................................................................................................................... 27 

B. PRESENTATION GENERALE DE LA COMMUNE .......................................................... 28 

B.I. DONNEES GEOGRAPHIQUES ......................................................................................................................................... 29 

B.I.1. Localisation géographique ................................................................................................................................... 29 

B.I.2. Typologie de l’habitat .......................................................................................................................................... 29 

B.I.1. Topographie ......................................................................................................................................................... 31 

B.I.2. Géologie ............................................................................................................................................................... 31 

B.I.3. Eaux souterraines ................................................................................................................................................. 33 

B.I.3.1. Masses d’eau souterraines .......................................................................................................................... 33 

B.I.3.2. Etat des Masses d’eau souterraines ............................................................................................................ 33 

B.I.4. Eaux superficielles ................................................................................................................................................ 34 

B.I.4.1. Masses d’eau superficielles ......................................................................................................................... 34 

B.I.4.2. Inondabilité.................................................................................................................................................. 37 

B.I.5. Patrimoine naturel ............................................................................................................................................... 43 

B.II. USAGE DE L’EAU ........................................................................................................................................................... 46 

B.II.1. Alimentation en eau potable ............................................................................................................................... 46 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 4 sur 136 

 

B.II.1.1. Champ captant de Sauzette ........................................................................................................................ 46 

B.II.1.2. Les sources de Terrigord .............................................................................................................................. 46 

B.II.1.3. Périmètres de Protection ............................................................................................................................. 46 

B.II.2. Irrigation ............................................................................................................................................................... 49 

B.II.3. Baignades et activités nautiques .......................................................................................................................... 49 

B.III. DEMOGRAPHIE ............................................................................................................................................................. 50 

B.III.1. Historique démographique .................................................................................................................................. 50 

B.III.2. Population permanente raccordée ...................................................................................................................... 51 

B.III.3. Capacité d’accueil touristique .............................................................................................................................. 51 

B.IV. ACTIVITE ECONOMIQUE ............................................................................................................................................... 52 

B.IV.1. Activités agricoles ................................................................................................................................................ 52 

B.IV.2. Activités complémentaires ................................................................................................................................... 52 

B.V. URBANISME ET DEVELOPPEMENT ................................................................................................................................ 53 

B.V.1. Programme Local de l’Habitat de la CCBTA ......................................................................................................... 53 

B.V.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) ........................................................................................................... 53 

B.V.3. Plan Local d’Urbanisme (PLU) .............................................................................................................................. 54 

B.V.3.1. Projection démographique à moyen termes ............................................................................................... 56 

B.V.3.2. Projection démographique à long termes ................................................................................................... 56 

C. L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ........................................................................ 57 

C.I. ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ............................................................................................. 58 

C.I.1. Recensement des habitations en ANC ................................................................................................................. 58 

C.I.2. Etat du parc .......................................................................................................................................................... 58 

C.II. APTITUDE A L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ......................................................................................................... 60 

C.II.1. Définition de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif ........................................................................ 60 

C.II.2. Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif ......................................................................... 63 

C.II.3. Définition des filières types .................................................................................................................................. 65 

C.II.4. Coûts d’exploitation et de réhabilitation ............................................................................................................. 65 

C.II.4.1. Réhabilitation de l’assainissement non collectif .......................................................................................... 65 

C.II.4.2. Exploitation de l’assainissement non collectif ............................................................................................. 65 

D. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ................................................................................. 66 

D.I. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT ..................................................................................................................... 67 

D.I.1. Les réseaux d’assainissement des eaux usées ..................................................................................................... 67 

D.I.2. La station d’épuration .......................................................................................................................................... 69 

D.I.2.1. Description générale de la station d’épuration ........................................................................................... 69 

D.I.2.2. Description détaillée de la station d’épuration ........................................................................................... 71 

D.I.2.3. Niveaux de rejet ........................................................................................................................................... 82 

D.I.2.4. Autosurveillance : obligations réglementaires et équipements en place .................................................... 82 

D.I.3. Charge hydraulique .............................................................................................................................................. 83 

D.I.3.1. Débits reçus en entrée de station ................................................................................................................ 83 

D.I.3.2. Débit de référence ....................................................................................................................................... 86 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 5 sur 136 

 

D.I.4. Charges polluantes ............................................................................................................................................... 88 

D.I.4.1. Bilans disponibles (Veolia) ........................................................................................................................... 88 

D.I.4.2. Estimation de la Charge Brute de Pollution Organique (CBPO) ................................................................... 93 

D.I.5. Performances de traitement ................................................................................................................................ 96 

D.I.5.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5) ...................................................................... 96 

D.I.5.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO) ....................................................................................................... 97 

D.I.5.3. Matières En Suspension (MES) .................................................................................................................... 98 

D.I.5.4. Azote Total Kjedahl (NTK) ............................................................................................................................ 99 

D.I.5.5. Phosphore total (Pt) .................................................................................................................................. 100 

D.I.5.6. Synthèse .................................................................................................................................................... 100 

D.II. ZONAGE ACTUEL ET DELIMITATION DES ZONES D’ETUDES ........................................................................................ 101 

D.II.1. Secteurs de projets du PLU ................................................................................................................................ 101 

D.II.2. Scénarios de desserte des zones urbanisées non desservies ............................................................................ 103 

E. SCENARIOS DES TRAVAUX ENVISAGEABLES........................................................... 105 

E.I. ETUDE DE L’EXTENSION DES RESEAUX AUX SECTEURS CHEMIN DU PETIT TRAIN DE CAMARGUE ET DE LA VAQUE 
HAUTE 106 

E.I.1. Présentation du scénario ................................................................................................................................... 106 

E.I.2. Coût du scénario ................................................................................................................................................ 107 

E.I.3. Justification du choix du scénario ...................................................................................................................... 107 

E.II. BILAN BESOINS/CAPACITE DE TRAITEMENT ............................................................................................................... 108 

E.II.1. Bilan besoins/capacité de traitement ................................................................................................................ 108 

E.II.1.1. Capacité organique ................................................................................................................................... 108 

E.II.1.2. Capacité hydraulique ................................................................................................................................. 111 

E.II.2. Synthèse ............................................................................................................................................................. 113 

F. AMENAGEMENTS POSSIBLES DE LA STATION D’EPURATION ................................. 114 

F.I. AMENAGEMENTS POSSIBLES POUR LE MAINTIEN DE LA STATION D’EPURATION JUSQU’EN 2035........................... 115 

F.I.1. Description des travaux ..................................................................................................................................... 115 

F.I.2. Estimation financière ......................................................................................................................................... 115 

G. ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT ............................................................................ 116 

G.I. ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU ................................................................................................................... 117 

G.II. MODALITES DE SERVICE D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ................................................................................... 118 

G.III. INCIDENCE FINANCIERE DU ZONAGE .......................................................................................................................... 118 

H. ANNEXES ............................................................................................................... 119 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 6 sur 136 

 

LISTE DES TABLEAUX 

Tableau 1 : objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau souterraines .................................................................................. 33 

Tableau 2 : Objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau superficielles ................................................................................. 34 

Tableau 3 : ZNIEFF recensées sur le territoire communal .............................................................................................................. 43 

Tableau 4 : Prescriptions des périmètres de captages impactant la commune de Bellegarde ...................................................... 47 

Tableau 5 : Evolution de la population permanente ...................................................................................................................... 50 

Tableau 6 : Capacité d’accueil estivale estimative ......................................................................................................................... 51 

Tableau 7 : Hypothèses de croissance démographique ................................................................................................................. 56 

Tableau 8 : Synthèse des comptes-rendus de visite des dispositifs ANC recensés sur la commune (source : SPANC) ................. 58 

Tableau 9 : Analyse multicritères pour la classification des sols .................................................................................................... 61 

Tableau 10 : Dispositifs préconisés suivant le type de sol ............................................................................................................. 62 

Tableau 11 : Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif (Source : SDA 2010 Cereg) .................................... 64 

Tableau 12 : Coût d’un assainissement non collectif ..................................................................................................................... 65 

Tableau 13 : Description générale de la station d’épuration ......................................................................................................... 69 

Tableau 14 : Description de la filière de traitement de la station d’épuration .............................................................................. 70 

Tableau 15 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur ......................................... 72 

Tableau 16 : Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur .......................................................................... 72 

Tableau 17 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie ................................ 74 

Tableau 18 : Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie ................................................................ 74 

Tableau 19 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération .................................................. 76 

Tableau 20 : Détermination de la capacité maximale du bassin d’aération .................................................................................. 76 

Tableau 21 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du clarificateur .......................................................... 78 

Tableau 22 : Détermination de la capacité maximale du clarificateur ........................................................................................... 78 

Tableau 23 : Détermination de la capacité maximale de la filière « boues » ................................................................................ 82 

Tableau 24 : Normes de rejet à atteindre au titre de l’arrêté préfectoral d’autorisation de rejet ................................................ 82 

Tableau 25 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 ................................................... 93 

Tableau 26 : Synthèse de l’analyse de la CBPO .............................................................................................................................. 95 

Tableau 27 : Chiffrage du scénario de l’extension des réseaux du secteur chemin du petit train de Camargue et Vaque haute
 ...................................................................................................................................................................................................... 107 

Tableau 28 : Rappel de la capacité organique de la station d’épuration ..................................................................................... 108 

Tableau 29 : Bilan besoins/capacité organique de la station d’épuration ................................................................................... 110 

Tableau 30 : Rappel de la capacité hydraulique de la station d’épuration .................................................................................. 111 

Tableau 31 : Bilan besoins/capacité hydraulique de la station d’épuration ................................................................................ 112 

Tableau 32 : Estimation financière des travaux préconisés ......................................................................................................... 115 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 7 sur 136 

 

LISTE DES ILLUSTRATIONS 

Figure 1 Caractéristiques d'implantation d'un épandage .............................................................................................................. 21 

Figure 2 : Localisation des prises d'eau .......................................................................................................................................... 49 

Figure 3 : Evolution démographique de la commune .................................................................................................................... 50 

Figure 4 : Evaluation de la population future selon les hypothèses de croissance démographique ............................................. 56 

Figure 5 : Conformité des dispositifs ANC sur la commune de Bellegarde (données SPANC) ....................................................... 59 

Figure 6 : Planche photographique des prétraitements ................................................................................................................ 71 

Figure 7 : Planche photographique des bassins d’anoxie/anaérobie ............................................................................................. 73 

Figure 8 : Planche photographique du bassin d’aération ............................................................................................................... 75 

Figure 9 : Planche photographique du clarificateur ....................................................................................................................... 77 

Figure 10 : Planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration .......................................................... 79 

Figure 11 : Planche photographique de la filière « boues » ........................................................................................................... 81 

Figure 12 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2010 ................................................................................ 84 

Figure 13 : Saisonnalité du débit en entrée de station d’épuration .............................................................................................. 85 

Figure 14 : Détermination du débit de référence par analyse du centile 95 entre 2016 et 2020 .................................................. 86 

Figure 15 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2016 ................................................................................ 87 

Figure 16 : Analyse de la charge polluante en DBO5 en entrée de station d’épuration depuis 2010 ........................................... 88 

Figure 17 : Charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 ...................................................................... 90 

Figure 18 : Analyse de la charge polluante en NTK en entrée de station d’épuration depuis 2010 .............................................. 91 

Figure 19 : Charge azotée mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 ............................................................................ 92 

Figure 20 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 ...................................................... 93 

Figure 21 : Appréciation de la charge organique par analyse du NTK ............................................................................................ 94 

Figure 22 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DBO5 en sortie de station depuis 2010 .................... 96 

Figure 23 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DCO en sortie de station depuis 2010 ...................... 97 

Figure 24 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en MES en sortie de station depuis 2010 ...................... 98 

Figure 25 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NTK en sortie de station depuis 2010 ....................... 99 

Figure 26 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en Pt en sortie de station depuis 2010 ........................ 100 

Figure 27 : Scénario de l’extension des réseaux du secteur chemin du petit train de Camargue et de la vaque haute ............. 106 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 8 sur 136 

 

PREAMBULE 

Conformément à l’article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales, la collectivité a délimité : 

 les zones d'assainissement collectif où elle est tenue d'assurer la collecte des eaux usées domestiques et le stockage, 
l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux collectées ; 

 les zones relevant de l'assainissement non collectif où elle est seulement tenue, afin de protéger la salubrité 
publique, d'assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement et, si elle le décide, leur entretien.  

L’assainissement collectif peut être défini comme le raccordement à un réseau d’assainissement et une station d’épuration 
placés sous maîtrise d’ouvrage publique.  

L’assainissement non collectif peut être défini comme tout système d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, 
l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles et habitations non raccordés au réseau public 
d’assainissement.  

Le terme « d’assainissement non collectif » doit être considéré comme l’équivalent du terme « assainissement autonome ». 

 

Les principales filières d’assainissement non collectif sont présentées dans les Annexes 1 et 2. 

Lorsque les conditions requises sont mises en œuvre, ces filières garantissent des performances comparables à celles de 
l’assainissement collectif. 

Le présent document constitue le Mémoire Justificatif du choix de la collectivité dont la réflexion s’est basée sur : 

 l’état de l’assainissement non collectif sur la commune; 

 la faisabilité et l’impact du raccordement des secteurs à la station d’épuration. Une analyse technico-économique a 
été réalisée pour chaque étude de raccordement. 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 9 sur 136 

 

A. CONTEXTE 
REGLEMENTAIRE 
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 10 sur 136 

 

A.I. DEFINITION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

L’assainissement non collectif désigne par défaut tout système d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, 
l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d’assainissement. 

L’assainissement non collectif ne correspond pas à une technique de traitement, mais dépend uniquement de la personne 
qui en assure le financement et l’exploitation : 

 privé = assainissement non collectif ; 

 public = assainissement collectif. 

Les systèmes d’assainissement de groupement d’habitations, de bâtiments à usage autre que l’habitation (usines, hôtellerie, 
lotissements privés…) et utilisant des techniques épuratoires de l’assainissement collectif (lits filtrants plantés de roseaux, lits 
bactériens, boues activées….) sont classés en assainissement non collectif, si le propriétaire du système n’est pas une 
collectivité. 

A contrario, les systèmes d’assainissement de petites capacités employant les techniques généralement utilisées en 
assainissement non collectif relèvent de la réglementation de l’assainissement collectif, si la maîtrise d’ouvrage est assurée par 
une collectivité. 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 11 sur 136 

 

A.II. LE ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT 

A.II.1. Délimitation des zones 

Conformément à l’article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales, les communes doivent délimiter après 
enquête publique : 

 les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées domestiques et le 
stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux collectées ; 

 les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de protéger la salubrité 
publique, d'assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement et, si elles le décident, leur entretien.  

En ce qui concerne les eaux de ruissellement, les communes doivent délimiter : 

 les zones où doivent être prises des mesures pour limiter l’imperméabilisation des sols et pour assurer la maîtrise du 
débit et de l’écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ; 

 les zones où il est nécessaire de prévoir des installations de stockage éventuel, et si besoin, le traitement des eaux 
pluviales et de ruissellement lorsque la pollution qu’elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à 
l’efficacité des dispositifs d’assainissement. 

 

Dans le cas présent, le zonage ne concerne donc pas les eaux de ruissellement. 

 

Selon l’article R2224-7 du code général des collectivités, « peuvent être placées en zones d'assainissement non collectif les 
parties du territoire d'une commune dans lesquelles l'installation d'un système de collecte des eaux usées ne se justifie pas, soit 
parce qu'elle ne présente pas d'intérêt pour l'environnement et la salubrité publique, soit parce que son coût serait 
excessif. » 

 

 

A.II.2. Enquête publique du zonage 

Selon l’article R2224-8 du code général des collectivités, « l'enquête publique préalable à la délimitation des zones 
mentionnées aux 1° et 2° de l'article L. 2224-10 est conduite par le maire ou le président de l'établissement public de 
coopération intercommunale compétent, dans les formes prévues par les articles R. 123-6 à R. 123-23 du code de 
l'environnement . » 

 

Selon l’article R2224-9 du code général des collectivités, « le dossier soumis à l'enquête comprend un projet de délimitation 
des zones d'assainissement de la commune, faisant apparaître les agglomérations d'assainissement comprises dans le 
périmètre du zonage, ainsi qu'une notice justifiant le zonage envisagé. » 

 

 

A.II.3. Planification des travaux 

Le zonage se contente ainsi d’identifier la vocation de différentes zones du territoire de la commune en matière 
d’assainissement au vu de deux critères principaux : l’aptitude des sols et le coût de chaque option. Aucune échéance en 
matière de travaux n’est fixée. 

Le zonage n’est pas un document de programmation de travaux. Il ne crée pas de droits acquis pour les tiers, ne fige pas une 
situation en matière d’assainissement et n’a pas d’effet sur l’exercice par la commune de ses compétences.

http://droit-finances.commentcamarche.net/legifrance/33-code-general-des-collectivites-territoriales/83130/article-l2224-10
http://droit-finances.commentcamarche.net/legifrance/33-code-general-des-collectivites-territoriales/84914/article-r2224-7
http://droit-finances.commentcamarche.net/legifrance/33-code-general-des-collectivites-territoriales/84914/article-r2224-7
http://droit-finances.commentcamarche.net/legifrance/33-code-general-des-collectivites-territoriales/84914/article-r2224-7


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 12 sur 136 

 

Ceci entraîne plusieurs conséquences : 

 en délimitant les zones, la commune ne s’engage pas à réaliser des équipements publics, ni à étendre les réseaux 
existants ; 

 les constructions situées en zone d’assainissement collectif ne bénéficient pas d’un droit à disposer d’un équipement 
collectif à une échéance donnée. La réglementation en la matière s’applique donc comme partout ailleurs : en 
l’absence de réseau, il est nécessaire de disposer d’un équipement individuel aux normes et maintenu en bon état de 
fonctionnement, même pour les constructions neuves ; 

 le zonage est susceptible d’évoluer, pour tenir compte de situations nouvelles. Ainsi, des projets d’urbanisation à 
moyen terme peuvent amener la commune à basculer certaines zones en assainissement collectif. Si cela entraîne une 
modification importante de l’économie générale du zonage, il sera alors nécessaire de mettre en œuvre la même 
procédure suivie pour l’élaboration initiale du zonage ; 

 il n’est pas nécessaire que les zones d’assainissement soient définies pour que la commune mette en place un service 
de contrôle et éventuellement d'entretien des installations, même si le zonage constitue un préalable logique. 

Il faut toutefois veiller à assurer une bonne information de la population pour éviter tout malentendu sur ces divers points : 
nécessité de disposer d'un système d'assainissement non collectif dès lors qu'il n'y a pas de réseau. Le classement en zone 
d'assainissement collectif ne constitue pas un engagement de la commune à réaliser des travaux à court terme. 

 

 

A.II.4. Obligations de raccordement des particuliers 

L'article L. 1331-1 du Code de la santé publique « rend obligatoire le raccordement des habitations aux égouts disposés pour 
recevoir les eaux usées domestiques dans un délai de deux ans après leur mise en service. » 

Les travaux de raccordement, y compris ceux concernant le branchement sous domaine public, sont à la charge des 
propriétaires. Si le propriétaire ne s'est pas conformé à ces obligations, la commune peut, après mise en demeure, procéder 
d'office et aux frais du propriétaire aux travaux indispensables (Code de la santé publique, art. L. 1331-6). L'article L. 1331-1 du 
code de la santé publique permet à la commune de décider de percevoir auprès des propriétaires des immeubles raccordables 
une somme équivalente à la redevance instituée en application de l'article L. 2224-12 du Code général des collectivités 
territoriales, entre la mise en service de l'égout et le raccordement de l'immeuble ou l'expiration du délai accordé pour le 
raccordement. Le propriétaire qui ne respecte pas l'ensemble de ces obligations est astreint au paiement d'une somme au 
moins équivalente à la redevance qu'il aurait payée si son immeuble avait été raccordé ou équipé d'une installation autonome 
réglementaire et qui peut être majorée dans une proportion fixée par le conseil municipal dans la limite de 100 % (Code de la 
santé publique, L. 1331-8). 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 13 sur 136 

 

A.III. CONTROLE DE L’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 

A.III.1. Obligations des collectivités 

Contrôles obligatoires 

L’article L2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 - art. 54 
JORF 31 décembre 2006 précise que ce sont « les communes qui sont compétentes en matière d'assainissement des eaux 
usées. »   

L’alinéa III de cet article précise que « pour les immeubles non raccordés au réseau public de collecte, les communes assurent 
le contrôle des installations d'assainissement non collectif. Cette mission de contrôle est effectuée soit par une vérification de 
la conception et de l'exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans, soit par un diagnostic de bon 
fonctionnement et d'entretien pour les autres installations, établissant, si nécessaire, une liste des travaux à effectuer. »  

Cet article ne fait plus mention qu’à deux types de contrôle : 

 une vérification de la conception et de l'exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans ;  

 un diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien pour les autres installations, établissant, si nécessaire, une liste 
des travaux à effectuer. 

 

Selon ce même article, « les communes déterminent la date à laquelle elles procèdent au contrôle des installations 
d'assainissement non collectif ; elles effectuent ce contrôle au plus tard le 31 décembre 2012, puis selon une périodicité qui ne 
peut pas excéder huit ans. »  

Les communes peuvent, à la demande du propriétaire, assurer l'entretien et les travaux de réalisation et de réhabilitation des 
installations d'assainissement non collectif. Elles peuvent en outre assurer le traitement des matières de vidanges issues des 
installations d'assainissement non collectif.  

L’article L2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 - art. 54 
JORF 31 décembre 2006  précise que les communes « peuvent fixer des prescriptions techniques, notamment pour l'étude 
des sols ou le choix de la filière, en vue de l'implantation ou de la réhabilitation d'un dispositif d'assainissement non collectif. »  

Si elles le désirent, les communes peuvent alors imposer une étude des sols au travers du règlement public d’assainissement 
non collectif. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 14 sur 136 

 

La loi N°2010-788 du 12 juillet 2010 – art 159 a apporté les compléments suivants : 

« III. - Pour les immeubles non raccordés au réseau public de collecte, la commune assure le contrôle des installations 
d'assainissement non collectif. Cette mission consiste :  

1° Dans le cas des installations neuves ou à réhabiliter, en un examen préalable de la conception joint, s'il y a lieu, à tout dépôt 
de demande de permis de construire ou d'aménager et en une vérification de l'exécution. A l'issue du contrôle, la commune 
établit un document qui évalue la conformité de l'installation au regard des prescriptions réglementaires ;  

2° Dans le cas des autres installations, en une vérification du fonctionnement et de l'entretien. A l'issue du contrôle, la 
commune établit un document précisant les travaux à réaliser pour éliminer les dangers pour la santé des personnes et les 
risques avérés de pollution de l'environnement.  

Les modalités d'exécution de la mission de contrôle, les critères d'évaluation de la conformité, les critères d'évaluation des 
dangers pour la santé et des risques de pollution de l'environnement, ainsi que le contenu du document remis au propriétaire à 
l'issue du contrôle sont définis par un arrêté des ministres chargés de l'intérieur, de la santé, de l'environnement et du 
logement. 

Les communes déterminent la date à laquelle elles procèdent au contrôle des installations d'assainissement non collectif ; elles 
effectuent ce contrôle au plus tard le 31 décembre 2012, puis selon une périodicité qui ne peut pas excéder dix ans.  

Elles peuvent assurer, avec l'accord écrit du propriétaire, l'entretien, les travaux de réalisation et les travaux de réhabilitation 
des installations d'assainissement non collectif prescrits dans le document de contrôle. Elles peuvent en outre assurer le 
traitement des matières de vidanges issues des installations d'assainissement non collectif.  

Elles peuvent fixer des prescriptions techniques, notamment pour l'étude des sols ou le choix de la filière, en vue de 
l'implantation ou de la réhabilitation d'un dispositif d'assainissement non collectif. 

Les dispositifs de traitement destinés à être intégrés dans des installations d'assainissement non collectif recevant des eaux 
usées domestiques ou assimilées au sens de l'article L. 214-2 du code de l'environnement et n'entrant pas dans la catégorie des 
installations avec traitement par le sol font l'objet d'un agrément délivré par les ministres chargés de l'environnement et de la 
santé. » 

 

 

A.III.2. Modalités d’exécution des contrôles 

L’arrêté du 7 septembre 2009 définit les modalités de l’exécution de la mission de contrôle exercée par la commune, en 
application des articles L. 2224-8 et R. 2224-17 du code général des collectivités territoriales, sur les installations 
d’assainissement non collectif mentionnées à l’article L. 1331-1-1 du code de la santé publique. 

La mission de contrôle vise à vérifier que les installations d’assainissement non collectif ne portent pas atteinte à la salubrité 
publique, ni à la sécurité des personnes, et permettent la préservation de la qualité des eaux superficielles et souterraines, en 
identifiant d’éventuels risques environnementaux ou sanitaires liés à la conception, à l’exécution, au fonctionnement, à l’état 
ou à l’entretien des installations.  

L’arrêté du 27 avril 2012 fixe les modalités de contrôles des installations par les communes. 

 

Une distinction est faite entre le contrôle des installations neuves et celui des existantes, la définition des modalités de 
contrôle des installations. 

Concernant la mission de contrôle des installations par la commune, l’arrêté prend en compte les nouvelles spécificités du 
contrôle introduites par la loi, et notamment les composantes de la mission de contrôle : 

 pour les installations neuves ou à réhabiliter : examen de la conception, vérification de l’exécution ; 

 pour les autres installations : vérification du fonctionnement et de l’entretien. 

La liste des points à contrôler à minima selon les situations est définie par les annexes n°1 et 2 de ce dernier arrêté. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 15 sur 136 

 

A.III.3. Mise en conformité à l’issue des contrôles 

L’article 6 de l’arrêté du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle impose aux 
communes de « consigner les observations réalisées au cours de la visite dans un rapport de visite et évalue les risques pour la 
santé et les risques de pollution de l’environnement présentés par les installations existantes. » 

Ce rapport de visite constitue le document mentionné à l’article L. 1331-11-1 du code de la santé publique. Celui-ci est adressé 
par la commune au propriétaire de l’immeuble. 

« La commune établit, dans le rapport de visite, si nécessaire : 

 des recommandations à l’adresse du propriétaire sur l’accessibilité, l’entretien ou la nécessité de faire des 
modifications ; 

 en cas de risques sanitaires et environnementaux dûment constatés, la liste des travaux classés, le cas échéant, par 
ordre de priorité à réaliser par le propriétaire de l’installation dans les quatre ans à compter de la date de notification 
de la liste de travaux. Le maire peut raccourcir ce délai selon le degré d’importance du risque, en application de 
l’article L. 2212-2 du code général des collectivités territoriales. 

Ainsi en cas de risques sanitaires ou environnementaux avérés, le maire doit exiger aux propriétaires concernées de réaliser les 
travaux de mise en conformité dans un délai défini.  

« A l’issue des travaux, le propriétaire doit informer la commune des modifications réalisées à l’issue du contrôle. La commune 
effectue une contre-visite pour vérifier la réalisation des travaux comprenant une vérification de conception et d’exécution 
dans les délais impartis, avant remblaiement. » 

 

 Cas des installations neuves ou à réhabiliter 

L’article 3 de l’arrêté du 27 avril 2012 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle impose aux communes de 
« rédiger un rapport de vérification de l’exécution dans lequel elle consigne les observations réalisées aux cours de la visite et 
où elle évalue la conformité de l’installation. » 

« En cas de non-conformité, la commune précise la liste des aménagements ou modifications de l’installation classées, le cas 
échéant, par ordre de priorité, à réaliser par le propriétaire de l’installation. La commune effectue une contre-visite pour 
vérifier l’exécution des travaux dans les délais impartis, avant remblayage. » 

 

 Cas des autres installations 

L’article 4 de l’arrêté du 27 avril 2012 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle impose aux communes de 
« rédiger un rapport de visite où elle consigne les observations réalisées au cours de la visite. » 

Ce rapport de visite constitue le document mentionné à l’article L. 1331-11-1 du code de la santé publique. Celui-ci est adressé 
par la commune au propriétaire de l’immeuble.  

 

« La commune établit, dans le rapport de visite, si nécessaire : 

 des recommandations à l'adresse du propriétaire sur l'accessibilité, l'entretien ou la nécessité de faire des 
modifications ; 

 la date de réalisation du contrôle ; 

 la liste des points contrôlés ; 

 l'évaluation des dangers pour la santé des personnes et des risques avérés de pollution de l'environnement générés 
par l'installation ; 

 l'évaluation de la non-conformité au regard des critères précisés dans le tableau de l'annexe II ci-dessous ; 

 le cas échéant, la liste des travaux, classés par ordre de priorité, à réaliser par le propriétaire de l'installation ; 

 le cas échéant, les délais impartis à la réalisation des travaux ou modifications de l'installation ; 

 la fréquence de contrôle qui sera appliquée à l'installation au regard du règlement de service. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 16 sur 136 

 

Ce rapport de visite constitue le document mentionné à l’article L. 1331-11-1 du code de la santé publique. En cas de vente, la 
durée de validité de trois ans de ce rapport de visite, fixé par le même article, s’applique à compter de la date de réalisation du 
contrôle. 

Ainsi en cas de risques sanitaires ou environnementaux avérés, le maire doit exiger aux propriétaires concernées de réaliser les 
travaux de mise en conformité dans un délai défini.  

 

 

A.III.4. Obligations des particuliers 

 Accès aux propriétés 

Conformément à l'article L 1331-11 du Code de la Santé Publique, les agents du Service Public d’Assainissement Non Collectif 
(SPANC) sont autorisés à pénétrer dans les propriétés privées pour assurer le contrôle des installations d’assainissement 
existantes. 

La visite de contrôle est précédée d'un avis préalable de visite notifié aux intéressés dans un délai raisonnable. Les 
observations réalisées au cours de la visite sont consignées dans un rapport de visite dont une copie doit être adressée aux 
propriétaires des ouvrages et, le cas échéant, à l'occupant des lieux. 

 

 Mise en conformité 

Le traitement des eaux usées des habitations non raccordées à un réseau public de collecte est obligatoire (Article L.1331-1 du 
Code de la Santé Publique). L’utilisation seule d’un prétraitement n’est pas suffisante pour épurer les eaux usées. Le rejet 
direct des eaux en sortie de la fosse toutes eaux (ou micro-station) est interdit.  

Dans le cas de non-conformité de l’installation, la nouvelle loi sur l’eau de décembre 2006 donne un délai de 4 ans au 
propriétaire pour effectuer les travaux prescrits après le contrôle de la collectivité. 

L’arrêté du 27 avril 2012 vise essentiellement à clarifier les conditions dans lesquelles des travaux sont obligatoires pour les 
installations existantes.  

En effet, la loi Grenelle 2 distingue clairement le cas des installations neuves, devant respecter l’ensemble des prescriptions 
techniques fixées par arrêté, des installations existantes dont la non-conformité engendre une obligation de réalisation de 
travaux, avec des délais différents en fonction du niveau de danger ou de risque constaté. 

Ainsi : 

 les travaux sont réalisés sous quatre ans en cas de danger sanitaire ou de risque environnemental avéré, d’après 
l’article L. 2224-8 du code général des collectivités territoriales et l’article L. 1331-1-1 du code de la santé publique ; 

 les travaux sont réalisés au plus tard un an après la vente, d’après l’article L. 271-4 du code de la construction et de 
l’habitation. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 17 sur 136 

 

 Conformité en cas de cession 

L’article L271-4 du code de la construction et de l’habitation, modifié par Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 - art. 47 JORF 
31 décembre 2006 stipule qu’en « cas de vente de tout ou partie d'un immeuble bâti, un dossier de diagnostic technique, 
fourni par le vendeur, est annexé à la promesse de vente ou, à défaut de promesse, à l'acte authentique de vente. »  

Le dossier de diagnostic technique comprend, dans les conditions définies par les dispositions qui les régissent, entre autres le 
« document établi à l'issue du contrôle des installations d'assainissement non collectif mentionné à l'article L. 1331-11-1 du 
code de la santé publique. »  En l'absence, lors de la signature de l'acte authentique de vente, de ce document, le vendeur ne 
peut pas s'exonérer de la garantie des vices cachés correspondante. 

 

En cas de vente immobilière, dans les cas de non-conformité prévus aux a, b et c, les travaux sont réalisés au plus tard dans un 
délai d’un an après la signature de l’acte de vente. 

 

Les installations existantes sont considérées non conformes dans les cas suivants : 

a) Installations présentant des dangers pour la santé des personnes ; 

b) Installations présentant un risque avéré de pollution de l’environnement ; 

c) Installations incomplètes ou significativement sous-dimensionnées ou présentant des dysfonctionnements majeurs. 

 

En cas de vente, la durée de validité de trois ans de ce rapport de visite, fixée à l’article L. 1331-11-1 du code de la santé 
publique, s’applique à compter de la date de réalisation du contrôle. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849243&dateTexte=&categorieLien=id#LEGIARTI000006849243
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849243&dateTexte=&categorieLien=id#LEGIARTI000006849243


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 18 sur 136 

 

A.IV. CONFORMITE DES DISPOSITIFS 

Pour les installations de moins de 20 Equivalent-Habitant (EH), les arrêtés du 7 septembre 2009, modifié par celui du 7 mars 
2012, sont les textes règlementaires de références. 

Pour les installations de plus de 20 Equivalent-Habitant (EH), l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement 
collectif et aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1.2 kg/j de DBO5. 

 

A.IV.1. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique 
inférieure à 1,2 kg/j de DBO5 (< 20 Eh) 

 Arrêté du 7 septembre 2009 modifié par l’arrêté du 7 mars 2012 fixant les prescriptions techniques applicables aux 
installations d’assainissement non collectif 

L’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 définit les filières autorisées. Ces 
prescriptions sont précisées par la Norme AFNOR N.F. XP P 16-603-1-1. 

L’arrêté du 7 septembre 2009 reprend globalement les dispositions générales de l’arrêté du 6 mai 1996 en favorisant le 
développement de nouveaux procédés de traitement non agréés à ce jour. 

La principale modification porte sur la définition d’une procédure d’agrément des nouveaux dispositifs de traitement, précisée 
dans l’arrêté. Les dispositifs de traitement concernés par cette nouvelle procédure sont notamment les microstations, les 
filtres à coco ou encore les filtres plantés. 

Dorénavant, le rejet en milieu hydraulique superficiel et les adaptations dans certains secteurs en fonction du contexte local 
de certaines filières ou dispositifs ne sont plus soumis à dérogation préfectorale. 

 

L’arrêté du 27 avril 2012 précise la notion de non-conformité pour les installations existantes.  

La mission de contrôle consiste à : 

 vérifier l’existence d’une installation, conformément aux dispositions de l’article L. 1331-1-1 du code de la santé 
publique ; 

 vérifier le bon fonctionnement et l’entretien de l’installation ; 

 évaluer les dangers pour la santé des personnes ou les risques avérés de pollution de l’environnement ; 

 évaluer une éventuelle non-conformité de l’installation. 

 

Les installations existantes sont considérées non conformes dans les cas suivants : 

a) Installations présentant des dangers pour la santé des personnes ; 

b) Installations présentant un risque avéré de pollution de l’environnement ; 

c) Installations incomplètes ou significativement sous-dimensionnées ou présentant des dysfonctionnements majeurs. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 19 sur 136 

 

Les principales dispositions de cet arrêté sont les suivantes : 

 Dispositions générales 

- Les installations d’assainissement non collectif ne doivent pas : 

o porter atteinte à la salubrité publique, à la santé publique 

o engendrer de nuisances olfactives 

o présenter de risques de pollution des eaux souterraines ou superficielles ni porter atteinte à la qualité du 
milieu récepteur 

o porter atteinte à la sécurité des personnes 

- L’implantation d’une installation d’assainissement non collectif est interdite à moins de 35 mètres d’un captage 
déclaré d’eau destinée à la consommation humaine. 

 

 Traitement 

- Les installations doivent permettre le traitement commun des eaux – vannes et des eaux ménagères, à l’exception 
possible des cas de réhabilitation d’installation pour lesquelles une séparation des eaux usées existait déjà. 

- Le traitement des eaux usées se fait préférentiellement soit par le sol en place soit par un matériel dont les 
caractéristiques techniques et le dimensionnement sont précisés en annexe de l’arrêté. 

- Le traitement peut également se faire par des dispositifs, autres que par le sol, qui doivent être agréés par les 
ministères en charge de la santé et de l’écologie, à l’issue d’une procédure d’évaluation de l’efficacité et des risques 
sur la santé et l’environnement. 

 

 Evacuation  

- L’évacuation des eaux usées traitées doit se faire par le sol si les caractéristiques de perméabilité le permettent.  

- Si l’évacuation par le sol n’est pas techniquement envisageable, les eaux usées traitées sont :  

o Soit réutilisées pour l’irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle (sous réserve de perméabilité 
suffisante : > 10 mm/h), sauf irrigation de végétaux destinés à la consommation humaine,  

o Soit drainées et rejetées vers le milieu hydraulique superficiel après autorisation du propriétaire ou du 
gestionnaire du milieu, sous condition d’une étude particulière réalisée par un bureau d’étude ou déjà 
existante.  

o Il est rappelé que les rejets d’eaux usées même traitées sont interdits dans un puisard, puits perdu, puits 
désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde.  

o Si aucune des solutions n’est techniquement envisageable, le rejet des eaux usées traitées peut se faire par 
puits d’infiltration, sous réserve de respecter les caractéristiques techniques notamment de perméabilité et 
conditions de mise en œuvre et sous réserve d’autorisation par la commune sur la base d’une étude 
hydrogéologique.  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 20 sur 136 

 

Au niveau de l’entretien, l’arrêté précise que les installations sont entretenues régulièrement par le propriétaire et vidangées 
par une personne agréée par le préfet. Il modifie également la périodicité de la vidange de la fosse toutes eaux qui doit être 
adaptée à la hauteur de boue afin de ne pas dépasser 50% du volume utile. 

 

Les eaux usées domestiques peuvent être également traitées par des installations composées de dispositifs agréés par les 
ministères en charge de l’écologie et de la santé, à l’issue d’une procédure d’évaluation de l’efficacité et des risques que les 
installations peuvent engendrer directement ou indirectement sur la santé et l’environnement, selon des modalités suivantes : 

 une procédure complète basée sur des essais réalisés sur plateforme expérimentale d’une durée de 15 mois ; 

 une procédure simplifiée basée sur l’analyse des rapports d’essais fournis par les fabricants pour les installations 
bénéficiant du marquage CE, ou celles commercialisées légalement dans d’autres états-membres, d’une durée de 3 
mois. Cette procédure permettra d’agréer, sans aucun essai complémentaire, les installations marquées CE qui 
répondent aux performances épuratoires réglementaires, conformément aux dispositions prévues à l’article 27 de la 
loi dite « Grenelle 1 ». 

Quelle que soit la procédure, pour être agréés, les dispositifs de traitement doivent respecter : 

 les performances épuratoires : 30 mg/l pour les MES et 35 mg/l pour la DBO5 ; 

 les principes généraux définis par l’arrêté du 7 septembre 2009 ; 

 les spécifications techniques contenues dans des documents de référence (DTU XP-64.1, NF EN 12566) et les exigences 
essentielles de la directive n°89/106/CEE du Conseil relative au rapprochement des dispositions législatives, 
réglementaires et administratives des Etats membres concernant les produits de construction. Cette directive vise à 
harmoniser au niveau communautaire les règles de mise sur le marché des produits de construction. 

Ces évaluations sont effectuées par les organismes dits notifiés au titre de l’article 9 du décret du 8 juillet 1992, soit le CERIB 
ou le CSTB. 

A l’issue de cette évaluation, les organismes notifiés établissent un rapport technique contenant une fiche descriptive dont le 
contenu est précisé en annexe de l’arrêté. 

La liste des documents de référence, la liste des dispositifs de traitement agréés et les fiches techniques correspondantes sont 
publiés au Journal Officiel de la République Française par avis conjoint du ministre chargé de l’environnement et du ministre 
chargé de la santé en vue de l’information du consommateur et des opérateurs économiques. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 21 sur 136 

 

Figure 1 Caractéristiques d'implantation d'un épandage 

 Principes généraux de conception d’une filière d’assainissement non collectif 

Les règles de dimensionnement et de mise en œuvre sont celles fixées dans ces deux derniers documents sauf des indications 
plus contraignantes mentionnées par un arrêté préfectoral. 

Les dispositifs d’assainissement non collectif doivent être conçus, implantés et entretenus de manière à ne pas présenter de 
risques de contamination ou de pollution des eaux. Ils ne doivent pas porter atteinte à la salubrité publique, à la qualité du 
milieu récepteur ni à la sécurité des personnes. Ils ne doivent pas présenter de risques pour la santé publique. 

Les systèmes mis en œuvre doivent permettre le traitement commun des eaux vannes et des eaux ménagères et comporter : 

 un dispositif biologique de prétraitement (exemple : fosse toutes eaux, installation d’épuration biologique à boues 
activées ou à cultures fixées) ; 

 des dispositifs assurant : 

- soit à la fois l’épuration et l’évacuation par le sol (exemple : tranchées d’infiltration) ; 

- soit l’épuration des effluents avant rejet vers un milieu hydraulique superficiel (exemple : lit filtrant drainé à flux 
vertical). 

 

Leurs caractéristiques techniques et leurs dimensionnements doivent être adaptés aux caractéristiques de l’immeuble et du 
lieu où ils sont implantés. 

 

Comme le présente l’illustration ci-contre (www.spanc.fr), le 
lieu d’implantation tient compte des caractéristiques du 
terrain, de la pente et de l’emplacement de l’immeuble : 

 à 3 m des limites de propriétés ; 

 à 3 m des plantations ; 

 à 35 m de tout captage d’eau potable destiné à la 
consommation humaine ; 

 à 5 m des bâtiments pour le système d’épandage… 

 

 

 

 

 

http://www.spanc.fr/


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 22 sur 136 

 

Des arrêtés préfectoraux peuvent renforcer le cadre national. C’est le cas du département du Gard, avec l’Arrêté préfectoral 
n°2013290-0004 du 17 octobre 2013. 

Cet arrêté définit entre autres les points suivants : 

 le choix du mode d’évacuation des eaux traitées : 

 par infiltration dans le sol en place au niveau de la parcelle, si la perméabilité du sol est comprise entre 10 et 500 
mm/h ; 

 par réutilisation pour l’irrigation souterraine de végétaux non destinés à la consommation humaine, si la perméabilité 
du sol est comprise entre 10 et 500 mm/h ; 

 par filtration au travers d’un filtre à sable vertical non drainé si la perméabilité du sol en place est supérieure à 500 
mm/h ; 

 par rejet hydraulique superficiel, si la perméabilité du sol est inférieure à 10 mm/h. 

 

 les rejets vers le milieu hydraulique superficiel :  

 « autorisation préalable obligatoire du propriétaire ou du gestionnaire du milieu récepteur : autorisation possible sous 
forme de servitude notariée » ; 

 « le SPANC peut limiter le cumul de plusieurs rejets dans un même milieu hydraulique superficiel (en l’absence d’étude 
d’impact précise, il est souhaitable de limiter à 20 équivalents par milieu) » ; 

 « le SPANC peut interdire les rejets d’effluents mêmes traités, à moins de 500 mètres de zones fréquentées pour la 
baignade » ; 

 « le rejet hydraulique superficiel ne doit pas être à l’origine de la formation d’eaux stagnantes favorable au 
développement du moustique tigre ». 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 23 sur 136 

 

A.IV.2. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique 
supérieur à 1,2 kg/j de DBO5 (> 20 Eh) 

L’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non 
collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
inférieure ou égale à 1.2 kg/j de DBO5 fixe entre autres les points suivants : 

 Article 8 : Règles particulières applicables à l’évacuation des eaux usées traitées. 

« Les eaux usées traitées sont de préférence rejetées dans les eaux superficielles ou réutilisées conformément à la 
réglementation en vigueur. 

Dans le cas où une impossibilité technique ou des coûts excessifs ou disproportionnés ne permettent pas le rejet des eaux 
usées traitées dans les eaux superficielles, ou leur réutilisation, ou encore que la pratique présente un intérêt 
environnemental avéré, ces dernières peuvent être évacuées par infiltration dans le sol, après étude pédologique, 
hydrogéologique et environnementale, montrant la possibilité et l’acceptabilité de l’infiltration. 

 Pour toutes tailles de station, cette étude comprend à minima : 

- 1o Une description générale du site où sont localisés la station et le dispositif d’évacuation : topographie, 
géomorphologie, hydrologie, géologie (nature du réservoir sollicité, écrans imperméables), hydrogéologie (nappes 
aquifères présentes, superficielles et captives) ; 

- 2o Les caractéristiques pédologiques et géologiques des sols et des sous-sols, notamment l’évaluation de leur 
perméabilité ; 

- 3o Les informations pertinentes relatives à la ou les masses d’eau souterraines et aux entités hydrogéologiques 
réceptrices des eaux usées traitées infiltrées : caractéristiques physiques du ou des réservoirs (porosité, perméabilité), 
hydrodynamiques de la ou des nappes (flux, vitesses de circulation, aire d’impact) et physicochimiques de l’eau. Ces 
données se rapporteront au site considéré et sur la zone d’impact située en aval. Il est demandé de préciser les 
références, les fluctuations et les incertitudes ; 

- 4o La détermination du niveau de la ou des nappes souterraines et du sens d’écoulement à partir des documents 
existants ou par des relevés de terrain si nécessaire, en précisant les références, les fluctuations et les incertitudes ; 

- 5o L’inventaire exhaustif des points d’eau déclarés (banques de données, enquête, contrôle de terrain) et des zones à 
usages sensibles, sur le secteur concerné, et le cas échéant, les mesures visant à limiter les risques sanitaires ; 

- 6o Le dimensionnement et les caractéristiques du dispositif d’infiltration à mettre en place au regard des 
caractéristiques et des performances du dispositif de traitement et les moyens mis en œuvre pour éviter tout contact 
accidentel du public avec les eaux usées traitées. 

 L’avis de l’hydrogéologue agréé en matière d’hygiène publique est sollicité dès lors que la nappe d’eau souterraine 
réceptrice des eaux usées traitées infiltrées constitue une zone à usages sensibles, à l’aval hydraulique du point 
d’infiltration. 

 Pour les stations de traitement des eaux usées d’une capacité nominale inférieure ou égale à 12 kg/j de DBO5, l’étude 
hydrogéologique est jointe au dossier de conception porté à connaissance du service en charge du contrôle. L’avis 
prend en compte les usages existants et futurs. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 24 sur 136 

 

 Article 9 : Documents d’incidences, dossier de conception et information du public. 

II. – Dossier de conception des systèmes d’assainissement destinés à collecter et traiter une CBPO inférieure ou égale à 12 kg/j 
de DBO5  

« Les maîtres d’ouvrage des systèmes d’assainissement recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 
12 kg/j de DBO5 envoient au service en charge du contrôle le dossier de conception de leurs ouvrages d’assainissement 
démontrant que les dispositions du présent chapitre sont respectées. Sur la base des éléments renseignés dans ce dossier, le 
service en charge du contrôle peut demander des compléments d’information ou des aménagements au projet 
d’assainissement. » 

 

 Article 14 : Traitement des eaux usées et performances à atteindre. 

 « Conformément à l’article R. 2224-12 du code général des collectivités territoriales pour les agglomérations 
d’assainissement et en application de l’article R. 2224-17 du code général des collectivités territoriales pour les 
immeubles raccordés à une installation d’assainissement non collectif, le traitement doit permettre de respecter les 
objectifs environnementaux et les usages des masses d’eaux constituant le milieu récepteur. 

 Ce traitement doit au minimum permettre d’atteindre, pour un volume journalier entrant inférieur ou égal au débit de 
référence et hors situations inhabituelles décrites à l’article 2, les rendements ou les concentrations figurant : 

- 1o Au tableau 6 de l’annexe 3 pour les paramètres suivants : 

o DBO5< 35 mg/l et 60% de rendement 

o DCO < 200 mg/l et 60% de rendement  

o MES : 50% de rendement. 

- 2o Au tableau 7 de l’annexe 3 pour les paramètres azote et phosphore, pour les stations de traitement des eaux usées 
rejetant en zone sensible à l’eutrophisation. 

 

 Article 22 : Contrôle annuel de la conformité du système d’assainissement par le service en charge du contrôle 

Le service public d’assainissement non collectif assure le contrôle des installations d’assainissement non collectif destiné à 
collecter et traiter une CBPO inférieure à 12 kg/j de DBO5 et collabore avec le service de police de l’eau dans le contrôle des 
installations d’assainissement non collectif destiné à collecter et traiter une CBPO supérieure à 12 kg/j de DBO5. 

La conformité du système de collecte et de la station de traitement des eaux usées, avec les dispositions du présent arrêté et 
avec les prescriptions fixées par le préfet, est établie par le service en charge du contrôle avant le 1er juin de chaque année, à 
partir de tous les éléments à sa disposition. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 25 sur 136 

 

A.V. ROLE DES SPANC 

L’article L2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 - art. 54 
JORF 31 décembre 2006 précise que « les communes assurent le contrôle des installations d'assainissement non collectif. ». 

Afin d’assurer leur rôle de contrôle, les communes ont recours à la création d’un Service Public d’Assainissement Non Collectif 
communal ou intercommunal (syndicats, communautés de communes, agglomérations….). 

 

 

A.V.1. Réalisation de demande d’autorisation de création 
d’un dispositif 

Préalablement à la création ou à la réhabilitation d’un dispositif d’assainissement, le propriétaire doit fournir au Service Public 
d’Assainissement Non Collectif (SPANC) un formulaire justifiant la conception, le dimensionnement et l’implantation de sa 
filière d’assainissement non collectif.  

En fonction des prescriptions retenues dans le règlement communal d’assainissement non collectif, ce formulaire peut être 
remplacé par une « étude à la parcelle » réalisée par une société spécialisée qui doit justifier : 

 l’adéquation de la filière proposée à la nature des sols et de leur aptitude à l’épuration, 

 le respect des prescriptions techniques réglementaires, 

 le respect des règles en matière d’implantation du dispositif. 

Le dossier est soumis à validation par le SPANC. 

 

 

A.V.2. Vérification avant remblaiement  
Le propriétaire doit tenir informé le SPANC du début des travaux dans un délai suffisant afin que le service puisse programmer 
la visite de contrôle de bonne exécution de l’installation avant remblaiement. 

Un certificat de conformité est alors délivré au pétitionnaire par le SPANC suite au contrôle de la réalisation des travaux.

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250
http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=F751393910907F99D822668EDA767421.tpdjo13v_1?cidTexte=JORFTEXT000000649171&idArticle=LEGIARTI000006849250&dateTexte=20100429&categorieLien=id#LEGIARTI000006849250


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 26 sur 136 

 

A.VI. EXPLOITATION DES DISPOSITIFS 

Les dépenses d’entretien de l’assainissement non collectif sont à la charge du propriétaire. 

L’article 10 de l’arrêté du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle impose aux 
communes qui n’ont pas décidé de prendre en charge l’entretien des installations d’assainissement non collectif, d’effectuer 
une mission de contrôle comprenant : 

 « la vérification de la réalisation périodique des vidanges, sur la base des bordereaux de suivi des matières de vidange ; 

 la vérification périodique de l’entretien du bac dégraisseur, le cas échéant. » 

L’article 15 de l’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations d’assainissement 
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 stipule que les 
installations d’assainissement non collectif doivent être entretenues régulièrement par le propriétaire de l’immeuble et 
vidangées par des personnes agréées par le préfet selon des modalités fixées par arrêté des ministres chargés de l’intérieur, 
de la santé, de l’environnement et du logement.  

La périodicité de vidange de la fosse toutes eaux doit être adaptée en fonction de la hauteur de boues, qui ne doit pas 
dépasser 50 % du volume utile. 

 

L’article L1331-1-1 code de la santé, modifié par la loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 - art. 159, précise les éléments suivants : 

I. - Les immeubles non raccordés au réseau public de collecte des eaux usées sont équipés d'une installation d'assainissement 
non collectif dont le propriétaire assure l'entretien régulier et qu'il fait périodiquement vidanger par une personne agréée par le 
représentant de l'Etat dans le département, afin d'en garantir le bon fonctionnement. 

Cette obligation ne s'applique ni aux immeubles abandonnés, ni aux immeubles qui, en application de la réglementation, 
doivent être démolis ou doivent cesser d'être utilisés, ni aux immeubles qui sont raccordés à une installation d'épuration 
industrielle ou agricole, sous réserve d'une convention entre la commune et le propriétaire définissant les conditions, 
notamment financières, de raccordement de ces effluents privés. 

II. - Le propriétaire fait procéder aux travaux prescrits par le document établi à l'issue du contrôle prévu au III de l'article L. 
2224-8 du code général des collectivités territoriales, dans un délai de quatre ans suivant la notification de ce document. 

Les modalités d'agrément des personnes qui réalisent les vidanges et prennent en charge le transport et l'élimination des 
matières extraites, les modalités d'entretien des installations d'assainissement non collectif et les modalités de l'exécution de la 
mission de contrôle ainsi que les critères d'évaluation des dangers pour la santé et des risques de pollution de l'environnement 
présentés par les installations existantes sont définies par un arrêté des ministres chargés de l'intérieur, de la santé, de 
l'environnement et du logement. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=2869200852C690F294559044A7022E7D.tpdjo15v_2?cidTexte=JORFTEXT000022470434&idArticle=LEGIARTI000022473108&dateTexte=20111020&categorieLien=id#LEGIARTI000022473108


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 27 sur 136 

 

A.VII. TEXTES APPLICABLES 

 Loi sur l’eau 92-3 du 3 janvier 1992 et la Nouvelle Loi sur l’eau de décembre 2006. 

 Décrets n° 92-1041, 93-742 et 93-743 portant application des articles 9 et 10 de la loi n°92-3 du 3 janvier 1992. 

 Arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations d’assainissement non 
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

 Arrêté du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle des installations 
d’assainissement non collectif. 

 Arrêté du 7 septembre 2009 définissant les modalités d’agrément des personnes réalisant les vidanges et prenant en 
charge le transport et l’élimination des matières extraites des installations d’assainissement non collectif. 

 Loi  n° 2010-788 du 12 juillet 2010 – Loi dite Grenelle 2. 

 Arrêté du 7 mars 2012 modifiant l’arrêté du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux 
installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1.2 
kg/j de DBO5. 

 Arrêté du 27 avril 2012 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle des installations d’assainissement 
non collectif. 

 DTU 64-1 - Norme AFNOR N.F. XP P 16-603-1-1 du 10 août 2013. 

 Arrêté préfectoral du Gard n°2013290-0004 du 17 octobre 2013 relatif aux conditions de mise en œuvre des systèmes 
d’assainissement non collectif. 

 Arrêté préfectoral du Gard n°2013 168-0075 du 17 juin 2013 relatif aux modalités de mises en œuvre du plan anti-
dissémination du chikungunya et de la dengue dont l’article 6 limite les rejets d’ANC vers le milieu hydraulique 
superficiel. 

 Arrêté ministériel du 31 juillet 2020, modifiant l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement 
collectif et aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1.2 kg/j de DBO5. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexteArticle.do;jsessionid=2869200852C690F294559044A7022E7D.tpdjo15v_2?cidTexte=JORFTEXT000022470434&idArticle=LEGIARTI000022473108&dateTexte=20111020&categorieLien=id#LEGIARTI000022473108


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 28 sur 136 

 

B. PRESENTATION 
GENERALE DE LA 
COMMUNE



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 29 sur 136 

 

B.I. DONNEES GEOGRAPHIQUES 

B.I.1. Localisation géographique 

La commune de Bellegarde, d’une superficie de 44,96 km², se situe dans le département du Gard, à une dizaine de kilomètres : 

 au Sud-Est de Nîmes ; 

 au Sud-Ouest de Beaucaire ; 

 au Nord-Ouest d’Arles ; 

 à l’Est de l’aéroport de Nîmes-Garons. 

 

Administrativement, la commune de Bellegarde est rattachée à la Communauté de Communes Beaucaire Terre d’Argence 
(CCBTA) qui compte 5 communes (Beaucaire, Bellegarde, Fourques, Vallabrègues et Jonquières St-Vincent) et regroupe 31 027 
habitants en 2018. 

Le territoire communal est implanté en bordure Sud de la nappe des Costières. 

 

B.I.2. Typologie de l’habitat 

L’habitat est implanté à la limite entre le plateau des Costières et la plaine de Camargue.  

La majorité de l’habitat se situe dans la plaine et se trouve ainsi dominée par l’extrémité du plateau des Costières.  

La partie de l’habitat située sur le plateau des costières concentre l’urbanisation récente de la commune. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 30 sur 136 

 

Planche 1 – Localisation géographique



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 31 sur 136 

 

B.I.1. Topographie 

La commune se situe à des altitudes comprises entre 1 et 102 m NGF. Le centre historique de la commune se situe sur les 
contreforts d’une colline culminant à 60 m d’altitude. Il est dominé par un plateau. L’Est de la commune est situé dans le delta 
du Rhône, dans la plaine de Camargue. L’altitude moyenne de cette plaine au droit de bellegarde oscille entre 1 et 2 m NGF.  

La ville se situe au carrefour entre le plateau des Costières et la plaine de Camargue. Le centre-ville est dominé par un plateau 
ayant une altitude de 60 m NGF environ où se concentre l’urbanisation récente de la commune. Sur ce plateau, est implantée 
une tour, vestige du moyen âge.  

La station d’épuration se situe au Sud du village, sur la rive droite du canal du Rhône à Sète. 

Le réseau hydrographique de Bellegarde est constitué de nombreux petits ruisseaux intermittents, canaux et fossés 
remarquables qui sont reliés à un réseau hydrographique principal et dont certains de ces canaux servent autant à l’irrigation 
qu’au drainage pluvial. On distingue les cours d’eau principaux suivants : 

 Le canal des costières, qui serpente au niveau de la frontière Nord de la commune et pénètre le territoire au niveau de 
sa pointe Ouest ; 

 Le canal du Rhône à Sète, entre le Rhône et le seuil de Franquevaux, qui traverse la plaine agricole dans la partie Sud-
Est du territoire ; 

 Le Rieu, cours d’eau naturel aux nombreux affluents et qui termine son parcours naturel au niveau du canal du Rhône 
à Sète. 

 La Roubine de Campuget, drainant une grande partie du territoire Nord de la commune. C’est un affluent rive Gauche 
du Rieu 

 

B.I.2. Géologie 

Le contexte géologique communal est relativement homogène et présente les facettes suivantes : 

 La partie nord de la commune, selon un axe Sud-Ouest / Nord-Est, est composé de formations détritiques des 
Costières, correspondant à des galets, graviers et sables altérés, sur plusieurs mètres. 

 Une seconde zone illustrant l'axe Sud-Ouest / Nord-Est est identifiable, avec des imbrications de limons et de cailloutis. 
Cet axe est une zone tampon entre les formations du Nord et du Sud. Cette formation géologique est représentée en 
surface par la rupture de pente topographique entre Costières et Camargue. 

 Sur la partie Sud de la commune, on observe principalement des dépôts alluvionnaires émanant du Rhône. 

La commune de Bellegarde repose majoritairement sur la zone frontière composée de limons et de cailloutis. 

Aussi, à chaque nouvelle construction/réhabilitation de dispositif d’assainissement non collectif, l’étude parcellaire doit 
être réalisée avec sondage et test de perméabilité afin de choisir le dispositif adéquat. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 32 sur 136 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 33 sur 136 

 

B.I.3. Eaux souterraines 

B.I.3.1. Masses d’eau souterraines 

Le SDAGE 2016-2021 Rhône-Méditerranée identifie trois masses d’eau souterraines au niveau de la commune de Massanes : 

 FRDG101 : Alluvions anciennes de la Vistrenque et des Costières ; 

 FRDG531 : Argiles bleues du Pliocène inférieur de la vallée du Rhône ; 

 FRDG162 : Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas Gardon. 

 

B.I.3.2. Etat des Masses d’eau souterraines 

L’état des masses d’eau est défini par le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion de l’Eau du bassin Rhône 
Méditerranée et Corse. Le SDAGE fixe pour une période de 6 ans les orientations fondamentales d’une gestion équilibrée de la 
ressource en eau et intègre les obligations définies par la Directive Cadre Européenne sur l’eau, ainsi que les orientations du 
Grenelle de l’environnement pour un bon état des eaux d’ici 2015 (2/3 des masses d’eaux en bon état). 

En 2016, le SDAGE a entamé son 3ème cycle qui s’étale sur la période 2016-2021. Nous considèrerons donc les orientations de 
ce 3ème cycle dans le cadre de la présente étude. 

Le tableau suivant indique les objectifs de qualités retenus pour ces masses d’eau souterraines au sens de la Directive Cadre 
Européenne du 23 Octobre 2000 : 

Code de la 
masse d'eau 

Libellé de la masse d'eau 

Objectif Etat 
Quantitatif 

Objectif Etat 
Chimique 

Objectif Global de 
Bon Etat Motif du 

report 

Etat Échéance Etat Échéance Échéance 

FRDG101 
Alluvions anciennes de la Vistrenque et des 

Costières 
Bon 2015 Médiocre 2027 2027 

- Nitrates 
- Pesticides 

FRDG531 
Argiles bleues du Pliocène inférieur de la 

vallée du Rhône 
Bon 2015 Bon 2015 2015 - 

FRDG162 
Alluvions du Rhône du confluent de la 

Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions 
du Bas Gardon 

Bon 2015 Bon 2015 2015 - 

 Tableau 1 : objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau souterraines 

Deux masses d’eau possèdent actuellement un bon état chimique et quantitatif : 

 FRDG531 : Argiles bleues du Pliocène inférieur de la vallée du Rhône ; 

 FRDG162 : Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas Gardon. 

En revanche, la masse d’eau FRDG101 (Alluvions anciennes de la Vistrenque et des Costières) a été jugée médiocre. 

La masse d’eau présente un bon état quantitatif. 

Concernant l’état chimique, l’état médiocre est dû aux pollutions diffuses par les pesticides et le nitrates. Le SDAGE préconise 
des mesures pour limiter les apports en pesticides agricoles et non agricoles (pratiques alternatives, notamment). 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour les masses d’eau souterraines des « Argiles bleues du Pliocène inférieur 
de la vallée du Rhône» et des « Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu'à Alès et Beaucaire et alluvions du Bas 
Gardon » est le maintien du bon état quantitatif et chimique. 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour la masse d’eau souterraine FRDG101 est l’atteinte du bon état 
chimique d’ici 2027 et le maintien du bon état quantitatif. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 34 sur 136 

 

B.I.4. Eaux superficielles 

B.I.4.1. Masses d’eau superficielles 

Le réseau hydrographique de Bellegarde se compose principalement : 

 Du canal des Costières en limite nord de la commune, 

 Du canal du Rhône à Sète (FRDR3108a), au sud du bourg, 

 Et du ruisseau le Rieu (FRDR10361) qui émane du val de Bellegarde puis longe le bourg jusqu’à son exutoire dans le 
canal du Rhône à Sète. 

 Du canal du Bas Rhône Languedoc en limite sud de la commune, 

On note cependant que le territoire communal est fortement influencé par la proximité du Rhône (à l'Est) et du Petit Rhône 
(au Sud), au travers des nombreux fossés et rus. 

 

B.I.4.1.1. DCE et état des masses d’eau superficielles  

Au même titre que les masses d’eaux souterraines, l’état des masses d’eaux superficielles est défini par le Schéma directeur 
d’Aménagement et de Gestion de l’Eau du bassin Rhône Méditerranée et Corse.  

Le SDAGE intègre les obligations définies par la Directive Cadre Européenne sur l’eau, ainsi que les orientations du Grenelle de 
l’environnement pour un bon état des eaux d’ici 2015 (2/3 des masses d’eaux en bon état). En 2016, le SDAGE a entamé son 
3ème cycle qui s’étale sur la période 2016-2021. Nous considèrerons donc les orientations de ce 3ème cycle dans le cadre de la 
présente étude. 

Parmi les cours d’eau traversant la commune, deux masses d’eau superficielles sont référencées au titre de la DCE : 

 le Rieu : FRDR10361 ; 

 le canal du Rhône à Sète entre le Rhône et le seuil de Franquevaux : FRDR3108a. 

 Le tableau suivant résume les caractéristiques de ces masses d’eau. Il rappelle l’échéance fixée par la DCE pour l’obtention 
d’un bon état de l’eau. 

 

 Tableau 2 : Objectif d’atteinte du bon état des masses d’eau superficielles

Code de la 
masse 
d'eau 

Libellé 
de la 

masse 
d'eau 

Etat Ecologique 
Etat Chimique 
sans ubiquiste 

Etat Chimique 
avec ubiquiste 

Objectif 
Global de 
Bon Etat 

Motif du report 

Etat 
Objectif 
de bon 

état 
Etat 

Objectif de 
bon état 

Etat 
Objectif de 

bon état 
Échéance 

FRDR10361 Le Rieu Moyen 2021 Bon 2015 Bon 2015 2021 - Hydrologie 

FRDR3108a 

Le canal 
du 

Rhône à 
Sète  

Mauvais 2027 Bon 2015 Bon 2015 2027 

- Pesticides 
- Substances 
dangereuses 

- Matières organiques et 
oxydables 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 35 sur 136 

 

L’objectif de qualité retenu au sens de la DCE pour les masses d’eau superficielles est le maintien du bon état chimique sans 
ubiquiste et du bon état écologique. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 36 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 37 sur 136 

 

B.I.4.2. Inondabilité 

B.I.4.2.1. PPRi du bassin versant du Rhône 

La commune de Bellegarde est concernée par le Plan de Prévention contre le Risque Inondation (PPRI) du Bassin versant du 
Rhône, qui prend en compte le risque inondation induit par le débordement des cours d’eau du Rieu et du Rhône. 

Le Rhône, localisé à environ 10 km de la commune peut inonder Bellegarde dans le cas où les digues de protection viendraient 
à rompre. Ce cas s’est produit plusieurs fois dans l’histoire. Le dernier cas étant la crue de 2003. 

Le Rieu est également en mesure de provoquer des inondations dommageables sur la commune. La dernière crue majeure 
s’est produite en 2005. L’aléa d’inondation provoqué par une crue du Rieu a fait l’objet d’une étude en 2007. Cette étude 
visait à cartographier les zones inondables du Rieu en intégrant l’ensemble des dispositifs d’écrêtement mis en place à l’amont 
de la commune.  

En effet, les anciennes carrières exploitées en amont de la ville, ont été transformées en système d’écrêtement pour un 
volume d’écrêtement estimé à environ 575 000 m³ pour les gravières de Coste Rouge et 850 000 m³ pour celles de Sautebraut. 
Du fait des aménagements réalisés, environ 30 % du bassin versant du Rieu est contrôlé par un système d’écrêtement des 
débits.  

Le PPRi intègre dans sa cartographie, les mesures d’écrêtement réalisées sur le Rieu. 

La station d’épuration actuelle se situe en zone F-NU soit en zone non urbanisée, en aléa Fort. 

Ci-dessous, un extrait du PPRi en lien avec une extension de la station d’épuration en zone F-NU : 

« Les équipements d’intérêt général sont admis sous réserve d'une étude hydraulique préalable, qui devra en définir les 
conséquences amont et aval et déterminer leur impact sur l'écoulement des crues, les mesures compensatoires à adopter visant 
à annuler leurs effets sur les crues et les conditions de leur mise en sécurité. Émargent à cette rubrique les travaux ou 
aménagements sur les ouvrages existants et les digues intéressant la sécurité publique, y compris la constitution de remblais 
destinés à une protection rapprochée des lieux densément urbanisés, démontrée par une étude hydraulique, et après obtention 
des autorisations réglementaires nécessaires (loi sur l'eau, déclaration d’utilité publique...). 

Pour les stations d’épuration, seules sont admises les mises aux normes des stations existantes et les extensions limitées à une 
augmentation de 30% du nombre d’équivalents habitants (EH), dans les conditions précisées au paragraphe ci-dessus, et sous 
réserve : 

- Que tous les locaux techniques soient calés au-dessus de la PHE +30 cm ; 

- Que tous les bassins épuratoires et systèmes de traitement (primaires et secondaires) soient étanches et empêchent 
l’intrusion de l’eau d’inondation (calage au-dessus de la PHE + 30 cm). » 

 

La station d’épuration de Bellegarde étant d’une capacité de 8 000 EH, une extension limitée à une augmentation de 30% du 

nombre d’équivalents-habitants représenterait une capacité totale possible de 10 400 EH. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 38 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 39 sur 136 

 

B.I.4.2.2. Zonage EXZECO 

À la fois outil et méthodologie, I’Exzeco a été élaboré dans le cadre de la directive européenne relative à l’évaluation et à la 
gestion du risque inondation (2007/60/CE) du 23 octobre 2007. La méthode a permis d’établir une carte de France entière et 
DOM-COM des zones susceptibles d’être inondées par ruissellement. Les territoires à risques importants doivent ensuite être 
étudiés plus finement pour l’établissement de la cartographie des zones inondables correspondant aux périodes de retour 
fixées. 

Les résultats ont été utilisés comme un complément de l’information existante sur les zones inondables dans le cadre de 
l’évaluation préliminaire des risques d’inondation.  

La méthodologie, purement géométrique, s’appuie sur la BD topo de l’IGN pour la cartographie France entière (Échelle 1/100 
000e : pas planimétrique de 25 m et altimétrique de 1 m). À partir de ces éléments, on détermine la direction principale 
d’écoulement de l’eau. La méthode utilisée associe une méthode de variation de l’élévation en chaque point du terrain naturel 
par un coefficient aléatoire, ce qui compense la précision de la donnée et permet de couvrir systématiquement le fond du 
talweg. 

En conclusion pour cette méthode Exzeco, Le Centre d’Études et d’Expertise sur les Risques, l’Environnement, la Mobilité et 
l’Aménagement (Cerema) conclut sur les points suivants : 

 « EXZECO fournit un résultat intéressant, mais qui nécessite obligatoirement une expertise. » 

 « Il ne faut pas associer EXZECO directement à inondable » 

La commune de Bellegarde est concernée par la cartographie EXZECO. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 40 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 41 sur 136 

 

B.I.4.2.3. Zonage issu de l’étude hydrogéomorphologique (Cereg 2021) 

La commune de Bellegarde a mandaté Cereg pour la réalisation de son zonage EP en 2020. Dans ce cadre le bureau d’études 
se charge également d’analyser le ruissellement à l’échelle de la commune par le biais d’une approche 
hydrogéomorphologique. 

Sur la commune de Bellegarde cette étude a permis d’identifier les zones concernées par l’aléa ruissellement. Ces dernières 
concernent principalement des zones naturelles et agricoles, sur lesquelles l’urbanisation est fortement limitée. Certaines 
zones urbaines sont cependant soumises à du ruissellement comme les quartiers du Mas de Saint-Jean, de Coste Canet ou 
encore du Paradis. 

La cartographie page suivante est issue du dernier Zonage EP de Bellegarde (Cereg). 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 42 sur 136 

 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 43 sur 136 

 

B.I.5. Patrimoine naturel 

 INVENTAIRE SCIENTIFIQUES 

 Quatre ZNIEFF (Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique) sont identifiées sur la commune : 

Nom Type Code 

Le Rieu et la Coste Rouge  ZNIEFF de type 1 0000-2004 

La grande Palus et le Pattion  ZNIEFF de type 1  3025-2002 

Marais de Broussan et Grande Palunettes  ZNIEFF de type 1 3025-2003 

Camargue Gardoise ZNIEFF de type 2 3025-0000 

Tableau 3 : ZNIEFF recensées sur le territoire communal 

 

 Aucune ZICO (Zone Importante pour la Conservation des Oiseaux) n’est identifiée sur la commune. 

 Six espaces naturels sensibles (ENS) sont identifiés sur la commune : 

- Bois des Sources 

- Gravières du Mas Chaudsoleil de Bitumix 

- Bois du Mas de Broussan 

- Tête de Camargue gardoise 

- Bois de Valescure 

- Costières nîmoises 

 

 Zone NATURA 2000 

La commune de Bellegarde comprend 1 site NATURA 2000 : 

 Zone de Protection Spéciale FR9112015 : Costières nîmoises 

 

 GESTION CONCERTEE DE LA RESSOURCE EAU 

Aucun contrat de Rivière n’est recensé sur le territoire communal. 

 

 Protection des monuments historiques 

Un monument partiellement inscrit : 

Domaine dit La Terre de Causans 

 

 Zones humides 

Quatre zones humides élémentaires sont présentes sur Bellegarde :  

 Plans d’eau de l’ancienne gravière de Château Laval  

 Plans d’eau de l’ancienne gravière au niveau de Bitumix  

 Plans d’eau de la gravière en activité du Mas de Chaud soleil  

 Zone humide Tête de Camargue  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 44 sur 136 

 

 Aucune zone humide protégée par la convention de Ramsar (convention visant à la protection des zones humides 
d'importance internationale) n’est présente sur la commune. 

Le territoire communal est concerné par les zonages réglementaires liés aux milieux naturels : Quatre ZNIEFF, une zone 
Natura 2000 et quatre zones humides. 

Le département du Gard a recensé la parcelle de la station d’épuration comme étant une Zone Humide « Tête de 
Camargue ». Cependant, la parcelle étant déjà désimperméabilisée, le recensement réalisé par le Gard n’engendrera pas de 
contrainte spécifique dans le cas d’une extension de la station d’épuration. 

Le contexte patrimonial naturel et réglementaire sur le secteur d’étude reste relativement modeste et n’engendre pas de 
contraintes spécifiques pour le système d’assainissement de Bellegarde. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 45 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 46 sur 136 

 

B.II. USAGE DE L’EAU 

B.II.1. Alimentation en eau potable 

Le réseau d’eau potable de Bellegarde est approvisionné en eau par le biais de deux ressources : 

 Le champ captant de Sauzette ; 

 Les sources de terrigord Est et Ouest - route de Redessan. 

 

B.II.1.1. Champ captant de Sauzette 

Le champ captant de Sauzette est situé au Nord-Ouest du territoire communal, sur une parcelle communale, non loin d’une 
tourbière.  

L’arrêté de DUP en date du 09/04/1979 autorise la commune à prélever 11,1 l/s, soit 960 m³/j au niveau de cette ressource et 
définie également les périmètres de protection. 

Aucun traitement n’est réalisé sur ce site.  

 

B.II.1.2. Les sources de Terrigord 

Le site de Terrigord est constitué d’un forage, aujourd’hui hors service, et des deux captages Est et Ouest, au niveau de la 
route de Redessan. Ce site est situé au nord du territoire communal, de part et d’autre de la RD n°3, sur des parcelles 
communales.  

Ces sources ont fait l’objet d’un rapport de l’hydrogéologue agréé en date du 27/10/1987. Ce rapport mentionne les débits 
disponibles en période estivale qui sont de l’ordre de 15-20 m³/h pour la source Ouest et 30-40 m³/h pour la source Est.  

La DUP défini les périmètres de protection sans toutefois mentionner le débit de prélèvement autorisé.  

Aucun traitement n’est réalisé sur ce site.  

 

B.II.1.3. Périmètres de Protection 

La commune est concernée par les périmètres de protection des deux captages d’eau potable. 

Le tableau page suivante rassemble les prescriptions de l’ensemble des périmètres des deux captages. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 47 sur 136 

 

Captage Date Arrêté préfectoral Prescriptions, interdictions, réglementations dans les périmètres de protection 

Champ captant  
de Sauzette 

Arrêté préfectoral 
 du 09/04/1979 

 
PPI Interdiction : 
Tous dépôts, installations ou activités autres que ceux strictement nécessaires à 
l’exploitation et à l’entretien du captage. 
 
PPR Interdiction : 
- l’installation de dépôts d’ordures ménagères, d’immondices, de détritus, de produits 
radioactifs et de tous les produits et matières susceptibles d’altérer la qualité des 
eaux ; 
- l’ouverture et l’exploitation de carrières ou de gravières ; 
- la construction d’installation d’épuration d’eaux usées domestiques ou industrielles ; 
- le stockage ou l’épandage de tous produits ou substances reconnus toxiques destinés 
à la fertilisation des sols ou à la lutte contre les ennemis des cultures ; 
- l’épandage ou l’infiltration d’eaux usées d’origine domestique ou industrielle ; 
- l’implantation de canalisations d’hydrocarbures liquides ou de tous autres produits 
liquides reconnus toxiques ; 
- les installation de stockage d’hydrocarbures liquides, qu’elles soient ou non déjà 
soumises aux formalités règlementaires de déclaration, ou autorisation en application 
de la règlementation en vigueur, et que ces stockages soient prévus enterrés, à l’air 
libre ou l’intérieur d’un bâtiment ; 
- l’implantation ou la construction de manufactures, ateliers, usines, magasins, 
chantiers et de tous établissements industriels, commerciaux ou agricoles, qu’ils 
relèvent ou non de la législation sur les établissements classés ; 
- les constructions superficielles ou souterraines lorsqu’il y est produit des eaux usées 
d’origine industrielles ; 
- l’implantation d’ouvrages de transport des eaux usées d’origine industrielle, qu’elles 
soient brutes ou épurées ; 
- les construction superficielles ou souterraines lorsqu’il y est produit des eaux usées 
d’origine domestique ; 
- l’implantation d’ouvrages de transport des eaux usées d’origine domestique, qu’elles 
soient brutes ou épurées ; 
- la construction ou la modification de voies de communications ainsi que leurs 
conditions d’utilisation. 
 
PPE Règlementation : 
A l’intérieur des limites proposées pour ce périmètre, les règlementations générales 
existantes à ce jour et à venir, seront strictement appliquées. Des règlementations 
spéciales particulières pourront être appliquées après accomplissement d’une nouvelle 
enquête publique.  

Captage du site de 
Terrigord 

Arrêté préfectoral du 
27/10/1987 

 
PPI Règlementation : 
Sur ce périmètre, les eaux superficielles doivent être canalisées, le fossé en bordure de 
la route D3 doit être cimenté.  
 
PPE Réglementation : 
Dans ce périmètre, toute habitation doit être raccordée au réseau d’assainissement 
des eaux usées. 
 
PPE Interdiction : 
- tout dépôt d’ordures, d’hydrocarbures et de produits chimiques dangereux ; 
- tout puits creusé devra être suffisamment équipé pour éviter une contamination à 
partir de la surface du sol. Son utilisation devra être soumise à l’autorisation 
préfectorale.   

Tableau 4 : Prescriptions des périmètres de captages impactant la commune de Bellegarde 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 48 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 49 sur 136 

 

B.II.2. Irrigation 

Le réseau pluvial de Bellegarde présente la spécificité d’être également un réseau d’irrigation avec deux prises d’eau sur le 
Rieu : la prise d’eau du plan d’eau des moulins et la prise d’eau du stade de tennis. 

 

Figure 2 : Localisation des prises d'eau 

 

B.II.3. Baignades et activités nautiques 

Aucune zone de baignade n’est recensée sur le territoire communal. 

La pêche est pratiquée sur le Gardon, le ruisseau de Briançon et le canal de Remoulins, en catégorie 2. Les accès aux berges 
sont nombreux et faciles. 

 

Prise d’eau du 
plan d’eau des 

Moulins 

Prise d’eau du 
stade de tennis 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 50 sur 136 

 

B.III. DEMOGRAPHIE 

B.III.1. Historique démographique 

La population de Bellegarde a connu une augmentation significative entre 1999 et le début des années 2000, avec en 2006, un 
pic de croissance à +3,2 %/an.  

Depuis 2006, une tendance à l’accroissement continue de manière plus stable. Bellegarde bénéficie d’une belle attractivité liée 
notamment au positionnement stratégique de la commune au cœur du triangle Nîmes/Avignon/Arles. 

Le tableau suivant reprend l’évolution de la population communale depuis 1990 : 

Année 1990 1999 2006 2010 2014 2018 
2022 

(Estimation 
PLU) 

Nombre de 
résidents 

permanents 
4 508 4 913 6 109 6 282 6 707 7 273 7 927 

Taux de Variation 
annuelle 

0,96% 3,16% 0,70% 1,65% 2,05% 2,18% 

Tableau 5 : Evolution de la population permanente 

 

 

Figure 3 : Evolution démographique de la commune 

La population en 2022 est une estimation réalisée dans le cadre de la révision générale du PLU. 

D’après cette estimation, on apprend que depuis le précédent schéma directeur d’assainissement des eaux usées de 2010, 
la population a augmenté d’environ 1 600 personnes. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 51 sur 136 

 

B.III.2. Population permanente raccordée 

 Estimation de la population permanente raccordée à l’aide des données du RAP (VEOLIA) 

Le RAP de Véolia renseigne la population raccordée aux réseaux d’assainissement des eaux usées. 

En 2020, 7210 personnes étaient raccordées à l’assainissement collectif. 

 

B.III.3. Capacité d’accueil touristique 

La commune dispose d’une capacité d’accueil évaluée actuellement à : 

 Population permanente estimative en 2018 (données provenant de l’INSEE) :  

 Population saisonnière supplémentaire (hôtels, résidences secondaires, …) :  

 

D’après le recensement de l’INSEE en 2018, la commune dispose d’une capacité d’accueil évaluée à : 

Capacité d'accueil estivale (INSEE 2018) 

  Nombre 
Ratio 

(nombre moyen de 
personnes) 

Population 

Résidences principales 2 972 2,5 7 273 

Résidences secondaires et logements occasionnels 61 4 244 

Hôtels de tourisme 
1 hôtel avec 42 

chambres 
2 84 

Résidences de tourisme 1 chambre 4 4 

Chambres d'hôtes / Gites 22 chambres 5 110 

Aire d'accueil de camping-car 10 places 3 30 

Logements vacants 232 - - 

Population totale en période de pointe touristique 7 745 

Tableau 6 : Capacité d’accueil estivale estimative 

En période de pointe estivale, la population de la commune peut potentiellement être augmentée de plusieurs centaines de 

personne pour atteindre près de 7 745 personnes au total soit environ 470 personnes supplémentaires. 

Néanmoins, il s’agit d’une hypothèse maximaliste, qui suppose un taux de remplissage maximal et simultané de toutes les 
formes d’hébergement sur la commune.  

A noter, l’hôtel de tourisme présent sur Bellegarde n’est pas raccordé à l’assainissement des eaux usées.  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 52 sur 136 

 

B.IV. ACTIVITE ECONOMIQUE 

B.IV.1. Activités agricoles 

La principale activité économique est représentée par l’agriculture et la viticulture. 

Plusieurs caves sont présentes sur le territoire de Bellegarde. Toutefois, ces dernières ne sont pas raccordées au réseau 
d’assainissement : 

 Une cave coopérative 

 8 caves privées 

 

B.IV.2. Activités complémentaires 

La commune de Bellegarde est pourvue des commerces habituels d’un village (café, boulangerie, superette, restaurant…) mais 
accueille aussi d’autres activités dans le secteur tertiaire (commerces …) et secondaire dans le domaine du BTP ou encore de la 
menuiserie. 

A noter tout de même la présence sur le territoire communal d’établissements non raccordés au réseau d’assainissement :  

 Une décharge de classe 1, exploité par SITA. 

 Deux centres de compostage 

Dans le cadre du zonage, aucune forme de rejet qui pourrait perturber le fonctionnement du système d’assainissement n’a 
été constaté. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 53 sur 136 

 

B.V. URBANISME ET DEVELOPPEMENT 

B.V.1. Programme Local de l’Habitat de la CCBTA 

Le Programme Local de l’Habitat (PLH) de la Communauté de Communes de Beaucaire Terre d’Argence (CCBTA) est valable de 
2015 à 2022. Un nouveau PLH est en cours de finalisation et sera approuvé sur la période 2022-2027. 

 

B.V.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) 

Depuis l’approbation du premier SCoT Sud Gard, le territoire a subi une pression démographique et foncière continue. 

Avec une croissance annuelle moyenne de 1% et la production de 3000 logements par an environ sur l’ensemble du territoire 
du SCoT Sud Gard, les prévisions du document de planification ont été respectées.  

Les élus, associés à la construction du projet du SCoT, se sont accordés sur le maintien de la dynamique actuelle à l’horizon de 
ce second SCoT. Le SCoT Sud Gard 2018-2030 prévoit donc le maintien d’une croissance d’environ 1% par an à l’échelle de 
l’ensemble du périmètre. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 54 sur 136 

 

B.V.3. Plan Local d’Urbanisme (PLU)  

Le Plan Local d’Urbanisme est en cours de révision par le cabinet UrbaPro. 

Le plan local d’urbanisme (PLU) est un document qui définis les différentes occupations du sol d’une commune. Il met en place 
les règles à suivre pour les constructions et futurs projets d’urbanismes à venir pour les zones urbanisées (U), pour les zones à 
urbaniser (AU), pour les zones naturelles (N) et agricoles (A). 

Le PLU doit être compatible avec le SCoT (Schéma de Cohérence Territoriale). 

Le PLU comprend un projet d’aménagement et de développement durable (PADD) qui définit les orientations d’urbanisme et 
d’aménagement retenues par la commune, notamment en vue de favoriser le renouvellement urbain et de préserver la 
qualité architecturale et de l’environnement. 

Le PLU doit être compatible avec les prescriptions SCoT.  

D’après les données du PLU, Bellegarde pourrait atteindre un effectif de population de l’ordre de 10 000 habitants à 
l’horizon 2035. 



Zonage PLU

Zone Agricole

Secteur d'urbanistation future à court ou moyen terme à vocation dominante d'activité économique

Secteur d'urbanistation future à court ou moyen terme à vocation dominante d'habitat

Secteur d'urbanistation future à long terme à vocation dominante d'habitat

Secteur d'urbanisation future à long terme (non constructible en l'état) à vocation dominante d'habitat

Zone Naturelle

Secteur dédié à une aire d’accueil de grand passage des gens du voyage

Zone Urbanisée



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 56 sur 136 

 

B.V.3.1. Projection démographique à moyen termes  

Les informations de ce chapitre sont tirées du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) réalisé en Juin 
2021 par le cabinet UrbaPro. 

La commune projette d’atteindre un effectif de population à échéance PLU de l’ordre de 10 000 habitants en 2035. 

La carte page suivante permet de visualiser le zonage PLU projeté. 

La station d’épuration est en Zone Agricole d’après ce zonage PLU projeté. 

 

B.V.3.2. Projection démographique à long termes  

Le but de ce chapitre est l’estimation de la population en 2050. La projection démographique se base sur les hypothèses 
suivantes : 

 2022 – 2035 : atteinte d’environ 10 000 habitant en 2035 ; 

 2035 – 2050 : poursuite du taux de croissance 

 

Le tableau suivant présente l’évolution démographique de la population permanente selon les hypothèses énoncées ci-avant : 

 

Figure 4 : Evaluation de la population future selon les hypothèses de croissance démographique 

 

Projections démographiques 

  
2022 

Hypothèse PLU 
2035 2050 

Hypothèse PLU : 2022 - 2035 
Atteinte d’environ 10 000 habitant d’ici 2035 

7 927 Environ 10 000 Environ 13 000 
Horizon : 2035 – 2050 

Poursuite du précédent taux de croissance 

Tableau 7 : Hypothèses de croissance démographique 

Selon ces hypothèses de croissance démographique, la population permanente atteindra environ 13 000 habitants. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 57 sur 136 

 

C. L’ASSAINISSEMENT 
NON COLLECTIF



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 58 sur 136 

 

C.I. ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 

C.I.1. Recensement des habitations en ANC 

La compétence de SPANC revient à la Communauté de Communes de Beaucaire Terre d’Argence. 

D’après les données de recensement des dispositifs d’assainissement non collectifs fournies par le SPANC dans le cadre de la 
présente étude, 262 installations d’assainissement non collectif ont été recensées. 

 

C.I.2. Etat du parc 

Le contrôle effectué par le SPANC permet de connaître le type d’installation, le mode de fonctionnement et d’entretien des 
dispositifs, les dysfonctionnements récurrents pouvant donner des orientations sur les contraintes locales de l’assainissement 
non collectif et une hiérarchisation des dysfonctionnements rencontrés. 

L’analyse des derniers comptes rendus de visite fait apparaître les points suivants : 

 
Nombre de système ANC 

Conformité < 20 EH > 20 EH 

Conforme installation neuve 33 3 

Pas de défaut 104 2 

Non conforme (travaux nécessaires en cas de vente) 83 0 

Non conforme (travaux nécessaires sous 4 ans) 23 0 

Absence d'installation 2 0 

Non conforme (travaux nécessaires sous 1 an) 8 1 

Vacant 3 0 

TOTAL 256 6 

Tableau 8 : Synthèse des comptes-rendus de visite des dispositifs ANC recensés sur la commune (source : SPANC) 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 59 sur 136 

 

 

Figure 5 : Conformité des dispositifs ANC sur la commune de Bellegarde (données SPANC) 

 

Sur les 262 habitations en assainissement non collectif recensées, le fonctionnement des dispositifs d’assainissement non 
collectif se répartie de la manière suivante : 

 

 40,5% des dispositifs sont classés non conformes sans risques avérés (travaux à réaliser sous 4 ans ou en cas de 
vente) 

 4,5% des dispositifs sont classés non conformes avec risque avéré (absence d’installation ou travaux à réaliser sous 1 
an) 

 54% des dispositifs sont classés conformes ; 

 1% de logements vacants ; 

 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 60 sur 136 

 

C.II. APTITUDE A L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

C.II.1. Définition de l’aptitude des sols à l’assainissement non 
collectif 

Les filières d’assainissement non collectif doivent être munies d’un système de prétraitement (fosse toutes eaux par exemple) 
ET d’un système de traitement de dispersion (tranchées d’infiltration dans le sol en place, filtre à sable…..). Pour pouvoir 
mettre en place une filière d’assainissement non collectif strictement conforme à la réglementation, il faut que la zone 
respecte certaines conditions.  

Contraintes de l’habitat : sur les zones déjà urbanisées, il convient de vérifier que le parcellaire minimum existant est suffisant 
pour la mise en place d’une filière qui respecte les distances minimales d’implantation.  

L’accessibilité du système doit également être vérifiée afin de pouvoir garantir que les vidanges soient bien effectuées. 

Contraintes environnementales : toutes les contraintes environnementales pouvant influencer la faisabilité ou le type de 
filière à mettre en place doivent être recensées (périmètre de protection de captage d’eau potable, activité nautique,…). 

La délimitation des zones d’assainissement collectif et non collectif doit être cohérente avec les contraintes pesant sur 
l’aménagement de la commune : servitudes de protection des points de captages d’eau potable, aptitude des sols. 

L’aptitude d’un sol donné à l’assainissement autonome se définit par la capacité de ce sol aux fonctions épuratrices et 
dispersantes d’un effluent. Ces aptitudes considèrent alors : 

 les caractéristiques intrinsèques du sol (nature, épaisseur, perméabilité…) ; 

 les caractéristiques du substratum (nature géologique, fissuration, état d’altération…) ; 

 le comportement hydrogéologique du système sol/substratum (existence d’une ressource, niveau piézométrique, 
vulnérabilité et usages…). 

L’aptitude des sols à l’assainissement non collectif a été établie selon la méthodologie S.E.R.P. : 

 Sol : texture, structure nature et perméabilité ; 

 Eau : profondeur et vulnérabilité de la nappe, utilisation de la nappe (captage…) ; 

 Roche : profondeur du substratum rocheux et de son altération ; 

 Pente : la pente naturelle de la zone sera également prise en compte. 

Les sondages de reconnaissance permettent de caractériser le sol, la profondeur de la nappe et la profondeur de la roche. 

Les tests de percolation à niveau constant (méthode Porcher) permettent la mesure de la conductivité hydraulique verticale 
du sol (perméabilité). 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 61 sur 136 

 

Sur la base d’une analyse multicritère des 4 paramètres, la classification suivante des sols est proposée : 

 

Paramètres Favorable 

ZONE VERTE 

Moyennement favorable 

ZONE ORANGE 

Défavorable 

ZONE ROUGE 

Sol 

(Texture) 

(vitesse de percolation) 

Sable / Limon-sableux / Limon 
argileux 

30 mm/h < K < 500 mm/h 

Sable / Limon-sableux / Limon 
argileux 

10 mm/h < K < 30  mm/h 

K > 500 mm/h 

Argile / Argile-limoneuse 

K < 10 mm/h 

Eau 

(profondeur minimale de 
remontée de la nappe) 

P > 1,2 m 0,8 m < P < 1,2 m P < 0,8 m 

Roche 

(profondeur du substratum) 

P > 1,5 m P < 1,5 m  

Pente 0 à 5 % 5 à 10 % Supérieure à 10 % 

Tableau 9 : Analyse multicritères pour la classification des sols



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 62 sur 136 

 

Une prescription des filières adaptées au type de sol identifié sur site est alors réalisée : 

 

Codification couleur 
de ZONE 

Description des Contraintes 
Type d’épuration 

épandage 
Type de dispositifs préconisé 

ZONE VERTE 

APTITUDE BONNE 

Sol sans contrainte particulière 

30 mm/h < K < 500 mm/h 

Pente < 10% 

Epandage souterrain 
Type 1 

Tranchées d’Infiltration 

ZONE ORANGE 

APTITUDE MOYENNE 

Sol avec une perméabilité moyenne 

10 mm/h < K < 30 mm/h 

Pente < 10% 

Epandage souterrain 

Type 2 

Tranchées d’Infiltration 
surdimensionnées 

ZONE ORANGE 

APTITUDE MOYENNE 

Sol avec substratum rocheux à moins 
de 1.5 mètres de profondeur 

ou 

K > 500 mm/h 

Pente < 10% 

Epuration en sol 
reconstitué 

Type 3 

Filtre à Sable Vertical non drainé 

ZONE ORANGE 

APTITUDE MOYENNE 

Sol avec nappe entre 0.8 et 1.2 
mètres de profondeur 

Pente < 10% 

Epuration en sol 
reconstitué 

Type 4 

Tertre d’Infiltration 

ZONE ROUGE 

APTITUDE 
DEFAVORABLE 

Sol imperméable 

K < 10 mm/h 

ou 

Sol avec nappe à moins de 0.8 mètres 
profondeur 

ou 

Pente > 10% 

Défavorable 
Site nécessitant des 

aménagements particuliers 

Tableau 10 : Dispositifs préconisés suivant le type de sol 

L’aptitude des sols à l’assainissement non collectif a été identifiée sur 9 zones d’étude avec réalisation de sondages 
superficiels et d’essais de perméabilités en 2005 par la société SIEE. 

Les résultats de cette étude de faisabilité de l’assainissement non collectif sont présentés en annexes n°3 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 63 sur 136 

 

C.II.2. Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non 
collectif 

9 zones d’étude ont été prospectées avec réalisation de sondages superficiels de reconnaissance géologiques et d’essais de 
perméabilité par la société SIEE en 2005 : 

 Zone 1 – La Vaque  

 Zone 2 – La Coste rouge 

 Zone 3 – Pichegu 

 Zone 4 – Le Briquet 

 Zone 5 – Redonne 

 Zone 6 – Gilberte 

 Zone 7 – L’amarine 

 Zone 8 – Le Balandran 

 Zone 9 – Sautebraut 

 

Le tableau suivant permet de synthétiser les différentes contraintes relevées sur ces zones : 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 64 sur 136 

 

Tableau 11 : Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif (Source : SDA 2010 Cereg) 

ZONE 
D'ETUDE                            
UNITE DE 

SOLS 

 ANALYSES DES CONTRAINTES DE SOLS  CONTRAINTES  
SYNTHESE 

 
FILIERE PRECONISEE 

 Sol Eau Roche Pente  Environt Habitat   

 

Nature / Texture du 
Sol 

Perméabilité 
Profondeur de la 

Nappe 
Prof. de la 

Roche 
Pente 

 

C
o

n
tr

a
in

te
s
 e

n
v
ir
o

n
n
e

m
e
n

ta
le

s 
s
p
é

c
ifi

q
u
e

s
 (

Z
o

n
e
s
 I
n

o
n

d
a
b

le
s,

 
P

é
ri
m

è
tr

e
 d

e
 P

ro
te

ct
io

n
 d

e
 C

a
p

ta
g

e
 

p
u
b

lic
 A

E
P

…
) 

Type majoritaire 
d'habitat 

 Aptitude 
Globale des 

Sols 

Synthèse des 
Contraintes 
Principales 

 
Filière d'assainissement autonome 

préconisée 
    

 

Valeur 
Moyenne                              

K                              
(en mm/h) 

F
a

ib
le

 à
 m

o
ye

n
n
e
  

(K
<

1
5

 m
m

/h
) 

B
o

n
n

e
 (

1
5

<
K

<
5

0
0

 m
m

/h
) 

F
o
rt

e
  
(K

>
5

0
0

 m
m

/h
) 

<
 0

,8
 m

è
tr

e
 

0
,8

 à
 1

,2
 m

è
tr

e
s 

>
 1

,2
 m

è
tr

e
s 

<
 1

,5
 m

è
tr

e
s 

>
 1

,5
 m

è
tr

e
s 

F
o

rt
e
 -

  
>

 1
0

%
 

M
o
y
e

n
n

e
 -

  
5

 à
 1

0
%

 

F
a

ib
le

 -
  
<

 5
%

 

 

H
a

b
ita

t 
D

e
n
s
e
 

H
a

b
ita

t 
R

a
p
p

ro
ch

é
 

H
a
b

it
a
t 

Is
o

lé
 

 

IN
A

P
T

IT
U

D
E

 

A
P

T
IT

U
D

E
 M

E
D

IO
C

R
E

 

A
P

T
IT

U
D

E
 B

O
N

N
E

 

 

T
y

p
e
 1

 -
 T

ra
n

c
h

é
e

s
 

d
'I
n

fi
lt

ra
ti

o
n

 

T
y

p
e

 2
- 

F
il

tr
e

 S
a
b

le
 V

e
rt

ic
a

l 
D

ra
in

é
 o

u
 F

il
tr

e
 à

 Z
é
o

li
te

 

T
y

p
e

 3
 -

 F
il
tr

e
 S

a
b

le
 V

e
rt

ic
a
l 

N
o

n
 D

ra
in

é
 

T
y

p
e

 4
 -

T
ra

n
c
h

é
e
s

 
d

'I
n

fi
lt

ra
ti

o
n

 a
d

a
p

té
e

s
 

T
y

p
e
 5

 -
 T

e
rt

re
 d

'In
fi

lt
ra

ti
o

n
 

 E
tu

d
e
 p

a
rc

e
ll

a
ir

e
 -

 S
it

e
 

n
é

c
e
s

s
it

a
n

t 
d

e
s
 

a
m

é
n

a
g

e
m

e
n

ts
 p

a
rt

ic
u

li
e

rs
 

     

Unité de sol 1             
LaVaque 

 
Limoneuse et 

limono-argileuse, 
présence de galets 

S12 = 45                                 
S13 = 50 

  X       X   X     X       X         X 
Habitat 

rapproché 
 X           

Unité de sol 2                                                 
La Coste 

Rouge 
 

Limono-sablo-
argileuse, présence 

de galets 

S14 = 46                                 
S16 = 77 

  X       X   X     X  

Périmètre de 
Protection 
Eloigné en 
partie Nord 

    X      X 
Périmètre de 

Protection 
Eloigné  

 X          X 

Unité de sol 3                     
Pichegu 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S = 50 - 80                                   X       X   X     X      X        X 

Habitat 
rapproché – 

 Zone d’activité -
> Filtre à sable 

 X  X        

Unité de sol 4                      
Le Briquet 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S = 50 - 80                                   X    X   X     X      X       X 

Habitat 
rapproché               

Pente moyenne 
Zone d’activité -> 

Filtre à sable 

 X   X       

Unité de sol 5                             
Redonne 

 Limoneuse 

S1 = 
20                      

S2 = 40                              
S4 = 60                              

S5 = 161                             
S6 = 27 

  X       X   X     X  
Zone 

inondable 
  X X    X   

Habitat 
rapproché               

Zone inondable 
         X   

Unité de sol 6                          
Giberte 

 
Limoneuse et 

limono-argileuse 
S8 = 6                                 

S10 = 15 
X       X     X     X  

Zone 
inondable 

    X    X   

Zone inondable                    
Perméabilité 

faible                            
Nappe peu 
profonde 

         X   

Unité de sol 7                   
L’Amarine 

 
Limono-argileuse, 
présence de galets 

S20 = 60                                 
S21 = 57                                 
S22 = 52 

  X       X   X     X  

Périmètre de 
Protection 
Eloigné en 
partie Est  

    X     X 
Périmètre de 

Protection 
Eloigné   

 X         X  

Unité de sol 8                          
La Balandran 

  Limono-argileuse S26 = 300   X       X   X     X       X         X 
Habitat 

rapproché 
  X           

Unité de sol 9              
Sautebraut 

 
Limono-argileuse et                                                    

argilo-sableuse, 
présence de galets 

S23 =146 
S24 = 177 
S25 = 96 

  X       X   X     X      X         X 
Habitat 

rapproché 
 X           



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 65 sur 136 

 

C.II.3. Définition des filières types 

La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes d'urbanisme (localisation des limites 
de propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle). Si ces règles d’urbanisme sont respectées, les différentes 
contraintes ci-dessus doivent alors être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

 

Les études de sol réalisées sur la commune ont permis d’appréhender quel type d'assainissement non collectif doit être mis 
en œuvre dans chacune des zones. 

 

Toutefois, compte tenu du nombre d'investigations de terrain réalisées, il est imposé aux particuliers désirant construire ou 
rénover une habitation de faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, positionner et 
dimensionner leur dispositif d'assainissement non collectif. 

 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise préalablement à l’avis du SPANC. 

 

Les dispositifs de traitement sont agréés par le ministère de l’Écologie, du développement durable, des transports et du 
logement. 

Les dispositifs sont agréés par publication au journal officiel de la République française. Toute référence à un agrément ou 
numéro d’agrément non paru au journal officiel de la République française n’a aucune valeur juridique. 

La liste des dispositifs de traitements agréés étant en perpétuelle évolution, elle est consultable sur le site du ministère de 
l’Écologie, du développement durable, des transports et du logement à l’adresse internet suivante :  

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/ 

 

C.II.4. Coûts d’exploitation et de réhabilitation 

C.II.4.1. Réhabilitation de l’assainissement non collectif 

A titre indicatif, le coût moyen de création des filières types est donné ci-après : 

Tableau 12 : Coût d’un assainissement non collectif 

 

C.II.4.2. Exploitation de l’assainissement non collectif 

Le coût d’exploitation est de l’ordre de 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des propriétaires. 

 Coût unitaire moyen (€ HT) 

Tranchées d’infiltration 6 000 €HT 

Tranchées d’infiltration adaptées 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical non drainé 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical drainé 8 000 €HT 

Tertre d’infiltration 9 000 €HT 

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/


Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 66 sur 136 

 

D. L’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 67 sur 136 

 

D.I. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

D.I.1. Les réseaux d’assainissement des eaux usées 

Le réseau de collecte de la commune est constitué d’un linéaire d’environ 41,0 km entièrement séparatifs : 

 39,8 km environ sont en collecte gravitaire ; 

 1,2 km environ correspondent aux conduites de refoulement. 

L’ensemble des eaux usées de la commune sont traitées par la station d’épuration de Bellegarde. 

Dans l’ensemble, la commune possède une topographie favorable à l’écoulement gravitaire des eaux usées. Ceci explique la 
faible proportion de réseau de refoulement et la faible quantité de poste de relevage au regard du linéaire total de réseau. Ce 
sont ainsi 7 postes de refoulement qui sont recensés sur le territoire.  

La commune de Bellegarde est desservie par les réseaux d’assainissement ayant fait l’objet d’un repérage en cours d’année 
2022 dans le cadre du schéma directeur d’assainissement des eaux usées réalisée par Cereg. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 68 sur 136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 69 sur 136 

 

D.I.2. La station d’épuration 

D.I.2.1. Description générale de la station d’épuration 

Le tableau suivant présente les données générales de la station d’épuration de la commune de Bellegarde. 

Description générale de la station d’épuration 

Commune : Commune de Bellegarde 

Adresse : Route Départementale n°38 - 30 127 Bellegarde 

Date de mise en service : 2001 

Capacité nominale de traitement : 8 000 H 

Filière : Boues activées à faible charge 

Arrêté de rejet : N° 99/1015 du 26/04/1999 

Niveaux de rejet réglementaire : 

DBO5 : Concentration max = 25 mg/l & Concentration rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : Concentration max = 125 mg/l & Concentration rédhibitoire = 250 mg/l 

MES : Concentration max = 35 mg/l & Concentration rédhibitoire = 85 mg/l 
NTK : Concentration max = 10 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 
NGL : Concentration max = 15 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

PT : Concentration max = 2 mg/l & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l 

Milieu récepteur : Contre Canal du Rhône à Sète 

Tableau 13 : Description générale de la station d’épuration 

 

La station d’épuration de Bellegarde a été mise en service en 2001 et a été construite par la société OVH. Elle est de type 

« boues activées à faible charge » et est d’une capacité nominale donnée par le constructeur de 8 000 équivalents habitants 
(EH). Le rejet de la station d’épuration a lieu à proximité, au niveau du contre canal du Rhône à Sète. 

Le tableau page suivante permet une description de la filière de traitement de la station d’épuration de Bellegarde. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 70 sur 136 

 

Description de la filière de traitement de la station d’épuration 

Prétraitements 

Dégrilleur : Vertical automatique de 20 mm 

Dessableur/dégraisseur : Cylindro-conique, de type râclé, de 32,7 m³ 

Evacuation sables et graisses : 
Présence d'un classificateur + évacuation des sables au centre d'enfouissement de 

Bellegarde et évacuation des graisses vers STEP Beaucaire 

Bassin d'aération 

Bassin d'anoxie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'anaérobie en tête : Oui, de volume de 159 m³ 

Bassin d'aération :  Cylindrique 

Volume d'aération :  1 935 m³ 

Système d'aération : 3 Turbines d'aération (15 kW) 

Zone de dégazage :  Oui 

Clarificateur 

Forme : Cylindro-conique 

Présence pont racleur : Oui 

Diamètre utile : 20 

Surface de clarification : 314 m² 

File Boues 

Silo épaississeur : Non 

Déshydratation Table d'égouttage puis centrifugeuse 

Floculant : FLOPAM EM 840 HIB 

Devenir des boues : Compostage - SUEZ Bellegarde 

Comptage des effluents 

Comptage en entrée : Débitmètre électromagnétique 

Comptage en sortie : Canal Venturi + Sonde US 

DO entrée STEU : Oui 

Comptage DO entrée STEU : Débitmètre électromagnétique 

Réalisation des bilans 24h 

Préleveur entrée STEU : 
Prélèvement dans le poste de refoulement entrée STEU, à l'amont du 

dessableur/dégraisseur 
Le préleveur est réfrigéré 

Préleveur sortie STEU : 
Au niveau du canal de sortie 

Le préleveur est réfrigéré 

Appréciation générale de l'état 

Génie civil : 
Bon dans l'ensemble mais à noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la 

paroi extérieure du dessableur/déshuileur 

Equipements électromécaniques : 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent 
être remplacés, une turbine lente de surface au niveau du bassin d'aération doit être 

renouvelée. 
Travaux prévus au mois d'Octobre 2021 

Fonctionnement par temps sec : 

Du fait de l'absence d'agitation au niveau du bassin d'anoxie, un curage est nécessaire 
(travaux prévus en Octobre 2021).  

De plus, présence importante de végétaux au sein du bassin d'aération, au niveau de la 
turbine lente de surface ne fonctionnant plus (travaux prévus en Octobre 2021). 

Le clarificateur est en bon état, absence de flocs en surface.  
Attention néanmoins à la file boues qui commence à être limitante. 

Impact du milieu de rejet : 
Malgré ce fonctionnement par temps sec, les performances épuratoires sont satisfaisantes 
à ce jour. Lors de notre visite, il n'est pas apparu de désordre particulier au niveau du rejet 

au contre-canal. 

Tableau 14 : Description de la filière de traitement de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 71 sur 136 

 

D.I.2.2. Description détaillée de la station d’épuration 

D.I.2.2.1. Prétraitements 

 Descriptif des ouvrages 

Les eaux arrivent en entrée de station dans un poste de refoulement après être passé par un dégrilleur automatique vertical 
disposant d’un écartement de 20 mm. 

À la suite du dégrillage, les effluents transitent par un dessableur/déshuileur circulaire, aéré et raclé en surface pour 

l’évacuation des graisses. Un classificateur à sable est présent permettant la séparation des sables qui sédimentent dans les 

eaux usées. Les refus de sables sont envoyés au centre d’enfouissement de Bellegarde tandis que les graisses sont envoyées à la 
station d’épuration de Beaucaire. 

Ci-après, une planche photographique des ouvrages de prétraitements. 

  

Dégrilleur automatique 20 mm Dessableur/déshuileur 

  

Fissure longitudinale au niveau de la paroi extérieure du 
dessableur/déshuileur 

Classificateur 

Figure 6 : Planche photographique des prétraitements 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 72 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur : 

Caractéristiques de l'ouvrage de prétraitement 

Dessableur/Déshuileur 

Diamètre (Ø) 4,30 m 

Surface utile (Su) 14,5 m² 

Volume (V) 33 m³ 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

Conditions à respecter Vitesse hydraulique (Vh) Temps de séjour (Ts) 

Pour un débit de pointe  20 m/h 10 min 

Pour un débit moyen en temps sec 8 m/h 20 min 

Tableau 15 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du dessableur/déshuileur 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Paramètres 

Débit de pointe Débit moyen en temps sec 

Vitesse hydraulique 
(Vh) 

Temps de séjour (Ts) 
Vitesse hydraulique 

(Vh) 
Temps de séjour (Ts) 

Formule 
        

Charge hydraulique 290 m³/h 196 m³/h 116 m³/h 98 m³/h 

Capacité de l'ouvrage 
retenue 

L'ouvrage accepte 196 m³/h en débit de pointe et permet de traiter un volume moyen en 

temps sec de 98 m³/h soit 2 350 m³/j soit 11 750 EH (ratio 1 EH = 200 l/j/hab) 

Tableau 16 : Détermination de la capacité maximale du dessableur/déshuileur 

Les prétraitements ont été surdimensionnés permettant de prendre en compte les eaux parasites 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements électromécaniques présentent un excellent état visuel. 

A noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la paroi extérieure de l’ouvrage. 

 

𝐶ℎ
= 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 

𝐶ℎ
= 𝑆𝑢 × 𝑉ℎ 

𝐶ℎ

=
𝑉 × 60

𝑇𝑠
 

𝐶ℎ

=
𝑉 × 60

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 73 sur 136 

 

D.I.2.2.2. Bassin d’anoxie/anaérobie 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un ouvrage combinant un bassin d’anoxie et un bassin d’anaérobie, du 

fait des obligations de traitement sur l’azote (bassin d’anoxie) et le phosphore (bassin d’anaérobie).  

Cet ouvrage est alimenté en gravitaire par la surverse du bassin de dessablage/déshuilage. Les effluents arrivent dans le bassin 
d’anoxie puis transitent par siphon dans le bassin d’anaérobie. 

Ce dernier constitue le traitement biologique du phosphore. Il n’est que partiel car complété par l’injection de chlorure 
ferrique dans ce même bassin. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’anoxie/anaérobie. 

  

Bassins d’anoxie/anaérobie Cuve de chlorure ferrique 

  

Bassin d’anoxie Bassin d’anaérobie 

Figure 7 : Planche photographique des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 74 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie : 

Caractéristiques des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassins d’anoxie/anaérobie 

Diamètre (Ø) 10,60 m 

Surface utile (Su) 88,2 m² 

Volume (V) 318 m³ 

Les volumes des bassins d'anoxie et d'anaérobie sont égaux à 159 m³ chacun 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

Conditions à respecter Temps de séjour (Ts) 

Bassin d'anoxie 3 à 4 h (car fonctionnement en syncopé du bassin d'aération à l'aval) 

Bassin d'anaérobie 3 à 4 h 

Tableau 17 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement des bassins d’anoxie/anaérobie 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Bassin Bassin d'anoxie Bassin d'anaérobie 

Formule     

Charge hydraulique (m³/h) 53 m³/h 53 m³/h 

Charge hydraulique (m³/j) 1 272 m³/j 1 272 m³/j 

Capacité des ouvrages retenue 
Dans ces conditions, les bassins sont dimensionnés pour 1 272 m³/j chacun. 
Le volume total des bassins étant de 318 m³, la charge hydraulique des deux 

ouvrages combinés est de 1 900 m³/j.  

Tableau 18 : Détermination de la capacité maximale des bassins d’anoxie/anaérobie 

Dans la configuration actuelle, les bassins assurent un bon fonctionnement pour une charge hydraulique inférieure à 
1 270 m³/j. Au-delà, le temps de séjour minimum requis n’est pas respecté diminuant ainsi les performances épuratoires 

des ouvrages. 

Néanmoins, la charge hydraulique total du bassin d’anoxie/anaérobie est de 1 900 m³/j. 

 

 Etat des ouvrages 

Correct dans l'ensemble, néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent être remplacés, et le bassin d’anoxie 
nécessite un curage. 

Travaux prévus au mois d'Octobre 2021. 

𝐶ℎ

=
𝑉

𝑇𝑠
 

𝐶ℎ

=
𝑉

𝑇𝑠
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 75 sur 136 

 

D.I.2.2.3. Bassins d’aération 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un bassin d’aération. L’aération est assurée par l’intermédiaire de trois 
turbines lentes de surface. 

L’ouvrage est alimenté par la surverse du bassin d’anaérobie. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’aération. 

  

Bassin d’aération 

  

Surverse en sortie Présence de végétation au niveau de la turbine en panne 

Figure 8 : Planche photographique du bassin d’aération 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 76 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération : 

Caractéristiques de l'ouvrage du bassin d'aération  

Bassin d'aération 

Diamètre (Ø) 23,40 m 

Surface utile (Su) 430,0 m² 

Volume  1 935 m³ 

Bassin d’anoxie/anaérobie Volume  318 m³ 

Volume Total (Vt) 2 253 m³ 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d'aération en faible charge 

Conditions à respecter Plage de valeurs Valeur retenue 

Concentration maximale de boues 
présentes dans les bassins (Cboues) 

3 à 5 g MS/l 
4 g MS/l 

(soit 3 g MVS/l) 

Charge massique (Cm) 0,07 < Cm < 0,09 0,08 kg DBO5/kg MVS/j 

Tableau 19 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d’aération 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du bassin d'aération en faible charge 

Formule Co = Cboues x 75% x Vt x Cm 

Charge organique (kg DBO5/j) 540 kgDBO5/j 

Capacité de l'ouvrage retenue 
L'ouvrage est donc dimensionné pour 540 kg DBO5/j soit 9 000 EH  

(ratio de 1 EH = 60 gDBO5/j/hab). 

Tableau 20 : Détermination de la capacité maximale du bassin d’aération 

L’ouvrage d’aération est ainsi bien dimensionné 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil présente un bon état visuel. Cependant, une turbine lente de surface n’est pas en état de fonctionnement 
entrainant la présence importante de végétaux (phragmites).  

Des travaux sont prévus au premier trimestre 2022. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 77 sur 136 

 

D.I.2.2.4. Clarificateur 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’un clarificateur type « racleur ». Ce dernier est alimenté par la surverse 

du bassin d’aération. 

Les surnageant à la surface du clarificateur sont raclés et envoyés au poste toutes eaux qui permet de renvoyer les effluents 
dans le bassin d’anoxie. 

Les boues qui auront décantées sont envoyées au poste de recirculation/extraction des boues : 

 2 pompes sont prévues pour la recirculation des boues et renvoient les effluents au bassin d’anoxie ; 

 1 pompe est prévu pour l’extraction des boues en direction de la filière « boues ». 

Ci-après, une planche photographique du clarificateur. 

  

  

Clarificateur 

Figure 9 : Planche photographique du clarificateur 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 78 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Le tableau ci-dessous permet de rappeler les principales caractéristiques de l’ouvrage et indique les conditions à respecter pour 
assurer le bon fonctionnement du clarificateur : 

Caractéristiques du clarificateur 

Clarificateur 
Diamètre (Ø) 20,00 m 

Surface utile (Su) 314,0 m² 

Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du bassin d'aération en faible charge 

Conditions à respecter Valeur retenue 

Vitesse ascensionnelle maxi 
(Vmax) 

0,60 m³/m²/h 

Vitesse ascensionnelle de temps sec 
(Vts) 

0,30 m³/m²/h 

Tableau 21 : Conditions à respecter pour assurer le bon fonctionnement du clarificateur 

 

Avec ces hypothèses, la capacité maximale de l’ouvrage est de : 

Détermination de la capacité maximale du clarificateur 

Paramètres Vitesse ascensionnelle maxi Vitesse ascensionnelle de temps sec 

Formule Q = Vmax x Su Q = Vts x Su 

Charge hydraulique (m³/h) 188 m³/h 94 m³/h 

Charge hydraulique (m³/j) 4 512 m³/j 2 260 m³/j 

Capacité de l'ouvrage retenue 

L'ouvrage accepte 188 m³/h en débit de pointe et permet de traiter un 

volume moyen en temps sec de 2 260 m³/j soit 11 300 EH  

(ratio 1 EH = 200 l/j/hab) 

 Tableau 22 : Détermination de la capacité maximale du clarificateur 

Le clarificateur a été surdimensionné permettant de prendre en compte des eaux parasites. 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil et les équipements présentent un bon état visuel. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 79 sur 136 

 

D.I.2.2.5. Dispositifs d’autosurveillance 

 Descriptif des installations 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée de plusieurs dispositifs de mesures : 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement en entrée de station permettant la mesure 

des eaux brutes à traiter (point réglementaire A3) 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de délestage de la station d’épuration permettant la mesure 

des eaux déversées en tête de station au milieu naturel (point réglementaire A2) ; 

 Un canal de mesures en sortie de station d’épuration de type « Venturi » équipé d’une sonde US permettant la 

mesure des eaux traitées et rejetées au contre canal (point réglementaire A4) 

Ci-après, une planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration. 

  

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux brutes à 
traiter (point réglementaire A3) 

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux déversées 
en tête de station (point réglementaire A2)  

  

Canal de sortie Venturi - mesure des eaux traitées et rejetées au contre canal (point réglementaire A4) 

Figure 10 : Planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 80 sur 136 

 

 Etat des installations 

Le contrôle de dispositifs d’autosurveillance de Décembre 2020 a mis en évidence les points suivants : 

 Le débitmètre électromagnétique en entrée de station d’épuration est défectueux et doit être remplacé ; 

 Le circuit de prélèvement pour l’analyse des charges en entrée de station doit aussi être remplacé car ce dernier 

présente un diamètre intérieur inférieur à 9 mm ; 

 Le débitmètre électromagnétique positionné sur la conduite de refoulement de la pompe de délestage du poste entrée 
de station nécessite une recalibration sur banc d’étalonnage. 

 

Le débitmètre électromagnétique en entrée de station, ainsi que le préleveur et le tuyau d’aspiration ont été remplacés en 

janvier 2021. 

Pour rappel, l’analyse des charges en entrée de station est dépendante de ces équipements. Ces insuffisances ont par 

conséquent impacté les résultats des analyses effectuées avant Janvier 2021.  

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 81 sur 136 

 

D.I.2.2.6. Déshydratation des boues 

 Descriptif des ouvrages 

La station d’épuration de Bellegarde est équipée d’une table d’égouttage et d’une centrifugeuse en série. 

Deux cuves équipées d’une pompe doseuse de polymères sont présents (une cuve pour la table d’égouttage, une autre pour la 
centrifugeuse). 

Ci-après, une planche photographique de la filière « boues » de la station d’épuration. 

  

Polymère : FLOPAM EM 840 HIB Table d’égouttage  

  

Centrifugeuse Andritz Guinard 

Figure 11 : Planche photographique de la filière « boues » 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 82 sur 136 

 

 Vérification de la capacité maximale de traitement 

Caractéristiques de la filière "boues" 

Table d'égouttage 
Largeur de toile 1 m 

Capacité maximale 35 m³/h 

Centrifugeuse 
Vitesse nominale 4 000 tr/min 

Capacité maximale 5 m³/h 

Tableau 23 : Détermination de la capacité maximale de la filière « boues » 

La déshydratation des boues atteint ses limites. Il est nécessaire de réviser la ligne de traitement des boues dans le cadre de 
l’étude de faisabilité de l’extension de la station d’épuration de Bellegarde. 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements présentent un bon état visuel. 

 

D.I.2.3. Niveaux de rejet 

Le tableau suivant précise les niveaux de rejet applicables à la station d’épuration de Bellegarde. 

Ils sont fixés par l’arrêté préfectoral n° 99/1015 du 26 avril 1999. 

Paramètre Concentration maximale Rendement minimal Concentration rédhibitoire 

DBO5 25 mg/l / 50 mg/l 

DCO 125 mg/l / 250 mg/l 

MES 35 mg/l / 85 mg/l 

NTK 10 mg/l / 20 mg/l 

NGL 15 mg/l / 20 mg/l 

PT 2 mg/l / 20 mg/l 

Tableau 24 : Normes de rejet à atteindre au titre de l’arrêté préfectoral d’autorisation de rejet 

 

D.I.2.4. Autosurveillance : obligations réglementaires et 
équipements en place 

Conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 concernant les stations d’épuration recevant une 
charge brute organique comprise entre 120 et 600 kg DBO5/j, la fréquence des mesures d’autosurveillance doit être la 
suivante : 

 Mesure en continu du débit en entrée et en sortie de station (pour l’entrée, cette disposition ne s’applique qu’aux 
stations construits ultérieurement à l’arrêté du 21/07/15 et aux stations ayant fait l’objet de travaux de réhabilitation) ; 

 Mesure des caractéristiques des eaux en entrée et en sortie de station :  

- 12 fois/an pour les paramètres : pH, température, MES, DBO5 et DCO ; 

- 4 fois/an pour les paramètres : NTK, NH4, NO2, NO3 et Pt. 

 Mesure en continu du débit déversé en tête de station. 

 

Sur l’unité de traitement de Bellegarde, les dispositifs présents à demeure sont les suivants : 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 83 sur 136 

 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement en entrée de station permettant la mesure 

des eaux brutes à traiter (point réglementaire A3) 

 Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de délestage de la station d’épuration permettant la mesure 

des eaux déversées en tête de station au milieu naturel (point réglementaire A2) ; 

 Un canal de mesures en sortie de station d’épuration de type « Venturi » équipé d’une sonde US permettant la 

mesure des eaux traitées et rejetées au contre canal (point réglementaire A4) 

Les équipements présents à la station d’épuration permettent de satisfaire entièrement aux obligations réglementaires. 

 

D.I.3. Charge hydraulique 

D.I.3.1. Débits reçus en entrée de station 

Le graphique page suivante représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde 
depuis 2010 (date du précédent schéma directeur d’assainissement). 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 84 sur 136 

 

 

Figure 12 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2010 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 85 sur 136 

 

La série de données disponible comptabilise 4 291 valeurs (du 1er janvier 2010  au 30/09/2021). Elle nous indique en première 
approche les éléments suivants : 

 Pour rappel, la capacité nominale de la station est de 1 600 m³/j et la capacité « réelle » est de 2 260 m³/j ; 

 Le débit moyen journalier arrivant à la station est de 1 112 m³/j sur l’ensemble de la période considérée ; 

 Une réponse débitmétrique des réseaux est bien visible par temps de pluie ; 

 Les périodes estivales sont concernées par des débits journaliers variant de 1 000 à 1 200 m³/j environ, alors que les 

débits en période humide (automne/hiver) dépassent régulièrement la capacité nominale, sous influence des apports 
d’eaux parasites de temps de pluie et de ressuyage des sols (nappe). 

 Le nombre de jour de dépassement de la capacité nominale hydraulique est relativement faible avec 192 jours sur 
cette période, soit 4,5% du temps ; 

 Le nombre de jour de dépassement de la capacité réelle hydraulique est très faible avec 53 jours sur cette période, 
soit 1,2% du temps ; 

 

Il est important de souligner que depuis 2010, seulement 6 bilans ont été réalisés avec une charge hydraulique supérieure à la 
capacité nominale de la station d’épuration, dont 2 supérieures à la capacité réelle de la station. Tous ces bilans sont conformes 
en sortie sauf un où il est observé un léger dépassement du NTK (13 mg/l en sortie contre une concentration de 10 mg/l 
imposée par la réglementation). 

Les performances épuratoires de la station sont donc excellentes quand bien même la charge hydraulique est supérieure à la 
capacité nominale et/ou réelle. 

Le graphique suivant représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde par 
année depuis 2016. 

 

Figure 13 : Saisonnalité du débit en entrée de station d’épuration 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 86 sur 136 

 

D.I.3.2. Débit de référence 

Rappel de définition au sens de l’arrêté du 21 juillet 2015 (article 2): 

« Le débit de référence correspond au débit journalier associé au système d’assainissement au-delà duquel le traitement exigé 
par la directive du 21 mai 1991 susvisée n’est pas garanti. Conformément à l’article R. 2224-11 du code général des collectivités 
territoriales, il définit le seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des 
situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à la station de traitement 
des eaux usées (c’est à dire au déversoir en tête de station). » 

Dans la pratique, le débit de référence doit être calculé comme étant le percentile 95 de la somme des débits en entrée de 
station (point A3) et des débits déversés en entrée de station (point A2). Cette analyse doit être faite sur 5 années 
consécutives. 

Le graphe ci-dessous présente la distribution du débit de référence (A2+A3) de janvier 2016 à Décembre 2020. 

 

Figure 14 : Détermination du débit de référence par analyse du centile 95 entre 2016 et 2020 

 

La valeur du centile 95 sur les 5 dernières années glissantes (1er janvier 2016 au 31 décembre 2020) est de 1 551 m3/j. 

La valeur du centile 95 est légèrement inférieure à la capacité nominale de la STEP qui est de 1 600 m³/j mais très en deçà de 
la capacité réelle de la station. 

La capacité hydraulique résiduelle « réelle » est par conséquent d’environ 710 m³/j soit 3 550 EH (ratio de 200 
l/j/EH) 

Le graphique page suivante représente l’évolution des débits journaliers reçus en entrée de station d’épuration de Bellegarde 
depuis 2016. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 87 sur 136 

 

Figure 15 : Evolution des débits mesurés en entrée de station depuis 2016 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 88 sur 136 

 

D.I.4. Charges polluantes 

D.I.4.1. Bilans disponibles (Veolia) 

D.I.4.1.1. Analyse de la charge en DBO5 en entrée de station depuis 2010 

Entre 2010 et septembre 2021, 142 bilans d’autosurveillance ont été réalisés sur la station d’épuration de Bellegarde. 

Le graphique suivant reprend la charge en kg/j de DBO5 arrivant à la station d’épuration depuis 2010. Ces données sont issues 
de l’autosurveillance de Veolia, seule la mise en forme a été réalisée, aucune modification des valeurs n’a été effectuée. 

 

Figure 16 : Analyse de la charge polluante en DBO5 en entrée de station d’épuration depuis 2010 

Entre 2010 et 2021, la population a augmenté d’environ 1 600 habitants, pourtant, une tendance à la baisse de la DBO5 est 
observée.  

Pour rappel, le contrôle de dispositifs d’autosurveillance de Décembre 2020 a mis en évidence une insuffisance au niveau du 
tuyau d’aspiration. En effet, ce dernier disposait d’un diamètre intérieur inférieur à 9 mm ne permettant pas le prélèvement de 
toute la matière organique.  

En janvier 2021, le tuyau d’aspiration, ainsi que le préleveur ont été remplacés. 

 

Nous proposons toute de même une analyse critique de l’ensemble des valeurs disponibles depuis 2010 page suivante. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 89 sur 136 

 

D.I.4.1.2. Analyse critique des résultats des charges entrantes en DBO5 

Une analyse critique des résultats est développée ci-dessous pour 7 bilans dont les résultats analytiques témoignent d’erreurs 
d’analyses ou de prélèvements : 

 Bilan du 10/12/2013 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations sont anormalement élevées : 

- Concentration en DBO5 de 860 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 1 860 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 990 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 01/12/2020 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations sont anormalement élevées : 

- Concentration en DBO5 de 600 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 1 540 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 710 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

Sans connaître les conditions de prélèvements lors des bilans, il est difficile d’énoncer des hypothèses pour expliquer cette forte 
charge organique. Cependant, les bilans en entrée étant réalisés au niveau du PR entrée de station, il est possible que le 
prélèvement soit effectué à une forte profondeur (prélèvement de matière décantées) et non pas dans des conditions 
« homogènes et brassées » comme le prévoient les règles de l’art. Il pourrait toutefois s’agir d’une autre explication. Ci-dessous 
une liste non exhaustive pouvant donner une base de réflexion : 

- Erreur de manipulation : mesure ou pose matériel ; 

- Problématique pendant le transport des échantillons ; 

- Erreur sur analyse des échantillons, … 

 

 Bilan du 20/06/2014 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 78 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 385 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 130 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 06/08/2018 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 30 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 133 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 64 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

 Bilan du 04/09/2020 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations sont anormalement basses : 

- Concentration en DBO5 de 45 mg/l contre une moyenne de 200 à 300 mg/l usuellement ; 

- Concentration en DCO de 256 mg/l contre une moyenne de 600 mg/l usuellement ; 

- Concentration en MES de 55 mg/l contre une moyenne de 300 à 400 mg/l usuellement ; 

Tout comme précédemment, il est difficile d’énoncer des hypothèses pour expliquer cette faible charge organique. Cependant, 
il est possible que le prélèvement soit effectué à une trop faible profondeur (surnageant du PR) et non pas dans des conditions 
« homogènes et brassées » comme le prévoient les règles de l’art. Il pourrait toutefois s’agir d’une autre explication.  

 

 Bilan du 06/09/2018 : Bilan réalisé par temps de pluie (22 mm précipités) ; 

 Bilan du 01/12/2018 : Bilan réalisé le lendemain d’une forte précipitation (28 mm précipités) ; 

Le graphique suivant représente la charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 90 sur 136 

 

 

Figure 17 : Charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 

La capacité nominale de la station d’épuration en charge organique n’a jamais été dépassée lors des bilans d’autosurveillance 
retenus (135 bilans depuis 2010). 

La charge moyenne mesurée en DBO5 en entrée de station est de 217 kgDBO5/jour soit 3 260 EH. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 91 sur 136 

 

D.I.4.1.3. Analyse comparative de la charge en NTK en entrée de station 

Afin de renfoncer l’appréciation de la charge entrante en entrée de station d’épuration de Bellegarde, nous proposons ici 
d’analyser la charge azotée. L’intérêt de cette analyse tient dans le caractère essentiellement dissout de la pollution azotée et 
donc relativement indépendante des erreurs de prélèvements, contrairement à la pollution carbonée particulaire (DBO). Un 
prélèvement mal réalisé (prélèvement en fond de cuve du PR par exemple) sera donc sujet à une envolée des concentrations en 
DBO. Quant au paramètre du NTK, ce dernier reste globalement stable. 

Le graphique suivant retrace l’évolution des charges azotées en entrée de station depuis 2010. Ces données sont issues de 
l’autosurveillance de Veolia, seule la mise en forme a été réalisée, aucune modification des valeurs n’a été effectuée. 

 

Figure 18 : Analyse de la charge polluante en NTK en entrée de station d’épuration depuis 2010 

Contrairement à l’analyse de la DBO5, il n’est pas observé une diminution des charges azotées depuis 2010. 

Nous proposons une analyse critique de ces valeurs page suivante. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 92 sur 136 

 

D.I.4.1.4. Analyse critique des résultats des charges entrantes en NTK 

Une analyse critique des résultats est développée ci-dessous pour 2 bilans dont les résultats analytiques témoignent d’erreurs 
d’analyse ou de prélèvements : 

 Bilan du 14/09/2013 : bilan effectué en période de temps de pluie (7 mm de précipitations ce jour-là), les 
concentrations sont anormalement élevées : 

- Concentration en NTK de 160 mg/l contre une moyenne de 60 à 70 mg/l usuellement ; 

 

 Bilan du 06/08/2018 : bilan effectué en période de temps sec et hors période de ressuyage, cependant les 
concentrations en NTK sont anormalement basses : 

- Concentration en NTK de 14 mg/l contre une moyenne de 60 à 70 mg/l usuellement ; 

Pour rappel, en plus de l’azote, l’ensemble des paramètres du bilan de ce jour (DBO5, DCO et MES) présentent des 
concentrations anormalement basses. 

Le graphique suivant représente la charge organique mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010. 

 

Figure 19 : Charge azotée mesurée lors des bilans non aberrants depuis 2010 

En considérant un ratio de 15gNTK/jour/EH, on peut évaluer une capacité nominale théorique en charge azotée de la station 
d’épuration de 120 kg NTK/jour. 

La capacité nominale théorique de la station d’épuration en charge azotée a par conséquent été dépassée à seulement 2 
reprises lors des bilans d’autosurveillance retenus (139 bilans depuis 2010). 

De plus, il s’agit là de pics ponctuels, il est très rare d’observer des concentrations supérieures à 85 mg NTK/j (seulement 12 
bilans sur 139 en 10 ans) 

La charge moyenne mesurée en NTK en entrée de station est de 72 kgNTK/jour soit 4 800 EH. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 93 sur 136 

 

D.I.4.2. Estimation de la Charge Brute de Pollution Organique (CBPO) 

Rappel de définition au sens de l’arrêté du 21 juillet 2015 (article 2) : « conformément à l’article R. 2224-6 du code général des 
collectivités territoriales, le poids d’oxygène correspondant à la demande biochimique en oxygène sur cinq jours (DBO5) calculé 
sur la base de la charge journalière moyenne de la semaine au cours de laquelle est produite la plus forte charge de 
substances polluantes dans l’année. La CBPO permet de définir la charge entrante en station et la taille de l’agglomération 
d’assainissement ». 

La définition stricte de la CBPO n’est pas applicable sur une station telle que Bellegarde, concernée par une fréquence de bilans 
trop faible pour disposer de 7 bilans consécutifs lors de la semaine de pointe. En revanche, la densité de l’échantillonnage 
permet d’apprécier l’ordre de grandeur de la CBPO. 

Nous proposons 2 analyses pour l’estimation de la CBPO : 

 Centile 95 depuis 2015 ; 

 Moyenne glissante sur 3 valeurs consécutives. 

 

D.I.4.2.1. Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante 

Le tableau et le graphique ci-dessous permettent de synthétiser les résultats de nos analyses pour l’estimation de la CBPO : 

Approche Charge obtenue Ratio Equivalent Habitant 

Analyse du centile 95 sur la charge organique 
depuis 2016 

308,5 kgDBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 140 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge organique depuis 2016 

314,1 kg DBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 235 EH 

Tableau 25 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 

 

Figure 20 : Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante depuis 2016 

Les deux approches donnent des résultats similaires.  

La CBPO peut être estimée à 314,1 kg DBO5/j soit 5 235 EH (pour un ratio de 60gDBO5/j/EH). 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 94 sur 136 

 

Il est important de souligner que la population raccordée est estimée à environ 7 200 habitants (d’après le RAD de 2020 de 
Veolia). Cette différence de 2 000 habitants est significative et peut s’expliquer par le faible diamètre relevé au niveau du tuyau 
d’aspiration, ne permettant pas de prélever la totalité de la matière organique. 

Il est ainsi proposé une appréciation contradictoire par analyse de la charge azotée. 

 

D.I.4.2.2. Appréciation contradictoire de la charge organique par analyse du NTK 

L’analyse des bilans d’autosurveillance réalisés au cours des 5 dernières années permet également de mesurer les grandeurs 
suivantes, proposées à titre d’indicateurs destinées à renforcer la pertinence des valeurs de CBPO obtenues ci-avant. 

Le centile 95 de ces 5 dernières années est de 100 kgNTK/j soit 6 670 EH (pour un ratio de 15gNTK/j/EH). 

La valeur maximale de la moyenne glissante sur 3 valeurs consécutives de ces 5 dernières années est de : 102 kgNTK/j soit 
6 805 EH (pour un ratio de 15gNTK/j/EH). 

Les valeurs constatées sur la charge azotée tendent ici à augmenter les estimations de CBPO obtenues par analyse de la 
charge organique. 

Le graphique suivant représente la chronique au cours des 5 dernières années : 

 

Figure 21 : Appréciation de la charge organique par analyse du NTK 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 95 sur 136 

 

D.I.4.2.3. Synthèse 

Le tableau ci-dessous permet de synthétiser l’ensemble des approches obtenues ci-avant : 

Approche Charge obtenue Ratio Equivalent Habitant 

Analyse du centile 95 sur la charge organique 
depuis 2016 

308,5 kgDBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 140 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge organique depuis 2016 

314,1 kg DBO5/j 60gDBO5/j/EH 5 235 EH 

Analyse du centile 95 sur la charge azotée depuis 
2016 

100 kgNTK/j 15gNTK/j/EH 6 670 EH 

Analyse de la moyenne glissante sur 3 valeurs 
consécutives de charge azotée depuis 2016 

102 kgNTK/j 15gNTK/j/EH 6 805 EH 

Tableau 26 : Synthèse de l’analyse de la CBPO 

Du fait de l’insuffisance observée au niveau du tuyau d’aspiration, induisant une baisse de la DBO5 depuis 2010, il est plus 
prudent d’estimer la CBPO en fonction de l’analyse du NTK. 

C’est pourquoi, nous proposons de retenir la valeur maximale du tableau ci-dessus et ainsi proposer une CBPO de 6 805 
EH soit 408 kgDBO5/j. 

Pour rappel, la capacité réelle du bassin d’aération est estimée à 540 kgDBO5/j. soit 9 000 EH.  

La capacité résiduelle « réelle » de la station est donc de 132 kgDBO5/j soit 2 200 EH. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 96 sur 136 

 

D.I.5. Performances de traitement 

D.I.5.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en DBO5 mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 22 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DBO5 en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en DBO5 en sortie est de 3,4 mg/l. 

Aucun dépassement du niveau de rejet en DBO5 n’a été enregistré depuis 2010. 

Excellentes performances épuratoires de la station sur la DBO5. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 97 sur 136 

 

D.I.5.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en DCO mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 23 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en DCO en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en DCO en sortie est de 28 mg/l. 

Aucun dépassement du niveau de rejet en DCO n’a été enregistré depuis 2010. 

Excellentes performances épuratoires de la station sur la DCO. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 98 sur 136 

 

D.I.5.3. Matières En Suspension (MES) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en MES mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 24 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en MES en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en MES en sortie est de 10 mg/l. 

5 dépassements du niveau de rejet en MES ont été observés depuis 2010 (sur 142 bilans soit 3,5%des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les MES. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 99 sur 136 

 

D.I.5.4. Azote Total Kjedahl (NTK) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en NTK mesurées en sortie de station depuis 2010. 

 

Figure 25 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en NTK en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en NTK en sortie est de 4 mg/l. 

6 dépassements du niveau de rejet en NTK ont été observés depuis 2010 (sur 141 bilans soit 4%des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les NTK. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 100 sur 
136 

 

D.I.5.5. Phosphore total (Pt) 

Le graphique ci-dessous représente l’évolution des concentrations en Phosphore total mesurées en sortie de station depuis 
2010. 

 

Figure 26 : Evolution de la concentration et du rendement épuratoire en Pt en sortie de station depuis 2010 

 

En moyenne, depuis l’année 2010, la concentration en Pt en sortie est de 0,8 mg/l. 

7 dépassements du niveau de rejet en Pt ont été observés depuis 2010 (sur 141 bilans soit 5% des bilans). 

Excellentes performances épuratoires de la station sur les Pt. 

 

D.I.5.6. Synthèse 

La station d’épuration de Bellegarde offre d’excellentes performances épuratoires sur les 12 dernières années.



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 101 sur 
136 

 

D.II. ZONAGE ACTUEL ET DELIMITATION DES ZONES 
D’ETUDES 

D.II.1. Secteurs de projets du PLU 

Le PLU de Bellegarde est en cours de révision. Aussi, aucune OAP n’a encore pu être identifiée. Le document de travail produit 
dans le cadre de la révision du PLU permet toutefois d’établir des secteurs d’urbanisation future à court, moyen, long terme et 
à vocation d’habitat ou d’activités économiques.  

Les secteurs d’urbanisation futures identifiés sur la commune de Bellegarde sont les suivants :  

 Zone AUchz : Secteur Coste Canet : Secteur d’urbanisation future à court ou moyen terme soumis à Orientation 
d’Aménagement et de Programmation (OAP) à vocation dominante d’habitat ZAC ; 

 Zone AUchz : Secteur avenue de la Méditerranée / Rue des flamants roses : Secteur d’urbanisation future à court ou 
moyen terme soumis à Orientation d’Aménagement et de Programmation (OAP) à vocation dominante d’habitat ZAC ; 

 Zone AUCx1 : Secteur chemin du petit train de Camargue : Secteur d’urbanisation future à court ou moyen terme 
soumis à Orientation d’aménagement et de Programmation (OAP) à vocation dominante d’activités économiques 

 Zone AUSh : Secteur rue du Vidourle : Secteur d'urbanisation future à long terme (non constructible en l'état) à 
vocation dominante d'habitat 

Ces zones ne faisant pas encore l’objet d’Orientations d’Aménagements et de Programmation, il n’est pas possible d’estimer le 
nombre de logements produits ainsi que la densité théorique d’habitants sur chacun des secteurs. 

Les secteurs sont représentés sur la planche ci-dessous tirée de la révision du PLU de Bellegarde et plus précisément de la 
carte de travail établie le 25/01/2022. 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 102 sur 
136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 103 sur 
136 

 

D.II.2. Scénarios de desserte des zones urbanisées non 
desservies 

Seules les zones de moyenne à forte densité tels les hameaux ou les zones urbanisées et urbanisables à proximité immédiate 
du centre bourg, feront l’objet d’un scénario : 

 l’extension des réseaux au secteur chemin de la Vaque haute 

 l’extension des réseaux au secteur chemin du petit train de Camargue; 

L’extension des réseaux au secteur chemin du petit train de Camargue permettrait également le raccordement de la zone 
classée Ngv du PLU, dédiée à une aire d’accueil de grand passage des gens du voyage. Cette zone est présentée sur le plan de 
présentation des zones d’étude page suivante, à l’Est de la zone AUCx1. 

Aucun des autres habitats dispersés non raccordés ne présente une densité d’habitat suffisamment forte pour imposer le 
raccordement à l’assainissement collectif. Ils n’ont par conséquent pas été étudiés. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-
000483 

Mémoire justificatif Page 104 sur 
136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 105 sur 
136 

 

E. SCENARIOS DES 
TRAVAUX 
ENVISAGEABLES 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 106 sur 
136 

 

E.I. ETUDE DE L’EXTENSION DES RESEAUX AUX 
SECTEURS CHEMIN DU PETIT TRAIN DE CAMARGUE 
ET DE LA VAQUE HAUTE 

E.I.1. Présentation du scénario 

Il s’agit de proposer une extension des réseaux sur un secteur actuellement non urbanisé faisant l’objet d’un projet 
d’aménagement et d’urbanisation à vocation d’activités économiques : le secteur chemin du petit train de Camargue.  

Cette extension permettrait par la même occasion de raccorder : 

 Une zone déjà urbanisée à vocation dominante d’activités économiques : le secteur Vaque haute. Ce secteur est 
composé d’habitations et d’activités économiques. 

 Une zone naturelle dédiée à une aire d’accueil de grand passage des gens du voyage au niveau du secteur chemin du 
petit train de Camargue. 

Le scénario d’extension des réseaux consiste à poser sous route communale, des réseaux de collecte gravitaire en PVC 
Ø200mm sur un linéaire d’environ 1 850 ml. 

La topographie locale semble être favorable à l’écoulement gravitaire des eaux usées jusqu’au regard de visite existant le plus 
proche, sur le chemin des Costières. 

 

Figure 27 : Scénario de l’extension des réseaux du secteur chemin du petit train de Camargue et de la vaque haute 

Les tracés des canalisations sont issus de plans de principe qui seront réétudiés ultérieurement et modifiés aux stades 
d’études de réalisation (AVP/PRO). 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 107 sur 
136 

 

E.I.2. Coût du scénario 

Le montant des travaux est estimé selon la décomposition suivante : 

Détail des travaux préconisés Quantité Prix Unitaire 
MONTANT TOTAL 

HT 

Pose d’un collecteur gravitaire en PVC Ø200 mm sous route communal 
enrobé (y compris réfection de la chaussée à l’identique et pose d’environ 
35 regards de visite) 

1 850 ml 300 € 555 000 € 

Pose d'un branchement particulier PVC Ø160 mm pour le raccordement 
du secteur Vaque haute 

12 U 2 400 € 28 800 € 

Etude, Maîtrise d'œuvre et Imprévus (20%) 116 760 € 

MONTANT TOTAL DES TRAVAUX A COURT TERME (HT) (HT) 700 000 € 

 Tableau 27 : Chiffrage du scénario de l’extension des réseaux du secteur chemin du petit train de Camargue et Vaque haute 

 

E.I.3. Justification du choix du scénario 

Aux vues : 

 De la demande importante d’artisans et d’industriels souhaitant s’installer sur la commune de Bellegarde ; 

 De l’obligation règlementaire de raccorder les zones à urbaniser du secteur chemin du petit train de Camargue pour la 
validation des OAP dans le PLU en cours de révision ; 

 De l’opportunité de raccordement du secteur Vaque haute liée à l’extension des réseaux d’eaux usées jusqu’au secteur 
chemin du petit train de Camargue 

 De l’opportunité de raccordement du secteur dédié à une aire d’accueil de grand passage des gens du voyage sur le 
secteur chemin du petit train de Camargue. 

Les secteurs chemin du petit train de Camargue et Vaque haute sont classés en Assainissement Collectif Futur. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 108 sur 
136 

 

E.II. BILAN BESOINS/CAPACITE DE TRAITEMENT 

E.II.1. Bilan besoins/capacité de traitement 

Le bilan besoins/capacité de la station d’épuration de Bellegarde peut être déterminé à partir de la capacité organique et la 
capacité hydraulique. 

L’objectif est de déterminer la capacité actuelle de la station d’épuration et de la comparer avec les besoins épuratoires 
actuels et futurs en prenant en compte : 

 La croissance démographique ; 

 Les projets d’extension de réseaux ; 

 Les projets de raccordement. 

Le but de cette analyse consiste à estimer la capacité organique et hydraulique résiduelle actuelle et future afin de conclure 
sur la capacité de la station d’épuration à traiter les effluents. 

 

E.II.1.1. Capacité organique 

Pour rappel, ci-dessous le tableau de synthèse de la capacité organique de la station d’épuration : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrage Bassin d’aération 

Charge polluante 480 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge polluante 540 kg DBO5/j 

Equivalent Habitants 9 000 EH 

Tableau 28 : Rappel de la capacité organique de la station d’épuration 

 Etat actuel 

La station d’épuration présente une capacité épuratoire de 480 kg DBO5/j, soit 8 000 EH sur la base d’un ratio de 60 
g DBO5/j/hab.  

La Charge Brute de Pollution Organique (CBPO) du système d’assainissement de Bellegarde est évaluée à 408 kg DBO5/j 
environ. En l’état actuel, il peut donc être retenu que : 

 la capacité organique résiduelle « nominale » de la STEP est de 1 200 EH ; 

 la capacité organique résiduelle « réelle » de la STEP est de 2 200 EH. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 109 sur 
136 

 

 Horizon 2035 : Echéance PLU 

Les zones de développement sur Bellegarde représentent un gain d’environ 2 000 nouveaux habitants supplémentaires à 
l’horizon 2035. 

En prenant l’hypothèse maximaliste où chaque nouvel habitant produit 60 gDBO5/j, ce gain d’habitant représenterait 120 
kgDBO5/j, il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge organique « nominale » de - 800 EH ; 

 Surcharge organique « réelle » de + 200 EH. 

 

 Horizon à très long terme : 2050 

Si on poursuit le taux de croissance du PLU jusqu’en 2050, il peut être imaginé un gain d’environ 3 000 habitants 
supplémentaires, soit 180 kgDBO5/j (ratio de 60 gDBO5/j), il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge organique « nominale » de – 3 800 EH ; 

 Surcharge organique « réelle » de – 2 800 EH. 

 

Le tableau page suivante présente les charges actuelles reçues par la station et les charges futures à traiter. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 110 sur 
136 

 

*Rappel : 1 EH = 60 g DBO5/j; 2021 
Année 2028 

(année intermédiaire) 
Année 2035 

(Échéance PLU) 
Année 2050 
(hypothèse) 

Population raccordée aux réseaux (2021) 
Charges polluantes actuelles (CBPO estimée à 408 kgDBO5/j) 

6800 EqH 
408 kg DBO5/j 

      

Projection du PLU :  
--> Accueil de 870 habitants supplémentaires 

  
+ 870 habitants 

52 kg DBO5/j 
    

Population raccordée en 2025 
Charges polluantes 

  
≈ 7 670 EqH 

≈ 460 kg DBO5/j 
    

Projection du PLU :  
--> Accueil de 1 130 habitants supplémentaires 

    
+ 1130 habitants 

68 kg DBO5/j 
  

Population raccordée en 2035 
Charges polluantes 

    
≈ 8 800 EqH 

≈ 528 kg DBO5/j 
  

Hypothèse : poursuite du taux de croissance démographique du PLU 
--> Accueil de 3 000 habitants supplémentaires 

      
+ 3 000 habitants 

180 kg DBO5/j 

Population raccordée en 2050 
Charges polluantes 

      
≈ 11 800 EqH 

≈ 708 kg DBO5/j 

Capacité nominale épuratoire de la station d'épuration en DBO5 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 

Capacité résiduelle "nominale" 1 200 EqH 330 EqH -800 EqH -3 800 EqH 

Capacité réelle épuratoire de la station d'épuration en DBO5 9 000 EqH 9 000 EqH 9 000 EqH 9 000 EqH 

Capacité résiduelle "réelle" 2 200 EqH 1 330 EqH 200 EqH -2 800 EqH 

Tableau 29 : Bilan besoins/capacité organique de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 111 sur 
136 

 

E.II.1.2. Capacité hydraulique 

Pour rappel, ci-dessous le tableau de synthèse de la capacité hydraulique de la station d’épuration extrait de l’étude de 
faisabilité de la station d’épuration de Bellegarde : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrages Dessableur/déshuileur Clarificateur 

Charge hydraulique 1 600 m³/j 1 600 m³/j 

Débit de pointe 200 m³/h 200 m³/h 

Equivalent Habitants 8 000 EH 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge hydraulique 2 352 m³/j 2 260 m³/j 

Débit de pointe 196 m³/h 188 m³/h 

Equivalent Habitants 11 750 EH 11 300 EH 

Tableau 30 : Rappel de la capacité hydraulique de la station d’épuration 

 Etat actuel 

La station d’épuration présente une capacité nominale de 1 600 m³/j, soit 8 000 EH sur la base d’un ratio de 200l/j/hab.  

Le débit de référence de la station calculé entre janvier 2016 et Décembre 2020 est évalué à 1 550 m³/j environ. En l’état 
actuel, il peut donc être retenu que : 

 la capacité hydraulique résiduelle « nominale » de la STEP est de 250 EH ; 

 la capacité hydraulique résiduelle « réelle » de la STEP est de 3 550 EH. 

 

 Horizon 2035 : Echéance PLU 

Les zones de développement sur Bellegarde représentent un gain d’environ 2 000 nouveaux habitants supplémentaires à 
l’horizon 2035. 

En prenant l’hypothèse maximaliste où chaque nouvel habitant rejette 200 l/j, ce gain d’habitant représenterait 400 m³/j, il 
peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge hydraulique « nominale » de – 1 750 EH ; 

 la capacité hydraulique résiduelle « réelle » de la STEP est de 1 550 EH. 

 

 Horizon à très long terme : 2050 

Si on poursuit le taux de croissance du PLU jusqu’en 2050, il peut être imaginé un gain d’environ 3 000 habitants 
supplémentaires, soit 400 m³/j (ratio de 200 l/j), il peut être imaginé que la station d’épuration sera en : 

 Surcharge hydraulique « nominale » de – 4 750 EH ; 

 Surcharge hydraulique « réelle » de – 1 450 EH. 

 

Le tableau page suivante présente les charges actuelles reçues par la station et les charges futures à traiter. 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 112 sur 
136 

 

*Rappel : 1 EH = 200l/j; 2021 
Année 2028 

(année intermédiaire) 
Année 2035 

(Échéance PLU) 
Année 2050 
(hypothèse) 

Population raccordée aux réseaux (2021) 
Débit de référence (centile 95 entre 2016-2020) : 1 550 m³/j 

7 750 EqH 
1 550 m³/j 

      

Projection du PLU :  
--> Accueil de 870 habitants supplémentaires 

  
+ 870 habitants 

174 m³/j 
    

Population raccordée en 2025 
Charge hydraulique 

  
≈ 8 620 EqH 
≈ 1 720 m³/j 

    

Projection du PLU :  
--> Accueil de 1 130 habitants supplémentaires 

    
+ 1 130 habitants 

226 m³/j 
  

Population raccordée en 2035 
Charge hydraulique 

    
≈ 9 750 EqH 
≈ 1 950 m³/j 

  

Hypothèse : poursuite du taux de croissance démographique du PLU 
--> Accueil de 3 000 habitants supplémentaires 

      
+ 3 000 habitants 

600 m³/j 

Population raccordée en 2050 
Charge hydraulique 

      
≈ 12 750 EqH 
≈ 2 550 m³/j 

Capacité hydraulique nominale de la station d'épuration 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 8 000 EqH 

Capacité résiduelle "nominale" 250 EqH -620 EqH -1 750 EqH -4 750 EqH 

Capacité hydraulique "réélle" de la station d'épuration 11 300 EqH 11 300 EqH 11 300 EqH 11 300 EqH 

Capacité résiduelle "réelle" 3 550 EqH 2 680 EqH 1 550 EqH -1 450 EqH 

Tableau 31 : Bilan besoins/capacité hydraulique de la station d’épuration 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 113 sur 
136 

 

E.II.2. Synthèse 

Au regard de la capacité réelle de la station d’épuration, elle sera atteinte : 

 En 2043 concernant la charge hydraulique ; 

 En 2036 concernant la charge organique. 

 

La station d’épuration de Bellegarde assure actuellement un excellent niveau de rejet et peut accueillir une population 
supplémentaire de près de 1 900 habitants si toutefois des aménagements sont réalisés. 

Il est donc possible avec quelques aménagements, de conserver la station d’épuration jusqu’à l’horizon 2035, soit 
horizon PLU. 

Cependant, au-delà de l’horizon 2035, il sera nécessaire d’envisager la construction d’une nouvelle station 
d’épuration de capacité de traitement supérieure. 

 

Les limites de la station sont rappelées ci-après. 

 

 Bassins d’anoxie/anaérobie 

Le bassin d’anoxie seul ainsi que le bassin d’anaérobie seul assurent un bon fonctionnement pour une charge hydraulique 
inférieur à 1 270 m³/j.  

Toutefois, si seul le bassin d’anoxie est conservé, le traitement de l’azote sera efficient pour une charge hydraulique de 
1 900 m³/j. Par conséquent, le traitement de phosphore ne serait plus semi-biologique mais entièrement physique 

(augmentation d’injection de chlorure ferrique). 

 

 Filière « boues » 

Pendant notre visite de la station d’épuration, l’exploitant Veolia nous a mis en garde en nous annonçant que la 
déshydratation des boues était sur le point d’atteindre ses limites. 

Il est par conséquent nécessaire de réviser la ligne de traitement des boues afin de conserver la station d’épuration jusqu’à 
l’horizon PLU. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 114 sur 
136 

 

F. AMENAGEMENTS 
POSSIBLES DE LA 
STATION D’EPURATION 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 115 sur 
136 

 

F.I. AMENAGEMENTS POSSIBLES POUR LE MAINTIEN 
DE LA STATION D’EPURATION JUSQU’EN 2035 

F.I.1. Description des travaux 

Ci-dessous la liste des insuffisances évoquées dans le cadre de l’étude, soit : 

 Insuffisance de la capacité hydraulique du bassin d’anoxie/anaérobie ; 

 Insuffisance de la filière de traitement des boues 

C’est pourquoi, nous proposons des aménagements permettant d’augmenter la capacité de la station tout en conservant les 
ouvrages existants qui présentent toujours aujourd’hui un génie-civil en bon état. 

Les travaux proposés sont les suivants : 

 Le bassin combiné d’anoxie/anaérobie sera modifié pour devenir un bassin d’anoxie pure. Cette action sera réalisée 

en cassant la cloison siphoïde qui sépare actuellement le bassin en deux parties. Ainsi, le volume d’anoxie sera de 317 

m³ ce qui permet un traitement de l’azote d’atteindre une capacité hydraulique de 1 900 m³/j ; 

 L’élimination du phosphore devra par conséquent être entièrement réalisé par un traitement physique 

(actuellement réalisé par un traitement semi biologique : bassin anaérobie, et semi physique : injection de chlorure 
ferrique). L’injection de chlorure ferrique sera donc augmentée pour traiter l’ensemble du phosphore. Cette opération 
induit une augmentation de la capacité de stockage de ce réactif et le changement des pompes doseuses. 

 La filière de traitement des boues devra être doublée. A ce jour, la filière a déjà atteint ses limites.  

- Nous proposons de garder la centrifugeuse existante (en bon état) mais de remplacer la table d’égouttage par une 
deuxième centrifugeuse ; 

- Du fait de l’élimination du phosphore par traitement physique uniquement et la suppression de la table d’égouttage, 
nous préconisons un silo épaississeur avec herse d’un volume de 55 m³. 

 

F.I.2. Estimation financière 

Le tableau ci-dessous détaille les travaux à réaliser et fournit une estimation de leur montant. 

Détail des travaux préconisés Quantité Prix unitaire Montant (HT) 

Démontage de la cloison siphoïde du bassin d'anoxie/anaérobie F 120 000 € 120 000 € 

Mise en place d'une nouvelle cuve de stockage de chlorure ferrique, changement 
des pompes doseuses 

F 80 000 € 80 000 € 

Doublement de la filière de traitement des boues (suppression de la table 
d'égouttage, installation d'une seconde centrifugeuse) 

F 150 000 € 150 000 € 

Mise en place d'un silo épaississeur de 55 m³ en amont des centrifugeuses F 150 000 € 150 000 € 

Etudes, Maitrise d'Œuvre et Imprévus (20%) 100 000 € 

MONTANT TOTAL DES TRAVAUX : 600 000 € 

Tableau 32 : Estimation financière des travaux préconisés 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 116 sur 
136 

 

 

G. ZONAGE DE 
L’ASSAINISSEMENT 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 117 sur 
136 

 

G.I. ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU 

Compte tenu des objectifs de développement démographique et urbanistique, ainsi que des paramètres technico-
économiques présentés ci-avant, les choix de zonage suivants sont retenus : 

 les zones déjà desservies par les réseaux d’assainissement collectifs sont maintenues en assainissement collectifs; 

 les zones à urbaniser de la commune sont classées en assainissement collectif futur ; 

 le secteur de Vauque haute est classé en assainissement collectif futur ; 

 les autres zones de la commune actuellement en assainissement non collectif restent en assainissement non collectif. 

 

La carte de zonage de l’assainissement des eaux usées est présentée en annexe. 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 118 sur 
136 

 

G.II. MODALITES DE SERVICE D’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF 

Le SPANC, Service Public d’Assainissement Non Collectif, revient à la Communauté de Commune de Beaucaire Terre 
d’Argence. 

 

G.III. INCIDENCE FINANCIERE DU ZONAGE 

L’éventuel développement interne des réseaux d’assainissement pour les zones AU est à la charge des aménageurs futurs. 

Les réseaux d’extension secteur chemin du petit train de Camargue et Vaque haute sont à la charge de la collectivité. 

Mise en service en 2001, la station d’épuration de Bellegarde assure actuellement un excellent niveau de rejet et peut 
accueillir une population supplémentaire de près de 1 900 habitants si toutefois des aménagements sont réalisés. Il est donc 
possible avec quelques aménagements, de conserver la station d’épuration jusqu’à l’horizon 2035, soit horizon PLU. 

Cependant, à partir de l’horizon 2030, il sera nécessaire d’envisager la construction d’une nouvelle station d’épuration de 
capacité de traitement supérieure, pour une mise en service possible dès 2035. 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 119 sur 
136 

 

H. ANNEXES 
 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 120 sur 
136 

 

LISTE DES ANNEXES 

Annexe n°1 : Règles d’implantation de l’assainissement non collectif ........................................................................................ 121 

Annexe n°2 : Fiche de filière d’assainissement non collectif........................................................................................................ 123 

Annexe n°3 : Carte d’aptitude des sols à l’assainissement non collectif (SIEE 2005) ................................................................... 127 

Annexe n°4 : Carte du zonage de l’assainissement des eaux usées ............................................................................................. 135 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 121 sur 
136 

 

Annexe n°1 : Règles d’implantation de 
l’assainissement non collectif



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 122 sur 
136 

 

IMPLANTATION D’UNE FILIERE D’ASSAINISSEMENT NON 
COLLECTIF (source : www.spanc.fr) 

 

Prétraitements : Fosse toutes eaux : 

Une fosse toutes eaux est un appareil destiné à la collecte, 
à la liquéfaction partielle des matières polluantes 
contenues dans les eaux usées et à la rétention des 
matières solides et des déchets flottants. 

Elle reçoit l'ensemble des eaux usées domestiques. La 
fosse toutes eaux doit débarrasser les effluents bruts de 
leurs matières solides afin de protéger l'épandage contre 
un risque de colmatage. 

A défaut de justification fournies par le constructeur de la 
fosse toutes eaux, la vidange des boues et matières 
flottantes doit être assurée au moins tous les 4 ans. 

 

Dimensionnement :  

Le volume minimum de la fosse toutes eaux sera de 3 m3 
pour les logements comprenant jusqu'à 5 pièces 
principales (nombre de chambres + 2). Il sera augmenté de 
1 m3 par pièce supplémentaire. La hauteur d'eau ne doit 
pas être inférieure à 1m. 

 

Ventilation :  

La fosse toutes eaux génère des gaz qui doivent être 
évacués par une ventilation efficace. L'évacuation de ces 
gaz est assurée par un extracteur placé au-dessus des 
locaux habités. Le diamètre de la canalisation d'extraction 
sera d'au moins 10cm. 

Implantation du dispositif d’épandage  

 

.



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 123 sur 
136 

 

Annexe n°2 : Fiche de filière d’assainissement 
non collectif



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 124 sur 
136 

 

FILIERE TYPE N°1 et N°2 – TRANCHEES D’INFILTRATION (source : spanc.fr) 
 

ZONE VERTE 
APTITUDE BONNE 

Sol sans contrainte particulière 
Type 1 : 30 mm/h < K < 500 mm/h 
Type 2 : 10 mm/h < K < 30 mm/h 

Pente < 10% 

Epandage souterrain 

Type 1 
Tranchées d’Infiltration 

Type 2 
Tranchées d’Infiltration 

Surdimensionnées 

 

Epandage souterrain : Epandage en sol naturel 

Les tranchées d'épandage reçoivent les effluents de la 
fosse toutes eaux. Le sol en place est utilisé comme 
système épurateur et comme moyen dispersant. 

Conditions de mise en œuvre : 

L'épandage souterrain doit être réalisé par 
l'intermédiaire de tuyaux placés horizontalement dans 
un ensemble de tranchées. Il doit être placé aussi près de 
la surface du sol que le permet sa protection. 

 Les tuyaux d'épandage doivent avoir un diamètre 
au moins égal à 100mm. Ils doivent être 
constitués d'éléments rigides en matériaux 
résistants munis d'orifices dont la plus petite 
dimension doit être au moins égale à 5mm. 

 La longueur d'une ligne de tuyaux d'épandage ne 
doit pas excéder 30m. 

 La largeur des tranchées dans lesquelles sont 
établis les tuyaux est de 0,50m minimum. 

 Le fond des tranchées est garni d'une couche de 
graviers lavés. 

 La distance d'axe en axe des tranchées doit être 
au moins égale à 1,50 m. 

 Un feutre imputrescible doit être disposé au-
dessus de la couche de graviers.  

 Une couche de terre végétale. 

L'épandage souterrain doit être maillé chaque fois que la 
topographie le permet. Il doit être alimenté par un 
dispositif assurant une égale répartition des effluents dans 
le réseau de distribution. 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 125 sur 
136 

 

FILIERE TYPE n°3 – FILTRE A SABLE VERTICAL NON DRAINE (source : spanc.fr) 
 

ZONE ORANGE 
APTITUDE MEDIOCRE 

Sol avec substratum rocheux à moins de 
1,5 mètres de profondeur 

ou  K > 500 mm/h  
Pente < 10% 

Epuration en sol 
reconstitué 

Type 3 
Filtre à Sable Vertical non drainé 

 

Lit filtrant vertical non drainé : Epandage en sol 
reconstitué. 

Dans le cas où le sol présente une perméabilité 
insuffisante ou à l'inverse, si le sol est trop perméable 
(Karst), un matériau plus adapté (sable siliceux lavé) doit 
être substitué au sol en place sur une épaisseur minimale 
de 0,70m. 

Conditions de mise en œuvre : 

Le lit filtrant vertical non drainé se réalise dans une 
excavation à fond plat de forme généralement proche d'un 
carré et d'une profondeur de 1m minimum sous le niveau 
de la canalisation, dans laquelle sont disposés de bas en 
haut : 

 Un feutre imputrescible perméable à l'eau et à 
l'air. 

 Une couche de sable SILICEUX lavé de 0,70m 
minimum d'épaisseur. 

 Une couche de graviers de 0.20m à 0,30 
d'épaisseur, dans laquelle sont noyées les 
canalisations de distribution qui assurent la 
répartition sur le lit. 

 Un feutre imputrescible perméable à l'eau et à l'air 
qui recouvre l'ensemble. 

 Une couche de terre végétale d'une épaisseur de 
0,20m. 

 La surface est augmentée de 5 m² par pièce 
supplémentaire. 

 

 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 126 sur 
136 

 

FILIERE TYPE n°4 – TERTRE D’INFILTRATION NON DRAINE (source : spanc.fr) 
 

ZONE ORANGE 
APTITUDE MEDIOCRE 

Sol avec nappe entre 0,8 et 1,2 mètres de 
profondeur 
Pente < 10% 

Epuration en sol 
reconstitué 

Type 4 
Tertre d’Infiltration non drainé 

 

Tertre d'infiltration : Epandage en sol reconstitué. 

Ce dispositif exceptionnel est à prévoir lorsque le sol est inadapté à un épandage naturel, qu'il n'existe pas d'exutoire pouvant 
recevoir l'effluent traité et/ou que la présence d'une nappe phréatique proche a été constatée. 

Le tertre d'infiltration reçoit les effluents issus de la fosse toutes eaux. Il utilise un matériau d'apport granulaire comme 
système épurateur et le sol en place comme moyen dispersant. Il peut être en partie enterré ou totalement hors sol et 
nécessite, le cas échéant, un poste de relevage. 

Dans les cas de topographie favorable ou de construction à rez-de-chaussée surélevé, permettant l'écoulement gravitaire des 
effluents, la mise en place du poste de relevage pourra être évitée. 

Conditions de mise en œuvre : 

Le tertre d'infiltration se réalise sous la forme d'un massif sableux sous le niveau de la canalisation d'amenée. Le tertre est 
constitué de bas en haut : 

 D'une couche de sable SILICEUX lavé de 0,70m d'épaisseur  

 D'une couche de graviers de 0,20 à 0,30m d'épaisseur dans laquelle sont noyées les canalisations de distribution qui 
assurent la répartition sur le tertre. 

 D'un feutre imputrescible perméable à l'eau et à l'air qui recouvre l'ensemble. 

 D'une couche de terre végétale 

 D'un feutre imputrescible perméable à l'eau et à l'air.  

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 127 sur 
136 

 

Annexe n°3 : Carte d’aptitude des sols à 
l’assainissement non collectif (SIEE 2005)



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 128 sur 
136 

 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 129 sur 
136 

 

  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 130 sur 
136 

 

  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 131 sur 
136 

 

  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 132 sur 
136 

 

  



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 133 sur 
136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 134 sur 
136 

 



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 135 sur 
136 

 

Annexe n°4 : Carte du zonage de 
l’assainissement des eaux usées



Commune de Bellegarde – Zonage d'assainissement des eaux usées 

 

 Cereg  2021-CI-000483 Mémoire justificatif Page 136 sur 
136 

 

 

 

 

 

 





































































































































 

Octobre 2023 

Commune de Bellegarde 

 

 

 

 

 

 

RÉHABILITATION DE LA STATION 
D’ÉPURATION DE BELLEGARDE 

 

AVANT-PROJET 
 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 2 

017 

LE PROJET 

Client Commune de Bellegarde 

Projet Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

Intitulé du rapport Avant-Projet 

 

LES AUTEURS 

 

 

 

 

Cereg Nîmes–Parc scientifique G. Besse Arche Bötti 2 

115 Allée Norbert Wiener – 30035Nîmes Cedex 1 

Tel: 04.66.04.70.60 - Fax: 04.66.04.70.61 - nimes@cereg.com 

www.cereg.com 

Réf. Cereg - 230048 

 

Id Date Établi par Vérifié par Description des modifications / Évolutions 

V0 05/10/2023 Olivier VALETTE Benoit PHALIPPOU  

V1     

V2     

V3     

 

Certification 

 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 3 

017 

SOMMAIRE  

 

 

 

A. MÉMOIRE EXPLICATIF 

 

B. DÉTAIL ESTIMATIF 

 

C. PLANS 
  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 4 

017 

 

A. MÉMOIRE EXPLICATIF 
 

 

 

 

 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 5 

017 

TABLE DES MATIÈRES 

CHAPITRE I. CHARGES À TRAITER PAR LES INSTALLATIONS 8 

A. ÉTAT DES EXISTANTS 8 

B. CAPACITE ÉPURATOIRE DES OUVRAGES PROJETÉS 10 
B.1. ÉVOLUTION DÉMOGRAPHIQUE 10 
B.2. CAPACITÉ D’ACCUEIL EXISTANTE 13 
I. LOGEMENTS VACANTS ET RÉSIDENCES SECONDAIRES 13 
II. CAPACITÉS D’ACCUEIL TOURISTIQUES 13 
III. ÉTABLISSEMENTS PARTICULIERS 14 
B.3. ACTIVITÉS ÉCONOMIQUES 14 
B.4. TAUX DE RACCORDEMENT AU RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT 14 
B.5. GESTION DES MATIÈRES DE VIDANGE 15 
B.6. RÉCAPITULATIF DE LA CAPACITÉ ÉPURATOIRE DES NOUVEAUX OUVRAGES 15 

C. CHARGES HYDRAULIQUES ET POLLUANTES ACTUELLEMENT TRAITÉES 16 
C.1. CHARGES HYDRAULIQUES ACTUELLES 16 
C.2. CHARGES HYDRAULIQUES ACTUELLES DE TEMPS SEC 17 
C.3. CHARGES HYDRAULIQUES ACTUELLES DE TEMPS PLUVIEUX 18 

D. ANALYSE DES CHARGES POLLUANTES ACTUELLES 18 

E. SYNTHÈSE DES CHARGES HYDRAULIQUES ET POLLUANTES 20 

F. CHARGES HYDRAULIQUES À ÉCHÉANCE 2035 21 

G. CHARGES POLLUANTES À ÉCHÉANCE 2035 21 

CHAPITRE II. CONTRAINTES RELATIVES AU PROJET 22 

A. AVANT PROPOS 22 

B. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 22 

C. CONTRAINTES LIÉES AU SITE 22 
C.1. NIVEAU DE TRAITEMENT 22 
C.2. RESSOURCE EN EAU POTABLE 23 
C.3. INONDABILITÉ DU SITE 23 
C.4. CONTRAINTES GÉOTECHNIQUES 25 
C.5. CONTRAINTES ENVIRONNEMENTALES 25 
C.6. DOCUMENTS D’URBANISME 27 
C.7. PROXIMITÉ DES HABITATIONS 27 
C.8. CONDITIONS DE DESSERTE PAR LES RÉSEAUX 28 

D. CONTRAINTES DE FONCTIONNEMENT ET D’EXPLOITATION 28 
D.1. CONTINUITÉ DU SERVICE PENDANT LES TRAVAUX 28 
D.2. GESTION DES SOUS-PRODUITS 28 

CHAPITRE III. CAPACITE DES OUVRAGES EXISTANTS ET PROGRAMME DE 

TRAVAUX 29 

A. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 29 

B. CAPACITE HYDRAULIQUE DE LA STATION D’ÉPURATION 29 

C. CAPACITE ORGANIQUE DE LA STATION D’ÉPURATION 29 

D. LIMITES DE LA STATION D’ÉPURATION 30 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 6 

017 

CHAPITRE IV. PRÉSENTATION DES AMÉNAGEMENTS PROJETÉS 30 

A. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 30 

B. SUPPRESSION DE LA ZONE ANAÉROBIE ET AMÉNAGEMENT D’UN SEUL BASSIN 

ANOXIE 31 
B.1. DIMENSIONNEMENT 31 
B.2. TRAVAUX PROJETÉS 32 

C. NOUVEAU TRAITEMENT PHYSICOCHIMIQUE DU PHOSPHORE 32 
C.1. DIMENSIONNEMENT 32 
C.2. TRAVAUX PROJETÉS 33 

D. RÉORGANISATION DE LA FILIÈRE DE TRAITEMENT DES BOUES 33 
D.1. DIMENSIONNEMENT 34 
D.2. TRAVAUX PROJETÉS 35 

CHAPITRE V. ESTIMATION DE LA DÉPENSE 37 

CHAPITRE VI. BESOINS COMPLÉMENTAIRES ET DÉMARCHES À 

ENTREPRENDRE 38 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 7 

017 

AVANT PROPOS 

La commune de Bellegarde est située dans le Gard à 17 km au sud-est de Nîmes. La commune comptabilisait, 
selon l’INSEE, 7 353 habitants en 2019 pour une superficie de 44,96 km². 

Bellegarde possède les compétences de gestion de l’eau potable et de l’assainissement collectif. À ce titre, elle 
est chargée d’investir et de renouveler les installations d’eau potable et d’assainissement collectif. L’exploitation de 
l’assainissement collectif est confiée à un prestataire de service : Véolia. 

L’assainissement non collectif est géré par la Communauté de Communes Beaucaire Terre d’Argence (CCBTA).  

Le Schéma Directeur d’Assainissement, réalisé en 2022 sur le territoire communal a recensé : 

• Des désordres sur les réseaux d’assainissement, faisant apparaître une forte sensibilité aux eaux claires 
parasites, 

• L’atteinte des limites nominales de fonctionnement de l’actuelle station d’épuration avant 2028 (année 
intermédiaire de l’échéance du PLU, prévue en 2035). 

Aussi, la commune de Bellegarde a lancé une étude de faisabilité de l’extension de sa station d’épuration. Cette 
étude, réalisée en 2022, a montré les insuffisances des ouvrages existants : 

• Insuffisance de la capacité hydraulique du bassin anoxie/anaérobie, 

• Insuffisance de la filière de traitement des boues. 

Cette étude a, également, permis de définir les grandes lignes des travaux nécessaires pour maintenir la station 
d’épuration jusqu’en 2035 : 

• Modification du bassin combiné anoxie/anaérobie pour disposer d’un bassin exclusivement anoxie d’une 
capacité hydraulique de 1 900 m3/j, 

• Traitement du phosphore par voie, exclusivement, physicochimique (suppression du bassin anaérobie), 

• Augmentation de la capacité de la filière de traitement des boues : 

o Création d’un silo épaississeur, hersé, 

o Mise en place d’une deuxième centrifugeuse permettant de doubler la capacité de déshydratation 
des boues. 

OBJET DU PRÉSENT DOCUMENT 

Le présent document constitue le dossier Avant-Projet pour les travaux de réhabilitation de la station 
d’épuration, afin de maintenir son fonctionnement jusqu’en 2035. 

Ce document a pour objet : 

• De définir les charges hydrauliques et polluantes à traiter, à échéance 2035, 

• D’analyser l’ensemble des contraintes relatives au projet, 

• Rappeler la capacité de traitement des ouvrages existants et leurs limites, 

• De présenter les travaux de réhabilitation de la station d’épuration, 

• De préciser les coûts d’investissement liés à ces aménagements, 

• De définir les besoins complémentaires (géotechniques, diagnostic GC…) avant réalisation des études de 
PROJET. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 8 

017 

CHAPITRE I. CHARGES À TRAITER PAR LES 
INSTALLATIONS 

A. ÉTAT DES EXISTANTS 

Le système d’assainissement concerné par la présente opération concerne uniquement la commune de 
Bellegarde. 

La commune est implantée aux portes de la Camargue, à l’extrémité Est du plateau des Costières. Le bourg ancien 
est construit sur l’extrémité du plateau. Le village est bordé de l’Est jusqu’au Sud-Ouest par le canal du Rhône à Sète. Le 
développement du village s’effectue en conséquence au Nord et principalement à l’Ouest, sur les terres des Costières. 

Le réseau d’assainissement présente une longueur globale voisine de 40 800 ml entièrement séparatifs dont :  

• 39 632 ml sont en collecte gravitaire (97%), 

• 1 168 ml correspondent aux conduites de refoulement (3%). 

 

Le réseau est sensible aux eaux claires parasites. Le Schéma Directeur d’Assainissement de 2022 fait état de : 

• 18% du débit entrant à la station d’épuration d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) (175 m3/j), 

• Une surcharge hydraulique très importante par temps de pluie avec une surface active voisine de 30 000 m2 
(540 m3/j).  

La station d’épuration se situe au Sud du village, sur la rive droite du canal du Rhône à Sète. Elle a été mise en 
service en 2001 (Photo aérienne, ci-dessous). 

 
  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 9 

017 

Ci-dessous le synoptique de l’actuelle station d’épuration : 

 

La capacité de l’actuelle station d’épuration est de 8 000 EH avec les charges nominales suivantes : 

• DBO5 : 480 kg/j, 

• Débit nominal : 1 600 m3/j. 

Le rejet des effluents s’effectue dans le contre canal du Rhône à Sète, avec un niveau de rejet autorisé (arrêté 
préfectoral n° 99/1015 du 26 avril 1999) aux valeurs suivantes : 

• DBO5 : 25 mg/l, 

• DCO : 125 mg/l, 

• MES : 35 mg/l, 

• NGL : 15 mg/l, 

• PT : 2 mg/l. 

La station d’épuration existante est de type boues activées à faible charge et comprend : 

• Un poste de relevage équipé de 3 pompes de 100 m3/h (dont un secours installé pouvant servir de by-pass), 
avec trop plein de délestage comptabilisé, 

• Un dégrillage vertical automatique des effluents de maille 20 mm, 

• Un dessableur déshuileur Cylindro-conique, de type râclé, de 32,7 m3,  

• Un classificateur à sable, 

• Un bassin anoxie de 159 m3, 

• Un bassin d’anaérobie de 159 m3, avec injection de chlorure ferrique, 

• Un bassin d’aération cylindrique de 1 935 m3, équipé de 3 turbines de 15 KW, 

• Un clarificateur cylindro-conique de diamètre intérieur de 20 m (314 m2 au miroir pour Qmax : 188 m3/h), 

• Un poste de recirculation des boues, équipé de 2 pompes, 

• Une pompe d’extraction des boues, 

Fiche descriptive de station d'épuration

Schéma synoptique

SYNOPTIQUE STEP BELLEGARDE
Capacité nominale : 8000 EH

Mise en service : 2001

Canal du Rhône à Sète 

PR général
- 3 pompes de 100 m³/h
- Dont 1 pompe pouvant 

servir de by-pass 

Poste toutes 
eaux

Dégrilleur
Dégrilleur vetical 

automatique

Arrivée effluents 

Poste de 
recirculation/extraction 

des boues

Prétraitements
- Dessableur/Degraisseur

- S = 14,5 m²

- V = 32,7 m³

Bassin 
d'anoxie
V = 159 m³

Bassin d'aération
- Cylindrique 

- 3 turbines lentes de surface

- S = 430 m²
- V = 1 935 m³

Injection de 
Chlorure
ferrique

Clarificateur
- Cylindro-conique

- Extraction des boues par pompage

Ø = 20 m
- S = 314 m²

Canal de comptage
Canal Venturi + sonde US

Local de traitement 
des boues

- Table d'égouttage + 

centrifugeuse

Bureaux - salle 
de commande

Évacuation des 

boues pour 
compostage 

Déversoir en tête 
de station

A3

A2

A4

DEM

DEM

Bassin 
anaérobie

V = 159 m³

Contre canal du Rhône à Sète



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 10 

017 

• Table d’égouttage de capacité maximale de 35 m3/h, 

• Une centrifugeuse de capacité maximale de 5 m3/h, 

• Un canal de comptage type venturi avec sonde US en sortie. 

L’exploitation de la station d’épuration est réalisée par un prestataire de service : la société Véolia. 

B. CAPACITE ÉPURATOIRE DES OUVRAGES PROJETÉS 

B.1.Évolution démographique 

Nous nous intéressons aux derniers recensements INSEE : 

Année Bellegarde 

1990 4 508 

1999 4 913 

2008 6 183 

2013 6 559 

2019 

 

7 353 

Les taux annuels moyens de croissance de 1990 à 2019 sont les suivants : 

Taux annuel Bellegarde 

1990 – 1999  1 %/an 

1999 – 2008 2,6 %/an 

2008 – 2013  1,2 %/an 

2013 – 2019  1,9 %/an 

Nous évaluons les perspectives de développement de la commune au travers de 4 approches : 

• Éléments du Schéma Directeur d’Assainissement, 

• Retour du Schéma de Cohérence Territoriale (SCOT 2018-2030), 

• Le Plan Local d’Urbanisme (PLU), 

• Le Programme Local de l’Habitat (PLH). 

 Éléments du Schéma Directeur d’Assainissement 

Le Schéma Directeur d’Assainissement de 2022 recense un projet d’urbanisation à échéance 2035 ainsi qu’une 
projection jusqu’en 2050. 

Le projet d’urbanisation à échéance 2035 (PLU de la commune) conduit à une population d’environ 10 000 
habitants. 

Une projection jusqu’en 2050, effectuée dans le Schéma Directeur, conduit à une population à 13 000 habitants.  

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 11 

017 

Le graphique, ci-dessous, présente l’évolution de population, annoncée dans le Schéma Directeur : 

 

 Schéma de Cohérence Territoriale (SCOT 2018-2030) 

Le périmètre du SCoT Sud du Gard regroupe 6 EPCI dont une Communauté d’Agglomération, sur environ 1 700 
km². 

 

Les évolutions démographiques entre 2008 et 2013 ont permis d’établir une évolution démographique moyenne 
annuelle de l’ordre de 1,14%. Un recensement actualisé de la population INSEE entre 2014 et 2016, a permis de valider 
l’option générale des 1,4% de croissance par an, qui a continué à s’étaler entre 2013 et 2016. 

L’objectif retenu à l’échelle du territoire est une croissance globale ralentie et ramenée au stade des 1% par an 
(contre les 1,4% observés entre 2008 et 2016). 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 12 

017 

À l’échelle du SCOT Sud Gard, le graphique suivant fixe les perspectives d’évolution jusqu’en 2030 : 

. 

Avec une croissance de 1% par an, sur la base du dernier recensement de l’INSEE qui est de 7 353 habitants en 
2019, nous estimons une population de 8 622 habitants à échéance 2035. 

 Plan Local d’Urbanisme (PLU) 

Le Plan Local d’Urbanisme de la commune de Bellegarde, approuvé par le Conseil Municipal le 3 juin 2022 et en 
révision depuis 2018, évoque la volonté d’atteindre les 10 000 habitants en 2035. 

 Programme Local de l’habitat (PLH) 

La communauté des communes Beaucaire Terre d’Argence possède un Programme Local de l’Habitat 2022-2027 
approuvé le 27 septembre 2022. Le programme analyse l’évolution de l’habitat et des populations au niveau de la 
communauté des communes ainsi qu’au niveau communal.  

Les taux annuels moyens de croissance de 2007 à 2018 sont les suivants : 

Taux annuel Bellegarde 

2007 - 2012  0,9 %/an 

2012 – 2017 1,86 %/an 

2013 - 2018  2,1 %/an 

La population de Bellegarde recenser est la suivante : 

Année Bellegarde 

2008 6 183 

2013 6 559 

2019 

 

7 353 

En conservant un taux de 2,1% par an (Taux 2013-2018), la population de la commune est estimée à 10 355 
habitants, à échéance 2035. 

 Conclusion 

Au vu des différents éléments présentés, nous retenons les populations suivantes : 

• Population dernier recensement (2019) : 7 353 habitants, 

• Population à échéance 2035 : 10 000 habitants. 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 13 

017 

B.2.Capacité d’accueil existante 

I. Logements vacants et résidences secondaires 

L’INSEE recense l’évolution des logements par catégorie, pour l’année 2019 : 

Commune Résidences principales Résidences secondaires Logements 
vacants 

TOTAL 

Bellegarde 3 018 62 278 3 358 

Les résidences secondaires et logements vacants représentaient 10,1% de l’ensemble des logements de la 
commune, en 2019. 

Le nombre d’occupants par logement en 2019 est de 2,4. 

En considérant ce taux d’occupation des logements en 2019, la capacité d’accueil maximale des résidences 
secondaires et logements vacants est de 816 habitants 

En prenant pour hypothèse une occupation de 30% de cette capacité d’accueil maximale, nous retenons une 
capacité d’accueil effective actuelle de 245 habitants. 

II. Capacités d’accueil touristiques 

Au premier janvier 2023, l’INSEE recense les capacités d’accueil touristiques suivantes : 

Capacités 
d’accueil 

touristiques 
Hôtels* 

Résidences de 
tourisme 

Chambres 
d’hôtes / Gîtes 

Aire d’accueil de 
camping-car 

Bellegarde 1 (28 chambres) 0 0 0 places 

Ratio 

(Nombre moyen 
de personnes) 

2 4 5 3 

Population 56 0 0 0 

La capacité d’accueil touristique est de 56 habitants sur la commune. Il n’y a pas de projet de création d’une 
capacité d’accueil touristique. La capacité d’accueil touristique est maintenue à échéance 2035. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 14 

017 

III. Établissements particuliers 

Les données socio-économiques permettent de lister les établissements particuliers de la commune et de définir 
les capacités d’accueil : 

Commune Ets Particuliers Capacité d’accueil * 

Bellegarde 

◦ Crèche  
◦ Écoles maternelles / 160 enfants 
◦ École élémentaire / 799 élèves 
◦ Collège / 347 élèves 
◦ Maison d’accueil spécialisé / 50 personnes (41 en résidence 

permanente, 7 en accueil de jour et 2 en accueil temporaire ou 
d’urgence) 

206 

(1.5*50 + 
1306*0.1) 

*Coefficients correcteurs appliqués à ces établissements (liés aux caractéristiques des effluents générés) : 

• 1,5 EH par lit pour les hôpitaux, cliniques, maisons de repos et foyers d’accueil médicalisé (FAM), 

• 0,1 EH par enfant des groupes scolaires et collège (toilettes, nettoyage et cantines). 

Nous retenons donc une capacité d’accueil actuelle de : 206 équivalents habitants. 

Comme pour l’évolution de population, nous retenons une évolution de cette capacité d’accueil de 30% à 
échéance 2035 : 268 équivalents habitants. 

B.3.Activités économiques 

Le Schéma Directeur d’Assainissement et les données INSEE, recensent les activités économiques significatives 
actuelles : 

Commune Activités industrielles Gestion des eaux usées 

Bellegarde 

Cave coopérative Non raccordée au réseau d’assainissement 

8 Caves particulière Non raccordées au réseau d’assainissement 

Décharge Non raccordées au réseau d’assainissement 

2 centres de compostage Non raccordées au réseau d’assainissement 

L’ensemble des activités polluantes disposent de leur propre dispositif d’assainissement. 

B.4.Taux de raccordement au réseau d’assainissement 

Le taux de raccordement au réseau d’assainissement est défini en utilisant les données fournies dans le Schéma 
Directeur d’Assainissement, concernant le nombre d’assainissements autonomes sur la commune. 

Le nombre d’assainissement autonome comprend 262 habitations. Cela représente environ 7,8% de l’ensemble 
des logements recensés par l’INSEE et conduit à un taux de raccordement à l’assainissement collectif de 92,2%. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 15 

017 

Nous considérons que tous les nouveaux abonnés seront raccordés au réseau d’assainissement et nous pouvons 
définir la population raccordée 2019 et future : 

Population Bellegarde 

2019 7 353 

2019 raccordée 6 780 

2035 

 

10 000 

2035 raccordée 9 427 

À échéance 2035, la population raccordée au réseau d’assainissement est estimée à : 9 427 habitants. 

Ces taux de raccordement s’appliquent, également, aux logements vacants et résidences secondaires : 

Capacité d’accueil Bellegarde 

Maximale 816 hab. 

Effective 245 hab. 

Raccordée 226 hab. 

La population effective des logements vacants et résidences secondaires raccordés au réseau d’assainissement 
est estimée à : 226 habitants. 

B.5.Gestion des matières de vidange 

La réglementation impose l’admission des matières de vidange sur les nouvelles stations d’épuration ayant une 
capacité de traitement d’au moins 10 000 EH. Néanmoins, la station d’épuration de Bellegarde n’est sujet qu’à une 
réhabilitation de ses ouvrages. En conséquence, nous ne prévoyons pas de dépotage de matières de vidange. 

B.6.Récapitulatif de la capacité épuratoire des nouveaux 
ouvrages 

Au vu des éléments précédemment cités, nous retenons les capacités suivantes : 

 

 2019 2035 

Population permanente raccordée au réseau : 6 780 EH 9 427 EH 

Capacité d’accueil logements vacants et résidences secondaires : 226 EH 226 EH 

Capacité d’accueil touristique : 56 EH 56 EH 

Établissements particuliers : 206 EH 268 EH 

Activités économiques raccordées 0 EH 0 EH 

Gestion des matières de vidange 0 EH 0 EH 

Capacité épuratoire calculée : 7 268 EH 9 977 EH 

Capacité épuratoire retenue : 7 300 EH 10 000 EH 

 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 16 

017 

 

C. CHARGES HYDRAULIQUES ET POLLUANTES ACTUELLEMENT 
TRAITÉES 

La totalité du réseau de collecte des eaux usées est de type séparatif, et d’une longueur totale d’environ 41 km 
(dont 1,2 km en refoulement). Concernant les ouvrages spéciaux, le schéma directeur d’assainissement de 2022 indique 
les éléments suivants : 

• Aucun ouvrage de délestage n’a été recensé sur les réseaux de collecte, à l’exception du déversoir d’orage en 
entrée de la station d’épuration, 

• 7 postes de relevage (PR) : 

o PR Mireille (environ 200 habitants raccordés) : télésurveillé, 

o PR du Port RD (environ 10 habitants raccordés) : non télésurveillé, 

o PR du Port de la Capitainerie (environ 50 habitants raccordés) : télésurveillé, 

o PR du Port RG (environ 15 habitants raccordés) : télésurveillé, 

o PR Les Oliviers (environ 150 habitants raccordés) : télésurveillé, 

o PR du Lot. De la Prairie (environ 70 habitants raccordés) : télésurveillé, 

o PR ZAE du Rieu (environ 100 habitants raccordés) : télésurveillé. 

Les données d’autosurveillance comprennent la mesure des débits en entrée de la station d’épuration, y compris 
les débits de déversement en tête de station (DTS).  

Les données suivantes sont issues des données d’autosurveillance des installations existantes : 

• Station d’épuration de Bellegarde (y compris volumes journaliers by-passés), 

Ont été analysées les données d’autosurveillance de 2018 à 2022 : 

• 29 bilans 24 heures (le bilan du 01/12/2020 a été écarté sur la base de valeurs jugées incohérentes), 

• 1 826 mesures de débits / entrée de station d’épuration et by-pass. 

Compte tenu de la forte sensibilité des installations aux eaux parasites pluviales, les données ont été scindées en 
deux groupes, en fonction de la pluviométrie : 

• Débits journaliers de temps sec / Ensemble des débits relevés, en considérant une pluviométrie inférieure à 
2 mm sur la journée et les 24 heures précédentes (débits comprenant les Eaux Claires Parasites Permanentes), 

• Débits journaliers de temps pluvieux / Ensemble des débits relevés, pendant ou dans les 24 heures qui suivent 
une précipitation, en considérant une pluviométrie supérieure ou égale à 2mm. 

Le délai de 24 heures après la précipitation est lié à la sensibilité des réseaux aux eaux parasites en période de 
ressuyage de la nappe. Ainsi, nous considérons que les débits arrivants à la station pendant 24h après une précipitation 
correspondent au ressuyage de la nappe. Il est donc important de prendre en compte ces volumes supplémentaires 
générés par temps pluvieux. 

C.1.Charges hydrauliques actuelles 

Pour la station d’épuration de Bellegarde, 1 826 données journalières ont été analysées, du 1er janvier 2018 au 
31 Décembre 2022. Sur cette période, nous recensons 1 413 débits journaliers de temps sec, 413 débits journaliers de 
temps pluvieux et 0 débit by-passé en entrée de station. 

La capacité nominale de la station (1 600 m3/j) est dépassée à 88 occurrences, soit 2% du temps. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 17 

017 

Le graphique suivant présente sur la période 2018 à 2022 l’évolution des mesures suivantes : 

• Pluviométrie, 

• Volumes journaliers by-passés en entrée de station d’épuration, 

• Volumes journaliers admis en entrée de station d’épuration. 

 

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de l’ensemble des données. Le centile 95 des débits 
journaliers : 1 584 m3/j correspond au débit de référence. 

STEP Bellegarde 
Débit journalier de temps 

sec 
Débit journalier de temps 

pluvieux 
Ensemble des débits 

Moyenne 1 085 m3/j 1 355 m3/j 1 146 m3/j 

Centile 95 1 359 m3/j 2 423 m3/j 1 584 m3/j 

Maximum 2 722 m3/j 3 850 m3/j 3 850 m3/j 

Ce tableau permet de visualiser l’impact des précipitations sur les débits mesurés en entrée de station 
d’épuration. Sur le centile 95, on note un volume d’eaux parasites pluviales voisin de 1 064 m3/j (différence entre le 
débit journalier de temps pluvieux et le débit journalier de temps sec). 

C.2.Charges hydrauliques actuelles de temps sec 

En considérant le ratio usuel de 200 l/j/EH (ratio standard des agences de l’eau comprenant les eaux claires 
parasites permanentes), nous pouvons définir les charges hydrauliques de temps sec reçues par les installations de 
Bellegarde : 

Équivalence Débit journalier de temps sec Équivalence en EH 

Moyenne 1 085 m3/j 5 425 EH 

Centile 95 1 359 m3/j 6 795 EH 

Maximum 2 722 m3/j 13 610 EH 

Au vu des éléments précédemment cités, nous proposons de retenir une charge hydraulique actuelle, de temps 
sec de 1 495 m3/j soit 7 475 EH (Centile 95 +10%). La marge de sécurité de 10% correspond à l’incertitude sur la mesure 
des débits. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 18 

017 

Après avoir appréhendé les flux journaliers, il convient de définir les flux horaires à prendre en compte. 

Nous définissons un coefficient de pointe horaire, en utilisant la formule usuelle : 1,5 + 2,5/√Qm (Qm étant le 
débit horaire moyen de temps sec, exprimé en l/s). 

Temps sec Débit journalier temps sec Débit horaire moyen Coef. de pointe 

STEP Bellegarde 1 495 m3/j 62 m3/h 2,1 

Compte tenu des calculs précédents, nous retenons un coefficient de pointe de 2,1. 

C.3.Charges hydrauliques actuelles de temps pluvieux 

Le schéma directeur d’assainissement de 2022 a estimé que la surface active raccordée au réseau 
d’assainissement est voisine de 30 000 m2. 

La vulnérabilité des réseaux aux intrusions d’eau claire parasite pluviale et lors du ressuyage des sols est faible. 
La localisation précise des entrées d’eaux parasites pluviales a été effectuée dans le cadre du schéma directeur. 35 
anomalies ont été détectées : 

• 2 anomalies très graves : Un raccordement de chemin d’une grille d’eau pluviale et un de raccordement de grille 
d’eau pluviale, 

• 22 anomalies graves : Des défauts d’étanchéité en zone de ruissellement préférentiel (boites de branchement 
dégradées ou non étanches et regards non étanches), des raccordements de grilles d’eau pluviale, des 
raccordements d’avaloirs et des gouttières raccordées, 

• 11 anomalies peu graves : En grande majorité des organes non étanches et situés en dehors des zones de 
ruissellement. 

Le Schéma Directeur d’Assainissement liste un programme de travaux intégrant de nombreuses actions visant 
à réduire significativement la quantité d’Eaux Claires Parasites Météoriques collectée à la station d’épuration. 

Conformément aux prescriptions du Schéma Directeurs, la présente opération concerne les travaux de 
réhabilitation de la station d’épuration, afin de maintenir son fonctionnement jusqu’en 2035. 

La gestion des Eaux Claires Parasites Météoriques doit d’abord s’effectuer, au travers du programme de travaux. 
Une fois le programme réalisé, il sera intéressant de contrôler l’impact des travaux sur les débits enregistrés en entrée 
de station d’épuration. Si la réduction des Eaux Claires Parasites Météoriques s’avérait limitée, il pourrait être nécessaire 
d’envisager l’aménagement d’un bassin d’orage pour écrêter le flux maximum, en période pluvieuse. 

Il est cependant, intéressant de constater que le centile 95 du débit journalier de temps pluvieux : 2 423 m3/j est 
relativement proche de la capacité hydraulique de la station d’épuration, évaluée à 2 260 m3/j dans le Schéma Directeur 
d’Assainissement. 

D. ANALYSE DES CHARGES POLLUANTES ACTUELLES 

De la même façon que pour les charges hydrauliques, les charges polluantes actuelles peuvent être analysées au 
travers des données d’autosurveillance des installations existantes de la station d’épuration. L’objectif est de corréler 
les charges polluantes mesurées par rapport aux charges hydrauliques précédemment présentées. 

Concernant les charges polluantes, les flux journaliers ont été calculés sur la base des concentrations mesurées 
en entrée de station et des volumes journaliers mesurés en entrée de STEP et by-passés. 

Le tableau ci-dessous, présente les résultats de l’analyse des charges polluantes :  

Paramètre DBO5 DCO MES NTK PT 

Moyenne 178 kg/j 553 kg/j 227 kg/j 73 kg/j 7 kg/j 

Centile 95 298 kg/j 1 013 kg/j 471 kg/j 95 kg/j 12 kg/j 

Maximum 443 kg/j 1 275 kg/j 712 kg/j 129 kg/j 16 kg/j 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 19 

017 

En considérant les ratios usuels moyens suivants : 

• 60 g DBO5/j/EH, 

• 140 g DCO/j/EH, 

• 90 g MES/j/EH, 

• 15 g NTK/j/EH, 

• 4 g PT/j/EH. 

Nous pouvons définir les équivalences en EH, des charges polluantes précédemment citées : 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK PT 

Moyenne 2 963 EH 3 947 EH 2 523 EH 4 837 EH 1 831 EH 

Centile 95 4 966 EH 7 234 EH 5 234 EH 6 339 EH 3 009 EH 

Maximum 7 385 EH 9 106 EH 7 914 EH 8 617 EH 3 957 EH 

Sur le centile 95, le rapport DCO/DBO5 est voisin de 1,5 et inférieur à 3, caractéristique d’un effluent facilement 
biodégradable. 

La charge polluante de référence d’une station d’épuration, appelée Charge Brute de Pollution Organique 
(CBPO), est réglementairement définie comme la charge moyenne journalière en DBO5 de la semaine au cours de 
laquelle est produite la plus forte charge de substances polluantes durant l’année. Autrement dit, c’est la charge 
polluante moyenne de la semaine de pointe. 

Toutefois, en l’absence d’un tel échantillon puisque 12 bilans 24 heures sont réalisés annuellement sur la station 
(conformément à la règlementation), le calcul de la CBPO est techniquement irréalisable. Néanmoins, une estimation 
de la CBPO peut être effectuée par le calcul de différentes valeurs : 

• Le centile 95 des valeurs mesurées, 

• La moyenne des valeurs annuelles maximales enregistrées entre 2018 et 2022, 

• Valeur la plus importante de la moyenne glissante sur 5 bilans consécutifs. 

L’analyse statistique des flux journaliers de DBO5 sur la période considérée est présentée ci-dessous. 

 

La présente analyse conduirait à une CBPO comprise entre 4 300 et 5 400 EH. 

Cependant, compte tenu des fortes variations de charges entre les différents paramètres, nous proposons de 
retenir la charge azotée. En effet, le schéma directeur d’assainissement mentionne des dysfonctionnements dans la 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 20 

017 

prise d’échantillons. L’intérêt de la charge azotée, c’est son caractère essentiellement dissout qui la rend moins 
influencée par un dysfonctionnement de prélèvement. Alors que la pollution carbonée particulaire est fortement 
influencée par un prélèvement mal maitrisé. 

Aussi, nous proposons de retenir une charge polluante actuelle de 95 kg NTK/j soit 6 300 EH. 

E. SYNTHÈSE DES CHARGES HYDRAULIQUES ET POLLUANTES 

En ramenant les charges reçues par la station d’épuration (y compris les déversoirs d’orage) à l’estimatif du flux 
polluant raccordé (7 300 EH), nous pouvons calculer les ratios de charges : 

Paramètres Ratios calculés 
Ratios usuels 

Équivalent Habitant 
Écart 

Débit / temps sec a 186 l/hab./j 200 l/EH/j - 14% 

Débit / temps pluvieux a 332 l/hab./j 200 l/EH/j + 54% 

DBO5 b 41 g DBO5/hab./j 60 g DBO5/EH/j - 32 % 

DCO b 139 g DCO/hab./j 140 g DCO/EH/j - 1 % 

MES b 65 g MES/Hab./j 90 g MES/EH/j - 28 % 

NTK b 13 g NTK/Hab./j 15 g NTK/EH/j - 13 % 

PT b 1,6 g PT/Hab./j 4 g PT/Hab./j ‒ 60% 

a Centile 95 des valeurs mesurées entre le 01/01/2018 et le 31/12/2022 
b Centile 95 des analyses réalisées entre le 01/01/2018 et le 30/11/2022 

Nous constatons que : 

• Le ratio calculé pour le débit temps sec est inférieur au ratio usuel de 200 l/EH/j. Cela indique une sensibilité 
très limitée du réseau de collecte aux Eaux Claires Parasites Permanentes, 

• Le ratio calculé pour le débit temps pluvieux est nettement supérieur au ratio usuel. Cela confirme une 
sensibilité notable du réseau aux eaux parasites de temps pluvieux, 

• Les ratios calculés pour les paramètres polluants (DBO5, MES et PT) sont nettement inférieurs aux ratios usuels. 
Dans le Schéma Directeur d’Assainissement, ce constat a été fait et est mentionnée une insuffisance observée 
au niveau du tuyau d’aspiration du préleveur (renouvellement des équipements, réalisé en janvier 2021). 

• Les ratios calculés pour les paramètres polluants (DCO et NTK) sont inférieurs aux ratios usuels mais plus 
réalistes, au vu des imprécisions du laboratoire COFRAC sur les analyses : 

▪ DBO5 : ± 35 %, 

▪ DCO, MES : ± 15 %, 

▪ NTK et NH4
+ : ± 5 %. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 21 

017 

F. CHARGES HYDRAULIQUES À ÉCHÉANCE 2035 

Pour définir la charge hydraulique à traiter par les nouvelles installations, nous retenons les hypothèses 
suivantes : 

• Ratio d’eaux usées de temps sec de 186 l/EH/j, intégrant les Eaux Claires Parasites Permanentes, 

• Coefficient de pointe horaire de temps sec égal à 2,1, 

• Les eaux parasites pluviales sont gérées aux traves du programme de travaux de réduction des Eaux Claires 
Parasites Météoriques, mentionné dans le Schéma Directeur d’Assainissement. 

Ainsi les charges hydrauliques à accepter sur les nouvelles installations sont les suivantes : 

Charges hydrauliques à traiter Basse saison 

Charges retenues 10 000 EH 

Débit journalier de temps sec 1 860 m3/j 

Débit horaire moyen de temps sec 77,5 m3/h 

Débit horaire en pointe de temps sec 163 m3/h 

Capacité hydraulique journalière des ouvrages existants 2 260 m3/j 

Capacité hydraulique permettant la prise en compte de quelques Eaux Claires 
Parasites Météoriques 

400 m3/j 

Capacité hydraulique horaire des ouvrages existants 188 m3/h 

Capacité de pompage résiduelle permettant la prise en compte de quelques Eaux 
Claires Parasites Météoriques 

25 m3/h 

G. CHARGES POLLUANTES À ÉCHÉANCE 2035 

Pour définir les charges polluantes à traiter par les nouvelles installations, nous retenons : 

- La charge polluante actuelle, retenue précédemment : 6 300 EH, 
- L’évolution des charges à échéance 2035 : 2 700 EH, 

Soit une charge polluante totale, à échéance 2035, de : 9 000 EH. 

En appliquant les ratios usuels, précédemment annoncés (DBO5 - 60 g/EH/j, DCO – 140 g/EH/j, MEST – 90 g/EH/j, NTK – 

15 g/EH/j, PT – 4 g/EH/j) nous obtenons : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Paramètres Charge journalière 

Charges retenues 9 000 EH 

DBO5 540 kg/j 

DCO 1 260 kg/j 

MES 810 kg/j 

NTK 135 kg/j 

PT 36 kg/j 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 22 

017 

CHAPITRE II. CONTRAINTES RELATIVES AU 
PROJET 

A. AVANT PROPOS 

Après avoir défini les charges à traiter, il convient d’appréhender l’ensemble des contraintes liées à l’opération. 

Ces dernières se répartissent en deux groupes : 

 Les contraintes liées au site 

• Niveau de traitement imposé par le milieu récepteur et la réglementation en vigueur, 

• Ressource en eau potable, 

• Inondabilité du site, 

• Contraintes géotechniques, 

• Documents d’urbanisme, 

• Proximité des habitations, 

• Condition de desserte par les réseaux. 

 Les contraintes de fonctionnement et d’exploitation 

• Continuité du service pendant les travaux, 

B. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 

L’objet du présent chapitre concerne la définition précise des contraintes liées à l’opération. 

C. CONTRAINTES LIÉES AU SITE 

La station d’épuration, site des aménagements, est implantée au sud-est de Bellegarde, sur les parcelles 1417 et 
1494, Section OC. 

C.1.Niveau de traitement 

Le rejet de la station d’épuration s’effectue dans le contre canal du Rhône à Sète. 

Le niveau de rejet est fixé par l’Arrêté de rejet n°99/1015 du 26/04/1999 : 

Paramètres Concentrations maximales  Rendement minimum Valeurs rédhibitoires 

DBO5 25 mg/l 80% 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 75% 250 mg/l 

MES 35 mg/l 90% 85 mg/l 

NTK 10 mg/l  20 mg/l 

NGL 15 mg/l  20 mg/l 

PT 2 mg/l  20 mg/l 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 23 

017 

C.2.Ressource en eau potable 

Il existe trois captages d’eau potable sur le territoire communal. Tous sont alimentés à partir des eaux 
souterraines de la nappe des Costières, aucun à partir d’eaux superficielles. 

• Source Est de la route de Redessan (DUP du 29/03/1973) ; 

• Source Ouest de la route de Redessan (DUP du 29/03/1973) ; 

• Source et forage de la Sauzette (DUP du 09/04/1979). 

 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde n’est pas située dans un Périmètre de Protection 
Rapprochées (PPR) ou éloignée (PPE) d’un captage d’eau destinée à la consommation humaine. Elle n’est, également, 
pas située en amont hydrographique d’un captage d’eau destinée à la consommation humaine. 

C.3.Inondabilité du site 

La commune de Bellegarde est concernée par le Plan de Prévention contre le Risque Inondation (PPRI) du 
Bassin versant du Rhône, qui prend en compte le risque inondation induit par le débordement des cours d’eau du 
Rieu et du Rhône. 

La station d’épuration se situe en zone F-NU : Aléa fort – Zone non urbanisée. 

   

Le règlement du PPRI mentionne : 

« Les équipements d’intérêt général sont admis sous réserve d'une étude hydraulique préalable, qui devra en 
définir les conséquences amont et aval et déterminer leur impact sur l'écoulement des crues, les mesures compensatoires 
à adopter visant à annuler leurs effets sur les crues et les conditions de leur mise en sécurité. Émargent à cette rubrique 
les travaux ou aménagements sur les ouvrages existants et les digues intéressant la sécurité publique, y compris la 
constitution de remblais destinés à une protection rapprochée des lieux densément urbanisés, démontrée par une étude 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 24 

017 

hydraulique, et après obtention des autorisations réglementaires nécessaires (loi sur l'eau, déclaration d’utilité 
publique...). 

Pour les stations d’épuration, seules sont admises les mises aux normes des stations existantes et les extensions 
limitées à une augmentation de 30% du nombre d’équivalents habitants (EH), dans les conditions précisées au 
paragraphe ci-dessus, et sous réserve : 

• Que tous les locaux techniques soient calés au-dessus de la PHE +30 cm ; 

• Que tous les bassins épuratoires et systèmes de traitement (primaires et secondaires) soient étanches et 
empêchent l’intrusion de l’eau d’inondation (calage au-dessus de la PHE + 30 cm). » 

Le niveau des plus hautes eaux déterminé par la modélisation réalisée dans le cadre du PPRi de Bellegarde au 
niveau de la station de traitement des eaux usées est de 5,8 mNGF. 

La modélisation retenue pour le PPRi est issue d’une étude présentant plusieurs scénarii de crue incluant des 
brèches dans plusieurs digues le long du Rhône. La crue étudiée correspond à l’évènement de 1856, plus grosse crue du 
Rhône enregistrée, avec une pointe de débit au niveau de la station de Beaucaire-Tarascon à 12 500 m³/s. La période 
de retour de cet évènement est comprise entre 100 et 200 ans. 

Le scénario retenu pour l’élaboration du PPRi inclut 3 brèches dans les digues réparties de façon homogène sur 
le Rhône amont et le Petit Rhône. 

En l’état, aujourd’hui l’ensemble des ouvrages de la STEU est à une cote inférieure à 5,8 m NGF (Anoxie : 5,2 
m NGF ; Aération : 5,4m NGF ; Clarificateur : 4,5m NGF). 

Une notice hydraulique, réalisé en février 2023, a recensé les études hydrauliques réalisées sur le secteur et 
définit l’inondabilité du site, suivant les hypothèses retenues : 

Etude Etat pris en compte / 
Date de l’Arrêté 

Evènement pris en 
compte 

Inondabilité du site Conséquences 

TRI du Delta du Rhône Cartographies 
réalisées en 

septembre 2013 

Crue de période de retour 
comprise entre 100 et 

200 ans 

Dans la zone inondable 

Totalité du site en 
dessous de la cote PHE 

AZI Gard Rhodanien et 
Camargue Gardoise 

Cartographies 
réalisées en 2009 

Lit majeur – Période de 
retour rare 

Dans la zone inondable 

PPRI de Bellegarde Approbation du PPRI 
le 7 février 2014 

Crue de 1856 Cote PHE = 5,8 m NGF 
(avec brèches pré-travaux 

modélisées) 

Etude de danger SYMADREM 1er janvier 2021 Crue de 1856 – crue de 
référence du PPRI 

Cote PHE = 3,75 m NGF 
(avec brèches post-

travaux SIP modélisées) 

Arases des bassins au 
dessus de la cote PHE 

Locaux et armoires 
électriques en dessous de 

la cote PHE 

Modélisation de la crue du 
Rieu 

Plusieurs scénarii 
réalisés en 2007 

Scénario A’ 
correspond à l’état 
recensé à la date de 

juin 2022 

Crue centennale du Rieu Cote PHE = 2,21 m NGF Totalité des 
aménagements au-dessus 

de la cote PHE 

Dans le cadre de la réhabilitation de la station d’épuration, nous prévoyons : 

- D’augmenter la capacité de traitement de 8 000 EH à 9 000 EH pour les charges polluantes et à 10 000 EH 
pour les charges hydrauliques (soit une augmentation de 25% de la capacité actuelle), 

- L’implantation de la cuve de chlorure ferrique de telle manière qu’elle soit étanche, lestée  et qu’elle 
empèche l’intrusion de l’eau d’inondation, 

- La création d’un silo de stockage des boues avec une arase à la cote PHE+30cm soit 6,10 m NGF, 
- Les interventions de modification des ouvrages existants (bassin anaérobie transformé en anoxie et 

modification de l’atelier de déshydratation des boues pour passer sur 2 centrifugeuses en parallèle), sans 
toucher aux cotes actuelles des ouvrages. 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 25 

017 

En parallèle au présent dossier, un nouveau Dossier de Déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du 
Code de l’Environnement est déposé auprès des services de la DDTM dans le but de régulariser la situation 
administrative de la STEU. 

C.4.Contraintes géotechniques 

Le contexte géologique communal est relativement homogène et présente les facettes suivantes : 

• La partie nord de la commune, selon un axe Sud-Ouest / Nord-Est, est composé de formations détritiques des 
Costières, correspondant à des galets, graviers et sables altérés, sur plusieurs mètres. 

• Une seconde zone illustrant l'axe Sud-Ouest / Nord-Est est identifiable, avec des imbrications de limons et de 
cailloutis. Cet axe est une zone tampon entre les formations du Nord et du Sud. Cette formation géologique est 
représentée en surface par la rupture de pente topographique entre Costières et Camargue. 

• Sur la partie Sud de la commune, on observe principalement des dépôts alluvionnaires émanant du Rhône. 

     

Le rapport d’étude géotechnique SICSOL, réalisé en 1997, lors de la création de la station d’épuration, fournit 
des informations complémentaires. Le secteur d’étude est constitué successivement : 

• D’alluvions récentes du Rhône à dominante sablo-limoneuse sur quelques mètres d’épaisseur, 

o Formations très peu compactes : Pl=0,25 à 0,29 MPa / Em=1,77 à 1,85 MPa 

• D’alluvions anciennes plus grossières (sable graveleux, graves sableuses) sur des épaisseurs variables pouvant 
localement dépasser plusieurs décamètres. 

o Caractéristiques mécaniques fortes : Pl=2,35 à 4 MPa / Em=17,6 à 58,6 MPa 

o Sous ces formations, mise en évidence d’alternances de niveaux sableux et sablo-graveleux, moins 
compactes. 

• D’un substratum Pliocène à dominante argilo-marneuse. 

Pour réduire les risques de tassements et de déformation, un mode de fondation des bassins sur puits courts est 
détaillé dans l’étude SICSOL. 

C.5.Contraintes environnementales 

La commune de Bellegarde n’est située dans aucune zone de protection réglementaire nationale au titre de la 
nature : 

• Parc National ou Régional : Néant 

• Réserve Naturelle Nationale ou Régionale : Néant 

• Arrêté préfectoral de protection de biotopes :  Néant 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 26 

017 

L’inventaire des Zones Naturelles d’Intérêt Écologique Faunistique et Floristique (ZNIEFF) a pour objectif 
d’identifier et de décrire des secteurs présentant de fortes capacités biologiques et un bon état de conservation. On 
distingue 2 types de ZNIEFF : 

• ZNIEFF de type I : secteurs de grand intérêt biologique ou écologique ; 

• ZNIEFF de type II : grands ensembles naturels riches et peu modifiés, offrant des potentialités biologiques 
importantes. 

4 ZNIEFF sont recensées sur la commune de Bellegarde : 

Nom Type Code 

Le Rieu et la Coste Rouge  ZNIEFF de type 1 0000-2004 

La grande Palus et le Pattion  ZNIEFF de type 1  3025-2002 

Marais de Broussan et Grande Palunettes  ZNIEFF de type 1 3025-2003 

Camargue Gardoise ZNIEFF de type 2 3025-0000 

Aucun Zone d’Importance pour la Protection des Oiseaux (ZICO) n’est recensée sur la commune de Bellegarde. 

Quatre zones humides élémentaires sont présentes sur Bellegarde :  

• Plans d’eau de l’ancienne gravière de Château Laval  

• Plans d’eau de l’ancienne gravière au niveau de Bitumix  

• Plans d’eau de la gravière en activité du Mas de Chaud soleil  

• Zone humide Tête de Camargue  

Aucune zone humide protégée par la convention de Ramsar (convention visant à la protection des zones humides 
d'importance internationale) n’est présente sur la commune. 

Le territoire communal est concerné par les zonages réglementaires liés aux milieux naturels : Quatre ZNIEFF, 
une zone Natura 2000 et quatre zones humides. 

Le département du Gard a recensé la parcelle de la station d’épuration comme étant une Zone Humide « Tête 
de Camargue ». Cependant, la parcelle étant déjà désimperméabilisée, le recensement réalisé par le Gard 
n’engendrera pas de contrainte spécifique dans le cas d’une extension de la station d’épuration. 

Le contexte patrimonial naturel et réglementaire sur le secteur d’étude reste relativement modeste et 
n’engendre pas de contraintes spécifiques. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 27 

017 

C.6.Documents d’urbanisme 

La commune de Bellegarde dispose d’un Plan Local d’Urbanisme révisé le 13 juillet 2022. 

  

La station d’épuration se situe en Zone A : Secteur agricole à préserver en raison du potentiel agronomique, 
biologique et/ou économique du sol ou du sous-sol. 

Le règlement de la zone mentionne que sont autorisés en zone A : les équipements d’intérêt collectif et services 
publics – locaux techniques et industriels des administrations publiques et assimilés. 

« La sous-destination « locaux techniques et industriels des administrations publiques et assimilés » recouvre les 
constructions des équipements collectifs de nature technique ou industrielle. Cette sous-destination comprend 
notamment les constructions techniques nécessaires au fonctionnement des services publics, les constructions 
techniques conçues spécialement pour le fonctionnement de réseaux ou de services urbains, les constructions 
industrielles concourant à la production d’énergie ». 

Le règlement prescrit : 

• Une distance minimale de 4m par rapport aux voies ouvertes à la circulation publique, 

• Une distance minimale de 5m par rapport aux limites séparatives. 

C.7.Proximité des habitations 

Le plan ci-dessous permet de contrôler les distances entre le site d’implantation des nouveaux ouvrages et les 
habitations les plus proches. 

 

Les habitations les plus proches sont situées à plus de 200m des ouvrages projetés. Les nuisances sonores et 
olfactives seront gérées sur le site (insonorisation et désodorisation) pour atteindre les objectifs fixés, ci-dessous. 

Au vu de la distance supérieure à 200m, les enjeux sont limités et aucune nuisance ne sera perceptible par les 
riverains. 

 Nuisances sonores 

Les valeurs d’émergence sonore en limite de propriété ne devront pas excéder : 

• 5 dB(A) en période diurne (7 h – 22 h), 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 28 

017 

• 3 dB(A) en période nocturne (22 h – 6 h). 

Les niveaux sonores à l’intérieur des locaux devront respecter les prescriptions du Code du Travail. 

 Nuisances olfactives 

Les équipements de désodorisation permettront de garantir le respect des concentrations suivantes : 

Concentrations maximales en sortie de désodorisation 

Hydrogène sulfuré H2S 0,1 mg/Nm3 

Ammoniaque NH3 5 mg/Nm3 

Mercaptans RSH 0,1 mg/Nm3 

C.8.Conditions de desserte par les réseaux 

 Adduction d’Eau Potable 

Les installations actuelles disposent d’un branchement d’eau potable qui alimente le bâtiment technique et les 
ouvrages existants. Ce branchement sera conservé et des extensions de réseau seront réalisées pour couvrir les 
nouveaux ouvrages. 

 Alimentation électrique 

L’actuelle station d’épuration dispose d’un branchement tarif jaune. 

L’actuel branchement électrique sera conservé ; l’abonnement sera ajusté pour alimenter les nouveaux 
ouvrages. 

 Télécommunications 

Le dispositif de télésurveillance existant sera conservé et étendu pour prendre en charge les nouvelles 
installations. 

D. CONTRAINTES DE FONCTIONNEMENT ET D’EXPLOITATION 

D.1.Continuité du service pendant les travaux 

Les installations existantes seront conservées en service pendant toute la durée des travaux. Le maintien du 
niveau de rejet actuel doit être garanti pendant toute la durée des travaux. 

D.2.Gestion des sous-produits 

Les boues, issues du traitement des effluents, sont déshydratées et évacuées en plateforme de compostage pour 
valorisation agricole. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 29 

017 

CHAPITRE III. CAPACITE DES OUVRAGES 
EXISTANTS ET PROGRAMME DE TRAVAUX 

A. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 

Dans le présent chapitre, nous reprenons les informations du Schéma Directeur d’Assainissement qui ont conduit 
au programme de travaux de réhabilitation de la station d’épuration 

B. CAPACITE HYDRAULIQUE DE LA STATION D’ÉPURATION 

La station d’épuration a été conçue en 2000 pour traiter une charge hydraulique de 1 600 m³/j soit 8 000 EH. Le 
tableau, ci-dessous, détaille la capacité hydraulique des ouvrages : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrages Dessableur/déshuileur Clarificateur 

Charge hydraulique 1 600 m³/j 1 600 m³/j 

Débit de pointe 200 m³/h 200 m³/h 

Équivalents Habitants 8 000 EH 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle / Schéma Directeur d’Assainissement 

Charge hydraulique 2 350 m³/j 2 260 m³/j 

Débit de pointe 196 m³/h* 188 m³/h** 

Équivalents Habitants 11 750 EH 11 300 EH 

*Vitesse ascensionnelle = 20 m/h sur débit de pointe et 8 m/h sur débit moyen de temps sec – Temps de séjour = 
10 minutes sur débit de pointe et 20 minutes sur débit moyen de temps sec. 

**Vitesse ascensionnelle max = 0,6 m/h – Vitesse ascensionnelle de temps sec = 0,3 m/h. 

Les prétraitements et le clarificateur ont été surdimensionnés permettant la prise en compte d’eaux parasites 
collectées par les réseaux. 

C. CAPACITE ORGANIQUE DE LA STATION D’ÉPURATION 

La station d’épuration a été conçue en 2000 pour traiter une charge organique de 480 kg DBO5/j soit 8 000 EH. 
Le tableau, ci-dessous, détaille la capacité organique des ouvrages : 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Ouvrage Bassin d’aération 

Charge polluante 480 kg DBO5/j 

Équivalents Habitants 8 000 EH 

Calcul de la capacité réelle 

Charge polluante 522 kg DBO5/j* 

Équivalents Habitants 8 700 EH 

*Charge massique de 0,08 kg DBO5/kg MVS/j – 4 g MS/l soit 3 g MVS/l, 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 30 

017 

La capacité organique réelle de la station d’épuration est de 522 kg DBO5/j soit supérieure à la capacité 
nominale annoncée par le constructeur. 

D. LIMITES DE LA STATION D’ÉPURATION 

Le Schéma Directeur d’Assainissement recense les limites des ouvrages existants : 

 Bassins d’anoxie/anaérobie 

Le bassin d’anoxie seul ainsi que le bassin d’anaérobie seul assurent un bon fonctionnement pour une charge 
hydraulique inférieure à 1 270 m³/j. 

En utilisant la totalité du volume pour zone anoxie, le bassin permet un traitement de l’azote pour une charge 
hydraulique de 1 900 m³/j. 

Cette nouvelle organisation des bassins impose un traitement, exclusivement, physicochimique du phosphore. 

 Filière « boues » 

L’actuelle déshydratation des boues est sur le point d’atteindre ses limites. Avec l’augmentation de capacité et 
la production d’une part plus importante de boues physicochimiques, il est nécessaire d’augmenter la capacité de la 
filière. 

CHAPITRE IV. PRÉSENTATION DES 
AMÉNAGEMENTS PROJETÉS 

A. OBJET DU PRÉSENT CHAPITRE 

En réponse aux limites de l’actuelle station d’épuration, précédemment présentées, nous détaillons les 
aménagements projetés : 

• Suppression de la zone anaérobie et aménagement d’un seul bassin anoxie, 

• Nouveau traitement physicochimique du phosphore, 

• Réorganisation de la filière de traitement des boues. 

Pour chacun de ces aménagements, nous détaillons le volet dimensionnel et présentons les travaux projetés. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 31 

017 

B. SUPPRESSION DE LA ZONE ANAÉROBIE ET AMÉNAGEMENT 
D’UN SEUL BASSIN ANOXIE 

B.1.Dimensionnement 

Le tableau, ci-dessous, détaille le dimensionnement du biologique et de la zone anoxie, en rapport aux charges 
à traiter et au niveau de rejet autorisé. 

Volume du bassin d’aération : 1 935 m3 

Charge massique retenue : 0,08 kg DBO5/kg/MVS.j 

Charge volumique retenue : 0,24 kg DBO5/m3 

Age des boues ; 19,5 j 

Besoins journaliers en oxygène : 879 kg O2/j 

Besoins horaires en oxygène : 47,2 kg O2/h 

Puissance des turbines : 15 kw 

Nombre de turbines installées : 3 (2+1 secours) 

Nombre de turbines en service simultanée : 2 

Rendement énergétique d’une turbine : 1,6 kg O2/Kwh 

Capacité d’oxygénation : 48 kg O2/h 

Charge NTK à traiter : 135 kg N/j 

Azote assimilé par la biologie (5% x DBO5) : 27 kg N/j 

Concentration NTK au rejet : 10 mg/l 

Flux NTK autorisé au rejet : 18,6 kg N/j 

Azote à nitrifier : 89 kg N/j 

Vitesse de nitrification : 1,7 gN/kg MVS.h 

Temps minimal d’aération : 9 h/j 

Vitesse de dénitrification dans zone anoxie : 3 gN/kg MVS.h 

Concentration NGL au rejet : 15 mg/l 

Flux NGL autorisé au rejet (15 mg/l) : 27,9 kg N/j 

Azote dénitrifié en syncopé dans bassin d’aération: 17,4 kg N/j 

Poids de MVS nécessaire : 871 kg MVS 

Concentration MVS dans le bassin : 3 g MVS/l 

Volume anoxie nécessaire : 290 m3 

Cette note dimensionnelle permet de valider la capacité du bassin d’aération, à traiter le flux de pollution à 
échéance 2035 : 

• Charge massique et charge volumique cohérentes pour la performance exigée, 

• Capacité d’oxygénation du bassin d’aération, satisfaisante. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 32 

017 

Pour traiter le flux d’azote, à échéance 2035, il convient de disposer d’un bassin anoxie d’un volume minimum 
de 290 m3. Aujourd’hui, l’installation dispose de 2 bassins : 

• Bassin anaérobie de : 159 m3, 

• Bassin anoxie de : 159 m3. 

L’objectif est de supprimer la zone anaérobie pour disposer d’une zone anoxie d’un volume utile de 318 m3, 
compatible avec les objectifs de traitement  

B.2.Travaux projetés 

Les travaux seront précédés d’une analyse de la structure de l’ouvrage existant pour connaître les dispositions à 
prendre pour supprimer partiellement la cloison entre zone anaérobie et zone anoxie, tout en conservant une structure 
d’ouvrage stable. 

L’ouvrage sera by-passé pour maintenir les installations en service pendant les travaux. 

L’ouvrage sera vidangé et nettoyé pour permettre les travaux. 

La cloison séparant les 2 zones sera partiellement supprimée et de nouveaux dispositifs d’agitation permettront 
de disposer d’un seul réacteur, parfaitement agité : 2 agitateurs rapides de 2,5 KW. 

La recirculation des liqueurs mixtes sera rééquipée pour disposer d’un débit de recirculation de 110 m3/h, 
compatible avec les objectifs du traitement. 

Les travaux comprennent la fourniture et pose de : 

• 2 pompes immergées de 110 m3/h dans le bassin d’aération (dispositions prises pour réaliser la mise en place 
avec un ouvrage en service), 

• 2 canalisations inox316L de refoulement de la liqueur mixte vers la nouvelle zone anoxie. 

C. NOUVEAU TRAITEMENT PHYSICOCHIMIQUE DU PHOSPHORE 

La suppression de la zone anaérobie impose un nouveau dimensionnement du traitement physicochimique du 
phosphore pour atteindre les objectifs de traitement. 

C.1.Dimensionnement 

Le tableau, ci-dessous, présente le dimensionnement de la déphosphatation physicochimique, à échéance 2035 : 

Ratio phosphore relevé en autosurveillance : 1,6 g/EH/j 

Ratio usuel : 4 g/EH/j 

Ratio retenu pour le dimensionnement : 2,5 g/EH/j 

Concentration PT au rejet : 2 mg/l 

Quantité de phosphore à traiter : 18,8 kg P/j 

Quantité de Fer à injecter : 33,9 kgFe/j 

Concentration dans solution commerciale : 200 gFe/l 

Besoin annuel en solution commerciale : 62 m3/an 

Densité de la solution commerciale : 1,43 g/l 

Volume de cuve :  15 m3 

Autonomie de stockage : 88 jours 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 33 

017 

C.2.Travaux projetés 

Les travaux projetés comprennent la dépose des équipements existants vétustes et inadaptés. 

La dalle existante pour la mise en place de la cuve de Chlorure ferrique et le muret périphérique seront conservés. 

Le caniveau de récupération des égouttures de la douche de sécurité sera conservé. 

Le réseau AEP d’alimentation de la douche sera conservé. 

Les nouveaux équipements nécessaires à la déphosphatation physicochimique sont : 

• La cuve de stockage en PEHD de 15 m3, composée : 

- De pattes de fixation qui permettront de la spitter sur la dalle en béton armé (garantissant une stabilité de 
la cuve en cas de crue, suivant les recommandations du PPRI), 

- D’une cuve de rétention périphérique permettant de stocker la totalité du volume en cas de fuite, 

- D’une collerette anti pluie sur la rétention, 

- D’un trou d’homme de diamètre 600 avec tampon plein boulonné, 

- Des piquages PEHD, de dimensions adaptées, pour le remplissage, le soutirage et la mise à l’air, 

- D’une mesure de niveau extérieure étanche avec 3 contacts électromagnétiques. 

• Un coffret de dosage composé de : 

- Un raccord symétrique DN 50 PPH avec bouchon et chainette, 

- Une vanne manuelle d’isolement DN 50, 

- Un dispositif d’égoutture avec vanne de purge DN 20, 

- Un dispositif de fermeture sécurisé, 

- Une signalétique normalisée pour les produits dangereux, 

- Un coffret à Équipements de Protection Individuelle, 

• Un coffret de dosage composé de : 

- Portes anticorrosion avec vitre transparente avec boîte EPI, 

- Volume de récupération des égouttures avec vanne de purge, 

- Une signalétique normalisée pour les produits dangereux, 

- Ensemble canalisations et robinetteries PVC, 

- Deux pompes doseuses péristaltiques (1 + 1 secours installé) 0 – 40 l/h avec réglage de course manuel, 

- Un module d’amorçage et d’étalonnage des pompes, 

- Un détecteur de fuite dans le coffret (flotteur). 

• Une douche de sécurité, implantée à proximité de la cuve et des coffrets, 

• Un réseau de refoulement du réactif constitué d’un tuyau PVC armé transparent Tricoclair de diamètre adapté, 
implanté sous fourreau. Le réseau de refoulement sera monobloc (sans raccord) pour éviter les risques de fuite. 

• 2 points d’injection du réactif, en entrée et sortie du bassin d‘aération. 

D. RÉORGANISATION DE LA FILIÈRE DE TRAITEMENT DES BOUES 

La filière actuelle de traitement des boues arrive à saturation. Les aménagements réalisés sur la file de traitement 
de l’eau engendrent une production de boues physicochimiques plus importante. Enfin, la nouvelle filière doit 
permettre une gestion des boues produites, à échéance 2035. 

Aussi, conformément aux prescriptions du Schéma Directeur d’Assainissement, nous projetons la création d’un 
silo épaississeur et l’aménagement d’une nouvelle file de centrifugation des boues (centrifugeuse existante conservée 
et doublée) 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 34 

017 

D.1.Dimensionnement 

 Production de boues 

Les boues produites par la filière de traitement d’eau sont de deux types : 

• Les boues biologiques, provenant du traitement biologique de la pollution carbonée et azotée, 

• Les boues physico-chimiques, provenant du traitement physico-chimique du phosphore. 

Le tableau ci-dessous détaille la production journalière de boues, à échéance 2035, de l’installation : 

Type de boues Production à capacité nominale 

Matières minérales 202,5 kg MS/j 

Matières organiques non biodégradables 151,9 kg MS/j 

Boues hétérotrophes 108 kg MS/j 

Total boues biologiques 462,4 kg MS/j 

Boues physico-chimiques 91,6 kg MS/j 

Total boues produites 554 kg MS/j 

En considérant une siccité de 0,8% (8 g MS/l), en sortie de clarificateur, nous pouvons définir les volumes de 
boues à traiter : 

• Volume journalier de boues à traiter : 69 m3/j, 

• Volume annuel de boues à traiter : 25 275 m3/an. 

 Dimensionnement de l’épaississeur 

Le tableau, ci-dessous, présente le dimensionnement de l’épaississeur, à échéance 2035 : 

Production journalière de boues  554 kg MS/j 

Charge au radier : 25 kg MS/m2/j 

Surface au radier : 22,2 m2 

Diamètre intérieur : 5,3 m 

Hauteur de stockage : 3,5 m 

Volume de stockage : 77,6 m3 

Temps de stockage : 3,5 jours 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 35 

017 

 Dimensionnement de la déshydratation 

Le tableau, ci-dessous, présente le dimensionnement de l’atelier de déshydratation, à échéance 2035 : 

Production journalière de boues  554 kg MS/j 

Siccité en sortie d’épaississeur : 25 g MS/l 

Nombre de jours d’extraction : 4 jours 

Quantité journalière à traiter : 970 kg MS/j 

Charge massique de la centrifugeuse : 100 kg MS/h 

Débit d’alimentation par machine :  4 m3/h 

Nombre de machine 2 

Temps de déshydratation sur 1 machine 8 h/j – 4 j/7 

Temps de déshydratation sur 2 machines 4 h/j – 4 j/7 

Volume journalier produit 4,6 m3/j 

Taux de dosage en polymère 10 kg/TMS 

Consommation en polymère 2,5 kg/h 

Concentration en matière active 50% 

Débit polymère en gel 5 l/h 

Dilution 0,2% 

Débit pompes doseuses 625 l/h 

Consommation journalière de polymère 10 kg/j 

Consommation en polymère en gel (50%) 20 l/jour 

Consommation annuelle en polymère en gel 2 tonnes / an 

Nombre de benne 1 

Volume utile de la benne 15 m3 

Autonomie de stockage 3 jours 

D.2.Travaux projetés 

 Épaississeur des boues 

Les boues produites par la station d’épuration sont reprises à hauteur du poste de recirculation, à l’aide de 
pompes immergées de 25 m3/h (1 + 1 secours installé), disposées dans un génie civil de pompage alimenté depuis le 
poste de recirculation. Les boues sont dirigées vers un épaississeur hersé. 

Le silo épaississeur est équipé d’une herse à entrainement central qui permet d’homogénéiser les boues et 
évacuer les poches d’eau interstitielle. 

L’ouvrage est couvert et dispose d’une extraction d’air avec filtre à charbon actif pour éviter les nuisances 
olfactives. 

La surverse de l’épaississeur est renvoyée vers le traitement biologique via le poste toutes eaux. 

L’extraction des boues s’effectue en partie basse de l’ouvrage via des pompes à rotor excentré de 4 m3/h (2 + 1 
secours installé) pour alimenter les centrifugeuses. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 36 

017 

 Déshydratation des boues par centrifugation 

Les pompes d’extraction des boues de l’épaississeur alimentent directement les centrifugeuses. Les boues sont 
conditionnées à l’aide d’un polymère pour obtenir une meilleure siccité. 

Les boues sont introduites à l’intérieur des rotors des centrifugeuses. Elles sont réparties entre le bol de 
décantation et la vis convoyeuse de sédiment, de chacune où elles sont soumises à la force centrifuge. Le liquide clarifié 
est entraîné vers des orifices d’évacuation, tandis que le solide décanté progresse à une vitesse réglée par différentiel 
de rotation de la vis d’extraction. Les boues déshydratées sont finalement évacuées en continu à l’extrémité conique 
de ce même bol. Les boues déshydratées sont reprises par pompage et dirigées vers la benne de stockage des boues 
existante. 

Les centrifugeuses sont étudiées pour permettre un fonctionnement entièrement automatique et continu, sans 
surveillance. Elles disposent d’un organe spécifique, assurant la lecture en le contrôle en continu du couple résistant 
généré par le produit traité. Ce contrôle protège la machine des surcharges accidentelles à l’alimentation. 

L’actuelle centrifugeuse et sa gavopompe sont conservées. 

Les équipements de pompage sont renouvelés. 

Une nouvelle unité de préparation du polymère émulsion, adaptée à la nouvelle capacité de l’atelier de 
déshydratation, est mise en place. De nouvelles pompes d’injection du polymère concentré et pompes doseuses 
d’injection du polymère sont mises en place (1 pompe en secours installée). 

Une deuxième centrifugeuse, similaire, et une nouvelle gavopompe sont installées en lieu et place de l’actuelle 
table d’égouttage. 

Le nouvel atelier de déshydratation des boues est, ainsi, composé de 2 files de déshydratation autonomes. En 
cas de dysfonctionnement sur une machine, la totalité des boues peuvent être prises en charge sur une seule machine, 
avec des temps de déshydratation, adaptés. 

L’ensemble des réseaux de l’atelier de déshydratation des boues est repris à neuf pour réorganiser l’atelier et les 
2 files de déshydratation. 

  



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 37 

017 

 

CHAPITRE V. ESTIMATION DE LA DÉPENSE 

Le montant global de la dépense est estimé à : 

• Préparation de chantier : 41 000,00 € 

• Suppression de la zone anaérobie et aménagement d’un seul bassin anoxie : 103 000,00 € 

• Nouveau traitement physicochimique du phosphore : 79 000,00 € 

• Épaississeur hersé : 240 000,00 € 

• Réorganisation de l’atelier de déshydratation des boues : 199 000,00 € 

• Électricité et automatisme : 25 000,00 € 

• Mise en route et essais des installations : 18 000,00 € 

TOTAL TRAVAUX HT :  705 000,00 €, 

• Études et divers (20%) : 141 000,00 €, 

TOTAL OPÉRATION HT :  846 000,00 €, 

TVA 20% : 169 200,00 €, 

TOTAL OPÉRATION TTC : 1 015 200,00 €. 

(Détail du chiffrage dans la suite du présent document). 

NB. : Nous attirons l’attention du Maître d’Ouvrage sur la volatilité des prix liée à la pandémie et à la guerre 
en Ukraine qui impactent très fortement les coûts de l’énergie et des matières premières. Les évaluations présentées 
en mars 2022, dans ce dossier, ne prennent pas en compte l’évolution du conflit en Ukraine et son impact à venir sur 
l’évolution des prix. 

 

NB. : Les aménagements projetés ont fait l’objet d’une évaluation financière dans une étude de faisabilité de 
janvier 2022. Le montant des travaux était évalué à 600 000,00 €/HT. L’évaluation des travaux faite dans le présent AVP 
est portée à 705 000,00 €/HT. Les 17,5% d’augmentation sont liés à l’inflation et la forte évolution des prix des 
équipements sur les 2 dernières années. 

 

 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP Page 38 

017 

CHAPITRE VI. BESOINS COMPLÉMENTAIRES ET 
DÉMARCHES À ENTREPRENDRE 

Le tableau suivant fait un état exhaustif des démarches qui doivent être menées, dans le cadre des missions 
complémentaires, en fixant pour chacune les échéances en termes de délais : 

Volet Démarche État d’avancement Échéance de la démarche 

 Topographie et géo-détection En cours  

ÉT
U

D
ES

 P
R

ÉA
LA

B
LE

S 

Investigations géotechniques G2AVP À lancer Au plus tôt après validation de l’AVP 

Diagnostic GC du bassin anoxie À lancer Au plus tôt après validation de l’AVP 

SÉ
C

U
R

IT
É 

C
O

N
TR

Ô
LE

 

TE
C

H
N

IQ
U

E 

CSPS À lancer En phase PROJET 

Contrôle technique À lancer En phase PROJET 

R
ÉG

LE
M

EN
TA

IR
E

 

Dossier Loi sur l’Eau En cours Avant de lancer l’appel d’offres 

 

 



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

  Cereg 230048 AVP  

2017 

 

B. DÉTAIL ESTIMATIF 
 

 



Département du Gard

Commune de Bellegarde

N° Affaire: 230048

DPGF 

Réhabilitation de la station d'épuration

FILIERE EAU

FILIERE EAU 18 000,00 €                   

8 000,00 €                     

15 000,00 €                   

FILIERE EAUModification du bassin combiné anoxie/anaérobie pour disposer d'un seul bassin anoxie

FILIERE EAU 9 000,00 €                     

FILIERE EAU 5 000,00 €                     

FILIERE EAU 6 000,00 €                     

FILIERE EAU 25 000,00 €                   

FILIERE EAU 42 000,00 €                   

FILIERE EAU 6 000,00 €                     

FILIERE EAU 5 000,00 €                     

FILIERE EAU 5 000,00 €                     

POSTES GENERAUXTraitement du phosphore exclusivement par voie physicochimique

POSTES GENERAUX Dépose des équipements existants et évacuation 5 000,00 €                     

POSTES GENERAUX 41 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Fourniture et pose d'une armoire de dépotage, pré-équipée 3 000,00 €                     

POSTES GENERAUX Fourniture et pose d'un coffret de dosage, pré-équipée, y compris réseau de refoulement et guides associés 12 000,00 €                   

POSTES GENERAUX 3 000,00 €                     

FILIERE EAU 2 000,00 €                     

FILIERE EAU 8 000,00 €                     

FILIERE EAU 5 000,00 €                     

POSTES GENERAUXAugmentation de la capacité de la filière de traitement des boues

POSTES GENERAUX

POSTES GENERAUX Démolition et dépose des ouvrages existants, au droit du futur épaississeur, 15 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Extraction des boues en excès depuis le poste de recirculation (1+1 x 25 m3/h) 25 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Réseaux d'alimentation du nouvel épaississeur (PEHD et inox 316L) 10 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Génie civil de l'ouvrage d'épaississement (Volume utile 78 m3) 120 000,00 €                 

POSTES GENERAUX Equipements de l'ouvrage: herse motorisée, jupe centrale, déversoir périphérique, filtre à charbon actif 55 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Réseau d'évacuation des égouttures du trop-plein vers le poste toutes eaux 10 000,00 €                   

FILIERE EAU 5 000,00 €                     

POSTES GENERAUX

POSTES GENERAUX Extraction des boues depuis l'épaississeur vers l'atelier de déshydratation (2+1 x 4 m3/h) 30 000,00 €                   

POSTES GENERAUX Dépose des équipements existants, non conservés (table d'égouttage, réseaux divers…) 5 000,00 €                     

POSTES GENERAUX 25 000,00 €                   

POSTES GENERAUX 91 000,00 €                   

POSTES GENERAUX 15 000,00 €                   

FILIERE EAU 15 000,00 €                   

FILIERE EAU 8 000,00 €                     

FILIERE EAU 10 000,00 €                   

POSTES GENERAUX

POSTES GENERAUX 25 000,00 €                   

POSTES GENERAUXMise en route et essais des installations

POSTES GENERAUX 3 000,00 €                     

POSTES GENERAUX 7 000,00 €                     

POSTES GENERAUX 8 000,00 €                     

705 000,00 €             

141 000,00 €             

846 000,00 €             

Extension des armoires existantes, câblage et paramétrage des automatismes

Electricité et automatisme

TOTAL TTC:

TVA 20%:

Etudes d'exécution

Installations de chantier

Réseaux boues, eau et air de l'atelier de déshydratation

Câblage et raccordement des nouveaux équipements à l'armoire

TOTAL  HT:

By-pass de l'ouvrage en alimentant directement le bassin d'aération depuis le PR entrée

Deuxième centrifugeuse en lieu et place de la table d'égouttage

Mise en place de 2 agitateurs rapides de 2,5 Kw

Mise en place de 2 pompes de recirculation des liqueurs mixtes dans le bassin d'aération

Instrumentation: débitmètres, capteur H2S…

Fourniture et pose d'une cuve de stockage du réactif de 10 m3 (cuve et rétention)

Câblage et raccordement des nouveaux équipements à l'armoire

Pose des fourreaux et chemins de câbles permettant le raccordement des équipements,

Fourniture et mise en place d'une douche de sécurité avec rince-œil

REHABILITATION DE LA STATION D'EPURATION DE BELLEGARDE

Essais de performance (File Eau et File boues)

Fourniture des Plans de récolement et DOE

Mise en service de l'ouvrage

Nouvelle gavopompe et réseau d'évacuation des boues déshydratées vers la benne de stockage

Câblage et raccordement des nouveaux équipements à l'armoire

Atelier de déshydratation

Conditionnement des boues / Préparation automatique du polymère émulsion, adaptée à la capacité de l'atelier

Epaississeur hersé

DECOMPOSITION DU PRIX GLOBAL ET FORFAITAIRE

Modification de l'armoire de commande

Pose des fourreaux et chemins de câbles permettant le raccordement des équipements,

Câblage et raccordement des nouveaux équipements à l'armoire

Préparation de chantier

Mise en place des canalisations inox de refoulement des liqueurs mixtes

Vidange et nettoyage de l'ouvrage

Démarches administratives nécessaires à la construction

Découpe de la cloison intermédiaire, suivant recommandations du diagnostic GC, pour disposer d'un seul réacteur parfaitement agité

CEREG Ingénieurs Conseils

Parc Scientifique Georges Besse

115, Allée Norbert Wiener

30 035 NÎMES Cedex 1 DPGF



Commune de Bellegarde Réhabilitation de la station d’épuration de Bellegarde 

 Cereg 230048 AVP  

 

C. PLANS 



REHABILITATION STEPÉTUDES - MESURES - MAÎTRISE D'ŒUVRE

cereg
00 12 1454

Département du Gard

Commune Bellegarde

Plan n°
Dessiné

par
Vérifié

par Echelle Numéro
d'Affaire Nom du fichier

230048_AVP_IND_A_V1.dwg22/09/2023 CV OV 230048AAVP

DatePhase Indice

Ind. 01 Plan de situation / localisation

D38

D38

D38

PLAN DE SITUATION

ZONE DES TRAVAUX



Route

1494

1417

1423

Supression partielle de la cloison béton

2x Agitateurs rapides 2.5KW

2x Pompes de recirculation des liqueurs mixtes

Remplacement de l'ancienne cuve
par une cuve chlorure ferrique 15m3

Mise en place d'une 2e centrifugeuse

Silo epaississeur Ø5.30m (77.6m3)

Indice Modifié par
Vérifié

par Date Modification

Date
Dessiné

par
Vérifié

par Echelle Numéro
d'Affaire Nom du fichier

230048_AVP_IND_A_V1.dwg

Certifications: Plan n°

Commune Bellegarde

cereg NÎMES
Parc Scientifique Georges Besse - Arche Bötti 2
115, Allée Norbert Wiener - 30035 NÎMES CEDEX 1
Tél 04.66.04.70.60 Fax 04.66.04.70.61  www.cereg.com

ÉTUDES - MESURES - MAÎTRISE D'ŒUVRE

cereg

22/09/2023 CV OV 230048

00 12 1454

A CV OV Version initiale

Département du Gard

REHABILITATION STEP

- --- -

Bellegarde

Phase

AVP

22/09/23

Plan des aménagements projetés

1/250

02
Echelle graphique - 1/250

2 m 6 m 10 m 25 m15 m 20 m






































	A. Preambule
	B. Présentation générale de la commune
	B.I. Analyse environnementale
	B.I.1. Situation géographique
	B.I.2. Topographie
	B.I.3. Typologie de l’habitat
	B.I.4. Contexte météorologique
	B.I.5. Contexte géologique
	B.I.6. Hydrogéologie et eaux souterraines
	B.I.6.1. Masses d’eau souterraines
	B.I.6.2. Usages des eaux souterraines

	B.I.7. Hydrographie et eaux superficielles
	B.I.7.1. Réseau hydrographique
	B.I.7.2. Qualité physico-chimique des eaux superficielles
	B.I.7.3. Usages des eaux superficielles
	B.I.7.3.1. Irrigation
	B.I.7.3.2. Pêche
	B.I.7.3.3. Baignades et activités


	B.I.8. Inondabilité
	B.I.8.1. PPRi du Bassin versant du Rhône
	B.I.8.2. Zonage EXZECO

	B.I.9. Patrimoine naturel et paysagé
	B.I.9.1. Zones NATURA 2000
	B.I.9.2. Milieux naturels bénéficiant d’une protection règlementaire
	B.I.9.3. Milieux naturels remarquables inventoriés dans le cadre d’inventaires spécifiques
	B.I.9.4. Zones humides


	B.II. Patrimoine culturel et paysages
	B.III. Activité économique
	B.III.1. Activités agricoles
	B.III.2. Activités complémentaires

	C.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE
	C.II. DOCUMENTS D’URBANISME
	C.II.1. Le Programme Local de l’Habitat
	C.II.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT)
	C.II.3. Le Plan Local d’Urbanisme

	C.III. ANALYSE DÉMOGRAPHIQUE
	C.III.1. Historique
	C.III.2. Population saisonnière

	C.IV. Objectifs démographiques
	C.IV.1. Horizon PLU (2035)
	C.IV.2. Horizon 2050 : hypothèse poursuite du taux du PLU

	C.V. BILAN DES POPULATIONS ACTUELLES ET FUTURES
	D.I. OBJECTIFS ET MÉTHODOLOGIE
	D.I.1. Les réseaux d’assainissement
	D.I.2. Les canalisations
	D.I.3. Les équipements
	D.I.3.1. Inventaires des équipements
	D.I.3.2. Typologie des défauts observés au niveau des regards

	D.I.4. Les ouvrages
	D.I.4.1. Les postes de refoulement
	D.I.4.2. Les ouvrages de délestages


	D.II. LA STATION D’ÉPURATION
	D.II.1. Présentation générale
	D.II.1.1. Description générale de la station d’épuration
	D.II.1.2. Description détaillée de la station d’épuration
	D.II.1.2.1. Prétraitements
	D.II.1.2.2. Bassin d’anoxie/anaérobie
	D.II.1.2.3. Bassins d’aération
	D.II.1.2.4. Clarificateur
	D.II.1.2.5. Autosurveillance
	D.II.1.2.6. Déshydratation des boues


	D.II.2. Synthèse sur la capacité réelle de la station d’épuration
	D.II.2.1. Capacité hydraulique de la station d’épuration
	D.II.2.2. Capacité organique de la station d’épuration
	D.II.2.3. Limites de la station d’épuration

	D.II.3. Niveaux de rejet
	D.II.4.  Autosurveillance : obligations réglementaires et équipements en place

	D.III. Charge polluante reçue
	D.III.1. Bilans disponibles (Veolia)
	D.III.1.1. Analyse de la charge en DBO5 en entrée de station depuis 2010
	D.III.1.2. Analyse critique des résultats des charges entrantes en DBO5
	D.III.1.3. Analyse comparative de la charge en NTK en entrée de station
	D.III.1.4. Analyse critique des résultats des charges entrantes en NTK

	D.III.2. Approche de la charge brute de pollution organique (CBPO)
	D.III.2.1. Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante
	D.III.2.2. Appréciation contradictoire de la charge organique par analyse du NTK
	D.III.2.3. Synthèse


	D.IV. Charge hydraulique
	D.IV.1. Evolution des débits reçus en entrée de station sur les 10 dernières années
	D.IV.2. Débit de référence

	D.V. Performances de traitement
	D.V.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5)
	D.V.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO)
	D.V.3. Matières En Suspension (MES)
	D.V.4. Azote Total Kjedahl (NTK)
	D.V.5. Azote Global (NGL)
	D.V.6. Phosphore total (Pt)

	D.VI. Production de boues
	D.VI.1. Calcul de la production théorique de boues par analyse de la charge entrante en DBO5
	D.VI.2. Calcul de la production théorique de boues par analyse de la charge entrante en NTK

	D.VII. Bilan capacité/charge à traiter
	D.VII.1. Bilan besoins/capacité de traitement
	D.VII.1.1. Capacité organique
	D.VII.1.2. Capacité hydraulique
	D.VII.1.3. Synthèse


	D.VIII. Historique des travaux réalisés depuis le SDA de 2010
	D.VIII.1. Travaux réalisés sur le système de collecte
	D.VIII.2. Travaux réalisés sur la station d’épuration

	E.I. Mesures de débits
	E.I.1. Déroulement de la campagne de mesures en continu
	E.I.2. Contexte pluviométrique
	E.I.3. Apports parasites de temps sec
	E.I.3.1. Approche par bassin versant
	E.I.3.2. Sectorisation nocturne
	E.I.3.2.1. Méthodologie
	E.I.3.2.2. Période et conditions d’intervention
	E.I.3.2.3. Principaux résultats
	E.I.3.2.4. Synthèse

	E.I.3.3. Inspections vidéo


	E.II. Apports parasites de temps de pluie
	E.II.1. Approche par bassin versant
	E.II.2. Déversements sous autosurveillance
	E.II.3. Tests à la fumée

	F.I. Etat des lieux de l’assainissement non collectif
	F.I.1. Recensement des habitations en ANC
	F.I.2. Etat du parc

	F.II. Zonage de l’assainissement
	A.I. Définition de l’assainissement non collectif
	A.II. Le zonage de l’assainissement
	A.II.1. Délimitation des zones
	A.II.2. Enquête publique du zonage
	A.II.3. Planification des travaux
	A.II.4. Obligations de raccordement des particuliers

	A.III. contrôle de l’assainissement non collectif
	A.III.1. Obligations des collectivités
	A.III.2. Modalités d’exécution des contrôles
	A.III.3. Mise en conformité à l’issue des contrôles
	A.III.4. Obligations des particuliers

	A.IV. Conformité des dispositifs
	A.IV.1. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure à 1,2 kg/j de DBO5 (< 20 Eh)
	A.IV.2. Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieur à 1,2 kg/j de DBO5 (> 20 Eh)

	A.V. Rôle des SPANC
	A.V.1. Réalisation de demande d’autorisation de création d’un dispositif
	A.V.2. Vérification avant remblaiement

	A.VI. Exploitation des dispositifs
	A.VII. Textes applicables
	B.I. Données géographiques
	B.I.1. Localisation géographique
	B.I.2. Typologie de l’habitat
	B.I.1. Topographie
	B.I.2. Géologie
	B.I.3. Eaux souterraines
	B.I.3.1. Masses d’eau souterraines
	B.I.3.2. Etat des Masses d’eau souterraines

	B.I.4. Eaux superficielles
	B.I.4.1. Masses d’eau superficielles
	B.I.4.1.1. DCE et état des masses d’eau superficielles

	B.I.4.2. Inondabilité
	B.I.4.2.1. PPRi du bassin versant du Rhône
	B.I.4.2.2. Zonage EXZECO
	B.I.4.2.3. Zonage issu de l’étude hydrogéomorphologique (Cereg 2021)


	B.I.5. Patrimoine naturel

	B.II. USAGE DE L’EAU
	B.II.1. Alimentation en eau potable
	B.II.1.1. Champ captant de Sauzette
	B.II.1.2. Les sources de Terrigord
	B.II.1.3. Périmètres de Protection

	B.II.2. Irrigation
	B.II.3. Baignades et activités nautiques

	B.III. Demographie
	B.III.1. Historique démographique
	B.III.2. Population permanente raccordée
	B.III.3. Capacité d’accueil touristique

	B.IV. Activite economique
	B.IV.1. Activités agricoles
	B.IV.2. Activités complémentaires

	B.V. Urbanisme et developpement
	B.V.1. Programme Local de l’Habitat de la CCBTA
	B.V.2. Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT)
	B.V.3. Plan Local d’Urbanisme (PLU)
	B.V.3.1. Projection démographique à moyen termes
	B.V.3.2. Projection démographique à long termes


	C.I. Etat des lieux de l’assainissement non collectif
	C.I.1. Recensement des habitations en ANC
	C.I.2. Etat du parc

	C.II. Aptitude à l’assainissement non collectif
	C.II.1. Définition de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif
	C.II.2. Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif
	C.II.3. Définition des filières types
	C.II.4. Coûts d’exploitation et de réhabilitation
	C.II.4.1. Réhabilitation de l’assainissement non collectif
	C.II.4.2. Exploitation de l’assainissement non collectif


	D.I. L’assainissement collectif existant
	D.I.1. Les réseaux d’assainissement des eaux usées
	D.I.2. La station d’épuration
	D.I.2.1. Description générale de la station d’épuration
	D.I.2.2. Description détaillée de la station d’épuration
	D.I.2.2.1. Prétraitements
	D.I.2.2.2. Bassin d’anoxie/anaérobie
	D.I.2.2.3. Bassins d’aération
	D.I.2.2.4. Clarificateur
	D.I.2.2.5. Dispositifs d’autosurveillance
	D.I.2.2.6. Déshydratation des boues

	D.I.2.3. Niveaux de rejet
	D.I.2.4. Autosurveillance : obligations réglementaires et équipements en place

	D.I.3. Charge hydraulique
	D.I.3.1. Débits reçus en entrée de station
	D.I.3.2. Débit de référence

	D.I.4. Charges polluantes
	D.I.4.1. Bilans disponibles (Veolia)
	D.I.4.1.1. Analyse de la charge en DBO5 en entrée de station depuis 2010
	D.I.4.1.2. Analyse critique des résultats des charges entrantes en DBO5
	D.I.4.1.3. Analyse comparative de la charge en NTK en entrée de station
	D.I.4.1.4. Analyse critique des résultats des charges entrantes en NTK

	D.I.4.2. Estimation de la Charge Brute de Pollution Organique (CBPO)
	D.I.4.2.1. Estimation de la CBPO par analyse de la charge organique entrante
	D.I.4.2.2. Appréciation contradictoire de la charge organique par analyse du NTK
	D.I.4.2.3. Synthèse


	D.I.5. Performances de traitement
	D.I.5.1. Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5)
	D.I.5.2. Demande Chimique en Oxygène (DCO)
	D.I.5.3. Matières En Suspension (MES)
	D.I.5.4. Azote Total Kjedahl (NTK)
	D.I.5.5. Phosphore total (Pt)
	D.I.5.6. Synthèse


	D.II. Zonage actuel et délimitation des zones d’études
	D.II.1. Secteurs de projets du PLU
	D.II.2. Scénarios de desserte des zones urbanisées non desservies

	E.I. Etude de l’extension des réseaux aux secteurs chemin du petit train de camargue et de la vaque haute
	E.I.1. Présentation du scénario
	E.I.2. Coût du scénario
	E.I.3. Justification du choix du scénario

	E.II. Bilan besoins/capacité de traitement
	E.II.1. Bilan besoins/capacité de traitement
	E.II.1.1. Capacité organique
	E.II.1.2. Capacité hydraulique

	E.II.2. Synthèse

	F.I. Aménagements possibles pour le maintien de la station d’épuration jusqu’en 2035
	F.I.1. Description des travaux
	F.I.2. Estimation financière

	G.I. Zonage de l’assainissement retenu
	G.II. Modalités de service d’assainissement non collectif
	G.III. Incidence financière du zonage

